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I EDITORIALI ]

MESAZHET E LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT
(Me rastin e 140 vjetorit té saj)

Mg 10 gershor t€ kétij viti, u mbushén plot 140 vjet nga Lidhja Shqip-
tare e Prizrenit, e cila pa dyshim, simbolizon ngjarjen mé t€ madhe né
historiné e popullit shqiptar. Lidhja e Prizrenit ishte organizimi 1 paré po-
litik mbar€shqiptar, qé organizoi luftén pér ¢lirimin e vendit, mbrojtjen e
térésisé toké&sore nga synimet shoviniste té€ vendeve fqinje, si dhe krijimin
e shtetit té pavarur kombétar.

N¢ historin€ mé té re shqiptare, nuk mbahet mend qé njé Lidhje apo
Kuvend i tillé, t€ keté pasur impakt mé t€ madh n€ homogjenizimin e
trungut gjithéshqiptar, pa dallim feje apo krahine, sepse ideja e rilindasve
q¢ ishte hedhur para shumé kohésh, me synim té themelimit t€ shtetit
shqiptar, tashmé duhe;j realizuar edhe né praktiké.

Kjo Lidhje arriti t&€ mobilizonte né ményré institucionale mendjet mé
té ndritura shqiptare dhe t’i orientonte ato drejt realizimit t€ programit
madhor té Rilindjes Kombétare, afirmimit té kombit shqiptar né arenén
ndérkombétare, si dhe organizimin e brendshém té shtetit shqiptar.

Shikuar nga njé€ perspektivé mé e largét historike, shohim se kéto vite
té& vlimeve t€ médha, 1877-1878, sollén vuajtje t€ papérshkrueshme pér
popullin toné, dhe até kryesisht si rezultat i gqasjes sé gabuar nga gendrat
evropiane t&€ vendosjes, rreth ¢céshtjes shqiptare. Né kéto Konferenca ev-
ropiane, u miratua copétimi i trojeve shqiptare dhe ndarja e tyre fizike, té
cilét deri dje kishin jetuar n€ kuadér t&€ njé shteti, n€ katér vilajete. Ky
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vendim i padrejt€ g€ iu bé shqiptaréve, né fund té shekullit XIX dhe né
fillim t€ shekullit XX, pati reperkusione t&€ médha pér ¢éshtjen shqiptare
né shumé aspekte.

Lidhja e Prizrenit apo si¢ quhet edhe Lidhja Shqiptare e Prizrenit pér
shkak té réndésis€ s¢ madhe t€ saj qé luajti né jetén politike, sociale dhe
kulturore t& popullit shqiptar, €shté studiuar pothuajse nga aspekte té
ndryshme. Mund t€ thuhet se aspekti mé pak i studiuar dhe i hulumtuar i
késaj ngjarjeje mund t€ jet€ ai fetar. Kjo mund t€ jeté béré pér dy shkaqge
té caktuara. E para: pér shkak t€ ndjeshmérisé q€ aspekti fetar islam ka
pasur né Ballkan, n€ periudhén e zhvillimit t€ ngjarjeve t€ Lidhjes Shqip-
tare t€ Prizrenit. E dyta: pér shkak té veté faktit se e téré lufta e fuqive
evropiane t& asaj kohe, qé nga fillimi i ngjarjeve t€ njohura té Lidhjes
Shqiptare, ishin drejtuar kundér Perandoris€ Osmane dhe shlyerjen e saj
nga harta e Evropés

Sidoqofté, duke iu referuar fakteve historike té késaj ngjarjeje t€ lav-
dishme, vérehet gjithsesi se edhe elementi fetar ishte njé prej elementéve
ky¢ né unifikimin e kombit ton€. Askush mé, nuk mund ta mohojé rolin
historik t€ Myderriz Haxhi Ymer Prizrenit, kryetarit t€¢ késaj Lidhjeje,
dhe t€ shumé ulemave t€ tjeré né két€ Kuvend historik, si Myderriz Ali
Korenica nga Gjakova, Myderriz Haxhi Zeka nga Peja, Myftiu Zejnel
Abidini nga Prishtina, Halim ef. Myderrisi nga Mitrovica etj., té cilét me
autoritetin e tyre, né momentet kyge, ditén ta mobilizonin popullin shqip-
tar, n€ mbrojtje t€ identitetit t€ tyre kombétar.

Kéta burra mendjendritur dhe vizionarg, t€ cilét me mesazhet dhe qé-
ndrimet e tyre i dhané formé dhe kahe 1€vizjes sé métejme té shqiptaréve
drejt pavarésisé dhe themelimit t€ shtetit shqiptar, jan€ anatemuar dhe
anashkaluar padrejtésisht nga njé pjesé e historianéve tané. Jemi t€ bindur
se tashmé ka ardhur koha qé kjo ngjarje a lavdishme historike, té studio-
het thellésisht dhe pa paragjykime, n€ dritén e fakteve té pakontestuesh-
me dhe relevante. Kjo duhet béré n€ ményré q€ gjeneratave t& reja kjo
histori t'u mésohet drejt dhe jo e shtrembéruar dhe e ideoligjizuar me
ngjyrime ateiste-komuniste, ashtu si¢ ndodhi né njé etapé t€ mévonshme
historike t€ kombit toné, ku u béné pérpjekje t&¢ médha qé késaj Lidhjeje,
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t’1 jepen kahe dhe ngjyrime tjera, n€ t€ cilén, elementi fetar-islam as qé
&shté denjuar t€ pérmendet fare.

Nuk éshté g€llimi yn€, qé késaj Lidhjeje historike, t’i jepet ngjyrim
fetar, por éshté e padrejté, qé kontributi i Imaméve dhe ulemave té hidhet
né harresé, ashtu si¢ ka ndodhur né€ epokén e errét komuniste, ku té gjithé
prijésit fetaré, pa dallim feje, jané “pérjashtuar” dhunshém nga historia.

Gjaté késaj periudhe té errét komuniste, Ulematé shqiptaré, jo vetém
q€ nuk jané pérfillur, por jané pérbuzur, jané néngmuar, madje edhe jané
akuzuar si “turkoshak”, “sulltanisté” dhe me emra té tjeré fyes! Ndérsa e
vérteta €shté se, ulematé shqiptaré ishin mendja, zemra dhe shpirti 1 Lidh-
jes Shqiptare té Prizrenit.

Ky anashkalim ka ndodhur edhe me Aktin e shpalljes s€ pavarésis¢ sé
Shqipéris€é londineze, mé& 1912, ku minimizohet dhe madje métohet té
zhduket né€ térési roli i Myftiut t€ Shqipérisé s€ at€hershme, Haxhi Vehbi
Dibra, i cili pérvegqé e ligjésoi me fetva Aktin e Pavarésisé€, ai njékohé-
sisht ishte edhe Kryetari i paré i Parlamentit Shqiptar.

Né kéte pérvjetor t€ réndésishém t€ Lidhjes mendojmé qé jané krijuar
kushtet dhe rrethanat e nevojshme g€ késaj ngjarjeje t€ réndésishme pér
popullin dhe shtetet tona, ngase dy shtetet shqiptare (Shqipéria e Kosova)
pér zanafill€ kané kété Kongres, té trajtohet pa ngarkesa e hipoteka ideo-
logjike, rajonale, fetare e klanore. Eshté e domosdoshme gé Lidhjen e
Prizrenit me t€ gjitha dimensionet e saj, té trajtohet e t&€ shqyrtohet me ar-
gumente shkencore dhe kété g€ nga karakteri, roli, réndésia e ndikimi i
saj si n€ aspektin politik - si platformé e paré politike shqiptare, pastaj ka-
rakteri ushtarak pérmes sé€ cilit u organizua mbrojta e trojeve shqiptare
nga gllabérimi i fqinjéve, pa 1€né anash kétu edhe ndikimin qé pati Lidhja
né aspektin diplomatik, arsimor, social e kulturor tek shqiptarét.

N¢é kéto momente, kur shqiptaréve né ményré graduale, po u jepet ajo
g¢€ u ka takuar natyrshém, pér shekuj me radhé€, mendoj se ka ardhur koha
qé t€ gjithé ata qé jan€ angazhuar pér Lidhjen, t€ zén€ vend meritor né
historiné e popullit toné. Lidhja e Prizrenit duhet té lirohet nga ngjyrimet
ideologjike, sepse tani s’ka asnjé arsye q€ njé ngjarje e tillé té trajtohet
me premisa ideologjike e edhe mé keq t€ trajtohet sipas premisave té
historianéve t&€ vendeve fqinje.
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Mesazhet dhe porosité e Lidhjes sé Prizrenit edhe sot pas 140 vi-
tesh, pér ne si popull, ruajné aktualitetin e tyre, g€ vendi dhe populli
yné t& jené t&€ barabarté n€ mesin e t&€ barabartéve, t& jené té liré€ e té
zotét e vetes né trojet e tyre. Ka dashté Zoti qé tani njé pjesé e madhe
e programit t€ Lidhjes s€ Prizrenit éshté realizuar, populli shqiptar tani
ka dy shtete, ndérsa shqiptarét n€ krahinat e tyre ku jetojné (né shtetet
fqinje) jané né rrugé t&€ miré q¢€ t€ realizojné t& drejtat e tyre, t€ cilat u
ishin mohuar pér njé shekull té téré.

Sabri Bajgora
Kryeredaktor



I TEFSIR ]

Sabri BAJGORA

MUHAMED TAHIR IBN ASHUR
DHE TEFSIRI I T1J “ET-TAHRIRU VE-T-TENVIRU”

Abstrakt

Nuk mund t€ shkruhet rreth tefsirit bashkékohor e té mos pérme-
ndet emri i njérit ndér figurave mé& markante t€ tij n€ shekullin
XX. Emri i Ibn Ashurit €shté skalitur pérjeté€sisht né shkencén e
Tenviru”, €shté njé ndér tefsiret mé madhéshtore té shkruara ndo-
njéheré né arealin e Botés Islame né kété fushé. Ky dijetar i madh
meritoi t€ gjitha 1évdatat dhe ofiget pér t€ cilat u shqua pér shkak
té kontributit t& tij t€ madh né fushat e shkencave islame Dijetarét
mé t€ médhenj islamé té kohés e lavdéruan punén dhe kontributin
e tij kolosal né Tefsir, Hadith, Fikh, Usuli Fikh, Gjuhé dhe Letérsi
arabe, Histori islame, etj. Tefsiri i tij Et-Tahriru ve-t-Tenviru,
&shté njé gérshetim i tefsirit tradicional dhe atij racional t€ pranue-
shém, t€ cilit i paraprijné dhjeté parahyrje, né t€ cilat ka shpjeguar
gjerésisht pér qasjen dhe ményrén té cilén do ta ndjeké gjaté ko-
mentimit.

Fjalét celés: Ibn Ashuri, Et-Tahriru ve-t-Tenviru, tefsir, malikij,
Tunis, etj.
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Biografi e shkurtér e Ibn Ashurit

Autori i kétij tefsiri éshté dijetari i madh e i mirénjohur bashkékohor
Muhamed Tahir bin Muhamed bin Muhamed Et-Tahir bin Muhamed bin
Muhamed Esh-Shadhili bin Abdulkadir bin Muhamed bin Ashur, i njohur
mé shumé me emrin Ibn Ashur.

Familja Ashur rrjedh nga Andaluzia (Endelusi-Spanja), e cila nén
trysniné e torturave t€ inkuizicionistéve spanjoll€, pas pushtimit t€ saj
shpérngulet né Magrebin arab, s€ pari n€ Marok né vitin 1620 e.r., e prej
aty né Tunis, né vitin 1648 e.r.!

Muhamed Tahir ibn Ashuri u lind né fshatin Mersa, tash njé lagje e
njohur e kryeqytetit e Tunisit, né vitin 1879, njé vend qé shtrihet buzé
brigjeve té Mesdheut.”

Ai u rrit né njé rreth t€ dijes e té€ shkencave fetare, sepse babai 1 tij
Muhamedi ishte kryetar i Shoqatés sé Vakfit né Tunis, nd€rsa gjyshi i tij
nga e éma ishte ministri Muhamed el Aziz Buatur.

I rrethuar nga ky ambient fetar, qysh n€ moshén 6 vjecare, ai iu pér-
kushtua hifdhit t€ Kuranit famélarté para njérit prej “kurrave” (dijetaréve
dhe lexuesve) mé eminenté té Kuranit, té asaj kohe, Muhamed El-Hajari.
Kéta ishin hapat e par€ t€ tij n€ mejdanin e dijes, né€ t€ cilin pas njé kohe,
jo fort té gjaté, do t€ shkélgente edhe vetg.

Né moshén 14 vjecare, pérkatésisht né vitin 1893 filloi studimet né
Universitetin e Zejtunes, ku mésoi shkencat fetare dhe ato t€ gjuhés, para
mésuesve mé eminenté té kohés.

Pér nj€ kohé té shkurtér Ibn Ashuri, (né moshén 17 vjecgare), arriti t&
pérfundonte studimet né két€ universitet, ndérkoh€ qé€ pas disa viteve,
pérkatésisht n€ vitin 1899 emérohet profesor, e disa vite mé voné edhe
rektor i tij.

' Dr. Muhamed el Habib Ibn Hoxha, Shejhu-1 Islam el-Imamu-l Ekber Muhamed Tahir Ibn
Ashur ve kitabuhu Mekasidu-sh-Sheriati, Doha, 2004, véll. I, f. 153.

? Dr. Belkasim el Gali, Shejhu-l xhamiu-l Aédham Muhamed Tahir Ibn Ashur-hajatuhu ve
atharuhu, Bejrut 1996, f. 37.
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Né 1émin e jurisprudencés, Ibn Ashuri i pérkiste shkollés juridike ma-
likite. Gjaté jetés sé tij, arriti gradén e Imamit mé t€ madh té késaj shko-
lle.

Né vitin 1913 emérohet Kadi 1 malikive, post té cilin e ushtroi pér 10
vjet.

Né vitin 1923 u emérua Myfti i t€ gjithé malikive.

Né vitin 1927 u zgjodh Kryetar i Ehli Shura 1 malikive, ndérsa né vi-
tin 1932 u emérua Shejhul Islam i malikive. Ky emértim ishte i pari qé
ndonjéheré éshté njohur nga radhét e késaj shkolle juridike.

Vdiq mé 12 gusht 1973 né Tunis, pas nj€ jete t&€ bujshme t& kaluar né
shérbim té fesé dhe fjalés sé shkruar islame.’

Mésuesit e Ibn Ashurit

I rritur né€ njé ambient fetar ku mésohej e predikohej feja islame, me
téré ciltérsin€ e saj, Muhamed ibn Ashuri pati fatin t€ merrte mésime nga
dijetarét mé t€ médhen;j t€ kohés, t& cilét ndikuan né formimin e tij té
mévonshém si dijetar me famé né botén islame. Ndér shumé prej tyre do
té pérmendim vetém disa:

1. Muhamed el Hajari - Né Kuran dhe né shkencat e tij pércjellése;

2. Abdulkadér et-Temimi - tek i cili pérfitoi njohurité bazike né€ shke-
ncat ¢ Texhvidit dhe shkencén e kiraeteve, sidomos, kiraetin e Ka-
lunit;

3. Muhamed En-Nahli - tek i cili thelloi njohurité n€ Fikh, Usuli Fikh,
Retoriké, Sintaksé dhe Morfologji;*

4. Muhamed Salih Sherif - nga i cili mésoi shkencat e Akaidit, Fikhut
dhe Logjikés;

5. Omer ibn Ashur - nga i cili mésoi shkencén e Feraidit, Sintaksén,
Fikhun, etj.;

6. Muhamed Tahir Xha’fer - nga 1 cili pérvetésoi njohuri nga Usuli
Fikhu dhe Biografia e Pejgamberit a.s.;

3 Dr. Muhamed bin Ibrahim el Hamd, Et-Takribu li tefsiri-t-Tahriri ve-t-Tenviri li Ibni Ashur,
Kasim-Arabi Saudite, 1429 h. véll. I, f. 30.

4 Shejhu-1 Islam el-Imamu-l Ekber Muhamed Tahir Ibn Ashur ve kitabuhu “Mekasidu-sh-
Sheriati”, véll. 1, . 155.
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7.

Ahmed Xhemaluddin - nga i cili mésoi shkencén e Sintaksés dhe

fikhun malikij;

8. Muhamed Salih Shahid - tek i cili studioi Fikhun;
9. Muhamed el Arebij ed-Dur’ij, po ashtu né Iémin e Fikhut;’
10. Ahmet Bedér el Kafi - nga i cili mori mésimet e para té rregullave

té Gjuhés arabe, duke u bazuar né Sherhin e Halid el Ez’herij;

11. Salim Ebu Haxhib - para t€ cilit studioi Sahihun e Buhariut dhe

Muvetta-in e Imam Malikut;*

12. Shejhul Islam Mahmud ibn Hoxha - nga i cili mésoi pér shkencén

e Rivajeteve etj.;’

Nxénésit e Ibn Ashurit

Eshté e natyrshme qé dijetari i kalibrit t& Ibn Ashurit, t& kishte nxénés
té zoté€ n€ shkenca t€ ndryshme fetare, t€ cilét po ashtu lan€ gjurmét e tyre
né shkencat fetare, e ndér mé t€ njohurit ishin:

1.

N N L bW

Dy djemté e tij, Muhamed Fadil ibn Ashur dhe Abdulmelik ibn
Ashur;

. Abdulhamid bin Badis - njéri prej rilind€sve t¢ mendimit bashké-

kohor islam, nga Algjeria, 1 cili dha njé kontribut t€ madh né luftén
kundér kolonizatoréve francezé. Ai ishte kryetar i Shoqatés sé Ule-
mave né Algjeri;

. Muhamed Sadik esh-Shatti;

. Zejnul Abidin bin Husejn;

. Muhamed bin Halife el-Medeni;

. Ebul Hasen bin Sha’ban;.

. Muhamed el Habib Ibn Hoxha® e shumé té tjeré;

> Dr. Muhamed Habib ibn Hoxha, Shejhu-1 Islam el-Imamu-l Ekber Muhamed Tahir Ibn
Ashur, Tunis 2008, ff. 149-150

6 Shuajb ibn Ahmed el Gazali, Mebahithu-t-teshbihi ve-t-temthili fi tefsir Et-Tahriru ve-t-
Tenviru li Ibn Ashur, Meké 1435 h., ff. 13-14.

! Shejhu-1 Xhamiu-1 Aédham Muhamed Tahir Ibn Ashur-hajatuhu ve atharuhu, ff. 40-46; Shih
edhe: Dr. Abdullah Ilmi, Muxheddidu-l magrebi-l arabijj Tahir Ibn Ashur, f. 7,
(www.alukah.net).

8 Mebahithu-t-teshbihi ve-t-temthili fi tefsir Et-Tahriru ve-t-Tenviru li Ibn Ashur f. 25; Muha-
med Mahfudh, Teraxhimu-I-muel-lifine-t-Tunisijjin, Tunis 1994, (2/162).
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Veprat e tij té shkruara

Si dijetar 1 gjithanshém né shumé 1€menj t€ fes€, Ibn Ashuri la pas ve-
tes njé trashégimi t&€ madhe t€ fjal€s s€ shkruar islame. Ai nuk u kufizua
vetém né njé€ sferé t& vetme shkencore, por shkroi né Iémen;j t€ ndryshém
fetar. Lirisht mund té thuhet se ai ishte njé det pér nga dituria. Njé gjé t&
till€ e kané pohuar edhe shokét e tij, dijetarét mé t&€ médhenj bashkékoho-
ré.

Né 1émin e Tefsirit:

Eshté autor i Tefsirit t& njohur “Et-Tahriru ve-t-Tenviru” né 30 vélli-
me, tefsir 1 cili mé plot t€ drejté konsiderohet si njé prej tefsireve mé ma-
dhéshtore qé jané shkruar ndonjéheré nga pena e njé dijetari. Pér kété
tefsir do t€ b&jme fjalé pak mé voné.

Né 1émin e Hadithit:

1. Ta’likat ve tahkik ala hadithi Ummu Zer’i - (doréshkrim)

2. En-Nadhru-l fesih inde medajiki-l endhar fi-1 Xhami’i-s-Sahihi - (i
botuar);

3. Keshfu-l megatta’é mine-l meani ve-I elfadhi el-vakiati fi-| Muvet-
ta’é - (i botuar).

Né 1émin né Fikhut dhe Usuli Fikhut:

1. Ara’é Ixhtihadije - (doréshkrim);

2. El-Amali ala muhtesar Halil- (doréshkrim);

3. Mekasidu-sh-Sheriati-l Islamije - (i botuar me dhjetéra her€);
4. Kadaja ve ahkam fikhije - (doréshkrim);

5. Hashijetu-t-tevdih - (i botuar).

Né 1émin e Studimeve Islame:

1. Usulu-n-nidhamu-1 ixhtimai fi-1 Islam - (i botuar);

2. Elejse-s-subhu bi karib - ( 1 botuar);

3. Usulu-t-tekaddumi fi-1 Islam - (doréshkrim);

4. Tahkikat ve endhar fi-l kitabi ve-s-sunneti - (i botuar);

5. Nakd kitabu-1 Islami ve usuli-l hukmi li Alij Abdurrazik - (i botuar).
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Né 1émin e Gjuhés dhe Letérsisé arabe:

1. Usulu-l inshai ve-I hitabeti - (i botuar);

2. El-Amali ale-delaili-1 i'xhazi li-l Xherxhani - (doréshkrim);

3. El-Mukaddimetu fi-n-nahvi - (i botuar);

4. Divan Beshar bin Berd sherh ve tahkik - (i botuar);

5. El-Vadih fi mushkilat shi’vi-l mutenebbij li Asbehani - (i botuar);

6. Muxhiz el belagati, si dhe disa dhjetéra vepra té tjera ¢ ende gje-
nden né doréshkrim.

Né 1émin e Historisé Islame:

1. Teraxhim ba’dul a’éla - (doréshkrim);

2. Kissatu-1 Mevlid en-Nebevijj - (i botuar);

3. Kitab tarihu-l arab - (doréshkrim);

4. Kalaidu-1 akan ve mehasinu-1 a’éjan - (i botuar).’

Si¢ shihet, shumé prej veprave té tij jané ende né€ doréshkrim ose né
pérgatitje pér botim. Shumica e kétyre doréshkrimeve ruhen né bibliote-
kén “Ashurije”, biblioteké kjo e familjes “Ashur”, dhe mbetet obligim i
shenjté pér studiuesit e zellshém, g€ t€ b&jné hulumtime t€ miréfillta
shkencore rreth tyre, né ményré g€ bota islame t€ njihet me kété thesar t&
¢mueshém té trashégimisé€ islame t&€ kétij dijetari kolosal. Pérvec veprave
té ¢mueshme q¢€ la pas vetes, ky dijetar i madh shkroi artikuj t€ shumté
edhe né shumé prej revistave prestigjioze té botés islame si: “Es-Seadetu-
[ Udhma”, “En-Nahdah”, “Ez-Zehretu”, “El-Vezir”, “Es-Sabah”, “El-
Hidajetu-1 Islamije”, “El-Menar” e té tjera.

Ibn Ashuri, mori pjesé edhe né shumé Konferenca botérore, q€ kishin
té bénin me ¢éshtje islame, dhe kudo qé €shté paraqitur ka ngjallur admi-
rimin dhe respektin e t€ gjithéve.

Njé fakt g€ ndoshta pakkush e di, €sht€ se Ibn Ashuri e ka shkruar pa-
rathénien e veprés studimore t€ Myftiut té¢ Kavajés, dijetarit t€ mirénjohur
shqiptar té asaj kohe, Ibrahim Haki Kadukut: “Er-Rrisaletu el muterxhe-

® Mebahithu-t-teshbihi ve-t-temthili fi tefsir Et-Tahriru ve-t-Tenviru li Ibn Ashur, ff. 26-29;
Pér mé gjerésisht shih edhe: Muxheddidu-l magrebi-l arabijj Tahir Ibn Ashur, f. 7,
(www.alukah.net).
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metu li mi’jari athari-l ahjar fi men teshebbehe bi-l exhanibi-l ag’jar -
“Kriteret e té zgjedhurve (dijetaréve) rreth atyre qé u pérngjasojné té
huajve dhe té tjeréve”, e cila €shté e botuar né arabisht, né vitin 1939
e.r./1358 h., né shtypshkronjén “Er-Rrushdijat” t& Aleksandrisé-Egjipt.

Té vecantat e Ibn Ashurit si dijetar dhe reformator

Ibn Ashuri, pérvecgqé ishte dijetar i madh, ishte edhe njé prej plejadés
sé reformatoréve mé t€ shquar t€ mésimeve islame t€ kohé&s sé tij. Ideté
dhe nismat e tij reformiste nuk kishin t€ bénin vet€ém me mésimet rreth
fes€, por edhe pér situatén aktuale politike-shoqgérore. Kjo béri g€ ai t&
ishte 1 respektuar nga té gjithé. Gjaté jetés s€ tij pothuajse njé shekullore,
barti poste t€ larta e me pérgjegjési. Madje kishte veganti, me té cilat u
dallua nga té€ tjerét, duke u parapriré€ atyre pér shumé gjéra:

- Ibn Ashuri, €sht€ i pari q€ shkroi njé€ tefsir komplet (Et-Tahriru ve-t-
Tenviru) né metodologjiné e tefsirit analitik, n€ kontinentin afri-
kan.'

- Ishte 1 pari q€ mori titullin Rektor (Shejh) 1 Universitetit “Ez-Zejtu-
nije”, (n€ vitin 1932), né t€ cilin inicoi reforma té thella né planpro-
gramet mésimore, duke futur né kéto planprograme edhe 1éndé
shkencore si Fizikén, Kiming€, Algjebrén, etj.

- Ishte 1 pari q€ bashkoi dy tituj né t€ njé&jtén kohé: shejh i malikinjve
dhe shejh (rektor) i Universitetit “Ez-Zejtunije”

- Ishte 1 pari prej dijetaréve n€ Tunis q€ mori titullin e merituar “Shej-
hul Islam™

- N€ vitin 1968 geveria e Tunisit e dekoroi me ¢mimin mé té larté
shtetéror pér kontributin n€ 1émin e kultur€s fetare. Ndérsa né vitet
1972-73 u dekorua me dekoratén mé té larté nga Kryetari i shtetit té
Tunisit pér kontributin né shkencat fetare."

- Eshté i pari prej dijetaréve qé gjalléroi shkencén e Mekasidu-sh-She-
riati, pas pothuajse 6 shekujsh letargjie. Veprat e fundit né kété

1% E1 Imam Muhamed Tahir Ibn Ashur ve menhexhuhu fi tevxhihi-1 kira’ati min hilal tefsirihi
Et-Tahriru ve-t-Tenviru. f. 28.
" Et-Takribu i tefsiri-t-Tahriri ve-t-Tenviri li Ibni Ashur, véll. 1, ff. 20-21.
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sferé ishin ajo e Shatibiut (790 h.) - (El-Muvafekat”, ajo e Shiha-
buddin el Karrafit (684 h.) - “El-Furuk” dhe ajo e Ibn Abdu-s-Se-
lamit (660 h.) - “Kavaidu-1 ahkam fi mesalihi-l enam”."

Pozita e tij né dije dhe vlerésimet e dijetaréve pér Ibn Ashurin

Muhamed bin Ashuri ishte ndér ata dijetaré qé lan€ gjurmé té pashly-
eshme né€ renesansén e mendimit bashkékohor islam. Pérkundér faktit qé
ishte njé ndér dijetarét mé t€ médhenj qé njohu bota bashkékohore isla-
me, mbi t€ gjitha ai ishte njeri modest dhe i1 devotshém. Gjaté€ jetés sé tij,
Ibn Ashuri u konsiderua si njé€ det i diturisé dhe ylli i tij shndriti fugishém
si njé€ aureolé vezulluese n€ mesin e myslimanéve. Kjo béri g€ shumé prej
dijetaréve qofté prej atyre q€ bashképunuan me t€, qofté qé ishin bashkeé-
kohaniké, t& flisnin pér t€ me pietet dhe admirim. Ja vetém disa nga kéto
vlerésime t€ dijetaréve pér té.

Shejhul Az’har, Muhamed el Hidr Husejn, njéri prej kolegéve dhe
bashkékohanikéve t€ tij, pér t€ ka théné: “Miku im kishte njé oratori té
rrallé. Ai sqaronte né ményré té mahnitshme mésimet qé shpjegonte.
Ishte shumé modest, i singerté dhe i palodhshém né punén e tij. Asnjéheré
nuk e gjeje t¢ lodhur, por gjithnjé t¢ pérkushtuar ndaj obligimeve fetare.
Ishte njé gjeni i vérteté né dituri... Respekti im ndaj tij, pér modestiné,
mirésjelljen dhe moralin e tij, nuk éshté aspak mé i vogél né krahasim me
respektin ndaj dijes sé tij. """

Muhamed el-Beshir el Ibrahimi: “Profesori i madh shejh Muhamed
bin Tahir el Ashuri, éshté njé prej personaliteteve mé té spikatura, pér té
cilin historia bashkékohore ka rezervuar njé vend meritor. Ai ishte njé
det i dijes dhe i shkencave islame. Prej tij mésuan shumé dijetaré té mé-
dhenj té shkencave islame té kohés soné... "

12 Shejhu-1 Xhamiu-1 Aédham Muhamed Tahir Ibn Ashur-hajatuhu ve atharuhu, . 122.

" Muhamed el Hidr Husejn, Tunis ve Xhamiu-z-Zejtunijje, ft. 125-126; Shih edhe: El Imam
Muhamed Tahir Ibn Ashur ve menhexhuhu fi tevxhihi-1 kira ati min hilal tefsirihi et-Tahriru
ve-t-Tenviru. ff. 19-20;

14 Shejhu-1 Islam el-Imamu-l Ekber Muhamed Tahir Ibn Ashur ve kitabuhu ‘“Mekasidu-sh-
Sheriati”, véll. 1, f. 169; Shih edhe: Muhamed bin Sa’d, ibn Abdullah el Karni, El Imam Mu-
hamed Tahir Ibn Ashur ve menhexhuhu fi tevxhihi-1 kira’ati min hilal tefsirihi et-Tahriru ve-
t-Tenviru. Meké, 1427 h. f. 19.
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Dr. Muhamed Abdul Mun’im el-Hafaxhi: “Muhamed Ibn Ashuri
me plot té drejté mund té konsiderohet njé prej imaméve mé té médhenj
né lémin e fesé. Ai ishte njé dijetar me njohuri té thella né ¢éshtjet e She-
riatit dhe té fesé né pérgjithési, saqé me plot té drejté éshté radhitur né
panteonin e Imaméve mé té médhenj té Islamit, né kohén e tij... "

Muhamed el-Gazali: “Ibn Ashuri ishte njeri i Kuranit fisnik dhe
imam i kulturés bashkékohore islame. Kur i lexoj faget e Tefsirit té tij
“Et-Tahriru ve-t-Tenviru”, mbetem i mahnitur nga pérzgjedhja e fjaléve,
kur ua jep kuptimin e miréfillté disa shprehjeve té gjuhés arabe, té cilat
pér njé kohé té gjaté ishin anashkaluar, mé saktésisht gjaté kohés sé de-
gradimit té gjuhés arabe né shekujt e fundit. Pér mua, Ibn Ashuri nuk
simbolizon vetém njé njeri nga mishi e gjaku, por simbolizon njé trashé-
gimi t€ miréfillté té njohurive fetare, té etikés dhe akaidit. "’

Muhamed Tahir el Mejsavi né€ parathénien e librit t€ Ibn Ashurit
“Mekasidu-sh-Sheriati”, thoté: “Emri i Ibn Ashurit nuk éshté emér i ré-
ndomté né panteonin e kulturés islame, pérkundrazi, emri dhe pérpjekjet
e tij jané t¢ lidhur ngushté me njérin prej Institucioneve mé té réndésish-
me té késaj kulture, me njérin prej simboleve mé té shquara né pjesén e
paré té shek. XX, me Universitetin Ez-Zejtunijje. Pa kurrfaré dyshimi, ky
éshté njeri prej koloséve té fundit té médhenj, té cilét i njohu historia
disashekullore e kétij Institucioni té lashté.”"”

Dr. Muhamed el Habib ibn Hoxha, pér té thoté: “Ishte i rrallé dhe
shumé i mprehté né pérgjigjet e tij, pérkundér moshés sé shtyré. Mé ka
rastisur disa heré ta pyes pér ¢éshtje té caktuara, té cilat nuk mund t’i de-
shifroja, ndérsa ai mé shpjegonte me analiza gramatikore, duke pérdorur
citate nga “El-Mugni” té Ibn Hishamit, sikur t¢ ishte duke e lexuar librin
para vetes... Ai thjesht ishte njé thesar i dijes dhe i njohurive. Secili nxé-
nés gjente tek ai, até qé déshironte dhe i interesonte. Ishte unik dhe i pa-

shoq né kohén kur jetoi. Qasja e tij né ligiérata para studentéve ishte e

15 Shejhu-1 Islam el-Imamu-l Ekber Muhamed Tahir Ibn Ashur ve kitabuhu “Mekasidu-sh-
Sheriati”, véll. 1, f. 169.

' El Imam Muhamed Tahir Ibn Ashur ve menhexhuhu fi tevxhihi-l kira’ati min hilal tefsirihi
et-Tahriru ve-t-Tenviru, f. 20.

"7 Muhamed Tahir el-Mejsavi, nga parathénia e veprés sé Ibn Ashurit, Mekasidu-sh-Sheriati
el Islamijjeti, Jordani, 2001, f. 18.
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dalluar. Ishte njé burim i pashtershém i diturive né aspektin e sheriatit, té
shkencave gjuhésore, por mbi té gjitha ishte reformatori mé i madh i mé-
simeve islame né Universitetin Ez-Zejtunije. T¢ gjitha kéto té arritura té
tij, ishin dhuraté nga Allahu xh.sh., i Cili i kishte dhuruar dituri, mendje-
mprehtési, largpamési, kulturé té gjeré, edukaté dhe mbi té gjitha zell pér
puné né hulumtime shkencore qé kané té béjné me fené.”"

Ebul Hasen bin Sha’ban, poet dhe letrar i njohur bashkékohor dhe
nxénés 1 tij, né€ lidhje me gjenialitetin e tij thoté: “Ishim studenté té tij né
vitin e largét 1933 né Universitetin “Ez-Zejtunije”’, dhe njéri prej studen-
teve, gjaté ligjératés sé shejhut rreth “Muvettait” té Imam Malikut, e
pyeti rreth njé poezie, duke u pérpjekur ta sfidonte né kété fushé, me re-
citimin e shumé vargjeve poetike. Ibn Ashuri, ishte njé det né poezi dhe
né shkencat e gjuhés, dhe kur filloi t’i pérgjigjej, i solli ag shumé kundér-
argumente né formén e njéjté, me vargje poetike, saqé studenti heshti dhe
té gjithé mbetém té mahnitur nga kjo zgjuarsi e mésuesit toné.”"”’

Muhamed Mahmud Xheber: “Né té kam paré njé dijetar gé, vetém
po ta shikoje, té ngjallte admirim. Ai ishte vazhdimési e dijetaréve té aty-
re gjeneratave té arta té “selefi- salih”, dhe kurré nuk humbi nga mend-
Jjemprehtésia e tij, ndonése kishte shkelur né dekadén e dhjeté té jetés sé
tij... Né té ishin grumbulluar té gjitha diturité.

- Ndérsa mua, gjaté bisedave t€ shumta personale g€ kam pasur rreth
tefsirit, me dijetarin toné mendjendritur, shejh Shuajb Arnautin (Allahu
e pasté méshiruar), mé pati théné: “Prej tefsireve bashkékohore, nuk ka
tefsir mé madhéshtor sesa tefsiri i Ibn Ashurit - “Et-Tahriru ve-t-Ten-
viru”. Shfrytézoji pa friké si referenca, fjalét dhe mendimet e kétij dijetari
té madh. '

18 https://vb.tafsir.net/tafsird 142/#.W4tHyugzaUk

2 Nga kujtimet e mia personale me shejh Shuajb el Arnautin (S.B).
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Librat dhe studimet e dijetaréve rreth tefsirit
Et-Tahriru ve-t-Tenviru

Rreth jeté€s dhe veprés sé€ Ibn Ashurit jané shkruar libra dhe jané béré
studime té shumta. Né t€ nj&jté€n kohé jan€ shkruar me dhjetéra libra nga
studiues bashkékohoré, lidhur me segmente té caktuara t€ tefsirit té tij. Sa
pér ilustrim ja disa prej tyre, q€ pasi ishin disertacione magjistraturash
dhe doktoratash, mé voné jané botuar si vepra té veganta, si:

- Et-Takribu li tefsiri-t-Tahriri ve-t-Tenviri li Ibni Ashur nga Dr. Mu-

hamed ibn Ibrahim el Hamed, né 2 véllime,

- Shejhu-I-Xhamiul Aédham-Muhamed Tahir ibn Ashur, hajatuhu ve
atharuhu, nga Dr. Belkasim el Gali,

- El-Imam Muhamed Tahir ibn Ashur ve menhexhuhu fi tevxhihi-l
kira’at min hilal tefsirihi Et-Tahriru ve-t-Tenviru, nga Muhamed
bin Sa’d bin Abdullah el Karni,

- El-Munasebatu ve etheruha fi tefsir Et-Tahriru ve-t-Tenviru, 5 vélli-
me nga:

Ahmed bin Muhamed el Kasim el Medhkur (suret: El-Fatiha, El-
Bekare dhe Ali Imran);

Abdurrahman Jetim el Fadli (suret: En-Nisa’é - El-A 'raf);

Nedin bint Mustafa es-Selimi (suret: E/-Enfal dhe Et-Tevbe);

Jusuf bin Zejdan es-Selmi (suret: Er-Rra’d - Merjem);

Umer ibn Muhamed el Medajfir (suret: 7a Ha - El-Kasas) dhe

Memduh bin Turki el Kahtani (suret: Kaf - En-Nas).

- Hasaisu binau-l xhumleti-l kuranijjeti ve delalatiha el belagije fi
tefsiri Et-Tahriru ve-t-Tenviru, nga Ibrahim bin Ali el Xheid,

- El-Istinbatat inde-l al-lameh Muhamed Tahir ibn Ashur fi tefsirihi
et-Tahriru vet Tenviru xhem’an ve diraseten, nga Ejmen bin Gazi
bin Husejn Sabir,

- Mebahithu-t-teshbihi ve-t-temthili fi tefsir Et-Tahriru ve-t-Tenviru li
Ibn Ashur, nga Shuajb ibn Ahmed el Gazali,

- Tefsir Ibn Ashur Et-Tahriru ve-t-Tenviru, dirasetun menhexhije, na-
kdijeh nga Xhemal Mahmud Ahmed Ebu Hasan,

- El-Mekajis el belagije fi tefsiri Et-Tahriru ve-t-Tenviru, li Muhamed
Tahir Ibn Ashur, nga Havvas Bezi,
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- Et-Tahir Ibn Ashur ve xhuhuduhu el belagije fi dav’i tefsirihi et-Ta-
hriru ve-t-Tenviru - el-Meani ve-I bedi’é, nga Ranija Xhihad Ismail
esh-Shubki

- Etheru-d-delalat el-lugavijjeti fi-t-Tefsir, inde Tahir Ibn Ashur fi ki-
tabihi Et-Tahriru ve-t-Tenviru nga Mushrif ibn Ahmed Ez Zehrani,

- Et-Te’évilu-n-nahvijj bejne-1 harki vel mi’éjarijjeti fi tefsiri-t-Tahriri
ve-t-Tenviri li shejh Muhamed Tahir Ibn Ashur, nga Abdulkadr
Muveftak

- Menhexhu-l Imam Tahir Ibn Ashur fi-t-tefsiri Et-Tahriru ve-t-Ten-
viru nga Dr. Nebil Ahmed Sakr,

- Menhexhu-l Imam Ibn Ashur fi-t-tefsiri min hilal kitabihi Et-Tahriru
ve-t-Tenviru dirasetun tahlilije nga Abdulbaki el Beshir,

- Kavaidu-t-terxhih el muteal-lika bi-n-nassi inde Ibn Ashur fi tef-
sirihi Et-Tahriru ve-t-Tenviru, nga Abir bint Abdullah en-Neim.

Veprat me té cilat éshté shérbyer Ibn Ashuri
gjaté komentimit té tij

Ibn Ashuri, né tefsirin e tij &shté shérbyer edhe me mendimet e shumé
mufessiréve té njohur para tij. Kjo tregon modestin€ e tij prej dijetari,
sepse ai pércolli besnikérisht shumé prej mendimeve té tyre. Sa pér ilus-
trim ja disa prej kétyre tefsireve: Meani-l Kuran nga Jahja el Ferrai,
Tefsirin e Taberiut, Ahkamul Kuran t& Xhessasit, Kesh-shafin e Zemah-
sheriut, El-Muharreru-1 Vexhiz t€ Ibn Atije el Endelusit, Mefatihu-I Gajb
té Rraziut, Ruhu-l Meani t& Alusit, El Keshfu vel Bejan t&€ Nisaburit,
Tefsirin e Bejdaviut, Irshadu Akli-s-Selim t€ Ebu Su’udit, Tefsirin e Kur-
tubiut, Tefsirin e Shejh Muhamed bin Arefe et-Tunisij, Tefsirul Kuani-I
Adhim t&€ Tbn Kethirit, Tefsirin e Muhamed Abduhusé, Tefsiru-l Menar t&
Muhamed Reshid Ridasé” dhe disa tefsire-komente té dijetaréve té tjeré
nga Tunisi, ¢ mbase vazhdojné t€ jené ende né doréshkrim apo né€ duart
e dijetaréve, q¢€ pércillen brez pas brezi.

22 Dr. Nebil Ahmed Sakr, Menhexhu-l Imam Ibn Ashur fi-t-tefsiri Et-Tahriru ve-t-Tenviru,
Kajro, 2001, f. 20.
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Né 1€min e hadithit éshté shérbyer me Muvettaiin e Imam Malikut,
Sahihul Buhari, Sahihu Muslim, Sunenin ¢ Ebu Davudit, Sunenin e Tir-
midhiut, t€ Ibn Maxhes, té Nesaiut, t& Darekutnit dhe Shuabi-/ Iman té
Bejhekiut.

N¢é 1€min e akaidit, tesavvufit dhe filozofis€ islame, ai €shté shérbyer
me kéto vepra: Sherhu-l akaid el adudijjeti, Sherh Xhevhereti-t-tevhid
nga Ibrahim Belxhuri, Sherhul Akaid en-Nesefijje t&¢ Taftazanit, El-
Mevakif t& Ixhit. Sherhul Mekasid, ElI-Avasim minel Kavasim t€ Ebu Bekr
ibnul Arabij, El-Maksadul esna fi sherh Esmau-Illahi-l Husna, Mir atu-l
arifin, Isharat nga Ibn Sina, Faslu-l Mekan té Ibn Rushdit, /hjau Ulumi-
d-din té Imam Gazaliut efj.” Pérveg kétyre burimeve, ai éshté shérbyer
edhe me veprat kolosale té Fikhut, t€ Usuli Fikhut, t¢ Gjuhés dhe
Letérsisé arabe etj..”*

Metodologjia e ndjekur nga Ibn Ashuri gjaté komentimit
dhe dhjeté parathéniet e tefsirit “Et-Tahriru ve-t-Tenviru”

Para se t€ b&het sqarimi i metodologjisé s¢ kétij tefsiri, €shté e udhés
qé té flitet pak rreth 10 parathénieve apo parahyrjeve né tefsir, t€ cilat i ka
shkruar Ibn Ashuri, para se t’i hyjé komentimit (tefsirit), duke ia kushtuar
secilés prej tyre nga njé kapitull t& vecanté. Si¢ do t€ shihet, né kéto pa-
rahyrje ka sqaruar deri n€ detaje pér metodologjin€ qé do té ndjeké, duke
gené mbase prej mufessiréve t€ rrall€, qé€ 1 ka kushtuar njé kujdes kaq té
vecanté fillimit té€ komentimit. E para prej tyre €shté:

1. Hyrje rreth Tefsirit dhe Te’vilit dhe ne vecanti a konsiderohet

Tefsiri si shkencé mé vete

N¢é kété parahyrje, Ibn Ashuri ka folur gjerésisht rreth kuptimit té ter-
mave “tefsir” dhe “te’vil”, duke sjellé argumente gjuhésore rreth kupti-
meve té kétyre fjaléve. N&€ kété rast ai nuk sjell ndonjé risi né definicionin
e kétyre termave, pérvecqé anon kah mendimi se termi “fe’vi/” nuk del

» Ejmen bin Gazi bin Husejn Sabir, El-Istinbatat inde-I al-lameh Muhamed Tahir ibn Ashur
fi tefsirihi et-Tahriru vet Tenviru xhem ’an ve diraseten, Mekg, 2014, f. 71

?* Shih mé gjerésisht: Xhemal Mahmud Ahmed Ebu Hasan, Tefsir Ibn Ashur et-Tahriru ve-t-
Tenviru, dirasetun menhexhije, nakdijeh, Aman, 1991, f. 38-51.
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jashté sferés sé tefsirit, por sillet n€ orbitén e tij kuptimore, qé do té thoté
se nuk dallojn€ aq shumé nga kuptimi i pérbashkét.

Sipas tij, tematika t€ cilén e shtjellon shkenca e Tefsirit €shté pikeéri-
sht hulumtimi rreth kuptimit t€ kétyre shprehjeve kuranore, cka pérfitohet
prej tyre, etj.. Né kété ményré vérehet se kjo shkencé ndryshon (dallon)
nga ajo e kiraeteve sepse dallimi né mes shkencave éshté dallimi né
shtjellimin e tematikave dhe ményrén e qasjes ndaj kétyre tematikave.

Ndérsa kur flet rreth faktit nése “Tefsiri” €shté shkencé mé vete,
ndryshe nga shumica e dijetaréve té tjeré, ai mohon njé gjé t& till€, dhe
sjell argumentet n€ pérforcim t&€ késaj teze, meqé tefsiri sipas tij &shté
shkencé ndihmése apo ndérthurje e disa shkencave q€ merren drejtpér-
drejt ose térthorazi me kuptimet e fjaléve kuranore, e jo shkencé mé
vete.”

2. Parahyrjen e dyt¢€ ia ka kushtuar Parakushteve té nevojshme pér
mufessirin qé té komentojé Librin e Allahut, né té cilén cek se ko-
mentuesi i Kuranit, patjetér duhet té jeté njohés i shkélgyer i gjuhés arabe
me t€ gjitha disiplinat e saj si: sintaksa, morfologjia, retorika, stilistika,
tropet, etj., pastaj t€ jeté dijetar i shkencés s€¢ Hadithit, sidomos t€ hadi-
theve g€ jan€ sqaruese t€ ajete kuranore, t€ cilat n€ shikim t€ paré duken
mé t& komplikuara né thellésité e t€ kuptuarit nga njerézit e réndomté,
pastaj njohés i1 Fikhut dhe Usuli Fikhut etj.. K&to shkenca, ai i konsideron
si parésore, e pastaj cek edhe mendimet e dijetaréve se pér t€ gené njé ko-
mentues i denjé i Kuranit, duhet t’i njoh€ s€ paku kéto 15 shkenca: Njoh-
ja e mir€ e gjuhés arabe; njohja e sintaksé€s; njohja ¢ morfologjis€; njohja
e etimologjis€ s€ emrave; njohja e tri shkencave té retorikés: alegorisé,
tropeve dhe stilistikés-poetikés; njohja e llojeve té leximit; njohja e Ilmul
Kelamit; njohja e Usuli-Fikhut; njohja e shkaqeve t& zbritjes; njohja e
rréfimeve kuranore, njohja e ajeteve derroguese dhe atyre t€ derroguara
(nasih dhe mensuh), njohja e mir€ e haditheve sqaruese rreth disa ajeteve,
dhe né fund, afiniteti i dhuruar nga ana e Allahut xh.sh.*®

%> Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, {f. 10-17
26 Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 18-27.
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3. Rreth ligjshmérisé (lejimit) té Tefsirit edhe jashté metodés tra-

dicionale (bil me’thur), dhe disa fjalé rreth tefsirit racional

Ashtu si shumica dérrmuese e dijetaréve edhe Ibn Ashuri pérkrah me-
ndimin se tefsiri racional &shté dy llojesh: 1 pranuar (i lavdéruar) dhe i pa-
pranuar ligjérisht. Nuk mjaftohet vetém me kaq, por ai bén njé studim té
hollésishém e t€ argumentuar pér kéto konstatime, ndérkohé qé fokusohet
né tefsirin racional t€ papranueshém, duke sqaruar edhe disa nga arsyet
pse ky lloj 1 tefsirit €shté 1 papranueshém.

Ai pérmend 5 arsyet pse tefsiri racional mund té jeté 1 papranueshém:

- E para: Me mendim racional, grupi q€ ka tendenca pér kété lloj
tefsiri synon thjesht njé mendim, i cili nuk ka kurrfaré mbéshtetje as
né terminologjiné gjuhésore e as né bazat e sheriatit.

- E dyta: Kéta nuk meditojné rreth Kuranit né ményré t€ denjé dhe
meritore, por g€ né fillim e komentojné me hamendésim.

- E treta: Kuptimet e ajeteve i devijojné dhe ia atribuojn€ njé drej-
timit apo shkolle t€ caktuar fanatike té€ cilés i takojné.

- E katérta: Kur e komenton Kuranin me njé mendim t€ mbéshtetur
mbi até q€ e pérkufizon shprehja, e pastaj t€ pretendojé se ky me-
ndim &sht€ ai i synuari dhe asnjé tjetér.

- E pesta: Q€ synimi né nénvlerésimin e komentimit racional t& Kur-
anit, pér shkak té rezervave té€ shfaqura dhe refuzimit.”’

Nga ajo g€ shihet gjat€ shtjellimit t& parathénies sé tret€, mund té
konstatohet se Tefsiri i Ibn Ashurit, konsiderohet njé brumé apo thesar
jashtézakonisht i cmueshém, sepse né t€ pérmenden mendimet, fjalét dhe
pérpjekjet personale té dijetaréve (ixhtihadi) rreth kuptimeve t€ fjaléve té
Allahut, sa koh€ qé Ibn Ashuri nuk 1€ anash as até ¢ka €shté pércjell€ nga
Libri i Allahut dhe nga Suneti i Resulullahit s.a.v.s.

4. Qéllimet dhe synimet kryesore né té cilat duhet té pérqendro-
het komentuesi (mufessiri) i Kuranit

N¢é kété parathénie, Ibn Ashuri ka sqaruar hollésisht se cilave synime

duhet t’u pérmbahet komentuesi i Kuranit. Pa dyshim gé€ né asnjé ményré

nuk duhet devijuar nga kéto parime bazike, sepse kéto n€ njé ményré jané

27 Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 28-37.
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edhe tematikat qé i shtjellon veté Kurani famélarté. Madje Ibn Ashuri i ka
pércaktuar kéto géndrime apo ¢éshtje esenciale, duke i pérkufizuar né teté
sosh.

- E para: Pérmirésimi dhe forcimi 1 besimit t& drejté;

- E dyta: Morali i pastér;

- E treta: Pérmbajtja ligjeve t€ Zotit, g€ nénkupton zbatimin né prak-
tiké t& dispozitave hyjnore qé kané t€ b&jné me adhurime dhe jetén
e njeriut né€ két€ bot¢;

- E katérta: Pércaktimi i jet€s shoqéroro-politike, té cilit segment
Kurani fisnik i ka kushtuar njé vémendje t€ posagme;

- E pesta: Rréfimet dhe ngjarjet e popujve t€ shkuar jané né funksion
té vetédijesimit dhe ndérgjegjésimit t& Ymetit islam;

- E gjashta: Arsimimi dhe t€ folurit njerézve me gjuhén dhe nivelin e
intelektit té tyre;

- E shtata: K&shillimi, térheqja e vérejtjes dhe pérgézimi, té cilat gje-
nden népér shumé ajete dhe né t&€ nj€jtén kohé pérmbajné premtim
dhe kércénim, ashtu si¢ nxiten dijetarét qé né mesin e popullatés té
pérdorin metoda t€ ndryshme késhilluese nga aspekti i “tergib dhe
terhib’’;

- E teta: Komentuesi 1 Kuranit, duhet qé mrekullité kuranore, t’i pér-
doré si argumente t€ pakontestueshme, pér ta vértetuar vértetésiné e
asaj né té cilin ftoi i Dérguari i Allahut s.a.v.s..®

5. Rreth shkaqeve té zbritjes

Né pérpjekje pér té€ sqaruar sa mé mir€ réndésiné e kétij segmenti kur-
anor, Ibn Ashuri késaj parathénieje i ka kushtuar njé hapésiré bukur té
gjeré. Kjo parathénie fokusohet kryesisht né katér ¢éshtje:

- E para: Qéndrimi kritik ndaj atyre mufessiréve, t€ cilét ishin té flak-
té n€ kérkim té shkaqeve t& zbritjes s€ ajeteve kuranore. Ata tubuan
aq shumé shkaqge té€ zbritjes pa ndonj€ selektim t& saktésis€, saqé
masa e gjeré mbeti e hutuar, duke menduar se ¢do ajet ka zbritur pér
nj€ shkak té caktuar. Natyrisht njé€ gj€ e till€ kishte shkaktuar konfu-
zion te besimtarét. Disa prej kétyre dijetaréve, Ibn Ashuri i arsyeton

*% Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 38-45.
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me faktin se ata nga déshira qé€ té zgjeroheshin sa mé shumé né kéte
fushé studimore, nganjéheré pa dashje, kishin réné pre e transmeti-
meve jo edhe aq té sakta. Por, Ibn Ashuri nuk i arsyeton ata né seg-
mentin tjetér, q€ t€ paktén nuk kané dhéné shenjé pér dobésin€ apo
pasaktésiné e ndonjérés prej kétyre transmetimeve, q€ ndérlidhen
me shkaqet e zbritjes.

- E dyta: pérmendja nga ana e tij, shkakun pse ata u zhytén kaq thellé
né két€ céshtje té€ shkageve t€ zbritjes, €sht€ e mjaftueshme qé
gjeneratat e reja té kené kujdes nga léshimet e paraardhésve, dhe t&
mundohen té pastrojné aq sa munden librat e tefsirit nga rivajetetet
e dobéta dhe nga ato qé nuk kané bazé.

- E treta: Tbn Ashuri né kété piké cek disa nga dobité€ e njohjes s&
shkageve t€ zbritjes, té cilat mufessirit i japin njé pasqyré reale, se
cka né fakt ka synuar kuptimi i njé€ ajeti. Né anén tjetér, Ibn Ashuri
thoté se zbritja e Kuranit pér njé ngjarje té€ caktuar déshmon fuqi-
shém pér mrekulling e tij, sepse zbritja e ajeteve t€ veganta pér njé
ngjarje a ndodhi, argumenton se ky Kuran nuk pérmban mitologji e
as legjenda té t& paréve, por ngjarje té€ freskéta dhe t&€ prekshme té
aktualitetit.

- E katérta: Né kété piké, Ibn Ashuri ka folur rreth grupeve té shka-
qeve té zbritjes, gjithnjé duke pasur kujdes té merret vet€ém me ato
shkaqge t& zbritjes, vargu i transmetimit t€ t&€ cilave €shté i sakté,

;29

et).

6. Rreth Shkencés sé Kiraeteve (ményrave té leximit)

Ibn Ashuri né kété parathénie rreth kiraeteve, ka pérmendur réndésiné
q¢ ka kjo shkencé, duke théné: “Shkenca e kiraeteve €shté shkencé ma-
dhéshtore”. Ai né shumé raste né tefsirin e tij nuk &shté mjaftuar vetém
me até g€ kané sjellé gjeneratat e dijetaréve t&€ méparshém nga kjo shken-
cé, por &shté pérpjekur g€ ta avancojé két€ segment edhe mé. Mund té
thuhet se Ibn Ashuri mban njé¢ qéndrim mesatar rreth shkencés sé kira-
eteve, duke mos béré stérgjatime rreth késaj tematike, por as duke mos e

%% Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 46-50.
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nénvlerésuar két€ shkencé, e t€ pérmend vetém kalimthi pjeséza té késaj
tematike.

Teksa flet pér 10 kiraetet e njohura, lexuesit i ofron edhe njohuri
praktike se né cilat pjesé€ té botés islame lexohen kiraetet e caktuara. P.sh.
ai sqaron se kiraeti i Nafiut me rivajet nga Kaluni, lexohet n€ shumicén e
shtetit t€ Tunisit, pastaj n€ pjesé té€ caktuara t& Egjiptit, etj.. Né Libi le-
xohet rivajeti i Vershit, ashtu si¢ lexohet né disa rajone t€ Tunisit, né disa
rajone té caktuara t€ Egjiptit, né téré Algjering, né Maroko dhe né Sudan.
Ndérsa kiraeti i Asimit me rivajet t&€ Hafsit lexohet gjithandej né Irak,
Sham, né shumicén e rajoneve t&€ Egjiptit, né Indi, Pakistan, Turqi dhe
Afganistan, etj..”’

7. Rreth rréfimeve kuranore

Q¢€ né fillim t& késaj parathénieje, Ibn Ashuri pérmend ajetin e 3-t€ t&
sures Jusuf:

“Ne té rréfejmé ty (Muhamed) mé té bukurin rréfim...”, dhe thoté se
nga fjalét: “mé té bukurin rréfim” nga i cili mésohet se qéllimi i1 kétyre
rréfimeve €shté shumé madhor dhe i larté. Ibn Ashuri mendon se rréfimet
kuranore kané porosi, késhilla dhe dobi pér téré Ymetin, prandaj nga ¢do
rréfim, ai mundohet t€ nxjerré vlerén e synuar.

Né fund t€ késaj parathénieje, Ibn Ashuri e bén njé pyetje: “A thua
pérse disa rréfime kuranore jan€ pérséritur?”, dhe né lidhje me kété jep
pérgjigjen, duke pérmendur pesé géllime kryesore:

- I pari: Pérséritja e t&€ njéjtit rréfim ka dobi t€ shumta, sepse né se-
cilén pérséritje ka pérshtatshméri me rastin dhe rrethanén e caktuar,
po né t& njéjtén kohé, qéllimi &shté qé njé ngjarje t€ ngulitet né
kokén e njerézve me té€ré madhéshtiné e saj.

- I dyti: Pérséritja e rréfimeve, duke pérdorur fjal€ t€ tjera pér té njéj-
tin rréfim t€ shtjelluar né njé sure tjetér, shpérfaq retorikén e pa-
arritshme kuranore, dhe njé segment té mrekullisé kuranore, para sé
cilés arabét mbetén té gjunjézuar.

- I treti: Pérséritja e rréfimeve, ishte njé rast qé ata té€ cilét rishtazi
kishin pranuar Islamin, ta dégjonin aty pér aty njé ngjarje, e cila u

3% Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 51-63.
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kishte kaluar mé par€, e q€ ishte pérmendur né suret paraprake, me
se u pérforcohej edhe mé besimi

- I katérti: Pérgjaté kohés sa zbriste Kurani, nuk ishin t€ gjithé mysli-
manét hafizé t€ Kuranit, andaj shumé prej tyre i kishin t€ mésuara
sure t& ndryshme dhe rréfime té ndryshme nga Kurani.

- I pesti: Disa ngjarje n€ Kuran jané pérmendur népér sure t€ ndrysh-
me, por né secilén sure ka njé vecanti t€ saj, e q¢€ nuk €shté pérendur
né suren tjetér. N& nj€ sure, njé ngjarje rréfehet mé gjaté, né tjetrén
mé shkurt, duke ndriguar nga njé segment té ndryshém etj..”!

8. Rreth emrit té Kuranit, ajeteve té tij, sureve, radhitjes dhe em-

rave té tyre

N¢é kété parathénie me rreth 22 faqe, Ibn Ashuri ka trajtuar disa ¢ésh-
tje, duke potencuar se pérmendja e tyre né€ t€ do t&€ mjaftonte q€ ato té
mos pérs€riten gjaté komentimit t€ Kuranit.

Ibn Ashuri i1 ka kushtuar njé¢ vémendje t€ madhe késaj parathénieje,
sepse ka t€ béjé drejtpérdrejt me Kuranin si emértim, me ajetet, suret, dhe
emrat e tyre. Ai thekson se tematika gendrore e shkencés sé tefsirit €shté
veté Kurani, sqarimi i kuptimeve té tij dhe téré ¢ka pérmban ai nga udhé-
zimi, késhilla, morali dhe ¢do gjé g€ €shté né t&€ miré t€ gjendjes sé
Ymetit. Ai i jep disa informacione bazike rreth Kuranit, duke théné se
“Kurani éshté Fjal€, té cilén Allahu ia shpalli Muhamedit a.s. n€ gjuhén
arabe népérmjet Xhibrilit a.s., ¢ qé ky (Muhamedi) t’ua transmetonte e
pércillte Ymetit, fjal€ pér fjal€, ashtu sic i kishte zbritur, qé ata t€ punonin
sipas tij, ta lexonin aq sa t¢ mundnin dhe qé at€ n€ veganti ta lexonin né
namazet e tyre, duke e béré leximin e tij ibadet-adhurim. Kété¢ Kuran po
ashtu e béri argument té vértetesisé s€ misionit t&€ Muhamedit a.s. duke i
sfiduar me t€, t& gjithé mohuesit-jobesimtarét.”

N¢é kété parathénie, Ibn Ashuri sqaron se Kurani i ka 114 sure, e para
prej tyre né€ radhitje éshté Suretu-l Fatiha, kurse e fundit Suretu-n-Nas.
Pastaj flet rreth termit “ajet”, duke sqaruar ¢do gjé deri né€ detaje, ndér-
kohé gé flet edhe pér radhitjen e ajeteve dhe sureve né¢ Kuran, duke po-
tencuar se kjo ishte me inspirim hyjnor, dhe se vetém kjo radhitje e

3! Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 64-69.
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Mus’hafit, llogaritet mrekulli. Mé pastaj ka pérmendur edhe disa nga
emértimet mé t€ njohura té Librit t& Allahut, si: Kuran, Furkan, Tenzil,
Kitab, Dhikr, Vahj, Kelamullah etj.”

9. Rreth kuptimeve té cilat i bartin fjalét kuranore, dhe té cilat

konsiderohet se jané té synuara

Edhe kjo parathénie éshté njé prej atyre né té€ cilat Ibn Ashuri ka tre-
guar afinitetin e vet prej dijetari. Késhtu, sjell disa shembuj nga i Dér-
guari i Allahut, me ané t€ t€ cilave sqaron qarté, se Resulullahi s.a.v.s. ka
pasur pér géllim zgjimin e ndérdijeve t€ njerézve, q€ ata t€ kuptojné sa
mé thellé synimet e ajeteve kuranore. P.sh. transmetohet nga Ebu Seid el
Mual-1i t& keté théné: Derisa uné isha né namaz, mé ftoi i Dérguari 1
Allahut por uné nuk iu pérgjigja. Kur e kreva namazin shkova tek ai dhe
mé pyeti: Cfaré t&€ pengoi q€ t€ mos mé pérgjigjeshe? Isha né namaz o i
Dérguar i Allahut, ia ktheva. Mé tha: A nuk thoté Allahu né Kuran: “O ju
g€ besuat! Pérgjigjuni Allahut dhe t€ Dérguarit kur t’ju ftojné” (El-Enfal,
24).

At sjell edhe disa shembuj té tjeré, dhe né fund i qorton mufessirét e
méhershém, t€ cilét nuk i kishin kushtuar kétij segmenti njé€ interesim
meritor duke théné: “Mufessirét ishin té shkujdesur nga shtjellimi i késaj
fushe, duke u ndalur f.v. vet€ém n€ njé kuptim té ajetit, e duke injoruar
edhe shumékuptimésiné€ e tyre. Natyrisht, ne nuk i1 pasojmé né kété vep-
rim, madhe konsiderojmé se shumékuptimésia e fjaléve né ajet, né asnjé
ményré nuk del nga shtrati 1 gjuhés arabe, por shpérfaq dimensione edhe
mé té gjera té ajeteve.”

10. Rreth mrekullisé (i’xhazit) né ajetet kuranore

Parathénia e fundit e Ibn Ashurit, sigurisht llogaritet ndér mé té ré-
ndésishmet né Tefsirin e tij, me rreth 30 fage shtjellim. Ai né kété para-
thénie ka folur pér mrekulliné e ajeteve kuranore, né shumé aspekte.
Madje ¢uditet me mufessirét par tij se pérse nuk jané thelluar aq shumé

32 Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 93-100.
33 Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 70-92.
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né kété fush&, ndonése sipas tij, mrekullia e Kuranit éshté qéllimi esencial
dhe mé i larti né Librin e Allahut. Ndér t€ tjera thoté se lidhshméria e
késaj parathénieje me shkencén e tefsirit €shté se komentimi i Kuranit
nuk mund té konsiderohet i ploté pa segmentin e mrekullisé (i’xhazit) té
ajeteve té tij. Ai flet gjaté pér shkencén e retorikés, dhe sjell ajete té
shumta, té cilat, zhdavaritén krenariné e arabéve t€ kohés s¢ xhahilijetit,
té cilét shquheshin pér stilin e larté¢ metaforik t€ poezive t& tyre. Kishte
mjaftuar vetém zbritja e disa ajeteve, g€ ata t€ kuptonin se kjo ishte dicka
e paarritshme pér ta pér nga stili dhe forma e shprehjes, etj..”*

Karakteristikat e tefsirit “Et-Tahriru ve-t-Tenviru”
nga kéndvéshtrimi i studiuesve-dijetaréve

Q€ nga emértimi 1 tij, shihet se ky tefsir, né vetvete pérmban njé bru-
mé, qé até e radhit automatikisht n€ mesin e atyre tefsireve, qé me éndje
lexohen nga profile t€ ndryshme njerézish, qé nga ata me arsimim mesa-
tar, e deri tek ata me shkallét mé t€ larta akademike. Kétu nuk b&het fjalé
vetém pér véllimin e tij, sepse pérmban saktésisht 11187 faqge, i radhitur
né€ 30 véllime, po aq sa ka xhuza Kurani famélarté, por pér pérmbajtjen e
tij unike, e cila t€ 1€ pa fjalé, qé nga casti i paré.

Né kété tefsir, Ibn Ashuri ka komentuar té gjitha suret e Kuranit, duke
filluar prej sures “El-Fatiha”, e cila €shté e para n€ radhitjen ¢ Mus’hafit,
e deri tek ajo e fundit “En-Nas”.

Ky tefsiri, deri mé sot ka pérjetuar disa botime, né vende t€ ndryshme
t&€ botés islame dhe €shté i qasshém pér ¢donjérin edhe népérmjet adre-
save dhe bibliotekave t€ shumta elektronike - internetit.

Emértimi 1 paré 1 Tefsirit ashtu si¢ e cek veté Ibn Ashuri ishte “Tah-
riru-l ma’na es-sedid ve tenviru-l akli-l xhedid min tefsiri-l Kitabi-1 Me-
xhid.”, por mé voné e kishte shkurtuar vetém né “Et-Tahriru ve-t-Tenviru
mine-t-Tefsir””, me té cilin emértim edhe &shté i njohur né qarget shken-
core.

3% Shih mé gjerésisht: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, ff. 101-130.
35 Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll, 1, ff. 8-9.
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Mbase né két€ emértim t€ gjaté, shihen synimet e Ibn Ashurit rreth
metodologjis€ q€ do ta ndiqte gjaté tefsirit té tij, késhtu q€ pjesa e paré e
emrit: “Tahriru-l ma’na es-sedid” - ashtu si¢ défton veté autori, nénkup-
ton metodologjin€ e sqarimit analitik, e jo vetém pérséritjen e asaj ¢faré
kané théné mufessirét para tij. Pjesa e dyté e emértimit: “Tenviru-l akli-1
xhedid” - shtjellon brumin e synuar né kété tefsir, e ai éshté qéllimi 1 re-
formés i cili u pérshtatet nevojave té kohés, kurse pjesa e treté e emér-
timit: “Tefsiru-l Kitabi-l Mexhid” - &shté esenca e téré€ librit, do t& thoté
komentimi i t€ré Kuranit famélarté nga surja “El-Fatiha” deri tek ajo
“En-Nas”.®

Rreth kohézgjatjes s€ shkrimit s€ kétij tefsiri madhéshtor, ka treguar
veté autori, ku pas pérfundimit t&€ komentimit t€ sures “En-Nas” thoté:
“Até qé e kisha beré nijet-vendosur (d.t.th. komentimin e Kuranit, S.B.) e
plotésova, dhe até qé shpresoja, Allahu i Madhérishém ma realizoi... E
pérfundova kété tefsir, né pasditen e dités sé xhuma mé 12 Rexheb té vitit
1380 h., (gé pérputhet me datén 31.12.1960 e.r.), dhe shkrimi i tij gjati
plot 39 vite e gjashté muaj.”’

Téré kjo, e bén kété tefsir me vleré jashtézakonisht t€ madhe, né
shumé aspekte, sidomos né até té retorikés dhe stilistikés, natyrisht duke
mos 1éné anash edhe aspektin e komentimit fetar, né t€ cilin éshté vésh-
tiré t’1 afrohet dikush edhe pér shumé kohé. Pikérisht, pér té tilla vlera,
shumé prej dijetaréve, me plot t&€ drejté e llogarisin si njérin ndér tefsiret
mé komplete bashkékohore.

Metodologjia e tij né komentim

Ndryshe nga dijetarét e méhershém, qasja e Ibn Ashuri gjaté komenti-
mit t€ njé sureje, €shté gjithépérfshirése, né shumé segmente. Lirisht
mund t€ konstatohet, se €shté i pari prej mufessiréve bashkékohoré, qé
éshté thelluar n€ disa detaje dhe t€ dhéna bazike, t€ njé sureje, para se té
fillojé komentimin e saj. Ai, né fillim t€ ¢do sureje, i paraprin komentimit
té saj me disa vecori q€ e karakterizojné até. E cek emértimin e saj, pérse

3% Mebahithu-t-teshbihi ve-t-temthili fi tefsir Et-Tahriru ve-t-Tenviru li Ibn Ashur, f. 32.
37 Shih: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 30, f. 636. Tunis, 1984.
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éshté quajtur me at€ emér, e kur ndonjé sure ka mé shumé se njé emér, i
cek edhe transmetimet rreth atij emértimi. Pastaj sjell mendimet e dije-
taréve nése surja ésht€ mekase apo medinase si dhe numrin rendor né ra-
dhitjen e mus’hafit dhe né até t€ zbritjes, e pastaj cek edhe numrin e
ajeteve, duke sjellé mendimet e dijetaréve. Né shumé raste, ai sjell edhe
hadithe qé kané t€ b&jné me vlerén e ndonjé€ sureje.

Sa pér ilustrim t€ téré késaj, ja disa fragmente nga komentimi i sures
“En-Nebe’é”.

Né lidhje me emértimin e késaj sureje Ibn Ashuri thoté: “Kjo sure né
shumicén e mus hafeve, né librat e tefsirit dhe ato té hadithit éshté quaj-
tur “Suretu-n-Nebe’é”, pér shkak té pérmendjes sé fjalés ‘nebe’é’, né fi-
llim té saj. Ndérkohé, né disa mus hafe té tjeré, né Sahihul Buhari, pastaj
né tefsirin e Ibn Atijes si dhe né ‘Kesh-shaf’, éshté quajtur “Suretu Amme
Jetesaelune”. Kurtubiu e ka quajtur “Suretu Amme”, pa shtesén ‘jetesa-
elune’.... Kjo sure quhet edhe “Suretu et-Tesaul”... ashtu si¢ quhet edhe
me emértimin “Suretu-I-Mu’sirat”, né bazé té ajetit té 14-té té késaj su-
reje: “Dhe prej reve té shtrydhura kemi léshuar shi té madh.”. Pra kéto
jané pesé emértimet e sures, ndérkohé qé autori i “Itkanit” (Sujutiu, sqa-
rim Yni) éshté mjaftuar vetém me katér sosh: Amme, En-Nebe’'é, Et-Tesa-
ul dhe El-Mu’ésirat. Kjo sure éshté mekase, me unanimitet té dijetaréve.
Eshté e tetédhjeta né radhitjien e zbritjes, sipas Xhabir bin Zejdit. Ka
zbritur pas sures “El-Mearixh” dhe para sures “En-Naziat”.*

- N¢& vazhdim, Ibn Ashuri, fillon me sqarimin ¢ géllimeve kryesore se
c¢faré pérmban ajo sure si dhe tematikave gendrore t€ saj, e tek pastaj hyn
né€ komentimin e ajeteve.

- Nése ajeti apo ajetet n€ fjalé kané ndonjé shkak té zbritjes, e cek,
duke mos e tepruar né sjelljen e haditheve apo t€ rivajeteve té pércjella
nga sahabét apo tabiinét.

Ndérsa, para se t€ hyjé né komentimin mé t€ thell¢ té sures, sjell edhe
lidhshméring (e/-munasebetu) qé ka ajo sure apo ato ajete n€ kontekst té
tematikés, dhe kétu shihet g€ Ibn Ashuri ia ka arritur me shumé sukses qé
t& shpérfaqé lidhjet e mahnitshme jo vetém né€ mes ajeteve kuranore por
edhe t€ veté sureve. Né lidhje me kéto lidhshméri té sureve né tefsirin e

38 Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 30, f. 5
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tij, jané shkruar disa vepra dhe studime, té cilat edhe mé i shtojné vleré
dhe peshé tefsirit “Et-Tahriru ve-t-Tenviru”.

Metodologjia e komentimit tradicional te Ibn Ashuri

Ibn Ashuri, 1 ka kushtuar nj€ kujdes té vecanté komentimit té ajeteve
sipas metodologjis€ tradicionale, duke komentuar ajetin me njé apo mé
shumé ajete t€ ngjashme kuranore, duke gené i vetédijshém se ky lloj 1
tefsirit, €sht€ mé i larti dhe mé i vlefshmi, sepse askush nuk i di urtésité e
ajeteve kuranore mé mir€ sesa Allahu 1 gjithédijshém. Njé shembull té
komentimit té till€, kemi ajetin e 14-té t&€ sures “El-Mutaffifin”: “Jo, nuk
éshté ashtu! Por té kéqgijat qé i punuan, ua kané mbuluar zemrat”, t€ cilin
e sqaron, duke e sjell€ si argument ajetin e 7-t€ t€ sures “El-Bekare’:
“Allahu i ka vulosur zemrat e tyre, ndérsa né veshét dhe syté e tyre kané
mbulesé (perde); e ata i pret njé dénim i madh ™

- Ibn Ashuri, né tefsirin e tij, ka pérdorur edhe hadithe t& shumta, si
njé€ prej metodave tradicionale té€ komentimit. Né shumé raste ka p&rme-
ndur transmetuesin e par€ t€ hadithit. Gjaté komentimit té ajetit 45 té
sures “El-Ankebut”, ai sjell si argument kété hadith dhe thoté: Eshté tran-
smetuar nga Ahmedi, nga Ibn Hibbani dhe Bejhekiu, e kéta nga Ebu
Hurejra té keté théné: “Erdhi njé njeri te i Dérguari i Allahut dhe tha:
Filani po bén namaz natén, ndérsa sapo té zbardhé dita, fillon t&€ vjedhé. 1
Dérguari i Allahut ia ktheu: “Ajo pér té cilén po flet (d.t.th. namazi) do ta
ndalojé nga ky veprim "

Ka disa raste né tefsirin e tij, ku ai nuk e cek fare ‘isnadin’, por mjaf-
ton vet€ém me ‘mernin’ e hadithit, dhe anashkalon transmetuesit. Njé she-
mbull i till€ shihet gjaté komentimit t€ ajetit t&€ 1-ré€ t& sures “El-Isra’é”:
Ai sjell nj€ hadith t€ gjaté rreth udhétimit t€ Israsé, duke pérmendur ve-
tém kéto fjalé: “Ka ardhur n€ Sahihun e Buhariut, se i Dérguari i Allahut
ka théné: “Pérderisa uné isha né Mesxhidi Haram, né mes té genit fjetur

3 Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. XXX, f. 199.
N Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. XIV, f. 23; Hadithi éshté ‘sahih’ dhe e transmeton Tahaviu
né Sherh mushkilu-1 athar, nr. 2056.
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dhe zgjuar (njé lloj kllapie) mé erdhi Xhibrili... e deri né fund té€ hadi-
thit...”"

Fakti qé né disa raste, Ibn Ashuri nuk e ka cekur me emra vargun e
transmetuesve t€ njé hadithi, disa nga kritikét e tefsirit e kané€ llogaritur si
nj€ dobési té tij. Po ashtu n€ kété tefsir shihet se Ibn Ashuri, pér t€ argu-
mentuar saktésiné e njé mendimi, sjell si argument pérforcues edhe thénie
nga sahabét si f.v. nga Ibn Abasi e té tjeré.*

Qéndrimi i Ibn Ashurit ndaj Israiliateve

Lidhur me transmetimin e israilijateve, Ibn Ashuri shquhet si njé€ prej
mufessiréve, 1 cili 1 ka rezistuar kérshéris€ pér té transmetuar rréfime té
beni israiléve, ndonése ka cekur aty-kétu ndonjé té till€, por fatmirésisht,
pothuajse pas ¢do rréfimi - israilijat, cek dobésité e atij rréfimi, duke e
refuzuar kategorikisht at€. Megjithat€, ka ndodhur g€ né raste té rralla té
keté transmetuar ndonjé israilijat nga Vehb bin Munebbihu dhe Shehr bin
Havshebi, gjaté komentimit té disa ajeteve, q€ jané ndérlidhur me até te-
matiké, pa dhéné ndonj€ sqarim pér dobésiné e atyre rréfimeve israilite.
Megjithaté, ajo q€ réndon mé shumé mbi Ibn Ashurin dhe t€ cilén disa
kritiké bashkékohoré té tefsirit ia kané paré€ si dobési evidente, éshté fakti
se ky sjell tekste nga Tevrati qé sot gjendet né duart e hebrenjve, pér ta
pérforcuar ndonjé mendim apo argument t€ sjellé, duke mos sqaruar pér
dobésiné e késaj metodologjie argumentuese, pikérisht si¢ kishte vepruar
edhe Muhamed Reshid Ridaja né “Tefsiru-1 Menar”. Por, nése analizohen
detajisht kéto argumente t€ sjella nga Tevrati, shihet se ato né njé masé té
madhe pérputhen me ngjarjen qé e kané shtjelluar edhe ajetet kuranore.
Pér ta ilsutruar két€ mé mir€, ja dy-tre shembuj, pér t€ paré se si i éshté
gasur késaj ¢éshtjeje Ibn Ashuri.

Gjaté komentimit t€ ajeteve 67-73, pér ngjarjen e njohur, kur kishte
ndodhur njé€ vrasje né mesin e beni israiléve, dhe nuk po gjendej dot
dorasi, Allahu xh.sh. népérmjet Musait a.s. i urdhéroi ata qé ta prisnin njé
lopé, e kur ta preknin t& vdekurin me njé pjesé té€ saj, i vdekuri do té

Y Bt Tahriru ve-t-Tenviru, véll. XXV, ff. 68-69.
2 Shih mé gjerésisht Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. XX, f. 260
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ringjallej dhe do t€ tregonte pér dorasin... N& kété rast, Ibn Ashuri, duke u
pérpjekur qé ta ilustrojé kété ngjarje, cek edhe disa fragmente nga Tevrati
(Bibla) qé flasin pothuajse pér té njéjtén ngjarje, nga Ligji i Pértériré,
kapitulli 21, vargjet (1-9): “Né rast se né vendin qé Zoti, Peréndia yt,
éshté duke té dhéné, gjendet njé i vraré, i shtriré né njé fushé, dhe nuk
dihet se kush e ka vraré, pleqté dhe gjykatésit e tu do té dalin dhe do té
matin largésiné midis té vrarit dhe gyteteve qé ndodhen rreth e rrotull.
Pastaj pleqté e qytetit mé té afért me té vrarin do té marrin njé méshqerré
qé nuk ka punuar akoma dhe as nuk éshté mbrehur. Pleqté e atij qyteti do
ta zbresin méshqerrén prané njé rrjedhe uji, né njé vend as té léruar as té
mbjellé, dhe aty afér rrjedhés sé ujit do t'ia thyejné qafén méshqerrés.
Pastaj do té afrohen priftérinjté, bij té Levit, sepse Zoti, Peréndia yt, i ka
zgjedhur pér té shérbyer dhe pér té dhéné bekimin né emér té Zotit, dhe
fiala e tyre duhet té zgjidhé ¢do mosmarréveshje dhe ¢cdo démtim trupor.
Atéheré téré pleqté e qytetit, qé éshté mé afér me té vrarin, do té lajné
duart mbi méshqerrén sé cilés i éshté thyer qafa prané rrjedhés sé ujit;
dhe, duke marré fjalén, do té thoné: “Duart tona nuk e kané derdhur kété
gjak, as syté toné s'e kané paré. O Zot, fale popullin ténd Izrael gé ti ke
cliruar, dhe mos i ngarko fajin e gjakut té pafajshém popullit ténd Iz-
rael”. Dhe ai gjak do t'u falet atyre. Késhtu ti do té heqésh nga vetja jote
fajin e gjakut t¢ pafajshém, duke béré até qé éshté e drejté né syté e
Zotit.""

Njé israilijat tjetér té cilin e pércjell &shté kur e komenton ajetin 37-té
té sures Ali Imran:

“.. dhe e vuri nén kujdesin e Zekerijasé.” kur thoté: “Zekerija ishte
njé prej murgjve té Beni Israiléve nga Beni Ebijja ibn Bakir bin Benja-
min. Né pleqéri i erdhi profetésia... Ishte i martuar me njé grua nga loza
e Harunit dhe quhej Eljasabet (Elisabet) e cila ishte e aférme e Merje-
mes, ashtu si¢ ka ardhur né Ungjillin e Llukés ku thuhet se kjo ishte
motra e saj, por mendimi mé i sakté éshté se ajo ishte teze e sqj.... """

® Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1, f. 546; Shih edhe Biblén: Ligji i Pértériré, kapitulli 21.
(http://www.bibla.net/?cid=1,232)

* Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 1II, ff. 235-236; Shih edhe: Dr. Nebil Ahmed Sakr,
Menhexhu-1 Imam Tahir Ibn Ashur fi-t-tefsiri Et-Tahriru ve-t-Tenviru, ft. 129-137
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Megjithaté, pér fund, duke analizuar qasjen e Ibn Ashurit ndaj israili-
ateve, mund té theksohet qé€ qéllimi 1 sjelljes s€ kétyre citateve nga Bibla-
Tevrati, nuk ka gené pér shkak t€ mosnjohjes s€ tij né kété fushé, dhe as
nuk &shté ndonjé dobési e theksuar, pérkundrazi, qéllimi i tij ka qené qé
edhe mé tej ta forcojé argumentin kuranor, si t& pakontestueshém, duke
sjellé edhe citate nga Bibla, pér t€ njéjtén ngjarje, pa pasur dallime apo
divergjenca té theksuara né€ té dyja versionet.

Ajetet dispozita (ajatu-l ahkam) né tefsirin e Ibn Ashurit

Ibn Ashuri nj€ kujdes té vecanté u ka kushtuar edhe ajeteve dispozita
(ajatul ahkam), duke sjellé né shumé raste mendimet e katér imaméve té
médhen;j rreth njé ¢éshtjeje té Fikhut, dhe mospajtimet eventuale rreth
asaj ¢Eshtjeje. Pas késaj ai 1€shohet né€ sjelljen e argumenteve, duke argu-
mentuar me ajete, hadithe, fjalé¢ té sahabéve dhe tabiinéve, e ndonjéheré
edhe me kijas (analogji). N& kété aspekt, ai e pérkrah n€ t€ shumtén e
rasteve mendimin e Imam Malikut, shkollén juridike t€ t& cilit e pason.
Madhéshtia e Ibn Ashurit géndron edhe né faktin se ai nuk ishte fanatik
né€ medhhebin e tij juridik, ndonése ishte shejhu i madh i malikive né téré
botén, késhtu g€ shohim né disa raste kur ai kundérshton edhe veté me-
ndimin e Imam Malikut. F.v. kur flet rreth pastértisé s€ 1€kurés s€ rexhur
té kafshés sé ngordhur, ai né kété rast sjell mendimet e dijetaréve, pér-
fshiré kétu edhe até t€ Imam Malikut. F.v. rreth dispozités s¢ 1€kurés sé&
kafshés sé ngordhur, ku disa dijetarét flasin se me ané t€ té regjurit, edhe
1€kura e derrit béhet e pastér. Por né kété rast, kur éshté fjala specifikisht
tek l€ékura e regjur e derrit, Ibn Ashuri i jep pérparési dhe e pérzgjedh me-
ndimin e Ebu Hanifes si mé t€ saktin, i cili thoté se te derri ¢do gjé€ €shté
haram-e ndaluar, (pérfshiré kétu, mishin, yndyrén, 1€kurén, zorrét, thund-
rat etj. S.B.), duke u bazuar edhe né dy hadithe t& Pejgamberit a.s. Ibn
Ashuri né fund t€ késaj konstaton e thot€: Si¢ duket, kéto dy transmetime,
nuk kan€ arritur gradén e besueshmérisé te Imam Maliku, por dihet se tek
té tjerét, kéto hadithe konsiderohen sahih-té sakta...*

S Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. 11, ff. 115-116.
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Aspekti akaidologjik né tefsirin e Ibn Ashurit

Asnjé prej mufessiréve, as ata t€ méhershém e as bashkékohorét, nuk
1 ka véné né shénjestér, shkollat ideologjike, mé shumé sesa Ibn Ashuri
né tefsirin e tij.

Gjaté shfletimit t& Tefsirit t€ tij, shpeshheré vérehet se si u kundérvi-
het me ashpérsi mendimeve t&€ mu’teziles dhe havarixhéve, sidomos né
¢eshtjen e kryesit t&€ mékatit t€ madh (El-Kebiretu). Ai e refuzon dhe e
kritikon mendimin e tyre me argumente té pastra.

Pastaj shpeshheré ka shtjelluar mendimet e filozoféve greké Platonit
dhe Aristotelit, duke i kundérshtuar né shumicén e mendimeve t€ tyre filo-
zofike, e né€ t€ nj€jtén kohé ka kundérshtuar edhe shumé prej mendimeve té
filozoféve myslimané si Kindiu, Farabiu dhe Ibn Sina, té cilat nuk pérpu-
then me mésimet e pastra islame, sidomos né ¢éshtjen e paraqitur nga ata
se: Allahu i di vetém gjérat primare (t€résin€) e jo edhe ato dytésore!”

Po ashtu shihet tek u kundérvihet shumé heré edhe botékuptimeve
akaidologjike té shiave dhe t€ batininjve, e sidomos t& sufinjve, té cilét
pretendojné se ¢do ajet 1 Kuranit e ka kuptimin sipérfagésor dhe até té
fshehté. Pérgjaté tefsirit t€ Ibn Ashurit, shihet se ai nganjéheré edhe shér-
behet me disa fjal€ té Ibn Arabiut, pa i sqaruar ato mé detajisht.

Kurse sa u pérket bindjeve té tij akaidologjike, ashtu si¢ kemi thek-
suar q€ né fillim, Ibn Ashuri i pérkiste shkollés esh arite, andaj éshté e
natyrshme g€ né€ t€ shumtén e rasteve, né két€ aspekt i pérkrah mendimet
e késaj shkolle apologjetike. Gjaté tefsirit t€ tij, asnjéheré nuk e ka mo-
huar se i pérket késaj shkolle akaidologjike, e cila s€ bashku me shkollén
tjetér simotér Maturidije, pérbéjné boshtin esencial t€¢ Ehli Sunetit né€ as-
pektin akaidologjik.

P.sh. Kur Ibn Ashuri e komenton ajetin e 5-té té sures “Ta-Ha”: “Mé-
shiruesi gé mbizotéron Arshin”, thoté: “Kané théné shumica dérrmuese e
dijetaréve esh’arité , né krye me Imamul Haremejnin se: kuptimi i fjalés :
‘Istivaé’, nénkupton, mbizotérimin, sundimin dhe lartésimin... kéto dy fja-
li, argumentojné pér madhéshtiné e fuqisé sé Tij (Allahut), dhe pafundé-

siné e sundimit té Tij .

* Shih mé gjerésisht né lidhje me kété: Et-Tahriru ve-t-Tenviru, véll. VIIL, ff. 163-166 dhe
véll. X VI, ff. 187-188.
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NE¢ tefsirin e tij, Ibn Ashuri ka rrahur e shtjelluar edhe ¢éshtje té tjera
akaidologjike, si dallimi né mes terminologjive Islam dhe Iman, rreth
Kaderit, e sidomos rreth cilésive t€ Allahut, té cilat i shpjegon e sqaron
gjithnjé né suaza t€ njérés prej dy shkollave bazike t€ Ehli Sunetit,
shkollés esh’arite.

Disa karakteristika tjera té tefsirit té Ibn Ashurit

Gjaté leximit té kétij tefsiri, shihet gjithashtu se u ka kushtuar njé ré-
ndési t€ veganté “kiraeteve” - ményrave té€ leximit, duke potencuar me-
ndimet e dijetaréve, por pa béré ndonjé vleré€sim, meqé sipas tij t€ gjitha
ato kiraete jan€ mutevatir.

Edhe né két€ segment, studiues t€ ndryshém, kané shkruar njé mori
veprash e studimesh rreth gasjes s€ Ibn Ashurit ndaj kiraeteve. Kéto stu-
dime shkencore déshmojné katér¢ipérisht, pér thellésin€ e tij prej dijetari
né kété fushé.

- Tefsiri 1 Ibn Ashurit njihet edhe pér stilin e larté té t€ shkruarit, ku ai
pérdor retorikén e larté té gjuhés arabe, dhe mund té thuhet lirisht,
se konsiderohet njé prej mé t€ miréve ndér mufessirét e Kuranit, té
cilét jané marré me kété aspekt gjaté komentimit. Madje, thuhet se
né kété aspekt, gati sa nuk ia ka kaluar edhe veté Zemahsheriut,
tefsiri 1 t& cilit shquhet pér retorikén, tropet dhe shkencat e tjera t&
stilit gjuhésor.

- Ndonése koha kur jetoi Ibn Ashuri ishte njé periudhé e errét kultu-
rore pér myslimanét, ai megjithaté me mendimet e tij reformiste, té
cilat shpeshheré i shpérfaq edhe né tefsirin e tij, ndizte shkéndijat e
ngrohtésisé né shpirtrat e besimtaréve.

- Né tefsirin e tij mund té vérehet edhe interesimi pér shumé prej
shkencave ekzakte, pastaj pér gjeografiné dhe historiné e vendeve,
té cilat materie shihet se i kishte t& njohura deri n€ detaje.

- N& shumé ajete g€ flasin pér yjet dhe gjithésin€, ai mjeshtérisht ela-
boron fakte edhe shkencore t€ njohura pér t€ deri n€ até kohé, nga
shkenca e Astrononmisé, kur sqaron shumé prej fenomeneve naty-
rore né drit€n e argumenteve shkencore, si pér qgiellin, ret€, tokén,
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shiun, krijimin e embrionit né barkun e nénés, vecorité€ e shumé
biméve, et;..

- Kur né ajetet kuranore pérmendet ndonjé kafshé, shihet qarté se ai
jep informacione té bollshme rreth saj, si f.v. pér shpendét, genin,
derrin, korbin, pupézén etj.. Ai flet pér llojet e kétyre kafshéve, ka-
rakteristikat dhe natyrén e tyre...etj."’

Shqyrtime pérfundimtare dhe rekomandime

N¢ pérfundim t€ kétij punimi, mund té konstatohet se shkenca e Tef-
sirit, do t€ ishte vértet mé e varfér, pa tefsirin e Ibn Ashurit “Et-Tahriru
ve-t-Tenviru”, 1 cili padyshim ka plotésuar njé boshllék t€ madh, né kété
fushé. Tefsiri n€ fjalé, ashtu si¢ u pa nga shtjellimi i disa segmenteve t&
tij, &shté njé tefsir gjithépérfshirés si nga aspekti i komentimit tradicional,
ashtu edhe racional. Pérvec¢ késaj, autori 1 kétij tefsiri, shkriu téré aftésiné
dhe dijen e tij g€, né t&, t&€ ngérthente shkenca t€ ndryshme islame, sido-
mos né aspektin gjuhésor, gjé qé ia ka dalé mbané, mbase si askush mé
paré€. Duke analizuar téré kontributin e tij t€ dhéné, Ibn Ashurin lirisht
mund ta llogaritet né panteonin e koloséve mé t€ médhenj islamé, sepse
ai shkroi edhe disa dhjetéra vepra té tjera kolosale, g€ edhe pér njé kohé
té gjat€ do t&€ mbesin pika referuese pér studiuesit.

Ky studim analitik €shté mbase ndér té parét né trojet shqiptare, rreth
tefsirit t€ Ibn Ashurit né gjuhén shqipe, duke shpresuar se gjeneratat e
reja do t’i vazhdojn€ edhe mé me sukses kéto hulumtime, duke ndriguar
figurat e dijetaréve t€ médhenj, n€ ményré qé lexuesi shqiptar, t€ njihet
mé pér s€ aférmi me kontributin e tyre. Kjo detyré e shenjté, tash e tutje i
takon mé s€ shumti Fakultetit t€ Studimeve Islame né Prishtiné dhe
fakulteteve té tjera simotra né Shkup dhe Tirané, qé€ studentéve té€ progra-
meve té Masterit dhe t& Doktoraturés, t’u pércaktohen e t€ orientohen pér
punime hulumtuese pér ndri¢imin e kétyre figurave, qé kané 1€né gjurmé
té pashlyeshme né historin€ e shkencés sé Tefsirit.

47 pér mé gjerésisht shih: Et-Takribu li tefsiri-t-Tahriri ve-t-Tenviri li Ibni Ashur, véll. 1, ff.
50-52.
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Sabri BAJGORA

MUHAMED TAHIR IBN ASHUR
and his“Et-Tahriru ve-t-Tenviru” tafsir - (1879-1973)

(Summary)

There can be no talk about contemporary tafsir without mention of one of the
most prominent figuresin this areain the XX century. The name of Ibn Ashur isone
of the most eminent ones in the science of Tafsir. “Et-Tahriru ve-t-Tenviru” is one
of the greatest tafsirs ever written in the Islamic world.

Ibn Ashur deserved al the titles attributed to him due to his great contribution in
different areas of Islamic studies.

The greatest Iamic scholars have praised his colossal work and contribution in
the areas of Tafsir, Hadith, Figh, Usul a figh, Arab language and literature, Islamic
history, etc.

“Et-Tahriru ve-t-Tenviru” is a combination of traditional and rational tafsir and
has 10 prologues explaining the approach and methodolgy used in its commentary.

Since this is one of the first works in Albanian about this great alim and his
monumental tafsir we will try to provide Albanian readers with basic information
about hislife and work.
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I STUDIME KURANORE ]

H£Z . Safet HOXHA

TRE IMAMET E LEXIMEVE MUTEVATIRE NE KUFE
(Asimi - Hamzai - Kisaiu)

Abstrakt

Shkenca e Kiraeteve €shté njé ndér shkencat mé¢ madhéshtore né
Islam. Népérmjet saj, éshté pércjellé leximi 1 Kuranit, ashtu si¢ ka
zbritur, tek myslimanét brez pas brezi.

Pa dyshim, se ishin shkollat islame qé u kujdesén qé kéto lexim-
kiraete, sidomos ajo ¢ Kuf€s, t& pércilleshin besnikérisht, e né
kété rast, merita mé e madhe u takon imaméve t€ médhen;j t€¢ Ku-
fés si Asimi Hanzani dhe Kisaiu.

Kjo mé ka shtyré qé né kété punim modest té trajtoj biografiné e
kétyre tre imaméve té njohur t€ kiraeteve. Vlen té€ theksohet se né
N¢ hapésirat shqiptare dhe ballkanike, e lexojmé Kuranin pikéri-
sht sipas rivajetit t€ Hafsit nga Asimi, i cili ishte imami mé i da-
lluar né Kufé. Ky rivajet lexohet edhe né shumicén e vendeve té
botés islame.

Fjalét kyce: Kiraetet, Kufé, Asimi, Hamzai, Kisaiu.
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Hyrje

Keérkimi rreth personaliteteve t€ shquara, si¢ jané imamét e kiraeteve,
dhe rreth veprimtaris€ s€ tyre né€ pérgjithési €shté gjithnjé domethénése
dhe kérkesé e shumé nxénésve t€ dijes. Shkenca e kiraecteve &shté njé fu-
shé e gjeré dhe mjaft impresive. N& pérgjithési studimet rreth késaj fushe
né gjuhén toné jané t€ pakta. Cdo trajtim i aspekteve t& shkencés sé kirae-
teve zgjon interesim te lexuesi yné, i cili déshiron t€ njohé edhe kété spe-
cifiké t€ Kuranit, e cila e dallon até nga librat e tjeré té€ shpallur. Sa i
pérket kétij trajtimi q€ vé né€ spikamé biografiné dhe ményrat e leximit té
imaméve t€ njérés nga gendrat e asaj kohe, si¢ €shté fjala pér Kufén, pa
dyshim se do t€ hasim né€ njé pérkushtim té jashtézakonshém nga kéta
imamé, t€ cilét lané gjurmét t€ thella n€ botén islame né€ pérhapjen e mé-
nyrés s€ leximit t€ Kuranit. Gjithashtu éshté e réndésishme t€ dihet se kjo
gendér u bé shumé e njohur dhe pati mé shumé imamé sesa gendrat e tje-
ra, mbase arsyeja kryesore pér t’u njohur me kété€ gendér éshté fakti se
ne, né hapésirat shqiptare dhe ballkanike, e lexojmé Kuranin pikérisht
sipas rivajetit t& Hafsit nga Asimi, i cili ishte imami mé i dalluar né Kuf€.
Ky rivajet lexohet edhe né shumicén e vendeve té€ botés islame. Sa i pér-
ket renditjes s€ imaméve €shté e njohur te dijetarét renditja duke filluar
nga Medina, Meka, Basra, Damasku dhe Kufeja. Mirépo né kété trajtim
do t€ pérgendrohemi vetém te biografia e tre imaméve té kiraeteve né
Kufé. Para se té flasim pér biografin€ e kétyre tre imaméve, do té b&jmé
nj€ hyrje té€ shkurtér pér burimin e kiraeteve, kuptimin e fjalés sarf né ha-
dithe, cka kuptojmé me fjalét kiraet, rivajet, turuk, pastaj imam, ravi, ta-
rik etj. Pastaj rrugét n€ té cilat mésohen kiraetet, ndarja e kiraeteve sipas
vértetésis€, kushtet e pranimit t€ njé leximi, si u pércaktua numri i ima-
méve t€ kiraeteve, qendrat e njohura té kiraeteve, lexuesit mé t€ njohur né
kéto gendra, shtaté imamét e kiraeteve dhe transmetuesit e tyre, tre ima-
mét e kiraeteve né Kuf€, dallimet e leximeve n€ mes tyre dhe transme-
tuesve té tyre etj.
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Nga burojné kiraetet

Kurani ka filluar t€ zbresé€ né Meké, n€ vitin 610. Arabét n€ até€ kohé
ishin shoqéri mjaft e mbyllur. Pér shumé fise arabe ishte i véshtiré arti-
kulimi i Kuranit ashtu si¢ zbriste, ngase ata nuk ishin mésuar t€ shqip-
tonin fjalét vegse sipas dialekteve té tyre. Pér kété arsye Pejgamberi a.s. i
kérkoi Xhibrilit q¢ Kuranin t’ia lexonte mé shumé se né njé harf, ashtu
si¢ na ka ardhur hadithi i transmetuar nga Ibni Abasi r.a. se Pejgamberi
a.s. ka théné:

abit tde s ade & Jo &1 Upey J6 &1 g ) oy W il e
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“Xhibrili ma lexoi Kuranin né njé harf, por uné kérkova nga ai qé

té shtojé, pérderisa pérfundoi né shtaté harfe”.

Po ashtu transmetohet nga Ubejje bin Kabi t& keté théné: “Veértet Pej-
gamberi a.s. ishte né njé pérrua te beni Gaffar dhe tha: Mé erdhi Xhibrili
e mé tha: Vértet Allahu té ka urdhéruar gé t’ia lexosh Kuranin ymetit
tend né njé harf. Atéheré i Dérguari i Allahut tha: Kérkoj falje te Allahu,
mirépo ymeti im nuk mund ta pérballojé njé gjé té tille. Pastaj erdhi
(Xhibrili) herén e dyté e tha: Vértet Allahu té ka urdhéruar gé t’ia lexosh
Kuranin ymetit ténd né dy harfe. Atéheré i Dérguari i Allahut tha: Kérkoj
falje te Allahu, mirépo ymeti im nuk mund ta pérballojé njé gjé té tillé.
Pastaj erdhi (Xhibrili) herén e treté e tha: Vértet Allahu té ka urdhéruar
qé t’ia lexosh Kuranin ymetit ténd né tri harfe. Atéheré i Dérguari i
Allahut tha: Kérkoj falje te Allahu, mirépo ymeti im nuk mund ta pérba-
llojé njé gjé té tille. Pastaj erdhi (Xhibrili) herén e katért e tha: Vértet
Allahu té ka urdhéruar qé t’ia lexosh Kuranin ymetit ténd né shtaté
harfe” Cilido harf (ményré e leximit) né té cilin lexon ymeti yt, éshté le-
xim i sakté (korrekt).””

! Sahihu-1 Buhari, (Fedailu-1 Kuran), ff. 156/6; Muslimi (Salatu-l1 musafirine) f. 172.
2 Menau-1-Kattan, Mebahith fi ulumil kur’an, botimi i tremb&dhjeté, 2004, f. 148.
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Rasti i h.Omerit me Hishamin

Transmetojné Buhariu dhe Muslimi nga Omeri r.a. t€ keté théné: “E
kam dégjuar Hisham bin Hakimin duke kénduar kaptinén El-Furkan gjaté
kohés sa ishte gjall€¢ 1 Dérguari i Allahut a.s., me nj€ lexim qé nuk e kisha
dégjuar nga Pejgamberi a.s.. Ashtu si¢ isha n€ namaz, desha ta ndérprisja,
por durova derisa dha selam. Iu afrova, e kapa pér dore dhe i thashé:
“Nga kush e ke mésuar kété sure?”. “Nga i Dérguari i Allahut”, mé tha.
“Génjen”, i thashé! E kapa pér dore dhe shkuam s€ bashku te Pejgamberi
a.s. dhe iu drejtova: “O i1 Dérguar i Allahut, e dégjova kété njeri duke ké-
nduar suren E/-Furkan me nj€ lexim qé ti nuk e ke lexuar!”. Pejgamberi
a.s. tha: “Lére até” dhe iu drejtua atij me fjalét”: “Lexo o Hisham!” Dhe
ai e lexoi ashtu si¢ e dégjova né€ namaz. Pejgamberi a.s. tha: “Késhtu
éshté shpallur!”. Pastaj mé tha: “Tani lexo ti, o Omer!” Fillova ta lexoj
ashtu si¢ e pata dé€gjuar nga Pejgamberi a.s.. Pasi e mbarova, mé tha:
“Edhe késhtu mé éshté shpallur”, e pastaj tha:

wa 5 W Ish36 | ol i e it ST 0 3y

“Vertet ky Kuran éshté shpallur né shtaté harfe, prandaj lexojeni

né até qé ju vien mé lehté.””

Hadithi pa dyshim €sht€ autentik (mutevatir), sepse e transmetojné 24
shoké té Pejgamberit a.s.. Asnjéri prej dijetaréve nuk i vé né dyshim teks-
tet e haditheve, t€ cilat jan€ t€ shumta pér leximin e Kuranit né shtaté har-
fe, mirépo mospajtimet shfagen né até se ¢faré synohet me shtaté harfet.

Cka kuptojmé me fjalén ‘harf’ né kéto hadidhe

Fjala (=~ - harf) ka disa kuptime: shkronjé, fjalé, ané, breg, skaj,
ményré, luhatje™, etj.
Ja nj€ prej kétyre shembujve né€ ajetin kuranor, ku Allahu xh.sh. thoté:

T oE% 88s .

I e AT AN L T 5
“Ka nga njerézit qé adhurojné Allahun me médyshje (luhatje).””

> Sahihul Buhariu, 158/6
* Lisanul arab, artikulli <3~
> Dr.Muhamed Alij El-Hasan, El Menar fi ulumil Kuran, botimi i paré, 1983, f. 47.
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Né mesin e dijetaréve ka mendime t€ ndryshme rreth késaj ¢éshtjeje.
Ibén Hibani thoté: “Mendimet e dijetaréve pér kuptimin e shtaté harfeve
jané afér katérdhjeté. Té njéjtin mendim e ndan edhe Sujutiju.”

Nga ky numér i madh i mendimeve rreth kuptimit té fjalés harf do té
vegonim:

- Qéllimi 1 shtaté harfeve jan€ shtaté dialektet mé t€ njohura té ara-
bishtes. Két€¢ mendim e pérfaqésojné shumica e dijetaréve.

Kéto fise-dialekte jané: Kurejsh, Thekif, Hudhejl, Hevazin, Kenan,
Temim dhe né€ dialektin e Jemenit. Apo sipas njé varianti tjeté€r pérme-
nden: dialekti Kurejsh, Hudhejl, Temimé&, Ezd, Rrebiatu, Hevazin, Sad
bin Bekér.

- Mendimi i disa dijetaréve té tjeré pér kété céshtje thoté se fjala Eshté
pér shtaté llojet g€ jané pérmendur né hadithin e Pejgamberit s.a.v.s., té
cilin e transmeton Ibn Mesudi
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Transmetohet nga Ibni Mesudi r.a. té keté thené: “Librat mé paré

kané zbritur né njé kapitull dhe né njé harf, ndérsa Kurani ka

zbritur né shtaté kapituj; kércénim, urdhérim, hallall, haram, i

garté, i paqarté dhe tregime.”’

- Mendimi se me shtaté harfe kihen pér qéllim shtaté kiraetet, &shté
mendim &sht€ mjaft i dob&t ngase kiraetet jané pérmbledhje e dijetaréve
té mévonshém dhe s’kané té€ b&jné me harfet e cekura né hadidh. Njéri
prej dijetaréve g€ e kundérshtoi dhe e hodhi poshté idené e sipérme €shté
Ebu Bekér bin Musa bin El-Abasi, 1 njohur me pseudenimin Ibni Mu-
xhahid.

- Mendimi mé i sakté dhe mé kuptimploté qé i pérfshin pothuajse t&
gjitha ndryshimet dhe dallimet n€ lexime, €shté mendimi i Ebul Fadl er-

6 Menau-1-Kattan, Mebahith fi ulumil Kuran, botimi i trembédhjeté, 2004, f. 149.
7 El-Menar fi ulumil Kur’an, . 51.
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Raziut, i cili edhe €sht€ mé i pranuari nga ekspertét dhe njohésit e lexi-

meve-kiraeteve. Sipas tij kuptimi i1 haditheve ka pér qéllim kété shtatéshe:

1) Ndryshimin e fjaléve sipas numrit, né njéjés, dyjés dhe shumés, si né
fialén e Allahut xh.sh. 01, wadie 5 SULY s 0Ty
Fjala (JUL& €shté lexuar n€ shumés, por éshté lexuar edhe F@'L«fﬁ né
nj€jés, si dhe ndryshimi né€ gjini: mashkullore dhe femérore &) o
Lle 4Lis po ashtu edhe fjala «Lz5 éshté lexuar edhe «lez’

2) Ndryshimin e trajtés sé foljes nga ¢ kaluara né t€ tashmen dhe né
urdhérore. P.sh. b)bw! RYRCRGEN P
Fjala \; éshté lexuar me fetha, ndersa JsL me sukun. Ndérsa kur éshté
lexuar &, me damme 42\ ka ardhur me fetha mbi shkronjén ajn )
dhe &shté béré >l J= dhe &shté lexuar edhe me feshtid fjala 4x,"

3) Ndryshimin morfologjik, si p.sh. Juay 9 dhe Jts ¥ kur vepron pjesé-
za mohuese (La - V)

4) Ndryshimin né togf alésh, né eliminimin dhe né té shtuarit e fjaléve' 3&l
Tl T sl ST ed (o 2 ol b Eshté lexuar SGNT et o, Eshté
béré shtimi i parafjalés .+, ndérsa q¢€ t€ dyja leximet jan€ mutevatire.

5) Ndryshimin né ndérrimin e vendeve t€ fjaléve apo t€ shkronjave, si
p.sh. ndérrimi i shkronjés, si te fjala e Allahut xh.sh."” okl rb , qé
&shté lexuar edhe U B, ose ndérrimi i fjaleve 14 o0k, 080 e
para éshté U e dyta Js=ill éshté lexuar edhe ¢ jlw 5 OalZals,

6) Ndryshimin me zévendésim. Ky ndryshim ndodh kur béhet zévendé-
simi i njé bashkétingélloreje me njé bashkétingéllore tjetér p.sh.”
Wiad (i slaall 1) 55T, shkronja ; &shté zévendésuar me shkronjén
dhe shkronja O &shté béré me fet’ha. Pra éshté lexuar s

8 El-Mu’minun, 8.

9 Mebabhith fi ulumil Kur’an, f. 110.
10 Es-Sebee, 19.

1 Mebahith fi ulumil Kuran, £.151.
' Et-Tevbe, 100.

13 Er-Rrad, 31.

" Et-Tevbe, 111.

"% El-Bekare, 259.
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Dhe zévendésimi i fjalés me fjalé tjetér p.sh. '°_ssall Qé;;f@, e ka le-
xuar Ibn Mesudi dhe t& tjerét s sidl C25.2/(s",

7) Ndryshimin e dialekteve si me fetha, imale'’, idhhar, idgam, hemze
tes hil'®, tahkik”, tefhim® dhe terkik®. Imale - 2 pwsr Ega> U1 Ly
&shté lexuar me imale fjalét s ~ i
Terkik-* Yz fuo Tefhim- Y né fjalén M,

C‘kuptojmé me termat: kiraet, rivajet, turuk,
si dhe imam, ravi, tarik

N¢ aspektin gjuhésor fjala <2 Esht€ shumési i fjalés 13, qé ¢ ka
kuptimin lexim. Rrjedh nga masdari (paskajorja) 5¢\3 ,1% i3 dhe © 1.
Emri prejfoljor pér vepruesin &shté (5,6 - lexuesi, ndérsa shumési 1 saj
shté <13 . >

Kiraet éshté leximi i imamit, Rivajet leximi i nxénésit (transmetue-
sit), kurseTuruk leximi nga nx&nésit e transmetuesit psh.: thuhet kiraeti i
Asimit, rivajeti 1 Hafsit dhe nga rivajeti i tij mund t&€ keté disa rrugé lexi-
mi g€ jané pércjellé nga nxénésit e Hafsit.”

Kush quhet imam, ravij, tarik:

Imam: quhen dijetarét transmetues té kiraeteve, té cilét jan€ shquar né
kéteé fushé né nj€ periudhé t& caktuar dhe kané fituar besimin e t& gjithé
dijetaréve t€ tjeré. Ata jan€ dhjeté imamé, t€ cilét ne do t’i pérmendim né
vijim.

Ravi: quhen nxénésit transmetues té kiraeteve t€ imaméve. Pér secilin
imam jané pérzgjedhur nga dy ravi mé t€ dalluar.

16 El-Kariatu, 5.

"7 Imale-theksimi i zanorés A si E.

'8 Hemze teshil - shqiptimi i hemzes mé lehté se zakonisht.
" Tahkik - shqiptimi i hemzes plotésisht, pa lehtésim.

07 efhim - &shté leximi i réndé i bashkétingéllores

! Terkik - éshté lexim i lehté i bashkétingéllores.

22 Ta-Ha, 9.

3 Sureja El-Isra, ajeti 17.

 Lisanul arab, artikulli \Jﬁ

% E-neshru fi elkiraetu ashr 199/2
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Tarik : Ashtu si ¢do imam qé kishte nxénésit e tij edhe transmetuesit
kané nxénésit e tyre. Ata emértohen me fjalén tarik, q€ né€ fjalor do té
thoté rrugé. Né kété rast, numri i secilit ravi nuk éshté i kufizuar me dy,
por mund té kené edhe mé tepér.”®

Si studiohen kiraetet

Ekzistojné dy lloje pérmbledhjesh té kiraeteve:

- Pé&rmbledhja e paré quhet El-Asheratu-s-Sugra, né té cilén studio-
hen vetém dallimet né lexim t€ dhjeté imaméve dhe ravive té tyre.
Ndryshe quhet edhe vetém “Ashera”.

- Pérmbledhja e dyté éshté El-Asheratu-lI-Kubra, né€ té cilén pérvec da-
llimeve né lexim t€ dhjet€ imaméve dhe ravive té tyre, pérfshihen
edhe ato té tarikéve. Ndryshe quhet edhe “Ashera dhe Takrib”.

- Tariku-sh-Shatibijje: pérfshin studimin e kiraeteve té shtaté imamé-
ve q€ ndodhen né veprén “Hirzu-I-Emini ve vexhhhu-t-tehanij”, t&
imam Shatibiut.

- Tariku-d-durreti: Tre imamét e tjeré, qé €shté plotésim 1 shtatéshit
té Shatibiut nga autori imam Ibn el-Xhezeriu.

- Tariku-t-tajjibe: Tariku-t-tajjibe pérfshin studimin e dhjeté kiraete-
ve g€ ndodhen né€ veprén “Tajjibetun-Neshr”, t&¢ imam Ibn el-Xhe-
zeriut.

- Nga kéndvéshtrimi i atribuimeve té kirateve né libra ose persona
ndodhen tre tariké:

- Tariku-t-tejsir: Tariku-t-tejsir pérfshin studimin e kiraeteve qé
ndodhen né€ veprén et-Tejsir t& ed-Daniut.

Kurra: Eshté shumési i fjalés kariun, qé do t& thoté lexues

Kurse né€ shkencén e kiraeteve, emértohet personi, i cili di shtaté ose

dhjeté kiraetet.

Ibn Bena e bén njé€ ndarje tjetér:

El-kariu mubtedi, éshté ai q¢ njeh vetém njé rivajet.

El-kariu mutevesit, €shté ai q€ njeh nj€ deri né kater rivajete.

El-kariu mentehi, €shté ai q€ i njeh t& gjitha kiraetet apo rivajetet.

26 Zerkani f. 340-341/1
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Llojet e kiraeteve sipas vértetésisé (zinxhirit) sé transmetimit

Kjo céshtje éshté mjaft e ndjeshme, kur flitet se si ndodhi qé té pérha-
pen shumé lexime t€ Kuranit. Pasi q€ natyra e shkrimit t€ Kuranit ishte qé
mundésonte shumé versione leximi, kjo béri q€ t& pérhapen njé numér i
madh i leximeve népér gendrat islame té asaj kohe. Meqé njé pjes€ prej
tyre kishin humbur burimet e tyre, dijetarét béné hapin vendimtar pér t’i
shpétuar leximet e vérteta dhe ato mutevatire nga ato qé nuk ishin né¢ kété
shkallé. Késhtu qé tani kemi leximet :

1. sl - pérfshin ato lexime té Kuranit, té cilat pércillen nga njé grup i
madh, brez pas brezi, duke u pérjashtuar ¢do mundési e marréveshjes
ndérmjet tyre pér té génjyer.

2. ¢ - leximi i cili pérputhet me njé nga leximet e mushafeve té
Hazreti Othmanit r.a., me rregullat e gjuhés arabe dhe g€ lidhjen zin-
xhirore t€ transmetimit e ka t€ sakté dhe té drejt€, mirépo nuk e arrin
shkallén e mutevatirit.

3. 53 - lexim i cili zinxhirin transmetues e ka té sakté, éshté né pér-
puthje me rregullat e gjuh&s arabe, mir€po shkrimi nuk pérputhet me
ndonjérin nga mushafet ¢ Othmanit r.a.

4. 5L - lexim i cili zinxhirin transmetues e ka t€ vetmuar dhe t€ dobét.

5. gsosll - pérfshin leximet e trilluara, q€ i atribuohen dikujt pa kurrfaré
argumenti.

6. W - jan€ leximet, t€ cilave né fund t€ ajetit u &shté shtuar digka né
shenjé komentimi.”’

Tri kushtet e pranimit té njé kiraeti:

Pér t’1 larguar pérfundimisht leximet té cilat nuk ishin t€ pranuara nga
shumica dérrmuese e myslimanéve, dijetarét i vendosén tri kushte esenci-
ale, t& cilat 1 vegojné leximet e njohura té€ Kuranit nga ato qé€ ishin indi-
viduale apo jo t€ bazuara. Prandaj ¢do lexim iu nénshtrua kétyre kushteve
qé t& jeté 1 pranuar dhe nga kjo rezultoi dalja e katérmbédhjeté leximeve
té Kuranit, ndonése, jo t€ gjitha té njé kategorie.

*T El Kira’atul kuranije f. 92; El Itkan ff. 141-142/1
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Prej kétyre kiraeteve shtat€é jané Mutevatire, tri Ahade dhe katér
Shadh-dhe.

Kushtet e pranimit ishin:

1. Leximet t€ jené nga transmetime mutevatire.

2. Leximet t€ pérputhen me njérin nga mushafet e Hz. Othmanit r.a.

3. Leximi t’u pérshtatet rregullave gramatikore té gjuhés arabe.”

Si erdhi deri te emértimi i kiraeteve me emra te caktuar

Eshté i njohur fakti q& sahabét leximin e Kuranit e morén drejtpér-
drejt nga goja e Pejgamberit a.s. Numri i tyre q¢ mésuan Kuranin pérme-
ndésh ishte shumé 1 madh, pastaj pasoi brezi i dyté i tabiinéve, nga té
cilét u dalluan njé numér shumé i madh. Pas tyre erdhi gjenerata e cila
béri pérmbledhjen e leximeve dhe klasifikimin e tyre sipas gendrave dhe
imaméve t€ kiraeteve.

Ebu Bekér bin Musa bin El-Abasi, 1 njohur me pseudenimin Ibni Mu-
xhahid kah mbarimi i shekullit IT h., n€¢ Bagdad, i hyri studimit t& lexi-
meve mé t€ njohura - (kira’at meshhure), me njé pérkushtim t&€ madh
shkencor, duke pércjellé me vémendje leximin e Kuranit nga lexuesit e
Mekés, t€ Medinés, t€ Irakut dhe t€ Shamit, g€ ishin t€ njohura pér besu-
eshmériné dhe saktésiné e tyre. Sipas t€ dhénave shumé bindése dhe ar-
gumenteve t€ mbéshtetura, doli né shesh se té€ shtat€ leximet nuk kishin
gené t€ njohura deri nga mbarimi i shekullit IT e n€ fillim t& shekullit III
h., dhe nga kjo kohé filluan té publikoheshin e té afirmoheshin disa lexi-
me té€ Kuranit sipas lexuesve-imaméve té tyre.”

Shtaté imamét e njohur t& kiraeteve mutevatire jané: Nafi el-Medenij,
Ibn Kethir el-Mekij, Ebu Amér El-Basrij, Ibni Amir ed-Dimeshkij,
Asimi, Hamzai dhe Kisaiu né Kufé.

Tre imamét leximi i t€ ciléve €shté ahad, jané: Ebu Xhaferi né¢ Me-
ding, Jakub el Hadramij n€ Basra dhe Halefi n¢ Kuf€.

Katér imamét e leximeve shadh jané: Hasan El-Basrij, E1 Aémesh,
Bin Muhajsin dhe El -Jezidi.

28 En-Neshr, £.13/1
% El-Itkan, £.303-7
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BIOGRAFIA E TRE IMAMEVE TE LEXIMEVE NE KUFE

Imam Asim El-Kufiu

Emri i tij 1 ploté €sht€ Ebu Bekr Asim b. Behdele b. Ebi-n-Nexhud el-
Kufi. Bén pjesé n€ radhén e pesté ndér imamét e kiraeteve.

Imam Asimi ka lindur n€ Kuf€ né vitin 45 h. (665 m.). T&r¢€ jetén e ka
kaluar n€ Kufé dhe né€ vitin 128 h. (744 ose 745 m.) €shté€ ndaré nga kjo
boté. Numérohet ndér dijetarét mé t€ médhen;j t€ tabiinéve.

Behdele éshté emri 1 nénés s€ tij. Sa pér emrin e t€ atit ka nj€ trans-
metim té dyshimté, sipas té cilit emri i babait éshté¢ Abdullah.

Zinxhiri transmetues i Kiraetit té Asimit

Asimi e ka mésuar leximin e Kuranit nga Zirr bin Habeshiu, ky nga
Abdullah bin Mesudi e ky nga Pejgamberi a.s.. Por, vargu zinxhiror qé¢ li-
dhet me Abdurrahman Abdullah bin Habib Es-Selemijin, mésuesin e Ha-
sanit dhe t€ Husejnit e ky e kishte mésuar leximin nga Aliu r.a., Abdullah
ibn Mesudi, Ubej ibn Kabi, Zejd ibn Thabiti dhe Othmani r.a. e kéta nga
Pejgamberi s.a.v.s. Ky zinxhir éshté kryesori, i cili edhe u bé i njohur si-
pas rivajetit t&€ Hafsit. Kuranin e ka lexuar 13 heré pérpara Zejdit, 1 cili ka
gené kryetar i komisionit dhe i cili pér heré té paré né histori béri tubimin
e Kuranit né kohén e Ebu Bekrit r.a.. Ishte po ashtu n€ krye edhe t€ komi-
sionit t€ dytg, i cili béri shumézimin e mushaféve né periudhén e Othma-
nitr.a..”’

Si cilésohej Asimi pér zérin e tij

Imam Asimi kishte njé z€ té jashtézakonshém dhe njé lexim unik.
Ebu Bekér bin Ajjashi thoté: “Kam dégjuar Ebu Ishak Es-Sebijin té keté
théné: “Nuk kam paré diké gé lexon Kuranin mé miré sesa Asimi”.*'

Ndérsa Shube na e transmeton késhtu bukuriné e z€rit t€ mésuesit t& tij:

30 Sijeru Aélami en-nubelaé, f. 50-53/4.
3! En-Neshru fi kiraeti ashr, f. 155.
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“Nuk kam paré asnjé njeri g€ lexon mé€ bukur se Imam Asimi. Kur ia
dégjoje zérin, t& dukej sikur kishte zile né fytin e tij”.**

Nxénési i tij Hafsi e kishte pyetur Imam Asimin pér dallimet qé kish-
te mes tij dhe nxénésit tjetér Shubes. Imam Asimi iu pérgjigj: “Kiraetin
qge ti lexon, éshté kiraeti g€ e kam marré nga Ebi Abdurrahman Es-Sele-
miji prej Aliut, ndérsa kiraetin q€ e lexon Ebu Bekér bin Aisha (Shube)

éshté kiraet qé e kam marré nga Zirr bin Habeshi prej Ibn Mesudit”.”

Profesioni me té cilin siguronte té ardhurat e tij

Imam Asimi ishte personalitet i nderuar dhe merrej me tregtiné e gru-
rit. Me két€ puné ai siguronte té ardhuarat pér familjen e tij.

Imam Asimi ka gené lexuesi dhe mésuesi mé 1 dalluar 1 Kuranit né
Kufé pas Sulemiut. Né mésimet e tij kan€ marré pjes€ edhe dijetaré té
médhen;j si Ebu Hanife, Sufjan eth-Thevri, Aémeshi dhe Halil b. Ahmedi.
N¢é fund té€ jetés, ka humbur edhe shikimin, por mésimdhénia ka vazhduar
edhe pas késaj fatkegésie. Vdiq né Kufé né vitin 128 h.**

Nxénésit e tij mé té njohur jané: Shube dhe Hafsi. Leximi i Hafsit u
afirmua né Kuf€ dhe sot, né shumicén e vendeve myslimane, leximi i Ku-
ranit t¢ Madhé&rishém béhet sipas transmetimit t€ Hafsit, nxénésit t€ Imam
Asimit.

Shube bin Ajjash bin Salim el-Esedij el-Kufij. Pseudonimi i tij
ishte Ebu Bekér. Vdiq mé 193 h.

Hafs bin Sulejman bin Mugire bin Ebi Davud el-Esedij El-Ku-
fi).Vdiq mé 180 h.

Imam Hamza El-Kufiu

Emri i tij éshté Hamze bin Habib bin Amaretu ez-Zejjat el-Ferdij et-
Tejmij.*® Lindi né vitin 80 h. dhe vdiqg mé 156 h. gjaté hilafetit t&¢ Ebu
Xhafer El-Mensurit. Ishte me prejardhje persiane. Ishte shumé i pérkush-
tuar, i singert€ dhe kishte etiké e mirésjellje t€ larté besimi.

32 Gajetu-n-nihajeti, £.171/1.

33 Po aty, £.173.

34 Mebahith fi ulumil Kur’an , £.173.
3 Ppo aty, fq.173.
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Hamzai €shté b&éré Imam né kiraete pas Asimit dhe Aémeshit. Vlen té
pérmenden si déshmi pér kiraetin e Imam Hamzait edhe fjalét e Thevriut,
i cili ka théné: “Hamzai nuk ka lexuar asnjé shkronjé pérve¢se me trans-
metim.”

Zinxhiri transmetues i kiraetit t¢ Hamzés

Imam Hamza kiraetin e tij e ka marré nga Ebi Muhmed Sulejman bin
Mehran el-Aémeshi, ky nga Jahja bin Vethabi, ky nga Zirr bin Habishi,
kurse ky nga Othmani, Aliu dhe Ibn Mesudi, e kéta nga Pejgamberi
s.a.v.s. Pas Imam Asimit, ishte lexuesi mé i shquar né Kufé dhe njihe;j
edhe si dijetar autoritativ i shkencave té tjera fetare. Ishte ekspert i kéndi-
mit t€ Kuranit, njohés i thell€ i dispozitave sheriatike dhe 1 gjuhés arabe
si dhe memorizues i njé numri t€ madh t€ haditheve t€ Muhamedit a.s..
Kiraeti i tij konsiderohet i pranuar (mutevatir) nga té gjithé dijetarét. Nuk
ka argument mé té réndésishém sesa mésimi i leximit t€ Kuranit t& Ma-
dhérishém nga tabiinét q€ u cekén mé lart. Ishte nga ata qé nuk pranonin
shpérblim pér mésimin e Kuranit, sepse kishte marré m&sim nga hadithi i
Pejgamberit a.s., i cili qorton ashpér ata qé€ marrin shpérblim pér t& (Kur-
anin). Njé burré nga té famshmit e Kuf€s, ia kishte dérguar si shpérblim
nj€ sasi t&€ dérheméve pér shkak té leximit t€ Kuranit, por Imam Hamza 1
kishte refuzuar dhe i kishte théné: “Uné nuk marr shpérblim pér Kuranin,
mirépo shpresoj pér kété Firdevsin.”’

Si u vlerésua imam Hamze

Ebu Bekér bin Menan dhe Ibén Hibani kané théné pér té: “Ka gené
dijetar i leximeve né kohén e tij”, ndérsa Ebu Hanifja pér Hamzén ka
théné: “N¢E dy gjéra ka ngadhénjyer ndaj nesh; n€ mprehtésiné e marrjes
sé Kuranit dhe Feraidit (shkencés sé ndarjes sé trashégimisé).”

Imam Hamza ashtu si¢ pati mésues t€ nderuar, t€ cilét ishin tabiiné t&
médhenj dhe dijetaré t€ shquar t€¢ Kuranit dhe té dialekteve té tij, ai pas

3% Ma’rifetu kurrau-l-kibar f. 111-117/1.

37 Muhamed Husari, Ahsenul-etheri fi tarihi el-Kira’atu el-erbeatu asher. Pa vit dhe vend bo-
timi, f. 48.

38 Ma’rifetu kurrau-l-kibar f. 111-117/1
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vetes la gjithashtu edhe shumé nxénés, t&€ cilét kishin ardhur nga shumé
vende t€ botés islame. Mirépo dy nxénésit e tij mé té dalluar qé e trans-
metuan leximin e tij jané: Halefi dhe Haladi.

Halef bin Hisham bin Tha’leb el-Esedij El-Bagdadiji. Pseudonimi i tij
ka gené Ebu Muhamed. Vdiq né€ vitin 229 h. né Bagdad.

Halad bin Halid esh-Shejbani es-Sajrufi el-Kufiu. Pseudonimi i tij ka
gené Ebu Isa. Vdiq mé 220 h. n€ Kufg.

Imam El-Kisai El-Kufiu

Emri i tij €sht€ Ebu Hasan Alij bin Hamze el-Kisaij el-Nahvij. Pseu-
donimi i tij ishte Ebu Hasan, ndérsa njihej si “Kisai” (i veshur, i mbuluar)
sepse ishte i njohur pér veshjen e tij te njerézit. Lindi né¢ Kufé, mé& voné u
shpérngul né Bagdad. Né kohén kur jetoi, ishte lexuesi mé i afirmuar i
Kuranit né Kufé. Pérve¢ shkathtésisé s€ jashtézakonshme qé kishte tregu-
ar n€ fushén e artit t€ kéndimit t€ Kuranit, kishte treguar shumé talent
edhe né rrafshin e njohurive té gjuhés arabe.”

Vlerésimi nga dijetaret pér Kisaiun

Imam Shafiu ka théné: “Ai q€ déshiron té zhytet n€ gramatiké, ai ka
nevojé pér Kisaiun”.* Tregohet se Kisaiu ka théné: “Ai i cili zhytet né
dijen e gramatikés (arabe), me té udh€zohet n€ t€ gjitha shkencat e tjera
(islame)”. Po ashtu, tregohet se ai ka théné: “Nuk ndodh té pyetem pér
ndonjé c¢éshtje t&€ fikhut e t€ mos gjej pérgjigje né rregullat e gramatikés
sé gjuhés arabe.”

Mésimin e gramatikés dhe t€ gjuhés arabe e ka marré nga Imam Sibe-
vejhi, gjegjésisht nga Halil ibn Ahmed el-Faraidi. Kuranin e ka lexuar
katér heré para Hamzait dhe ai ia miratonte. Ebu Bekér el-Enbari ka
théné: Ka gené Kisaiu pa konkurrencé né€ kéto 1€mi: né shkencén e nahvit
(né gramatikén arabe) dhe né shkencén (leximin) e Kuranit. Njerézit jané
ulur, kan€ lexuar dhe e kan¢ dégjuar Kuranin prej Kisaiut nga fillimi deri

3% Tehdhibu-t-tehdhib, f. 401/2
0 po aty, f. 402/2
1 El-Menar fi ulumil Kuran, f. 72
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né€ mbarim aq kohé t& gjaté sa qé e kan€ munduar at€. Ndérsa Ibn Meini
ka théné pér t&: “Nuk kam paré me syt€ e mi njeri mé t€ besueshém né
argumentim sesa Kisaiu”.*” Tregohet se njé njeri, njé dité e kishte gjetur
Imam El-Kisaiun t&€ brengosur dhe e kishte pyetur pér shkakun e brengo-
sjes s€ tij. Imam El-Kisaiu i kishte thén&:”Jahja bin Halidi mé ka pyetur
ca pyetje dhe uné tani frikésohem qé mos po gaboj!” I tha: “Pérgjigju
sido qofté, se ti je Imam El-Kisaiu!” Atéheré Kisaiu ia ktheu: “Allahu ma
prefté gjuhén nése flas até qé nuk di!”.*

Veprat e shkruara nga Kisaiu

Imam Kisaiu pérvegqé la njé numér shumé t€¢ madh nx&nésish, ai la
edhe disa vepra, por fatkeqésisht, shumica e tyre nuk i kané rezistuar
kohés.

Veprat e tij mé t€ njohura ishin:

. Meani-l-Kuran (Kuptimet e Kuranit)

. EI-Mesadir (Burimet)

. El-Huruf (Shkronjat)

. El-Kira’at (Leximet)

. En-n-Nevadir (T€ rrallat)

. Muhtesarun fi-n-nahv (Gramatika shkurtimisht)

. El-Muteshabihi fil Kuran (E paqarta n¢ Kuran)

. Ma jelhanu fihi el-avvam (N€ ¢ka gabojné masa e gjer¢).

Vdiq né€ vitin 189 h. né qytetin Rrej n€ té€ nj&jtén dit€ kur vdiq edhe
Muhamed bin Hasan Esh-Shejbani, nxénési i Ebu Hanifes. Me rastin e
vdekjes sé kétyre dy dijetaréve, Harun err-Rreshidi pati théné: “N& Rrej
varros€ém fikhun dhe shkencén e gjuhés arabe”.

03 N L bW

Ndérsa nxénésit e tij mé té njohur jané:

- Ebu Harithi, emri i tij éshté El-Lejth bin Halid el-Muzuriu. Vdiq né
vitin 240 h.

- Ed-Duri, Ebu Umer Hafs bin Umer ed-Durij. Vdiq né vitin 246 h.

*po aty, f. 73
* Ma’rifetu-1 kurrau-1 kibar f. 111-117/1
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Hfz. Safet HOXHA

THE MUTAWATIR READINGS IN KUFAH BY IMAM ASIM,
HAMZA, AND AL-KISA’I

(Summary)

Research about distinguished personalities, the imams of qira’at, and their work
in general, is a common request by many scholars. The science of qgira’at is very
wide and impressive. In general, studies about this area in the Albanian language are
few. Research about different aspects of the science of qira’at awakens great
interest among our readers who are interested in this peculiarity of the Qur’an,
which distinguishes it from other holy books. This paper focuses on the biographies
and methods of recitation by the imams of one of the centers of that time (Kufah).
These imams left a deep trace in the Islamic world in promoting the methods of
recitation of the Qur’an.

It is also important to know that this center became very famous and had more
imams than the other centers. The main reason to focus on this center is the fact that
we in the Albanian lands and the Balkans read the Qur’an according to the riwaya of
Hafs from Asim, who was the most distinguished imam in Kufa. This riwaya is the
most common in the Islamic world.
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I JURISPRUDENCE ISLAME ]

Dr. Ajni SINANI

E DREJTA E SHERIATIT

Abstrakt

E drejta islame €shté esenca e Islamit dhe, si e till¢, éshté univer-
sale dhe e vendosur né parimin e natyrshméris€, parim mbi t€ cilin
bazohet edhe krijimi i veté njeriut. Mésimi i sé drejtés islame nén-
kupton studimin e Sheriatit-Ligjit islam, i cili ka pérfshiré ¢do de-
taj t€ organizimit t¢ jetés s€ njeriut né k&te toke.

Sheriat do té thoté rruga e ndjekur duke u bazuar né ligjin islam,
burimet e t& cilit jan€ Kurani, Suneti, Ixhmai dhe Kijasi.

Edhe ndér shqiptarét, gjaté Perandoris€ osmane ka gené i njohur
zbatimi 1 Sheriatit, t€ cilin e kan€ pasur né pérgjegjési myftinjté
ose t€ autorizuarit nga Shejhul Islami. Né vitin 1946, pushteti ate-
isto-komunist, shfuqizoi Gjykatat e Sheriatit, me se ky institucion
humbi karakterin e s€ drejtés pozitive.

Fjalét kyce: Sheriat, e drejta islame, norma
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Studim mbi té drejtén e Sheriatit

Sheriati, qé€ do té thoté “rrugé pér t’u ndjekur”, barazohet me “ligjin
Islam”. I pérfituar nga Kurani dhe Sunneti, ai formon bazat pér drejtimin
e pérhershém t€ myslimanit. Synimi i Sheriatit €shté drejtésia né té gjitha
manifestimet e saj, ndonése ai €shté njé nga nocionet mé té keqkuptuara
té Islamit. Dr. Ibrahim Sulejmani e pérkufizon sheriatin si veté jeta e Isla-
mit, si thelb dhe bérthamé e Islamit. Sheriati €shté burimi i ligjit islam,
por ai éshté gjithashtu burim i dijes, baz€ e kulturés islame dhe burimi
nga i cili ushgehet civilizimi Islam.'

E drejta islame &shté shprehja mé tipike e ményrés s€ jetés islame,
bérthama dhe thelbi i veté Islamit. E drejta islame, si e cek Mevdudi,
&shté universale dhe e vendosur né€ parimin e natyrshméris€, parim mbi té
cilin bazohet krijimi i veté njeriut.” Realizimi i tij ¢ mban fuginé e ndiki-
mit q€ Islami ka pér pasuesit e tij né njé¢ moment historik.

Jeta e ¢do grupi mysliman éshté e lidhur né ményré t€ pandashme me
besnikériné ndaj Sheriatit dhe pérkujdesjen ndaj fikhut (fikh - e drejta,
jurisprudenca islame). Mospérfillja e Sheriatit e vé né dyshim identitetin
islam t€ individit dhe t€ grupeve, kurse neglizhimi 1 fikhut e réndon ose e
pamundé€son zbatimin e duhur té urdhrave dhe té ligjit t€ Zotit n€ realite-
tin historik té myslimanéve.’

Historiku i kontaktit t€ shqiptaréve me t€ drejtén islame &shté i gjaté
sa dhe historia e Islamit n€ trojet tona. Burimet historike qé regjistrojné
kalimet e para t€ shqiptaréve né Islam, né t€ nj&jté€n kohé pérmendin myt-
tinjté, kadilerét dhe funksionarét e tjeré pérgjegj€s pér interpretimin e Isl-
amit dhe zbatimin e s€ drejtés s€ Sheriatit. M€ voné, 1 gjejmé njerézit tané
né ato pozita dhe gjejmé veprat e para pér té€ drejtén islame t€ shkruar né
arabisht nga studiuesit tané. N& fund t€ shekullit t& 20-t€, jan€ paraqitur
veprat e para pér té drejtén e sheriatit né gjuhén shqipe, ndérsa veprat pér

! Sardar, Ziauddin, Fytyra t& Islamit, biseda pér probleme bashkékohore, Shkup 2017, f. 73.

2 Smajlovi¢, Ahmed, Konstrukcija teoloskemisli u islamu, Islamska misao, viti VI, nr. 61,
januar 1984, Rebiul-evvel - Rebiul-ahir, 1404, f. 4.

3 Karéi¢, Fikret, Studije o Serijatskompravu i institucijama, El-Kalem, Sarajevo, 2011, str.
115.
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nevojat e juridiksionit t€ gjykatave t€ Sheriatit ishin n€ gjuhén boshnjake,
té cilat vazhduan t€ vepronin né Kosové mes viteve 1929 dhe 1946.

Deri né€ vitin 1946, kur u shfuqizuan Gjykatat e Sheriatit, e drejta e
sheriatit né c¢€shtjet e statusit personal konsiderohej si njé ligj i veganté
civil dhe si i till¢ ishte subjekt i studimeve jo vetém islame por edhe t€ sé
drejtés sé pérgjithshme. Programi shtetéror i ateizmit pas vitit 1945, béri
q¢€ Sheriati né trojet tona ta humbasé karakterin e sé drejtés pozitive dhe
gradualisht vlerat e mbrojtura me Sheriat t€¢ zévendésohen me vlera té
tjera ndérkohé q€ edhe veté studimi i Sheriatit t€ reduktohet vetém né di-
siplinén shkencore té fikhut, brenda institucioneve arsimore islame.*

Ebul A'la El-Mevdudi thoté: “Sheriati &shté njé térési organike dhe
kjo &shté karakteristika e tij dalluese. E gjithé skema e jetés qé vendos
Islami pérshkohet nga e njéjta frymé, prandaj ¢do ndarje ¢ dhunshme e
késaj skeme do ta démtonte frymén dhe strukturén e Sheriatit.’Né kété
kuptim, kjo mund té krahasohet me trupin e njeriut, i cili gjithashtu &shté
njé€ térési organike. Sheriati mund t€ funksionojé lehté dhe t€ demonstrojé
efikasitetin e tij vetém nése i gjithé sistemi i jetés praktikohet n€ pérputh-
je me t&, dhe assesi ndryshe. Disa individé din€ t'i nxjerrin disa dispozita
nga e drejta penale islame dhe pastaj t'i kritikojné ato. Por ata nuk e kup-
tojné se kéto dispozita duhet t€ shihen né€ kontekstin e térésishém t& siste-
mit té jetés islame, sistem qé pérfshin sferat e aktivitet ekonomik, social,
politik, dhe arsimor.”

*Ibid, str. 115.

> Sot, Sheriati njihet vetém sipérfaqésisht né mesin e qytetaréve; ai pér shkak té fushatés me-
diale u bé njé lloj tabuje e heshtur, késhtu qé kjo “dituri” pér t€ pérkufizohet né disa rregulla
té sheriatit, pér shembull, poligamia, prerja e dorés pér vjedhje, gurézimi deri né vdekje i t&
té€ martuarve q€ kryejné prostitucion e késhtu me radhé. Sheriati nuk mund t€ kuptohet pér-
derisa nuk njihet n€ ményré integrale baza ideore e tevhidit (njésia-monoteizmi), nga e cila
Sheriati rritet si pjesé e pandaré nga ai - dhe géllimet e tij. Pérmendja e dénimeve fikse t&
Sheriati (el-hudud) asnjéheré nuk jané qéllim i vetvetes. Ato zbatohen vetém né njé shoqéri
kompakte islame. Ato veprojné né ményrén preventive dhe jané aq efikase qé shumé rrallé
pérfundojné. Shih: Lati¢, DZemalutin dhe SeidSmajkié, Serijat i njegov danasnji znacaj za
Bosnjake, Glasnik Rijaseta Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini, broj 1-2, Januar-
februar, 1997, Sarajevo, f. 52.

8 Islamic Law and Constitucion - E Drejta islame dhe Kushtetuta, Lahore, Islamic Publicatio-
ns, 1960, f. 53.
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Sheriati pérmban norma, respektimi i t€ cilave nuk i €shté 1éné vull-
netit t€ individéve. Angazhimi i pushtetit shtetéror pér t€ siguruar zbati-
min e kétyre rregullave né ményré kualitative i ka ndaré ato né raport me
normat e tjera pér shkeljen e té cilave mbetet sanksioni i ndjenjés perso-
nale t€ mé&katit ose gjykimi i opinionit publik.

Normat e mbéshtetura me sanksion shtetéror jané béré e drejt€ né
kuptimin modern t€ fjalés dhe kané paraqitur bazén pér ndértimin e njé
sistemi t€ pastér drejtésie t€ bazuar né mésimin islam.’

Origjina hyjnore e Sheriatit ka nxitur te besimtarét respekt mé té
madh ndaj ligjit, si dhe zbatimin e tij n€ ményré t&€ ndérgjegjshme dhe té
kujdesshme. Njé origjin€ e tillé nuk e bén t€ ngurté legjislacionin islam.
Juristét e shkollave klasike kané deklaruar njézéri se ¢do gjé qé myslima-
nét e konsiderojné té miré, éshté miré edhe te Zoti, ndonése kjo thénie
nuk ka lidhje té€ drejtpérdrejté me ndonjé hadith t&€ Pejgamberit a.s..
Ahmed ibn Hanbeli kété e pérmend si thénie té Abdullah ibn Mesudit.®

Eshté detyra joné qé realitetin e njerézve t'ia nénshtrojmé ligjit t&
Zotit dhe g€ njerézit t€ adaptohen ndaj kétij ligji dhe t€ pérshtatin sjelljet
dhe veprimitarin€ e tyre n€ bazg t€ tij. Kjo pér arsye se Sheriati éshté Fja-
la e Zotit e fjala e Zotit &shté mé e lartésuara. Eshté detyra joné qé reali-
tetin t€ ngremé né horizontin e Ligjit e jo ta ulim Ligjin né humnerén e
realitetit.’

Dijetarét e fikhut shpesh u pérpogén qé réndésin€ e Sheriatit ta reduk-
tojné vetém né fushén e specializimit t€ tyre, d.m.th. né€ drejtési. Dijetaré
té tjeré, sidomos ata qé kishin lidhje edhe me drejtén dhe me misticizmin,
kang theksuar se domethénia e Sheriatit Esht€¢ shumé mé e gjeré se drejté-
sia dhe se kjo fjal€¢ gjuhé&sisht nénkupton rrugén gé ¢con né burim, respek-
tivisht shpreh iden€ e Rrugés e cila pérfshin t& gjitha aspektet e Islamit,
nga vegorité thelbésore dhe parésore t€ akaidit (shkenca pér besimin),
pérmes fikhut (e drejta dhe shkencat juridike) deri tek tasavvufi (misticiz-
mi). Ata né kété ményré déshironin té ktheheshin né vizionin unik dhe

! Rasljanin, Senko, Serijatski sudovi u Kraljevini Jugoslaviji, vidi:
http://www.bosnjaci.rs/tekst/74/serijatski-sudovi-u-kraljevini-jugoslaviji.html

8 Hamidullah, Muhammed, Uvod u islam, Sarajevo, 1982, f. 137.

El Kardavi, Jusuf, Islamsko pravo, Sarajevo, 1989, f. 146.
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gjithépérfshirés, i cili sundonte gjaté kohés sé€ t€ Dérguarit a.s., kur feja,
pérshpirtshméria dhe praktika viheshin né 1évizje nga i njéjti inspirim."

Muhamed Reshid Rida konsideron se Sheriati, dini dhe mileti kané
domethénie t& njéjté: at€ q¢ Allahu xh.sh. u caktoi robérve t€ tij nga rre-
gullat. Kéto rregulla quhen Sheriat, sepse jané t€ pérbéra, t€ formuara, té
shpjeguara dhe té vértetuara saktésisht; quhen din sepse atyre duhet t'u
nénshtrohemi dhe népérmjet tyre madhérohet Allahu xh.sh., kurse quhen
milet sepse u dedikohen njerézve."

Historia islame mund t€ interpretohet si pérpjekje pér t& jetuar né pér-
puthje me idealet myslimane té shekullit t€ 7-t€. Prandaj, derisa perando-
rit€é apo dinastit€¢ myslimane kané ngritjet dhe réniet e tyre dhe nuk
shfagen pérséri, ideali pérséritet vazhdimisht nga grupet dhe individét né
vende té ndryshme dhe né kohé té€ ndryshme."

I Dérguari i Zotit a.s. ka théné: “Ju kam léné té sigurt, né platformé té
pastér dhe té qarté, nata e sé cilés (ndrigon) si dita e saj dhe nga e cila
askush nuk mund té devijojé pérveg té pafatve. "

N¢ literaturé gjejmé terma té€ ndryshme me t€ cilat tregohet kjo e drej-
t&. Késhtu flitet pér t€ drejtén e sheriatit, t€ drejtén islame, t€ drejtén mys-
limane, shpesh pérdoret edhe termi arab fikh. Qartésisht pérkufizimi i
pérmbajtjeve t&€ pérfshira né kéto emértime €shté i lidhur me analizimin e
elementéve g€ perb&jné sistemin e sé drejté€s né Islam, metodat e ndérti-
mit t€ tij dhe karakteristikat q€ e b&jné até t€ ndryshém nga sistemet e
tjera t€ drejtésis€. Pér shénjimin e drejté t€ aspektit t€ Sheriatit na duket
mé 1 pranueshém emértimi - e drejta e sheriatit. Njéjté do té€ thoshte edhe
termi e drejta islame.”

' Ramadan Tariq, Biti evropski musliman, Sarajevo, 2002, f. 67.

" Tefsirul Menar, 11/252 i Serhul Menar, 12, vidi: Lati¢, DZemalutini Seid Smajki¢, Serijat i
njegov danasnji znacaj za BosSnjake, op. cit., str. 51.

12 Ahmad, Akbar S., Zbulimi i islamit, duke kuptuar shoqériné dhe historiné islame, Logos A,
Shkup, Prishting, Tirang, 2012, str. 83.

13 Transmetohet nga Ibn Ebi Kasim né Kitabus Sunneti me transmetim t€ besueshém; i cili
gjendet edhe tek Et Tergibu nga Mundbhiri, shih: El Kardavi, Jusuf, Islamsko pravo, op. cit.,
str. 14.

' Shih: Karcie, Fikret, Studije o Serijatskom pravu i institucijama, op. cit., str. 117.
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Qéllimet e Sheriatit

Sheriati ka pér géllim ta rregulloj€ jetén e njeriut n€ ményrén mé té
miré, t€ japé udhézime té ndritura, t€ trasojé rrugén e shpétimit dhe té
lumturis€, t€ udhézoj€ pér norma dhe rregulla té fes€ qé jané né kompati-
bilitet me nevojat dhe interesat, pér t€ mbrojtur ekzistencén dhe genésiné
e tij, t&€ ngrejé famén dhe pozitén e tij pér arritjen e kénaqésis€ sé Allahut
dhe t'i mundésojé vendosjen e mékémbésisé dhe jetés né toké."

Sheriati 1 nxit individét dhe komunitetin g€ t€ jené t€ devotshém dhe
té afért me Allahun. Q€llimi 1 Sheriatit €sht€ qé t'ua leht€sojé njerézve
véshtirésité dhe t'u japé atyre zgjidhje pér problemet e tyre. Komunitetet
duhet t€ jené n€ harmoni dhe t€ sigurt, me ndjenjén e unitetit dhe t&€ besi-
mit, ku t€ gjithé ndihmohen mes vete, kénagen né até q€ €shté e miré dhe
largohen nga ajo qé€ &éshté e keqe dhe me c¢ka Allahu nuk éshté i kéna-
qur.'® Sheriati ka pér qéllim arritjen e mirégenies, duke e udhézuar njeri-
un g€ né€ kuptimin e adhurimit t€ jetojé né harmoni me programin e
Allahut."”

Nga qgéllimet e pérgjithshme té Sheriatit jané ruajtja e rendit, afirmimi
i dobisé dhe eliminimi i démit, vendosja e barazisé n€ mes njerézve, res-
pektimi, mbéshtetja dhe zbatimi praktik i Sheriatit, sigurimi i pozicionit
té forté, krenar dhe t€ sigurt t€ umetit. Dijetari Muhamed Tahir Ibn Ashu-
ri qéllimet e pérgjithshme t€ Sheriatit 1 definon késhtu: “Qéllimet e pér-
gjithshme t&€ Sheriatit jané ato kuptime dhe qéllime qé Ligjvénési 1 ka
pasur parasysh né t&€ gjitha dispozitat ose t€ paktén né pjesén mé té€ madhe
té tyre, ashtu q€ vlerésimi 1 tyre nuk kufizon n€ ndonjé lloj t€ vecanté té
normave t€ sheriatit. Kétu pérfshihen: karakteristikat e Sheriatit, qéllimi i

13 Kamer, Abdulkahir Muhammed Ahmed, /dztihad i fetva u medunarodnoj akademiji islams-
kog prava: mehanizmi i preporuke vidi: Ustanova fetve u globaliziranom svijetu (Al iftau fil
alem meftuh), Medunarodni centar za srednji islamski put u Kuvajtu, Sarajevo, El Kalem,
1453/2013, str. 149.

16 Haredy, Mohsen, Abeceda islamskog prava (1. dio):
http://www.islam bosna.ba/forum/islambosna-vijesti-i-tekstovi-81/abeceda-islamskog-

prava-%281 dio%29/?wap2

7 Ez Zuhajli, Vehbe Mustafa, Kompetencije za izdavanje fetvi, vidi: Ustanova fetve u globali-
ziranom svijetu (Al iftau fil alem meftuh), Medunarodni centar za srednji islamski put u
Kuvajtu, Sarajevo, El Kalem, 1453/2013, f. 13.
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pérgjithshém dhe kuptimet qé gjithmoné respektohen né ligje. Gjithashtu,
kétu pérfshihen edhe kuptimet g€ merren né€ konsideraté né shumé norma,
por jo né té gjitha llojet e tyre.”"

Ibnul Kajim el-Xhevzijeh thoté: “Sheriati bazohet dhe ngrihet mbi ur-
tésiné dhe mirésiné pér njerézit né kété dhe n€ botén tjetér; ai éshté e
drejté e ploté, méshiré e ploté, e miré e ploté dhe urtési e ploté. Cdo zgji-
dhje e tij buron nga drejt€sia kundér padrejtésis€, nga méshira kundér
egérsisé, nga e mira dhe rendi kundér shkatérrimit dhe ¢rregullimit, nga
menguria kundér pérbuzjes.”"”

Dijetari Allal el-Fassi ka pérmbledhur géllimet e pérgjithshme dhe t&
veganta t€ Sheriatit n€ njé definicion té qarté dhe konciz, né t€ cilin ai
thoté: “Me nocionin géllimet e Sheriatit nénkuptohen géllimet e tij pér-
fundimtare dhe sekretet té cilat Ligjvénési i ka ruajtur né secilén prej nor-
mave t€ tij.” Pjesa e paré e definicionit géllimet e tij pérfundimtare u
referohet géllimeve t& pérgjithshme, ndérsa pjesa tjetér e pérkufizimit u
referohet géllimeve t€ vecanta ose t€ pjesshme.” Sipas El-Fassit: “Q&llimi
i pérgjithshém 1 Sheriatit €shté civilizimi i vendit, ruajtja e sistemit t& ba-
shké&jetesés né t€ dhe sigurimi i vazhdimésis€ s€ mirégenies, sjellja e miré
e banoréve t€ tij dhe pérmbushja e obligimeve me t€ cilat jané t€ ngarku-
ar, sikurse jané€: drejtésia, ndershmeéria, ruajtja e arsyes, praktika e drejté,

'8 Er Rejsuni, Ahmed, Ciljevi Serijata, Es Satibijeva teorija, El Kalem, Sarajevo, 1432/2011,
str. 16.

! Sheriati &shté drejtésia e Allahut mes njerézve, méshira e Tij mes krijesave t& Tij, mbrojtja
e Tij né Toké. Urtésia e Sheriatit con tek Allahu dhe vérteton misionin e t€ Dérguarit té Tij,
alejhi selam, n€ udhézimin mé té ploté dhe mé t€ mir€. Sheriati €shté drita e Allahut pér ata
q¢ kané sy shpirtéroré, dhe éshté udhézim i Tij me t& cilén i udhézon t&€ udhézuarit, ilagi i Tij
i ploté pér sémundjen e ¢do t€ s€muri, rruga e Tij e drejté; kush udhézohet me té, drejtohet
drejt rrugés sé drejté. Sheriati Eshté gézimi i syve, jeta e zemrés, lezeti 1 shpirtit; ai jep jeté,
ushqim, drit€ dhe éshté ruajtje nga gabimet; ¢cdo e mir€ e ka origjinén e vet né Sheriat dhe
arrihet me Sheriat; dhe ¢do mangési n€ ekzistencé e ka shkakun e vet nga mosplotésimi i
Sheriatit. Sikur t€ mos ishin gjurmét e tij té€ mbetura, do té shkatérrohej dynjaja dhe do t€ pa-
losej Kozmosi! Ai i mbron njerézit qé t& mos gabojné; ai éshté themeli i Ekzistencés; Allahu
me t€ i mban qiejt dhe Tokén qé t€ mos shkatérrohen! Kur Allahu i Lartésuar, déshiron ta
shkatérrojé dynjané dhe ta palosé kozmosin, Ai do t& ngrejé até q¢€ ka mbetur nga gjurmét e
Sheriatit, sepse Sheriati &shté ai me ¢ka Allahu e dérgoi Pejgamberine Tij dhe ai &shté shty-
lla e késaj bote, boshti kryesor i suksesit dhe i lumturisé né kété dynja dhe né ahiret. (I'lamul
muvekkin)”, Shih: Latié, DZemalutini Seid Smajki¢, Serijat i njegov danasnji znacaj za
Bosnjake, op. cit., £ 50.
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kultivimi i tokés dhe shfrytézimi i burimeve t€ saj pér té mirén e té gji-
théve.”

Sheriati, gjithashtu, pérmban etosin, i cili pérmes normave t& sé drej-
tés furnizon substancén humane. Prania e etosit (karakterit) né Sheriat
&shté kontribut i ¢gmuar pér pandashmérin€ e géndrueshme té sé drejtés
dhe té moralit né Islam, t&€ drejtésisé dhe t€ ndjenjés pér fatet konkrete té
njeriut nga ligji dhe zbatimi i tij. Mbi t€ gjitha, dhe veté Sheriati u méson
myslimanéve normat themelore morale.”!

Ndonése lidhja né mes Sheriatit dhe moralit shté e pashképutshme,
juristét islamé kané béré dallim midis moralit privat dhe atij publik. Duke
pérdorur terminologjiné juridike islame, me moralin privat nénkuptojmé
obligimet njerézore ndaj Zotit, aktivitete t€ pastra fetare t€ njé muslimani,
g¢ kané té béjné drejtpérsédrejti me marrédhéniet shpirtérore mes qenies
njerézore dhe Zotit (ibadet), t& cilat nuk kané pasoja shoqérore dhe pér
kéte arsye individi éshté pérgjegjés vetém ndaj Zotit dhe jo ndaj shogéri-
S€.

Morali publik nénkupton t& drejtat e njeriut, géndrimin ndaj njerézve,
respektivisht pérfshin t€ gjitha format e sjelljes shoqérore e q€ kané pa-
soja shoqérore (mu'amelat). Vetém ky grup i dyté i té drejtave mund t&
jeté objekt i sanksioneve ligjore.”

N¢é sistemet shekullare ligji dhe etika nuk jané té ndérlidhura domos-
dosmérishtmes vete. Ndérkaq, etika dhe Sheriati jané né€ lidhje té drejt-
pérdrejté; ligji i Sheriatit pérpiget t&€ zbatojé dhe t€ inkurajojé standardet
etike brenda shoqéris€. Sheriati nuk mund té zbatohet plotésisht nése nuk
ka singeritet dhe nése ai nuk merret si rrugé e vérteté dhe e vetme, e cila
duhet ta udhéheqé shoqérin€ sipas udhézimeve té Krijuesit té t€ gjitha
genieve.”

2" Ahmed Er Rejsuni, Ciljevi Serijata, Es Satibijeva teorija, op. cit., str. 16-17.

u Isanovi¢, Nusret, Vakuf'i islamskietos, Nauéni skup:Vakufi u Bosni i Hercegovini, Zbornik
radova, Sarajevo, 2011, str. 70.

2 Durmisevi¢, Enes, Prestanak vazenja Serijatskog prava kao pozitivnog prava 1945. godine
u Bosni i Hercegovini, Glasnik, Novembar-decembar, broj 11-12, 2007, Sarajevo, str. 1055,
Vidi: http://www.islamskazajednica.ba/images/stories/GLASNIK/11-
12/Prestanak%20vazenja%20serijatskog%20prava%20kao%?20pozitivnog%20prava.pdf

3 Haredy, Mohsen, op. cit.
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Sheriati pérfshin ibadetin, moralin, géndrimin personal, sjelljen dhe
sferat e tjera t€ jetés, sikurse jané: politika, shogéria, ekonomia, krimi dhe
e drejta civile.

Ndarja e Ligjit Islam

Né parim, ligji islamik (jurisprudenca e Sheriatit) pérbéhet nga dy

fusha kryesore:

1. Fusha e ibadetit (rregullat e adhurimit), me t€ cilén rregullohen marré-
dhéniet njerézore me Zotin;

2. Fusha e muamelatit (e drejta pronésore), e cila rregullon marrédhéniet
juridike t€ individéve dhe té shoqéris€, si dhe marrédhéniet e tyre
reciproke.

N¢é fushén e ibadetit b&jné pjesé rregullat e pastértis€, t€ namazit, té
zekatit, t€ agjérimit, t€ haxhit dhe té kurbanit. T¢ gjitha rregullat e fushés
sé ibadetit kané pér g€llim drejtimin e miréfillt€ njerézor drejt Allahut
xh.sh..**

Fusha e muamelatit pérfshin kéto degé té drejtésisé:

1. E drejta qytetare, me té cilén rregullohen raportet pronésoro-juridike;

2. E drejta familjare (fikhul-usre) ose e drejta e martes€s (fikhul-munake-
hat), me t€ cilén rregullon marrédhéniet martesore midis bashk&shor-
téve;

3. E drejta e trashégimis€, me t€ cilén rregullohet mbartja e trashégimisé
nga i ndjeri te pasardhésit e tij (feraiz);

4. E drejta gjyqgésore, e cila pérfshin rregullat dhe normat e procesit para
gjykatés, t€ dé€shmisé, pranimit, betimet etj.

5. E drejta ndéshkimore-penale, qé ka t€ b&jé me deliktet juridike dhe
pérmban rregulla, qéllimi i t€ cilave €sht€ mbrojtja e jet€s, e nderit
dhe e pronés;

6. Normat kushtetuese qé¢ kané té b&jné me sundimin dhe korelacionet
midis sundimtaréve dhe nénshtetasve (es-sijasetu-sh-sherijje),

2 Imamovi¢, Semir, Izvori Serijatskog prava, vidi:
http://oazatuzla.org/index.php/projekti/ramazanski-preporod-2014/izvori-serijatskog-prava
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7. E drejta ndérkombétare, e cila trajton marrédhéniet e shtetit islam me
shtetet e tjera né page dhe luft€, pozitén e jomyslimanéve né shtetin
islam. N praktiké, termi muamelat shpesh pérdoret pér marrédhéniet
ekonomike e ndérpersonale.”

Né Kuran, prej 350 ajeteve mbi ¢éshtjet e sé drejtés, t€ njohura si
ajatul-ahkam, pothuajse 140 kané t€ b&jné me obligimet e tilla praktike
fetare si: namazi, zekati dhe ibadetet tjera si: agjérimi, haxhi etj. Shtaté-
dhjeté ajete jané dedikuar pér martesén, divorcin, atésin€, kujdestariné
pér fémijét, trashégimin€ dhe 1€nien né trashégimi; 30 ajete pér t& drejtén
penale; 25 ajete pér marrédhénie ndérkombétare etj.>

Burimet e sé drejtés islame

E drejta islame (Sheriati) bazohet né burime té€ pandryshueshme feta-
re: Né Kuran dhe Sunet.”’

Sipas mésimeve islame, e drejta €shté norma né t€ cilén Eshté shpre-
hur vullneti i Zotit, q¢ pé€rmblidhet né¢ dy burime kryesore: né Librin e
Shpalljes (Kurani) dhe né fjalét dhe veprat e t&€ Dérguarit, Muhamedit a.s.
(Suneti). Roli parésor i tekstit t&€ Kuranit dhe t€ Sunetit Eshté t€ udhézojné
né fené€ e vérteté dhe n€ ményrén e drejté té jetesés, prandaj né to, pérveg
paraqitjeve t€ natyrés teologjike, qéndrojn€ normat morale dhe t€ drejté-
sis€. Késhtu, e drejta islame, nuk €shté dhéné né€ formén e kryer, por
ésht€ e nevojshme qé né baz€ t€ burimeve té€ njohura té formohet né
ményré krijuese.”®

Ekzistojn€ burime t€ Sheriatit q€ jan€ shpallje dhe ato q€ nuk jané.
Vetém dy burime jané shpallje: I pari éshté Kurani dhe i dyti éshté mési-
mi dhe sjellja (Suneti) i t&€ Dérguarit Muhammedit a.s. duke pérfshiré thé-

> Tbid.

% Ramadan, Seid, E drejta islame, burimi dhe zhvillimi, Shkup, Prishting, Tirané, 2007, str.
39; Kamali, Mohammad Hashim, Zakon i drustvo, Uporedna religijska prava, pérgatiti:
Kar¢ié, Fikret, Sarajevo, 2005, f. 82.

" Amin, Sayed Hassan, Pravni sistemi Srednjeg istoka, Sarajevo, 1998, str. 5.

28 Weiss, Bernard, Interpretation in Islamic Law: the Theory of Ijtihad, “The American Jour-
nal of Comparative Law” XXVI (1978), str. 199. i dalje, prema: Kar¢i¢, Fikret, Serijatsko
pravo-reformizam i izazovi modernosti, hrestomatija tekstova i eseja, op. cit.str. 9
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niet e tij, veprimet dhe miratimin e heshtur (ose abstenimin nga gjykimi)
té sjelljes sé ashabéve té tij dhe té disa zakoneve né shogériné arabe.”

Raporti i teksteve ndérlidhése t€ Kuranit dhe t€ Sunetit (nass) dhe in-
terpretimi 1 tyre, né Islam, shprehet si relacion 1 mendjes dhe autoritetit,
sé shenjtés dhe njerézores, sé pérhershmes dhe asaj q¢ ndryshohet. Kara-
kteristiké pér kéto raporte €shté mbizotérimi parimor 1 autoritetit t& nassit
ndaj mendjes (nuk ka vend pér ixhtihad nése ekziston teksti i detyruesh-
€m), por edhe roli autonom praktik i mendjes, pasi g€ me aktivitet njeré-
zor pércaktohet domethénia, géllimi, masa, vlefshmérisé dhe ményra e
aplikimit t€ tekstit t€ shenjté. N& két€ ményré, térésia e s€ drejtés pozitive
islame shprehet né formén e mendimit t€ jurist€ve dhe paraget shembull
té theksuar “té sé drejtés juridike” (juristenrecht).”

Burimet e Sheriatit jan€ t€ pérhershme dhe té€ pandryshuara.Ato nuk i
prek as koha, as vendi, as rrethanat e as kushtet. Por realiteti shogéror né
té cilén jetojné myslimanét ndryshon. Realiteti shoqéror, ndryshe nga
ajeti dhe hadithi, nuk ka karakter t€ shenjté, vleré t€ padiskutueshme dhe
géndrueshméri, pandaj realiteti shogéror duhet t€ vlerésohet dhe té klasi-
fikohet pérmes analizave adekuate. Prandaj, nuk €shté fjala pér tekstet e
pandryshueshme, por pér rrethanat e ndryshuara, pér té cilat duhet jepet
gjykim adekuat.’’

Kurani, Suneti, Ixhmai (konsensusi) dhe Kijasi (analogjia) njihen si
katér “rrénjét” zyrtare ose burimet e nxehta t€ shkencés sé drejtésisé, si
parimet metodologjike nga té cilat ligjérisht mund t€ nxirren rregullat e sé
drejtés.*

2 Kamali, Mohammad Hashim, Zakon i drustvo, Uporedna religijska prava,op. cit., str. 81.
30 Kamali, Mohammad Hashim, Zakon i drustvo, Uporedna religijska prava,op. cit., str. 81.
3! Shih: Propozim né formén e shkruar t€ cilén ia ka dérguar gjykatési i sheriatit né Trebinje,
Abdulah Skalji¢, Kuvendit vjetor t& Bashkésisé sé gjykatésve t& sheriatit (15.08.1937.), si-
pas: Hasani, Mustafa, Tumacenje i primjena Serijatskog prava o mjeSovitim brakovima u
Bosni i Hercegovini u periodu od 1930. do 1940. godine, El Kalem, Sarajevé, 2014, str. 251.
32 Smailagi¢, Nerkez, Leksikon islama, Svjetlost, Sarajevo, 1990, f. 187.
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Dr. Ajni SINANI
SHARIA LAW

(Summary)

Islamic law is the essence of Islam and as such is universal and based on the
principle of naturality, a principle on which the creation of man itself is based.

The understanding of Islamic law implies the understaning of the Sharia, which
includes every detail of the organization of life.

Sharia is the path followed based on Islamic law. The sources of Sharia law are
the Qur’an, the sunnah, ijma and qgiyas.

During the Ottoman rule the Sharia law was applied among the Albanians as
well by muftis or people authorized by the Sheikh ul-Islam. In 1946, the communist
authorities abrogated the Sharia courts, on which occassion this institution lost the

character of a positive law.
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I STUDIM ]

Dr. Sadik MEHMETI

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT - FAKTOR 1
ZHVILLIMIT KULTUROR DHE ARSIMOR

Abstrakt

Kosova né shek. XIX ishte n€ kuadér t€ Perandoris€¢ Osmane dhe
ajo kaloi népér ato faza t€ zhvillimit shogéror e politik, népér té
cilat kalonte edhe Perandoria Osmane, n€ veganti pjesa evropiane
e saj - Rumelia. N&é pjesén evropiane t€ Perandorisé Osmane, kra-
has serbéve, malaziasve, grekéve dhe popujve té tjeré t€ Ballkanit,
té cilét né shekullin XIX jetonin né kété pjesé, edhe shqiptarét, -
té ndaré né katér vilajete (Kosova, Manastiri, Shkodra dhe Janina)
- synonin autonoming politike dhe kulturore. Problemet g€ 1 kané
pércjellé shqiptarét dhe Perandoriné Osmane, kané ndikuar dhe
jané€ pasqyruar pashmangshém edhe né rrethanat kulturore dhe ar-
simore, t€ cilat sigurisht qé jané t€ kushtézuara dhe jané t€ lidhura
ngushté me zhvillimet politike dhe shogérore qé kané mbizotéruar
asokohe né gjithé Perandoriné Osmane dhe n€ vendet fqinje, sido-
mos té atyre qé&, pér arsye politike, kombétare etj., ishin t€ intere-
suara dhe kishin pretendime territoriale pér trojet shqiptare né
veganti dhe pér Perandoriné Osmane né pérgjithési. T€ vetédij-
shém pér rrezikun g€ po u kanosej, patriotét shqiptaré largpamés
dhe me vizion politik, u mblodhén né Prizren pér t€ bashkérendu-
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ar veprimet e tyre dhe pér t€ marré vendime e veprime konkrete
pér ruajtjen jo vetém t€ kufijve, por edhe t€ ekzistencés s€ tyre.
Ata formuan organizatén Lidhja Shqiptare e Prizrenit, e cila né
kuadér t€ programit t&€ saj para s€ gjithash politik dhe ushtarak,
kishte hartuar edhe njé€ platformé t& gjeré t€ zhvillimit kulturor t&
shqiptaréve.

Fjalét kyce: Lidhja Shqiptare e Prizrenit, kultura, arsimi, Pera-
ndoria Osmane.

Hyrje

Shekulli XIX shénon pér shqiptarét e té gjitha trevave njé epoké té re,
até t& Rilindjes Kombétare, t€ 1évizjes pér emancipimin e tyre ekonomik,
politik dhe kulturor, pér clirimin nga osmanét dhe pér bashkimin né njé
shtet t€ vet€ém kombétar. Fillimi i késaj periudhé pérkon me até t& Tan-
zimatit', kur Perandoria Osmane nisi t€ zbatonte njé varg reformash, qé
synonin t€ forconin pushtetin e centralizuar osman dhe té cilat u shoqé-
ruan me ngritjen e njé aparati burokratik, me népunés turq, me shtimin e
arbitraritetit t€ tyre né€ vjeljen e taksave dhe me vendosjen e shérbimit té
detyruar ushtarak etj.”

Ké&to masa, krahas diskriminimit t€ gjithanshém politik dhe kulturor
té shqiptaréve (qé€ nuk njiheshin si komb dhe nuk kishin t€ drejtén e mé-
simit né gjuhén amtare), shkaktuan njé pakénaqési té pérgjithshme ane-
mbané trevave shqiptare dhe nxitén reagime té ashpra kundérosmane’.

" Tur. “Tanzimat-i” (“Tanzimat-i hayriyye”)-(<nga gjuha arabe “tandhimat”, shumési “tan-

dhim”, d.m.th. “radhitje, rregullim, tertip, shestim, reformim”. Tahir N. Dizdari, Fjalor i
orientalizmave né gjuhén shqipe, AIITC, Tirang, 2008, f. 995-996.M¢ gjerésisht pér Koso-
vén dhe Shqipériné gjaté Tanzimatit, shih: Emin Pllana, Kosova dhe reformat né Turqi, Enti
i Historisé sé Kosovés, Prishtiné, 1978; Zana K. Lito, Shgipéria dhe Tanzimati, Botimet
Toena, Tirané 2002.

2 KOSOVA né véshtrim enciklopedik, ASHSH-Qendra e Enciklopedisé Shqiptare, “Toena”,
Tirang, 1999, f. 84-85.

3 Stavro Skendi, Zgjimi Kombétar Shqiptar 1878-1912, pérkthyer nga Skénder Luarasi-Nestor
Nepravishta, “Phoenix”, Tirané, 2000, f. 31-32; Ferit Duka, Lidhja e Prizrenit né kontekstin
e marrédhénieve shqiptaro-osmane, n€ “Lidhja Shqiptare e Prizrenit 1878-1881”, Instituti i
Historisé Prishtiné, Prishtiné, 2011, f. 61.
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Né vazhdén e kétyre pakénaqésive, né vitet ‘30-°50 t&€ shek. XIX,
shpérthyen kryengritjet e armatosura, té cilat vazhduan edhe né¢ dekadat e
mévonshme dhe u shtrin€ pothuajse né t€ nj&jt€n kohé né gjithé trevat
shqiptare, “duke marré njé hov mé té madh, shtrirje mé té gjeré dhe njé
pérmbajtje té re’”, nga sa kishin ato mé té hershmet. Kéto kryengritje,
nga njéra ané, thelluan krizén q€ kishte pérfshiré sundimin osman né
Shqipéri dhe penguan zbatimin e reformave centralizuese q€ synonin té
pérforconin kété pushtet, kurse, nga ana tjetér, “kalitén mé tej ndérgje-
gjen kombétare té popullit™.

Kryengritje té tilla antiosmane ndodhén né krahina t€ ndryshme shqi-
ptare, q€ nga Kosova e Rrafshi i Dukagjinit dhe nga Shqipéria e Veriut
deri né Myzeqe e Prevezé. Kryengritja mé e madhe né Kosové, ndérkaq
nisi né fillim té vitit 1844 s€ pari né Prishtiné, pastaj pérfshiu Prizrenin,
Gjakovén, Shkupin dhe Tetovén, dhe, sipas emrit t€ udhéheqésit té saj, u
quajt Kryengritja e Dervish Carés’.

Vargu 1 kryengritjeve t€ armatosura, - ndonése rezultuan njé mossu-
kses té tyre pér organizimin e njé lufte té pérgjithshme pér realizimin e
idesé kombétare dhe krijimin e njé shteti shqiptar, dhe ndonése ato nuk
arritén té krijonin njé program té pérgjithshém politik dhe njé udhéheqje
unike, - megjithat€, shénuan njé hap pérpara né luftén e popullit shqiptar
pér ¢lirim nga osmanét’.

Ke&to ngjarje nuk u shquan pér ndonjé jehoné né rrafshin kombétar dhe
as n€ planin e jasht€ém pér afirmimin e kauzés kombétare, prandaj dhe pér
kété arsye Porta e Larté, ndon€se me shumé véshtirési, né€ periudhén e lart-
pérmendur nuk e pati té véshtiré t& shtypte revoltat e shqiptaréve.

4 Kryengritjet popullore né vitet 30 té shekullit XIX , (dokumente osmane), pérgatitur pér bo-
tim nga Petrika Théngjilli, Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé-Instituti i Historisé,
Tirané, 1978, f. 3.

> Kryengritjet popullore..., po aty, f. 3.

6 Me gjerésisht pér kryengritjet e shqiptaréve t€ Kosovés kundér osmanéve, shih: Kryengritjet
popullore né vitet 30 té shekullit XIX , (dokumente osmane), pérgatitur pér botim nga Petrika
Théngjilli, Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé-Instituti i Historis€, Tirané, 1978, f.
331, 345 etj.; Hasan Kaleshi, Kosova nén pushtetin turk, ng: “Kosova nekad i danas/Kosova
dikur dhe sot”, Beograd 1973, f. 152-169 (153); Emin Pllana, Kosova dhe reformat né
Turqi, Enti 1 Historisé s€ Kosovés, Prishting, 1978, f. 47-270.

" Hasan Kaleshi, Kosova nén pushtetin turk..., po aty, f. 153-154.
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Derisa shqiptarét po zhvillonin kryengritje t¢ vazhdueshme sociale
dhe kombétare kundér Portés sé Larté, principatat dhe monarkité e sa-
pokrijuara ballkanike, pa humbur kohé, filluan hartimin e politikave na-
cionale, q€ u artikuluan né€pérmjet programeve afatgjate nacionaliste, me
té cilat, - krahas ¢lirimit t€¢ bashkékombésve té tyre nga sundimi osman, -
pretendohej edhe gllabérimi i territoreve t€ huaja etnike, para s€¢ gjithash
shqiptare®. N€ anén tjetér, as rrethanat e pérgjithshme ndérkombétare, fat-
keqésisht, nuk shkonin n€ favor t€ shqiptaréve.

Céshtja Lindore qé shpértheu né vitet 1875-1876 dhe sidomos /lufta
ruso-osmane e viteve 1877-1878 tronditi thellé¢ popullin shqiptar. Kjo
lufté do t& mbyllet me Traktatin e Shén-Stefanit (Yesilkoyi i1 sotém), t€ 3
marsit 1878, midis Rusisé dhe Perandorisé Osmane’. Nénshkrimi i kétij
traktati “ishte njé katastrofé absolute pér osmanét”"’ dhe rrjedhimisht
edhe pér shqiptarét q€ ishin nén sundimin osman. Fqinjét e shqiptaréve
filluan copétimin e “Arnautllukut”.

Lidhja Shqiptare e Prizrenit-formé e avancuar
e veprimit politik té nacionalizmit shqiptar

Duke i paré kéto rrethana t€ pafavorshme pér popullin shqiptar, inte-
ligjencia shqiptare e koh&s me prirje atdhetare dhe vizion té kthjellét poli-
tik, ndérmorén veprime konkrete. Kurse, Kosova duke pasur njé pozité té
réndésishme gjeostrategjike, kishte edhe peshén e vet mbi zhvillimet so-
ciale dhe politike, prandaj dhe né€ két€ periudhé Kosova u bé gendér e
Lévizjes Kombétare Shqiptare - e Lidhjes sé Prizrenit.

Lidhja e Prizrenit, formimi i s€ cilés kulmoi mé 10 gershor 1878 né
Prizren, erdhi si rezultat dhe pasojé e shumé faktoréve té jasht€m dhe aty-
re t€ brendshém, por sidomos si pasojé e dobésimit t& Perandorisé¢ Osma-
ne dhe e synimeve gllabéruese, pushtuese dhe asimiluese té shteteve
fqinje: Greqisé, Serbisé e Malit t€ Zi, té béra publike sidomos né€ Trakta-

¥ Gazmend S. Rizaj, Shqipéria e Sipérme..., po aty, f. 95.

? Sulejman Kylce, Shgipéria né historiné osmane, pérktheu dhe pajisi me shénime Zyber
Hasan Bakiu, “GLOBUS-R”, Tirané, 2004, f. 126. (Sipas Kylges, “geveria turke u detyrua
té firmoste njé traktat me Rusiné.”)

" Erik J. Ziircher, Historia e Turqisé..., po aty, f. 83.
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tin e Shén Stefanit, periudhé kjo e njohur edhe si “Kriza Lindore”", kur
Perandoria Osmane qe e detyruar ta nénshkruante két€ marréveshje né
dém t€ saj. Kjo, né njérén ané, kurse, n€ anén tjetér, “Ideja e Madhe”
(Megalo idea) e kryeministrit grek Jani Koleta mé 1844", angazhimet
malazeze pér aneksimin e tokave shqiptare®, “Projekti Nagertanija” i mi-
nistrit serb Ilija Garashanin mé 1844, projektet ruse pér copétimin e
Perandoris€ Osmane dhe synimi i tyre t€ sundojné sipas shembullit t€ Pe-
randorisé Bizantine' etj., e mohonin ekzistimin e shqiptaréve dhe synonin
aneksimin e térésishém té tokave té tyre"”.

Né ményré q€ t’i zbusnin vendimet e Shén Stefanit dhe t& pengonin
ndikimin rus né Ballkan dhe rajon'® qé “t¢ mbetet né fugi balanca evro-
piane e forcave”", Fuqité e Médha organizuan konferencén qé njihet me
emrin Kongresi i Berlinit, 1 cili u mblodh mé 13 gershor 1878. Kongresi
ndonése synonte t’i anulonte fitoret ruse nga Shén Stefani dhe ta zvo-
gélonte né maksimum daljen sllave né Adriatik'®, megjithékété, pér sa u
pérket trojeve shqiptare, ai nuk solli ndonjé dobi t&€ dukshme né llogari té
tyre. “Né Kongresin e Berlinit, - vé n¢€ dukje P. Bartl, - gené marré para-
sysh interesat e té gjithé popujve té Ballkanit me njé pérjashtim té vetém -

té shqiptaréve.””’

W Erik J. Ziircher, Historia e Turqisé, pérktheu: Kujtim Ymeri, SH. B. “Dituria”, Tirané,
2013, f. 83; Shukri Rrahimi, Gjurmime historike té Rilindjes Kombétare, Instituti Albanolo-
gjik, Prishting, 1986, f. 100.

12 pgr aspekte historike t€ marrédhénieve shqiptaro-greke, shih: Shkélzen Raga, Marrédhéniet
shqiptaro-greke 1829-1881, 1A, Prishting, 1990, f. 177 e tutje. Krhs.: Joseph von Hammer,
Historija Turskog (Osmanskog) Cartsva, libri 3, Zagreb, 1979, f. 479.

B Bicaj, Marrédhéniet shqiptaro-malazeze (1881-1914), Instituti i Historis€, Prishting,
2003, f. 11 e tutje; f. 27 e tutje.

14 Azm Zade Refik Beg, Panislamizam i Evropa, Mostar, 1914, . 28-29 et;.

15 Hysni Myzyri né: Historia e Shqipérisé dhe e shqiptaréve, Prizren, 2001, f. 114 e tutje.
Shih edhe: Enis Sulstarova, Ligjérimi nacionalist né Shqipéri, Tirang, 2003, f. 28-29.

' Gjerésisht: Ferdinand Schevill, Ballkani - Historia dhe qytetérimi, Tirang, 2002, f. 326 e
tutje. Krhs.: Joseph von Hammer, Historija..., po aty, f. 473.

17 Erik J. Ziircher, Historia e Turqisé..., po aty, f. 83.

'8 Peter Batrl, Myslimanét shqiptaré né lévizjen pér pavarési kombétare (1878-1912), pér-
ktheu Nestor Nepravishta, SHB “Dituria”, Tirané, 2006, f. 141-142.

" peter Batrl, Myslimanét shqiptaré..., po aty, f. 142.
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Pér két€ arsye, Lidhja e Prizrenit fillimisht kishte synime pér liriné té
shqiptaréve dhe t€ popujve t€ tjeré né aférsi dhe né t€ nj&jté€n kohé ta
ndalonte copétimin e Shqipérisé etnike, ¢faré e shohim edhe nga fjalét e
Abdyl Frashérit:

“Qéllimi i ksaj mbledhjeje sot asht me u-a pre hovin ktyne armiqve té

pa-shpirté, duke lidhé besén shqiptare e duke u-betue me i mbrojté

me gjak trojet gé na kané lané gjyshét e katregjyshét t 'oné.””’

Ndérkaq, n€ kérkesén e Lidhjes sé Prizrenit t€ 15 gershorit 1878, drej-
tuar Kongresit t¢ Berlinit, thuhej: “Jemi gati t€ luftojmé té gjith krah pér
krah si Shqiptaré pa dallim feje as besimi™'. Mirépo, pas refuzimit té€ Ev-
ropés dhe té Bizmarkut™ gé t’i shqyrtojné dhe miratojné kérkesat shqip-
tare, paria e Lidhjes s€ Prizrenit organizoi edhe rezistencé té armatosur
pér mbrojtjen e tokave shqiptare, t& cilat iu dhané si dhuraté fqinjéve t&é
shqiptaréve. Mali i1 Zi, por edhe fuqité evropiane u pezmatuan nga gje-
ndja né terren, andaj ata iu drejtuan geveris€é osmane pér zbatimin e
vendimeve té Kongresit t€ Berlinit, e mé voné, pér shkak té zvarritjes sé
Perandoris€¢ Osmane, edhe iu kércénuan me lufté totale q€ ajo t’ua doré-
z0jé atyre tokat shqiptare.”

Me njé fjal€, Lidhja e Prizrenit ishte njé organizaté politike-ushtarake,
g€ pér nga shtrirja, organizimi, veprimtaria politike-ushtarake, shénonte
etapén mé té larté t& Lévizjes Kombétare Shqiptare né shek. XIX.** Lidh-
ja e Prizrenit paraqet ‘“‘formén e avancuar té veprimit politik té naciona-

2 Xhafer Belegu, Lidhja e Prizrenit dhe veprimet e saj 1878-1881, Tirané, 1939, f. 20.

2! Tajar Zavalani, Histori e Shqipnis, botimi II, Tirang, 1999, f. 173.

2 Turqia né Berlin pérfagésohej nga Karateodor pasha. Ky thoté se Kongresi dominohe;j téré-
sisht nga Bismarku. Po ashtu pohon se “midis pesé kérkesave t€ Turqis€, q€ duhej t’i mbro-
nte delegacioni i saj, tri jané mé kryesorét: T€ ruhen kufijté perandoraké né Ballkan; Kalaja
e Varnés t’i mbetej Turqisé dhe t€ pengohej zgjerimi i madh i Malit t& Zi dhe, t€ Serbisé né
anét e Shqipéris€.” Sipas: Muhamet Pirraku, Myderriz Ymer Prizreni - Ora, zemra dhe
shpirti i Lidhjes Shqiptare 1877-1887, Sharr, 2003, f. 66.

» Tajar Zavalani, Histori..., po aty, f. 174-175.

2 Stefanaq Pollo, Probleme té luftés sé Lidhjes Shqiptare té Prizrenit pér ¢lirimin e bashki-
min kombétar, né: “Konferenca shkencore e 100-vjetorit t& Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit”,
ASHAK, Prishting, 1981, f. 45
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lizmit shqiptar”>. Ajo ishte e para organizaté politike mbaréshqiptare
brenda trojeve shqiptare, q€ organizoi luftén pér ¢lirimin e vendit, mbroj-
tjen e térésis€ tokEésore nga synimet shoviniste té¢ vendeve fqinje, si dhe
pér krijimin e shtetit t€ pavarur kombétar. Lidhja Shqiptare e Prizrenit,
pér heré té€ paré, n€ historiné toné mé t€ re, arriti t€ mobilizonte né mény-
1€ institucionale energjit€ e shqiptaréve dhe t’i orientonte drejt realizimit
té programit madhor té Rilindjes Kombétare, afirmimit t€ kombit shqiptar
né arenén ndérkombétare, si dhe organizimin e brendshém té shtetit
shqiptar®.

Programi kulturor dhe arsimor i Lidhjes sé Prizrenit

Ndonése problemet politike, ushtarake dhe diplomatike patén pérpa-
rési né veprimtarin€ e Lidhjes s€ Prizrenit, megjithaté, ajo nuk 1 la pas
dore problemet e arsimit dhe t& kultur€s; ajo hartoi njé€ platformé t€ gjeré
t€ zhvillimit kulturor t€ vendit”’. Roli i saj kulturor nuk pérmblidhet ve-
tém né€ zgjidhjen imediate t€ disa problemeve t€ ngutshme, por sidomos,
duke ushtruar njé ndikim mé té largét né t€ gjithé zhvillimin e kulturés sé
Rilindjes Kombétare. Programi i saj kulturor ishte pjesé e pandaré e
programit t& autonomisé dhe té pavarésisé kombétare®.

Programi kulturor qé parashtroi dhe mbrojti Lidhja e Prizrenit para-
shikonte:

“Njohjen zyrtare té gjuhés shqipe né pérdorim té pérgjithshém bre-

nda kufijve territorialé té shtrirjes sé kombit, né administraté, né

arsim e kulturé. Ky program parashikonte krijimin e shkollave kom-

% Dritan Egro, Rrénjét e nacionalizmit shqiptar, né: “Panorama”, 5 tetor, 2009; I njéjti, Histo-
ria dhe ideologjia (Njé qasje kritike studimeve osmane né historiografiné moderne shqipta-
re), Instituti i Historisé, Tirané, 2007, f. 182-190.

2 Akte te Rilindjes Kombétare Shqiptare 1878-1912, Akademia e Shkencave e RPS t&€ Shqi-
périsé, Instituti i Historis€, Tirané€,1978. Kristo Frashéri, Lidhja Shqiptare e Prizrenit (1878-
1881) I. Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé, Tirang, 1989; Iljaz Rexha, Lidhja e
Prizrenit né dokumente osmane, Arkivi i Kosovés, Prishting, 1978; Skénder Rizaj, Lidhja
Shqiptare e Prizrenit né dokumente angleze (1878-1881), Arkivi i Kosovés, Prishting, 1878.

27 Alfred Ugi, Lidhja Shqiptare e Prizrenit-faktor kulturor, né: “Lidhja Shqiptare e Prizrenit
dhe vendi i saj n€ histori”, Instituti i Historis€, Prishting, 2008, f. 57 e tutje.

¥ Alfred Ugi, Lidhja Shqiptare..., po aty, f. 57.
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bétare nga cikli i ulét e ai i mesém deri te ciklet e larta dhe shpen-

zimin e njé pjese té miré té té ardhurave nga vjelja e taksave né dobi

té mbéshtetjes dhe pérparimit té arsimit kombétar. Lidhja i kushtonte
réndési mbrojtjes sé njésisé sé kulturés kombétare, duke e véné até
mbi ndasité krahinore e fetare”.

Né kohén kur ushtronte veprimtariné Lidhja e Prizrenit, me pérkrah-
jen e drejté ose t& térthorté t€ saj, u krijua njé gendér kombétare e drej-
timit dhe organizmit t& Lévizjes pér kulturé kombétare.

Njé rol t& vecanté né kété mes luajti Komiteti i Stambollit pér Mbroj-
tjen e té Drejtave t¢ Kombésisé Shqiptare, 1 cili ishte jo vetém njé vatér
frymézimi i Lidhjes, por edhe njé shtab i vérteté qé drejtonte luftén pér
realizimin e programit kulturor t&€ Lidhjes. Me iniciativén e tij nga fillimi
1 vitit 1879 u krijua komisioni pér hartimin e alfabetit t€ gjuhés shqipe,
kurse mé€ 12 tetor 1879 u themelua “Shogéria e té shtypurit shkronja
shqip”, e cila kishte edhe organin e saj, revistén “Drita”, e cila u bé zg&-
dhénése e aspiratave kulturore t€ kombit toné™.

Lufta pér mbrojtjen territoriale t& tokave shqiptare, pér krijimin e njé
vilajeti t& bashkuar shqiptar me geverisje autonome, dhe lufta pér lirin€ e
arsimimit dhe shkollimit né gjuhén shqipe gjaté kohés sé¢ veté Lidhjes, e
cila, si¢ dihet, zgjati mé pak se katér vjet (1878-1881), ishin jo vetém té&
lidhura né ményré t€ kuptueshme, por pérbénin njé térési unike dhe
gérshetoheshin vértet n€ piképamje t& pérmbajtjes.

Kjo u pa edhe né memorandumin e miratuar né¢ mbledhjen e mbajtur
mé 1 néntor t&€ viti 1878 n€ Degén e Lidhjes Shqiptare t& Dibrés dhe té
Lidhjes s€ Toskérisé, pérfagésuar nga Abdyl Frashéri, né mesin e pesé
pikave t€ “islahatit”/reformave pér shqiptarét, tri prej tyre kishin t&€ bénin
drejtpérdrejt me arsimin, thuhe;j:

“Pika e dyté: té gjithé népunésit qé do té jené né Shqipéri duhet té

diné gjuhén e vendit, pika e treté: té pérhapet arsimi dhe né shkolla té

mésohet edhe gjuha shqip,... dhe pika e pesté: té ndahet njé sasi e

0 Alfred Ugi, Lidhja Shqiptare..., po aty, f. 58.
30 Alfred Ugi, Lidhja Shqiptare..., po aty, f. 58.
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mjaftueshme nga té ardhurat e pérgjithshme té vilajetit pér té shpen-

zuar pér pérparimin e arsimit’’.

Késhtu, Lidhja e Prizrenit ushtroi njé ndikim té fort€ pedagogjik tek
nj€ plejadé e téré krijuesish t&€ mévonshém jo vetém letraré, por edhe au-
toré té veprave historike, sociologjike e filozofike, por edhe te shumé
krijues né fusha té artit e n€ veganti te pedagogét dhe punonjésit e shko-
llave: Gjerasim Qirazi, Petro Nini Luarasi, Sevasti Qiriazi, Papa Kristo
Negovani, Dervish Hima, Aleksandér Xhuvani, Hasan Prishtina, Mati
Logoreci, Luigj Gurakuqi, Babé Dudé Kurbunari, Qamil Bala, Sali Nivi-
ca, Sali Ceka e shumé té tjeré®.

Nén ndikimin e Lidhjes sé Prizrenit ishte zhvilluar njé 1€vizje e pér-
gjithshme kulturore-pedagogjike, sepse ekzistonte njé synim i pérgjith-
shém i popullit g€ t€ mésonte shkrim-lexim dhe té arsimohej qé edhe nje-
rézit né moshé dhe fémijét t&€ mésojné shkronjat e para shqipe, megjithése
edhe ¢éshtja e alfabetit té vjetér shqip deri né Kongresin e Manastirit
kishte nxjerré véshtirési t¢ médha né variantet e ndryshme, gjé q¢ ishte
pasqyruar negativisht né zhvillimin masiv dhe unik té shkoll€s shqipe.
Mirépo, qysh gjaté kohés sé Lidhjes né njé varg vendesh dhe gendrash té
Evropés u botuan nga viti né vit gjithnjé e mé shumé libra né gjuhén
shqipe - abetare, libra leximi, tekste t& historisé, t& gjeografisé, pjesé lexi-
mi nga njohurit€ e natyrés, t€ gjeometris€, pérveg librave pér shkolla, né
shumé revista, kalendaré e gazeta u botuan artikuj t€ ndryshém - vjersha,
tregime, artikuj shkencor-praktiké destinuar fémijéve t& shkollave dhe pér
ngritjen e té rriturve”. Ky hov menjéheré pas Lidhjes sé Prizrenit mori
pérmasa vértet t€ gjera, gj€ q¢ e déshmojné para sé€ gjithash librat, litera-
tura shkollore, periodiku i asaj kohe i ruajtur dhe shumé dokumente té
ruajtura. N€ kéto dokumente shpesh mund t€ lexojmé se si qytetaré té
ndryshém falin gjithé pasurin€ pér shkolla, se si tregtaré, fshataré dhe zej-

3 Akte té Rilindjes Kombétare Shqiptare 1878-1912, Tirané 1978, f. 70; George Gawrych,
Gjysméhéna dhe Shqiponja (sundimi otoman, Islamizmi dhe Shqiptarét, 1874-1913), pér-
ktheu Aurel Manushi, “Bota Shqiptare”, Tirang, 2007, f. 76-77.

32 Jashar Rexhepagiqi, Viera pedagogjike e Lidhjes sé Prizrenit, né: “Mesazhet e Lidhjes sé
Prizrenit n€ raport me realitetin shqiptar sot”, botoi: Bashkésia Islame e Kosovés, Prishting,
2010, 44.

33 Jashar Rexhepagiqi, Viera pedagogjike..., po aty, f. 45.
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taré€ bartnin fshehtas me qindra kilometra libra pér t’ua mésuar bashkéve-
ndésve t€ vet shkronjat e para shqipe, se si disa mésues pérparimtaré
dhané edhe jetén duke mésuar nxénésit dhe qytetarét né gjuhén shqipe, se
si né shumé memorandume kryengritésit shqiptaré kérkonin energjikisht
shkolla né gjuhén amtare dhe luftonin kundér gjithé atyre forcave feudale
dhe té prapambetura qé me pérkrahjen e fanatikéve fetaré dhe té reaksio-
nit politik pérpigeshin ta pengonin két€ hov t€ pérgjithshém qé ndihe;j
brenda késaj periudhe té shkollimit té shqiptaréve, té cilin né radhé té
paré e kishte frymézuar Lidhja e Prizrenit dhe rilindésit™.

Pa dyshim, roli thelbésor pedagogjik dhe vazhdimésia e ndikimit t&
Lidhjes sé Prizrenit rrjedhin nga programi i pérgjithshém, orientimi the-
melor 1 secilit ishte ¢lirimi dhe prosperiteti kombétar. E kjo mé sé€ miri
shihet me kérkesat g€ shtronte né dokumentet e veta Lidhja, nga ku del
se:

- Lidhja e Prizrenit e vierésonte lart rolin e shkollés dhe té arsimit;

- Ajo kérkonte sigurimin e mjeteve financiare me pjesémarrjen e
shtetit dhe té popullit me qgéllim té zhvillimit té shkollave dhe té
arsimit;

- Luftonte dhe pérpigej pér mésim dhe arsimim qé do t’'u shérbente
nevojave té popullit dhe synimeve té Lidhjes,

- Kérkonte qé mésimi né shkolla té zhvillohej né gjuhén shqipe;

- Popullarizonte shkollat pa marré parasysh pérkatésiné fetare dhe
hapte shkolla pér ¢una e ¢upa,

- Kérkonte qé né shkolla mésim t’u jepnin mésuesit mé té ngritur, qé
do t’i pérdornin librat dhe veprat e autoréve rilindés né radhé té
paré;

- Kérkonte gé njé pjesé e detyrave edukative-arsimore t'u besohej
shogérive kulturore dhe klubeve, ndérsa kultura pedagogjike té
pérhapej me ané té revistave dhe gazetave né gjuhén shqipe e né
gjuhé té tjera®.

3 Jashar Rexhepagiqi, Viera pedagogjike..., po aty, f. 45-46.

3 Sipas: Kristaq Priftit, Lidhja Shqiptare e Pejés (Lévizja Kombétare Shqiptare 1896-1900 ),
ASHSH-IH, Tirang, 1984, f. 250, 258, 282, 316, 344; Jashar Rexhepagiqi, Vlera pedago-
gjike..., po aty, f. 46-47. Alfred Ugi, Lidhja Shqiptare..., po aty, f. 57-70.
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Pér jet€simin e kétij programi dhe plotésimin e kétyre nevojave shpir-
térore t€ popullit shqiptar, u angazhuan intelektualét dhe dashamirésit
shqiptaré t€ arsimit, hartuesit e librave t& par€, t€ shkrim-leximit-abetare-
ve, si¢ ishte pedagogu Naum Vegilharxhi, ose shkrimtarét, punonjésit e
kulturés dhe themeluesit e njé varg botimesh periodike dhe hartues té ve-
prave me vlera estetike, letrare, historike dhe kulturore né pérgjithési,
pastaj edhe t€ tjeré g€ ishin marré me vite t€ téra me puné shkollash, si¢
ishin p.sh. Jeronim de Rada, Sami dhe Naim Frashéri etj.”, pér t’u pasu-
ar me shumeé té tjeré q€ erdhén pas tyre.

Pérfundim

Nga sa u tha mé lart mund té pérfundojmé se Lidhja e Prizrenit para-
get njé kthes€ dhe fazé me réndési n€ zhvillimin e mendimit kulturor dhe
pedagogjik shqiptar dhe se Lidhja e Prizrenit z€ pa dyshim njé vend té
vecanté dhe ka njé rol me réndési né€ luftén pér themelimin e shkollave
dhe t€ arsimit dhe né zhvillimin, masivizimin e tyre gjithnjé e mé t€ madh
dhe né rezultatet e késaj lufte t&€ rénd€ dhe té gjaté.

Ndonése Lidhja e Prizrenit shénoi njé piké kthese né zhvillimin e Lé-
vizjes Kombétare dhe ndikoi né gart€simin e kauzé€s kombétare, megji-
that€, ajo nuk arriti t€ krijonte njé gendér t€ vetme drejtimi dhe nj€ aksion
té pérgendruar.

Por, pavarésisht késaj, Lidhja e Prizrenit hodhi themelet pér veprim-
tarin€ e ardhshme kombétare dhe se ndikimi i saj u vérejt edhe te pérpje-
kjet e gjata e t€ mundimshme t€ veprimtaréve t€ shquar t& ¢éshtjes kom-
bétare né€ vitet dhe dekadat e mévonshme, si gjat€ Lidhjes Shqiptare té
Pejés, Kongresit té Manastirit, Kryengritjes sé Kosovés té vitit 1910,
Kryengritjes sé pérgjithshme té vitit 1912 dhe né Kuvendin e Junikut e
deri me shpalljen e Pavarésisé sé Shqipérisé dhe pas saj.

3 Jashar Rexhepagiqi, Viera pedagogjike..., po aty, f. 43.
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Dr. Sadik MEHMETI

THE ALBANIAN LEAGUE OF PRIZREN - A FACTOR
IN THE CULTURAL AND EDUCATIONAL DEVELOPMENT
OF THE ALBANIANS

(Summary)

In the XIX century Kosova was part of the Ottoman Empire. Consequently, it
went through the same social and political developments as the rest of the empire, in
particular its European part - Rumelia. The problems affecting the Albanians and the
Ottoman Empire had an influence and reflected themselves in the cultural and
educational circumstances as well. They were also conditioned by and closely
connected to the political and social developments in the neighbouring areas,
especially in countries, which due to political or national reasons, had territorial
aspirations towards the Albanian lands in particular and the Ottoman Empire in
general. Aware of the dangers they were facing, a group of Albanian patriots, who
had a political vision, gathered in Prizren to coordinate their actions and to
undertake specific measures to protect not only the borders but their mere existence
as well. They established the Albanian League of Prizren, which, within its program
of a primarily political and military nature, contained a wide platform for the

cultural development of Albanians.
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Prof.ass.dr. Musa VILA

KUPTIMI I SUNETIT NE PRIZMIN
E ASPEKTIT QELLIMOR TE SHERIATIT

Abstrakt

Kjo temé ka pér qéllim qé Suneti i Profetit a.s. t€ hulumtohet qarté
dhe drejt, n€ ményré qé shumé ¢éshtje t€ vendosen aty ku e kané
vendin. Gjithashtu ka pér géllim t€ sqarojé se tekstet e shenjta,
Kurani dhe Suneti, nuk ndeshen me njéri-tjetrin n€ nxjerrjen e dis-
pozitave dhe vendimeve, ngase Islami pérmes Kuranit dhe Sunetit
jep njé mesazh universal dhe t€ pérjetshém. Gjurmét e Kuranit
dhe Sunetit hasen né t&€ gjitha veprat shpirtérore dhe praktike t&
besimtaréve myslimané, pavarésisht dallimeve né strukturé,
gjuhé, etni dhe komb. Kuptimi i drejté i Sunetit bén q¢€ tradita dhe
veprimtaria e Profetit a.s. t€ mbijetojé népér shekuj dhe té mishé-
rohet me kulturat dhe traditat e begatshme té popujve qé pranuan
islamin dhe g€ e zgjodhén pér fe té tyre. Vetém késhtu vendoset
nj€ bazament i fuqishém ndérmjet Sunetit dhe jetés s€ pérditshme
té besimtaréve. Me kété temé, ne e arrijmé edhe njé€ objektiv tonin
e q€ &éshté ruajtja dhe mbrojtja e Sunetit nga kundérshtarét dhe
dashakeqgésit e fes€ islame.

Fjalét kyce: Sunet, objektiv, sheriat.
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koksk

Pa dyshim se ligjdhénésia e Allahut xh.sh. n€ Librin e Tij, ose urdhrat
profetiké né hadithet e Pejgamberit s.a.v.s., qoft€ si norma ose dispozita,
jané shpallur vetém pér interesa q€ pas vetes térheqin dobi t€ shumta pér
besimtarét (pasuesit) e tyre, ose q€ té€ largojné€ dénimin dhe té keqen nga
ata. Pikérisht pér kété, ky interes ka gqené synim i legjislacionit q& éshté
emértuar ix, &) Lolis - “Objektiva té sheriatit”, ose ir,al ol aall -
“Aspekti géllimor i sheriatit”, pavarésisht se ky objektiv €shté 1 pérgjith-
shém, i studiuar ose pérpunuar né¢ ndonjé kapitull t€ caktuar, ose parcial,
né té cilén legjislacioni islam, gjaté theksimit t€ ndonjé vendimi, synon:
lejimin ose ndalimin, até qé éshté e pélqyeshme, até g€ Eshté e urryer, até
qé &shté e preferueshme, ose kushtin ose shkakun, pa marré parasysh se
kéto shprehen tekstualisht pérmes sinjalizimit ose pérmes studimit té
thukét dhe té kompletuar.

Réndésia e aspektit t& objektivit t€ sheriatit né kuptimin e Sunetit
mund t€ kuptohet né€se b&jmé njé shqyrtim rreth synimit domethénés té
ndonjé vendimi. Ai duhet pranuar me zemérgjerési, duke u zhveshur nga
fanatizmi dhe pasimi i verbér i ndonjé€ dijetari. Suneti duhet shpjeguar né
prizmin e kétij objektivi-synimi, dhe atéheré do té arrijmé té€ paragesim
n€ skené njé “pishtar ndrigues” pér intelegjencien fetare dhe njé burim
mbéshtetés né rast t&¢ kundérthénieve né mesin e dijetaréve anekénd bo-
tés.! Pérmes késaj do té sajonim njé klimé dinamike t& Sunetit pér ¢do
kohé, vend dhe popull, njékohésisht duke e mbrojtur Sunetin nga ¢do
akuzg e armiqve t€ Islamit.

Né kété kontekst kemi zgjedhur disa shembuj g€ na ndihmojné pér sé
aférmi né kuptimin e Sunetit né prizmin e aspektit qéllimor t€ sheriatit -
i nl) Aol dadl sg 3 dand) (g

a. Ebu Seid El Hudriu thoté:

oo llo ol g ade A o B Jpey L O3 Ll 815 £ 2 LS

oy o Bl ol Ll ol of 2 Tl of s cn ol f olabs

'Po aty, f: 5.
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“E kemi dhéné zekatul fitrin e né mesin toné ishte Pejgamberi
s.a.v.s., njé grusht (sa’é) ushqim, ose njé grusht elb, ose njé gru-
sht hurma, ose njé grusht djathé té tharé, ose njé grusht rrush té
thaté.””

Sahabét sadekatul fitrin e kané dhéné nga kéto pesé lloje ushqimesh,
ngase kéto pes€ lloje ishin ushqimet standarde t€ asaj kohe. Té hollat
kané gené njé gjé shumé e véshtiré pér arabét e né veganti pér beduinét
(endacakét). Késhtu g€ dhénia e sadekatul fitrit n€ ushqim ka gené njé€ gjé
e lehté pér ta. Po ashtu, edhe té varfrit, skamnorét dhe té nevojshmit ki-
shin nevojé€ pér ushqime t€ tilla. Mu pér kété, shtrohet pyetja nése sade-
katul fitri mund t€ jepet edhe n€ kundérvlerén reale né t€ holla.

Imam Ahmedi dhe pasuesit e drejtimit t€ tij thané se njé gjé e tillé
nuk lejohet. Ata ishin kémbéngulés qé sadekatul fitri t&€ mbetet ashtu sic e
ka pércaktuar Pejgamberi s.a.v.s., me pretekst qé t€ mos kundérshtohet
Suneti me mendim.

Imam Ebu Hanife dhe drejtimi i tij thon€ se ajo mund t€ jepet edhe
né€ kundérvlerén reale n€ té holla, sipas vlerésimit t¢ drejté t& tregut pér-
katés. T€ kétij mendimi ishin edhe Omer Bin Abdulazizi dhe disa juristé
té méhershém islamé. Kéta thané se objektivi (synimi) i Pejgamberit
s.a.v.s. nuk ishte qé fitri t€ kufizohej né€ kéto lloje ushqimesh, por obje-
ktivi i tij ishte qé té furnizonte té varfrit dhe t’i mbulonte kérkesat e tyre,
qé gjaté dit€s s€ Bajramit ata t& mos bredhnin pér lypje dhe qé pérmes
fitrit t€ bashkéngjiten té varfrit né gézimin e Bajramit. E ky objektiv mé
miré mund t€ realizohet pérmes vlerés reale n€ t€ holla sesa dhénies sé
ushgimeve, ngase njé gjé e tillé e kérkon koha dhe momenti i tanishém.

b. Enesi r.a. transmeton se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

S o Bl
“Udhéhegésit jané prej kurejshéve.’

Ky hadith nga kuptimi i jashtém tregon se Pejgamberi s.a.v.s. sikur e
déshiron g€ udhéheqésiné supreme pérgjithmoné ta kufizonte né fisin
Kurejsh. T¢€ kétij mendimi jané pjesa dérrmuese e dijetaréve té ehli sune-
tit. Ndérsa havarixhét dhe njé pjes€ e Muteziléve lejuan q€ udhéheqgésit té

3

? Sahihul Buhari nr. (1506), Sahihu Muslim nr. (985).
3 Musned Ahmed, véll: 3, f: 129, 183. El Fet’h, véll: 13, f: 114, nr: 7139.
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jené edhe jokurejshé. E ai g€ meriton njé post té tillé €shté ai g€ punon
me Kuran dhe Sunet, pa marré parasysh a éshté arab ose joarab.*

Nése ky hadith shikohet nga kéndi i jashtém, pa shikuar géllimin dhe
objektivin e tij t& vérteté, do t€ nxjerrim po até pérfundim té cilin e ka
théné edhe shumica e dijetaréve, por kétu shtrohet pyetja: A éshté ky qé-
llimi dhe synimi i Pejgamberit s.a.v.s.? D.m.th. q&é me té vérteté udhéhe-
gésia supreme (halifati) gjithmoné t€ mbetet nén flamurin e kurejshéve,
pavarésisht se nga jokurejshét ka njeréz mé té aft€ dhe mé kompetenté
fetarisht e politikisht dhe mé meritoré, mé t€ dobishém pér shtetin islam
sesa kurejshét? Nése objektivi i tij ka gené€ si¢ kuptohet nga kéndvéshtri-
mi i jashtém 1 hadithit, at€her€ ata té cilét thoné se Muhamedi a.s. ka gené
nacionalist (e q€ nuk &shté e vértet€), né njé faré ményre kané mbéshtet-
jen e tyre. Pra, cili éshté kuptimi i vérteté i kétij hadithi qé mos té keq-
interpretohet e né anén tjetér ta b&jé hadithin me ndikim mé t€ forté pér
¢do kohé dhe vend?

Pérgjigjja mé e afért e késaj pyetjeje €shté se specifikimi i kurejshéve
me udhéheqési supreme (halifat) éshté si rezultat i autoritetit, i respektit
dhe 1 fuqis€ q€ gé€zonin kurejshét né até€ kohé, gjé qé reflektohej né€ pér-
kujdesjen ndaj Qabes, né logjikén e pastér, né trimériné, né largpamésiné
politike, né garantimin e unitetit dhe stabilitetit, ishin larg kundérthénieve
dhe konflikteve. Kéto njéherazi ishin edhe arsyet qé e shtyné Pejgambe-
rin s.a.v.s. t€ shprehej pér aftésit€ dhe kompetencat e tyre té asaj kohe, té
cilat pérputheshin me realitetin, i cili kérkonte pérgjegjési kulmore né
udhéheqjen e shtetit.

N¢é kété kontekst u tha edhe hadithi, qé kéto cil€si dhe aftési t& kurej-
shéve t€ mbeteshin pér udhéheqgjen supreme né€ t€ ardhmen e botés
islame. Nga kjo kuptohet domethénia e vérteté e hadithit se sV o 2a3Y)
- “udhéheqésit jané prej té aftéve (kompetentéve)” e jo si¢ e kishin kup-
tuar pjesa dérrmuese e dijetaréve.

Nése shikohen versionet e tjera t€ hadithit, del n€ pah se udhé&heqésia
supreme kurejshite ishte e kushtézuar me disa vlera t€ larta dhe qéllime
fisnike. Njéherazi kéto kushtézime béjné té ditur se udhéheqésia mund t’i
takojé ¢dokujt g€ i ruan dhe kujdeset pér ato vlera dhe qéllime fisnike.

4 Fet’hul Bari, véll: 13, f: 118.
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‘“

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “... Udhéheqgésit jané prej kurejshéve, ju-

ve ju éshté ngarkuar njé obligim i réndé, ata e meritojné kété nése

i kryejné tri gjéra: Kur t'u kérkohet méshiré, té jené té méshir-

shém; kur té gjykojné, té jené té drejté; e kur té japin premtime, t’i

pérmbushin, e kush nuk i bén kéto, mbi té éshté mallkimi i Allahut,

i melekéve dhe i njerézve né pérgjithési”.

Ky hadith éshté decid se njé popull, shtet dhe familje do té keté po aq
pozité, sa pérfagéson né boté vlera t& larta dhe se sa qéllime finsike ka
realizuar.

Nése njé geveri bart vulén e Islamit dhe t€ Kuranit, mirépo nuk éshté
e drejté né asnj€ ¢éshtje, nuk &shté e méshirshme dhe nuk plotéson asnjé
premtim, ajo n€ emér t&€ Islamit dhe Kuranit éshté zhveshur nga vlerat e
larta dhe e ka merituar t€ mallkohet né thellésité e tokés dhe horizontet e
qiellit.

Kétu vlen té ceket edhe mendimi i Ibn Tejmijes:

SOy Al Wl iy Y g 38T IO g Al all o ) 0)

Lol

“Allahu e mban (ngre) njé shtet té drejté, edhe po té jeté jobesim-

tar, e nuk e mban (ngre) njé shtet mizor, edhe po té jeté mysli-

man”.

Kété domethénie té hadithit e konfirmon edhe thénia e Omerit r.a.:

o o Sae it ot 5T 06 - “Kur 16 mé arrijé vdekja, pér udhé-
hegés do ta 1é Muadh ibn Xhebelin.”” Ndérsa Muadhi ka gené prej ensa-
réve (aleatéve) e jo prej kurejshéve. Me kété thénie Omeri kishte pér
géllim se Muadhi ishte prej t€ paréve né Islam, kishte devotshméri, né
politiké ishte largpamés, mendimet i kishte stabile, ishte njohés i mir€ i

5 Fet’hul Bari, véll: 13, f. 119.
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hallallit dhe i haramit. Mirépo déshira e Omerit mbeti pa u realizuar,
sepse Muadhi vdiq mé 18.h., ndérsa Omeri r.a. ra shehid né vitin 23 h.

Bazuar n€ thénien e Omerit r.a., mund t& konkludohet se ¢éshtja e
udhéheqgésisé supreme (halifatit) &shté ¢céshtje e aftésisé dhe e kompeten-
c€s. Mbi to duhet t& ngrihen pushtetet, ngase kétu pérfshihen siguria dhe
paqja. Késhtu vértetohet edhe domethénia e halifatit (udhéheqésisé supre-
me), pa pasur kurrfaré pengese né kété drejtim, q€ njéherazi halifatin e
trajton t& pérshtatshém pér ¢cdo kohé dhe vend duke qgené i forté dhe efek-
t1v.

Kuptimi i Sunetit né prizmin e aspektit tematik

Dijetarét jané kémbéngulés se hadithi e komenton hadithin ashtu si¢ e
komenton Kurani-Kuranin. Bazuar né kété, patjetér duhet kuptuar njé
hadith né prizmin e haditheve t€ tjera t€ s€ njéjtés tematiké (aspektit t€ tij
tematik) eso5l) Ladn; .

Ndodh qé né€ njérén rrugé t€ transmetimit t€ tij hadithi t€ jeté i pérgji-
thshém - #\s ose i pakushtézuar - Glles, ndérsa né rrugét e tjera t€ jeté i
specifikuar - Lo\> ose i kushtézuar - .is . Duke béré pérmbledhjen dhe
tubimin e kétyre haditheve mund t€ arrijmé qéllimin e vérteté t€ hadithit.
N¢ kontekst me kété mund t€ cekim disa shembuj konkreté.

Né tematikén e “shikimit t&€ vajzés pér fejes€” jané transmetuar tri
lloje hadithesh duke plot€suar njéri-tjetrin.

1. Transmetohet nga Xhabir bin Abdullahu se Pejgamberi s.a.v.s. ka
théné:

Jries LSS ) sges Lo ] sy OF pllazd 06 3T (ST Lo 131
“Kush déshiron té fejohet me njé grua (vajzé), nése ka mundési ta
shikojé até pér té cilén e nxitin pér kurorézim (martesé), le ta
beje.” °
Ky hadith tregon se lejohet té€ shikohen pjesét e trupit té saj, pa u pér-

caktuar né disa prej tyre. Fjala €shté pér djalin i cili déshiron t€ fejohet
me vajzén. Bazuar né kété sahabét kishin dilema rreth t& kuptuarit t€ qé-

% Sunen Ebi Davud, véll: 2, f: 565, nr: (2082); Musnedi i Imam Ahmedit, véll: 3, f: 34.
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llimit t€ fjalés sssy L “pér até qé e nxitin.” Né fund té transmetimit, Xha-
biri r.a. thoté:

Bl b e ol o sl Jsol @ U LT 0o 2l ek

Loy LS5

“Déshiroja té fejohesha me njé vajzé, késhtu qé uné fshihesha pas

trungjeve té hurmave derisa pashé tek ajo cka mé nxiti pér kuro-

rézimin e saj. Atéheré, edhe u martova me té.””

Xhabiri r.a. nuk dha sqarime se ¢ka kishte paré nga pjesét e saj, por ai
béri té ditur gjendjen e tij duke u fshehur pas trungjeve t€ hurmave. Fakti-
kisht ky rréfim tregon se ai kishte paré€ tek ajo pjesé té ndjeshme dhe nxi-
tése pér martes€. Gjithashtu, kété hadith e transmeton edhe Muhamed bin
Mesleme.

E sa i pérket géndrimit t€ fukahave (juristéve islamé) rreth késaj ¢ésh-
tjeje, ai paraget dilema té ndryshme. Shumica e tyre thoné: “Lejohet té
shikohet vetém fytyra dhe dy duart e saj”. Ebu Hanifja kishte shtuar se le-
johet té shikohen edhe kémbét e saj. Hanbelité lejuan t€ shikohen té gji-
tha pjesét q€ mund té shihen kur ajo ngrihet t€ punojé e q€ jané gjashté:
fytyra, dora, kémba, koka, gjuri dhe pulpa e kémbés.

El Evzaiu tha: “Lejohen té shikohen pjesét e mishit (muskujve). Da-
vud edh-Dhahiriu tha: “Né baz€ t€ shqyrtimit t& jashtém té hadithit, le-
johet té shikohet i t€ré€ trupi i saj.”

2. Né nj€ transmetim tjetér t€ ngjashém, t€ cilin e shénojné Ahmedi
dhe El Hakimi, té pércjellé nga Xhabiri r.a., ky 1 fundit ka théné: “E kam
dégjuar Pejgamberin duke théné:

Jrics LS L oses b am Wi (5 OF s 1A (SO Lo 13)
“Kur ndonjéri prej jush déshiron té fejohet me njé grua (vajzé)
dhe ka mundési té shikojé tek ajo dicka qé e nxit pér kurorézimin
e saj, le té veprojé.””

7 Hakim, EI Mustedrek, véll: 2, £:165.
8 Musnedi i Imam Ahmed, véll: 3, f: 360. El Mustedrek, véll: 2, f: 165.
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Ky transmetim i hadithit specifikon transmetimet e pérgjithshme té si-
pérpé€rmendura me fjalén ==~ - “digka”. Dhe bazuar né kété fjal€, nuk le-
johet shikimi i téré trupit t€ saj dhe me kété mposhtet edhe mendimi i
Davud Edh-Dhahiriut. Mirépo kjo fjalé kétu ende mbetet e paqarté, dhe
nuk ka ndonjé rrugé té€ transmetuar ose déshmuese qé bén pércaktimin e
saj. Pér kété arsye, si¢ pamé€ mé lart, dijetarét (fukahat€) rané né dilemé
rreth pércaktimit té pjeséve t€ vajzés qé mund té shikohen. Mirépo, nése
realisht e shqyrtojmé kété ¢éshtje, d.m.th. shikimin e vajz&s né aspektin e
pegjithshém, at€heré shikimi i saj nuk do té tejkalojé fytyrén dhe duart,
ngase kjo vajzE konsiderohet jo e afért dhe e huaj, edhe nése gjendet né
kohén e fejesés. Pra iy v§>- WS - “Vendimi pér té i pérngjet ve-
ndimit té vajzés sé huaj- jashté kurorés”, d.m.th. nuk lejohet shogqérimi e
as vetmia mé té. Pejgamberi s.a.v.s. na ¢ ka ndaluar vetminé me vajzén e
huaj, me pérjashtim t€ pranis€ t€ sé aférmit t€ saj, si¢ jané babai, véllai
ose xhaxhai. N€ lidhje me kété thoté:

22 U Olatdl LG 06 ) £ Y STl oy 05l Y

“Assesi njé burri nuk i lejohet vetmia me njé grua qé nuk e ka té

lejuar (nuk e ka né kuroré), pérvegcse me praniné e té aférmit té

saj, ngase shejtani aty éshté i treti.””

3. Transmeton Abdu Rrezaku né librin e tij “El Musannef”, nga Xha-
biri r.a., se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

S 2y OB L] Sl Loy STA (o OF 515 o STUsT Je Al Y
“Nuk éshté mékat pér ndonjérin prej jush qé nése déshiron té
fejohet me ndonjé vajzé, ta shikojé até kur ajo nuk e di dhe éshté e
pavémendshme (né lévizjet e saj), e nése i pélgen, martohet me té,

e nése nuk i pélgen, e Ié ate.”"’

? Sahihul Bubhari, nr. (3006). Sahihu Muslim. El Haxh, nr. (1341).
10 Musanef Abdurrezak, véll: 6, f: 157. Nr. 10337.
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Nga ky transmetim pérfitohet njé dobi tjetér e réndésishme. E kjo
&shté se lejohet t€ shikohet vajza kur ajo nuk e ka mendjen dhe nuk e di, e
nése nuk té pélgen, e 1€ pa e lénduar shpirtérisht.

Pra, pas tubimit dhe pérmbledhjes s€ kétyre transmetimeve mund t&
konfirmojmé qéllimin e vérteté té hadithit, g€ do té thoté se vajza mund
té shikohet né fytyré dhe né duar edhe kur ajo nuk e ka mendjen dhe nuk
e di, me géllim g€ 1éshimi i syve t& keté pér géllim fejesén.

Kuptimi i Sunetit né prizmin e aspektit té shkakut

Kemi disa hadithe t€ cilat né ményré specifike jané t&€ lidhura me
shkaget e rrjedhjes sé tyre. Eshté e domosdoshme qé kéto shkaqe t’i kemi
né konsideraté dhe t’i marrim parasysh. Nése kéto shkaqge i zhveshim nga
hadithet, s’ka dyshim se do t€ hasim né pengesa serioze pér ta kuptuar
hadithin dhe n€ té njéjtén kohé efekti i tyre do t&€ jeté i dobét dhe me
rezultate t& gabueshme. Si shembull kemi hadithin:

“Ju i njihni mé miré ¢éshtjet e botés suaj”’.

Disa njeréz két€ hadith e kané marré si mbéshtetje pér t’i larguar
céshtjet e fushave ekonomike, civile, politike dhe shogérore nga kontro-
llimi 1 dispozitave t& sheriatit, ngase sipas pohimit té tyre-bé&jné pjes€ né
céshtjet e botés soné, té€ cilat 1 njohim miré e q€ edhe veté Pejgamberi
s.a.v.s. na i ka 1&€né né€ pérgjegjési neve. Shembull tjetér kemi hadithin:

LG Gl Y onSrall ebl o ey whene IS 0 sg U

“Uné jam i diferencuar nga ¢do mysliman qé jeton né mesin e po-

liteistéve. Ai duhet té géndrojé aq larg nga ata, saqé t¢ mos mund

ta shohin zjarrin (dritén) e njéri-tjetrit.”"'

Disa njeréz kété hadith e kan€ marré€ si bazé pér ndalimin e qéndrimit
té myslimanéve né shtetet joislame n€ ményré té pérgjithshme, edhe pér-
kundér nevojés s€ sotme pér két€ boté pér shkak té shkollimit, mjekimit,
punésimit, tregtisé, aktiviteteve zyrtare- diplomatike e t&€ ngjashme, posa-

" Sunen Ebi Davud, nr: 1645.
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¢erisht pasi bota éshté afruar aq shumé, saqé njé poet e ka quajtur “njé
fshat i madh”."

Sikur kéto dy hadithe t€ kuptohen né aspektin e shkaqgeve pér t€ cilat
jané€ théné, rrethanat dhe motivet né té cilat jané deklaruar, me siguri se
nuk do té reflektoheshin kéto rezultate t&€ gabuara.

Hadithi i1 paré€ ka ardhur si shkak i mbjelljes s€¢ hurmave. Kur Pejgam-
beri s.a.v.s. emigroi né Mediné dhe i pa banorét e saj duke mbjellé hur-
ma, ¢ tha:

23 Lard 1B mhal slais | 90 1 J6 Lamal ST 2506 SOsmad Lo

wSos bl el 5T 1B 1S 5 1S s 116 (S Lo 1 Wb s
“Cka béni ju (késhtu)?” Ata thané: “Késhtu kemi béré (gjith-
njé).” Ai tha: “Sikur té mos veproni (késhtu), do té jeté mé e dobi-
shme.” Transmetuesi tha: “Hurma doli shumé e ligé”. Kur pastaj
kaloi prané tyre, u tha: “Cka kané kéto hurmat tuaja.” Ata thané:
“Késhtu dhe késhtu ke théné.” Ai tha: “Ju i njihni mé miré ¢ésh-
tjet e botés suaj.”"”

Pjesa e fundit e hadithit sqaron edhe shkakun e deklarimit. B&hej fjalé
pér pjalmimin e hurmave. Profeti s.a.v.s. dha njé supozim pér ¢éshtjet je-
tésore pér t€ cilat nuk zoté€ronte eksperiencé, ngase ai i takonte banoréve
té Mekés. Ai nuk merrej me bujqési e as me shartim. Kur e pa se ¢’ndo-
dhi, u tha:

Bl gsdes S L a1 )

“Veértet uné kam dhéné njé hamendésim, e ju mos (mé pasoni) e
merrni kété hamendésim...”

Mirépo, ensarét menduan se fjala ishte pér shpallje dhe dispozité feta-
re, andaj edhe u térhogén nga pjalmimi né formén q¢ ata e dinin.

Sa i pérket hadithit té dyté, shkaku i deklarimit t€ tij ishte g€ mysli-
manét t€ emigronin dhe t&€ kalonin né territorin e Pejgamberit s.a.v.s. pér
ta ndihmuar até. K&t€ shkak t€ hadithit e tregon Xherir Bin Abdullahu, i

cili thoté:

12 Kejfe neteamel mea-s-sunneh, f: 128.
13 Sahihu Muslim, véll: 4, f: 1835, nr. (2362).
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“Pejgamberi s.a.v.s. kishte dérguar njé ekip ushtarak deri te fisi

Hatham, disa prej njerézve né shenjé mbrojtjeje rané né sexhde.

Por disa prej tyre shumé shpejt u vrané. Pejgamberi s.a.v.s. dé-

gjoi pér kété dhe urdhéroi qé té paguhej gjysma e gjakut. Ai tha:

“Uné jam i diferencuar nga ¢do mysliman gé jeton né mesin e po-

liteistéve.” Ata e pyetén: “Pse, o i Dérguar i Allahut?” Ai u tha

(u pergjegj): “Ata nuk duhet ta shohin zjarrin (dritén) e njéri-

tjetrit. "

Dispozita e kétij teksti t€ hadithit nuk &shté e pérgjithshme dhe nuk
aplikohet pér t€ gjithé n€ ¢do kohé dhe vend. Dispozita e tij ka t€ b&jé me
njeréz t€ veganté t& kohés s€¢ Pejgamberit s.a.v.s., pér té cilét emigrimi
prej vendeve g€ ishin né luft€é me Pejgamberin s.a.v.s. ka gené obligim.
Pérderisa sot rrethanat kané ndryshuar, dispozita e kétij hadithi nuk apli-
kohet. Pra, aty ku eliminohet shkaku i deklarimit té hadithit s€¢ bashku me

té shfuqizohen edhe vendimi dhe dispozita e tij.
I kétij lloji éshté edhe ky hadith:
(o iy ¥ y5eb oWl
“Uji éshté i pastér dhe até nuk e ndot asgjé.
Hadithi éshté autentik, por né argumentimin e tij dijetarét jané kon-
tradiktoré. Dijetari Edh-Dhahirij dhe disa t€ tjeré thané: “Vértet uji, qofté
1 pakté ose i shumt€, &shté i pastér nése nuk ndryshon njérén prej tri veco-
rive: erén, shijen dhe ngjyrén”. Kurse disa dijetaré té tjeré thané: “Nése
uji &shté i pakté, até e ndot ndytésira, pavarésisht nése ndryshon apo nuk
e ndryshon njérén prej tri vegorive té tij.”'

215

'* Sunen Ebi Davud, véll: 3, f: 104, nr:(2645). Et-Tirmidhij nr: (1604).
'* Sunen Ebi Davud, nr. 66, En-Nesaij nr: (327) dhe (328).
16 Es-San’ani, Subulu-s-Selam, véll:1, f: 17.
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E vérteta gqéndron se nése vértet shikohet dhe hulumtohet né€ prizmin
e shkakut t&€ deklarimit t&€ hadithit, at€éheré nuk ka vend pér kontradikté,
ngase Pejgamberi s.a.v.s. nuk e ka théné kété hadith pér ujérat né pér-
gjithési, por e ka deklaruar dhe theksuar pér nj€ pus t€ vecanté, i cili éshté
1 njohur me emrin Biru budaa- pusi i gjésendeve né Mediné. Ky pus vér-
shohej nga pérroskat kur binte shi, e vérshimet e rrugés 1 bartnin me vete
mbeturinat deri né pus, por nuk ndikonin n€ ndotje e as q€ e ndryshonin
gjendjen e tij. K&t€ shkak mé miré e tregon Ebu Seid el Hudrij, i cili
thoté: “Kalova prané Pejgamberit s.a.v.s., i cili ishte duke marré abdest
nga pusi i gjésendeve, dhe e pyeta: “A t€ marrim abdes nga ky pus, kur
aty hidhen mbeturina t€ ndyra?” Ai u pérgjigj: “Uji éshté i pastér dhe nuk
e ndot asgjé.”

Kuptimi i Sunetit né prizmin e aspektit semantik,
gjuhésor, fetar dhe konvencional

Megenése hadithi, Suneti i Pejgamberit s.a.v.s., €shté tekst me shpre-
hje arabe, pérmes s€ cilés shpreh kuptimin dhe domethénien e tij né
fushat e ndryshme jetésore, si t€ akides-besimit, ibadeteve, veprimtarisé
sociale, etikés, moralit etj., vetvetiu &shté e natyrshme g€ hadithologu t&
bé&j€ pérpjekje g€ t€ njohé domethénien dhe aludimin e atyre shprehjeve
arabe duke u bazuar né rregullat e gjuhés arabe, né€ aspektin semantik,
gjuhésor, fetar dhe tradicional - (34 5 &2 5 52l VI Lasn,

Shatibiu thoté: “Vértet Kurani ka zbritur né gjuhén arabe. Kuptimi i
tij, n€ veganti, mund t€ béhet vetém né kété rrugé... Ai q€ déshiron ta
kuptojé até pérmes gjuhés arabe, mund ta kuptojé dhe nuk ka nevojé té
ndjeké rrugé tjetér pér ta kuptuar até€ (Kuranin)..., sepse arabét n€ naty-
rshmériné e gjuhés s€ tyre, p€rmes anés sé pérgjithshme nganjéheré i
referohen anés sé€ jashtme, nganjéheré pérmes anés sé pérgjithshme, i re-
ferohen anés s€ vecanté, nganjéheré anés specifike etj.. Krejt kéto pér t&
(gjuhén) jané t&€ njohura shumé miré dhe tek ajo nuk lind dyshimi dhe as
g¢€ nevojitet t&€ komentohet rreth fjaléve té saj. Pra, nése éshté késhtu, até-
heré Kurani né t€ kuptuarit, domethénien dhe metodologjiné e tij eshté si-
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pas kétij sistematizimi.”"” Nga kjo qé u tha, mund té themi se edhe Suneti
éshté 1 kétij rangu, ngase si Kurani ashtu edhe Suneti jané vahj-inspirim
dhe qé té dy jané burimet kryesore té fes¢.

Hadithologu duhet t& béjé pérpjekje t€ njohé dicka, nése shprehjet e
hadithit kané digka té veganté (semantizém) né njé kohé, e pastaj, me pér-
parimin e njeriut, kuptimi 1 tij ndryshon pér kohén tjetér, n€ ményré q¢ ai
té mos gabojé e t&€ moskeqgkuptohet pér ndonjé géllim tjetér. N& kété kon-
tekst si shembull do t& marrim fjalén 525 sl 3,52l (sure- tasvir) pikturim,
formésim, e cila pérmendet né hadithe autentike, ku piktoréve u kanoset
kércénim 1 réndé€. Cili éshté géllimi i késaj fjale (sure-tasvir) né kéto ha-
dithe?

Fjala 3,5 - “sure” né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. dhe pas tij ka pér
qéllim b 4 W - “sendin gé ka hije”, d.m.th. Jesd\ - “statujé, pikturé”.
Kété fjalé dijetarét e paré e kan€ kuptuar késhtu dhe si té tillé e kané nda-
luar, vetém nése nuk ka t€ b&jé me bérjen e lojérave té fémijéve.

E sa i pérket fotografimit t& kamerés, ajo quhet “sure” dhe veprimi i
saj quhet “tasvir”. Ndonése ky fotografim dhe veprim i kamerés e merr
kété emértim né aspektin gjuhésor, megjithaté ai ndryshon nga fjala e ha-
dithit “tasvir” (formésim) pér t€ cilén kanoset kércénim i rénd€, andaj nga
kjo fjalé nuk merret parasysh ky vendim.'®

Po ashtu, askush nuk pohon se arabét, kur e kan€ shpikur kété fjalé, e
kané pasur ndérmend edhe fotografimin, andaj emértimi 1 fotografimit
me pikturim nuk &shté gjuhésor. Gjithashtu, askush nuk pohon se ky de-
nominim &sht€ me sheriat, ngase ky lloj zanati nuk ka gené i njohur né
kohén e zbritjes sé shpalljes, késhtu g€ €shté e pakuptimté g€ ajo té€ quhet
fotografim kur nuk ekzistonte fare.

Prej haditheve g€ ndérlidhen me traditén e atij vendi éshté edhe ky:

Omocﬂ ol 9 C)L,e.«;:l\ 9 OWU\ 9 QLf“jr.wl\ 9 C)L&:"\jj\ 4‘3’3\ ‘_;*-S
A sl ol el
Aol 5 alolgdl ad ol g ade ) Lo & gy OF tals) 3

' Esh-Shatibiu, EI Muvafekat, véll: 2, ff. 65-66.
18 Kejf neteamel mea sunneh, f: 181.
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“Allahu i ka mallkuar ato qé béjné zgjatjen e flokéve dhe atyre qé
u béhet zgjatja e flokéve, ato qé béjné hegjen e qimeve té fytyrés
dhe ato qé u béhet hegja, ato qé kryejné hegjen e vetullave dhe
ato té cilave u higen, ato qé i ndajné dhémbét pér zbukurim, té
cilat e ndryshojné krijesén e Allahut.”"”

Dijetari Ibn Ashuri, kur prononcohet pér hadithet qé ndérlidhen me
traditén, thot€: “Me té vérteté ndalimi i zgjatjes s¢ flokéve te graté, ndarja
e dhémbéve pér zbukurim, heqja e vetullave, n€ hadithin e Ibn Mesudit
&shté prej kétij lloji (tradités sé shémtuar t& asaj kohe), pérderisa té kup-
tuarit e hadithit sikur t€ bén té jesh i humbur (i mallkuar), ndérsa kjo kup-
tohet si lloj prej llojeve té zbukurimit té lejuar q€ 1 pérket trupit té gruas,
si¢ jané€ ngjyrosja e flokéve me kané (kéna), pérdorimi i misvakut (pér
larjen e dhémbéve), si dhe zbukurime t€ tjera té trupit, andaj éshté pér t’u
befasuar pér kété ndalim aq ekstrem pér to.” Pastaj thoté: “Ajo q€ pérm-
ban hadithi e q€ uné nuk shoh dicka té ngushtuar (t€ ndaluar) né€ kété ha-
dith, &shté se ato kan€ gené shenja t€ gruas sé€ pandershme, andaj ndalimi
nga ato gjéra nénkupton ndalimin e motivit g€ t€ nxit né to, ose shkakun i
cili té shtyn né ekspozimin e tyre.”*

Pra, sipas mendimit té kétij dijetari, zgjatja e flokéve, heqja e vetulla-
ve, ndarja e dhémbéve pér zbukurim, jan€ prej gjérave me té cilat zbuku-
rohet gruaja dhe kéto tek ai jané né pozit€ té njéjté me ngjyrosjen me
kéna, misvakun dhe zbukurimet e tjera. Pastaj két€ hadith e ka komentuar
né prizmin e aspektit t€ tradité€s sé atéhershme, ku kéto gjéra kané gené
shenja té kultivuara nga prostitutat, ato té cilat kané qené€ t€ pamoralsh-
me. Ato pérmes kétyre shenjave diheshin se ishin té pandershme. Pastaj
pasoi ndalimi g€ kéto shenja té€ mos duken te graté e ndershme, e ky nda-
lim konsiderohe;j si ruajtje e nderit té tyre. Bazuar né kété, disa dijetaré té
drejtimit hanbelij thané: ““ Nése heqja e vetullave €shté shenjé pér t€ cilén
shquhen prostitutat, ajo éshté e ndaluar, e nése jo, atéheré térheqja nga
ajo éshté pér ndershméri.”'

' Sahihul Buhari, nr: (5931); Sahihu Muslim: nr: (2125).
 Ibn Ashur, Mekasid esh-sheriatul islamije, f: 91.
*! Fet’hul Bari, véll:10, f: 378.
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Mendimi i Ibn Ashurit né két€ drejtim éshté i g€lluar, ngase dijetarét
kété hadith nuk e kané marr€ si t& pérgjithshém. Shafité dhe hanbelité
thané: “Gruas s€ martuar, me lejen e burrit, i lejohet t’i zgjaté flokét me
floké té pastra dhe jo té njerézve.””

Neveviu thoté: “Tek hegja e qimeve pérjashtim ka nése gruas i shfa-
gen mustaqet ose qimet n€ fytyré (mjekér) ose t& ngjashme me kété, até-
heré hegja e tyre nuk éshté e ndaluar, éshté e pélqyeshme.”*

Dijetarét thoné se lejohen disa zbukurime té gruas, nése jan€ me lejen
e burrit.

Né fund, mund té konstatojmé se zbukurimet e fytyrés sé femrés bre-
nda normave islame, nése nuk kan€¢ motiv jomoral, jané t& lejuara dhe
ndalimet rreth tyre mbeten pér traditén dhe kohén kur kan€ qené shenja té
amoralitetit.

Prej haditheve, teksti i t€ cilit €shté 1 kushtézuar me traditén dhe zako-
nin e njé kohe, ¢ qé ndryshon me ndryshimin e rrethanave dhe zakoneve,
éshté:

Bl e 2l o g ade 1 Lo o3liad

“Gjykimi i Pejgamberit s.a.v.s. né pagimin e gjakut nga ana e njé

grup njerézish (farefisi) né rast té mbytjes sé pagéllimté apo qé i

pérngjet géllimit (gjysmé té géllimté) "

Ky vendim ishte né traditén dhe kohén kur njé grup njerézish pérbé-
nin mbéshtetjen dhe ndihmesén e personit qé ka béré veprén. Dhe pér
kété, né kohén e Omerit r.a. pagesa e gjakut iu vu pérsipér pushtetit ad-
ministrativ t€ atij rrethi. Két€ e béri n€ baze t€ asaj se ai grup njerézish qé
e mbéshtesin dhe e ndihmojné nuk jané t€ pércaktuar se kush jané. Nése
nj€ gjendje e till€ ka qené tradité e njé kohe, si¢ ishte tradité né kohén e
Pejgamberit s.a.v.s., ku ndihmuesi dhe mbéshtetési ishin té farefisit, kjo
tradité me kalimin dhe ndryshimin e kohés ka ndryshuar, e n€ veganti me
ndryshimin e raporteve dhe marrédhénieve ndérshoqérore. Né t& kundér-
té€n, si do t€ ishte n€se njeriu do té vendosej pér banim né Peréndim dhe

22 Bl Filhul Islami ve edil-letuhu, véll: 1, f: 312.
3 Fet’hul Bari, véll: 10, f: 378.
2 El Fet'hu, véll: 10, f: 379.
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atje t€ gjente njeréz q€ do ta mbronin dhe ndihmonin, e né rast vrasjeje
gjakun pér té ta paguajé farefisi i tij n€ lindje, nga nj€ shtet tjetér, ku ndo-
shta lidhjet midis tyre jané képutur gémoti. Pérkundér késaj, trashégimia
(e pronés) mund t€ ruhet edhe pér at€ qé€ €shté n€ arrati (mungon). Pej-
gamberi s.a.v.s. né njé rast kishte caktuar q€ gjakun e femrés q¢ kishte
vraré (pa qéllim), ta merrnin pérsipér (paguajné) farefisi i saj:

Wamas e Lelae O 2l 5T (3 a8

Ndérsa trashégiming e saj ia kishte 1&€né burrit dhe fémijéve té saj -
Wl e Eyldl L g gy e OF 5 . Pra, trashégimtari kétu nuk éshté
prej farefisit t€ saj*

Né fund, mund t€ konkludojmé se kategoria e njerézve qé paguajné
gjakun pér njeriun q€ vret gabimisht, ose i pérngjet qéllimit, ndryshon me
ndryshimin e tradités, koh€s dhe marrédhénieve ndérnjerézore.

Prej haditheve té kétij rangu &shté edhe ss¥ =~ = & - ndalimi i
ngritjes sé zérit (informimit) né rast vdekjeje té n;ionjé p”ersoni. Me no-
cionin ~J , i cili ka ardhur né disa hadithe, nénkuptohet informimi pér
VdeijI{ e dikujt. Kétu nénkuptohen informimi i familjes, i farefisit, i té
aférmve, shokéve, t€ cilét sipas tradités e kan€ pér detyré t€ marrin pjesé
né pérgatitjen e té vdekurit, pastrimin e tij, mbéshtjelljen e tij me qgefin,
né faljen e xhenazes dhe né varrosjen e tij. Ata pérmes informimit do té
merrnin pjes€ né€ lehtésimin e dhembjes dhe pikéllimit.

Po ashtu, éshté vértetuar se sahabét e lajméronin Pejgamberin s.a.v.s.
pér vdekjen e ndonjé anétari té familjes s€ tyre:

el by ol g ade dle Lo ) 092 1518 Bnsal

Ata kérkonin nga Pejgamberi s.a.v.s. g€ t’ia falte namazin t€ vdekurit,
né ményré q€ ai namaz té ishte falje dhe shefat (ndérmjetésim) tek Allahu
xh.sh.

E sa i pérket informimit t€ ndaluar, 1 cili u cek né hadithin e pérme-
ndur mé lart, nénkupton informimin e vecanté té asaj kohe, i cili shprehej
pérmes vajtimit, duke ekspozuar lavdatat dhe pérshtypjet qé€ ishin me in-
fluencé te familja dhe shogéria dhe pérmes késaj ményre ata ngjallnin njé
lloj tradite dhe fanatizmi t€ injorancés s€ neveritshme.

%> Sahihul Buhari nr: (6740), Sahihu Muslim nr: (35) dhe (36).
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Pérfundim

Nga kjo mund té konstatojmé se Suneti i Profetit a.s. 1 pérgjigjet ko-

hés, rrethanave dhe nevojave té€ besimtaréve.

- Sadekatul Fitri nuk &shté€ pa tjetér t€ jepet n€ rendimente ushqimore,
por synimi i objektivit t€ Sheriatit pérmes Sunetit €shté qé me sa-
dekatul fitér t’1 pérgjigjemi nevojave t€ domosdoshme té besim-
taréve.

- Udhéheqésit e myslimanéve nuk &shté patjetér q€ t€ jené kurejshit,
por duhet té jené ata q€ jan¢ kompetenté meritoré dhe t€ zgjuar.

- Kurdo qé personi ka pér géllim fejesén, 1 lejohet t€ e shikon vajzén
kur ajo nuk e din, kuptohet me qéllim fejese. Pjesét q€ duhet t&
shikohet jané: fytyra, duart dhe kémbét.

- Né ¢éshtjet jet€sore ku nuk ka inspirim, nuk &shté patjetér t& mbeé-
shtetemi né traditén profetike.

- Me fjalén sure-tasvir, Profeti a.s. nuk e ka mallkuar fotografin€ dhe
fotografuesin, por géllimi éshté bérja e statujave dhe ikonave.

- Mallkimi n€ Hadith nuk ka t€ b&j€ pér graté, té cilat i heqin vetullat
dhe 1 rregullojn€, por mallkimi ka t€ b&jé me ato gra qé me to
kané synim imoralitetin.

- Pagesa e gjakut t€ atij qé vret gabimisht &shté ¢éshtje g€ i nénshtro-
het traditave dhe rrethanave té kohés. Até mund té e bén farefisi,
familja ose pushteti administrativ.
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Prof.ass.dr. Musa VILA

THE UNDERSTANDING OF SUNNAH IN THE PRISM OF
THE SHARIA OBJECTIVES

(Summary)

This paper aims at analyzing the Sunnah of the Prophet. It also aims to explain
that the holy texts, the Qur’an and the Sunnah, do not collide with each other, since Is-
lam, through the Qur’an and the Sunnah, gives a universal and eternal message. Traces
of the Qur’an and of the Sunnah can be found in all the spiritual and practical activities
of Muslims, despite their differences in structure, language, ethnicity or nation.

The proper understanding of the Sunnah enabled the tradition of the prophet to
survive through centuries and to embody itself with the rich traditions and cultures
of the peoples who accepted Islam and chose it as their religion.

This is the only way to set a strong foundation between the Sunnah and the
everyday life of the believers. Through it we achieve another objective of ours, and
that is helping the preservation and protection of the Sunnah from its opponents and
enemies of Islam.
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I SOCIOLOGJI ]

Rejllan NEZIRI

RENDESIA SOCIALE E FESE SOT NE PERENDIM

Abstrakt

Q¢ nga periudha e Iluminizmit, sidomos me Revolucionin Fran-
cez, né Peréndim filloi haptas procesi real sociologjik kundérfetar
i shekullarizimit, g€ synon margjinalizimin, individualizimin ose
privatizimin e fesé, pra largimin e hyjnores nga sfera publike dhe
késhtu, si¢ do té shprehej nj€ dijetar, n€ botén peréndimore feja u
reduktua vetém né njé cingérimé melodike diku n€ prapavijé.

N¢é kété kontekst, pozicioni dhe réndésia e fesé né shoqéri trajto-
het, me sa kam mundur t&€ kuptoj uné, nga teori t&€ ndryshme. Ké-
shtu kemi teoriné e shekullarizmit, teoriné e post-shekullarizmit si
dhe teoriné e modernes sé shuméfishté (multiple modernity).

Fjalét kyce: Islamizém, teoria shekullariste, teoria e modernes.

skksk

Diagnostikét e koh€s nuk jan€ unanimé sa i pérket réndésisé qé feja
ka ose jo né njé boté gjithnjé n€ globalizim e sipér. Ajo pér cka ata jané
unanimé, éshté fakti se feté né dekadat e kaluara u jané nénshtruar proce-
seve té thella té transformimit. Me ndikim t€ dukshém kétu na paraqitet



106 EDUKATA ISLAME 113

sidomos diferencimi funksional i sistemeve sociale si dhe procesi i indi-
vidualizimit.'

Q¢ nga periudha e [luminizmit, sidomos me Revolucionin Francez, né
Peréndim filloi haptas procesi real sociologjik kundérfetar i shekullarizi-
mit, € synon margjinalizimin, individualizimin ose privatizimin e fes¢,
pra largimin e hyjnores nga sfera publike dhe késhtu, si¢ do té shprehej
njé dijetar, n€ botén peréndimore feja u reduktua vetém né njé cingérimé
melodike diku né prapavijé.?

Né két€ kontekst, pozicioni dhe réndé€sia e fes€ né shogéri trajtohet,
me sa kam mundur t€ kuptoj uné, nga teori t€ ndryshme. Késhtu kemi ze-
oriné e shekullarizmit, teoriné e post-shekullarizmit si dhe teoriné e mo-
dernes sé shuméfishté (multiple modernity).

Teoria e shekullarizmit

Kjo teori niset nga njé raport 1 kundért midis fes€¢ dhe modernes dhe
pretendon se sa mé shumé g€ shoqgérité t€ modernizohen, aq mé shumé
zmbrapset dhe dobésohet réndésia shogérore e fesé. Kjo shprehet né mak-
simén: “sa mé modern qé t€ jesh, aq mé pak fetar, besimtar je”, “sa mé
moderne t€ jeté njé shoqéri, aq mé pak fetare €shté ajo”. Si faktoré t€ mo-
dernizimit me kété rast llogariten proceset e industrializimit, t€ urbani-
zimit, t&€ mobilitetit (Iévizshméris€) gjeografik, té rritjes s€ miréqgenies,
mirépo edhe proceset e ndryshimit kulturor, t€ pluralizimit kulturor, té
scientizimit (shkencérimit) t€ piképamjeve mbi botén, t€ rritjes s€ nivelit
té arsimimit, t€ eticizimit t€ stilit t€ jetés ose t€ legalizimit (futjes né kor-
niza juridike) t€ marrédhénieve sociale (Wilson, Martin, Berger, Bruce).
Pérderisa né fillim me termin shekullarizim nénkuptohej kalimi i pronés
kishtare né€ até botérore, ky term mé voné fiton njé kuptim universal-
historik, pérmes té cilit nénkuptoheshin dimensione t€ ndryshme, si: rénia
e akceptancés sociale té fesé€, diferencimi 1 fetares si njé fushé sociale
pérskaj shumé té tjerave, humbja e peshés funksionale té fesé n€ aspektin

' Rolf Schieder & Hendrik Meyer-Magister, “Neue Rollen der Religion in modernen

Gesellschaften”, Bundeszentrale fiir politische Bildung (BPB), www.bpb.de (shikuar mé
05.07.2018).
2 Ali Pajaziti, Fjalor i sociologjisé, Logos A, Shkup 2009, zéri “Shekullarizmi”, f. 653.
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politik, moral dhe familjar, erozioni i transcendentales, ndarja juridike e
shtetit nga kisha" etj.

Ndér té parét g€ kané folur pér kété dimension dhe né veganti pér
individualizimin e fesé ishte sociologu francez Emile Durkheim-i, i cili
né vitin 1898 ka shkruar: “Jo vet€ém q¢ individualizmi nuk &shté anarki, ai
&shté né€ fakt i vetmi sistem besimor i sé ardhmes, i cili mund ta sigurojé
térésin€ morale té vendit... Kulti 1 individit (culte de ['individu) éshté feja
e s€ ardhmes, ndérkaq besimi né t&€ drejtat e njeriut do t&€ béhet thelbi
moral i shogérisé...””

Si pérfagésues t€ késaj teorie mund ta pérmendim edhe Max Weberin,
edhe pse ai kurré nuk e ka pérmendur termin shekullarizim, por né vend
té€ saj ka pérdorur termat “racionalizim” dhe “¢magjepsje e botés” (En-
tzauberung der Welt). Ai ka gené i interesuar né pérpunimin e kuptimit
kauzal t€ protestantizmit asketik né€ paraqitjen e racionalizmit modern
oksidental dhe pérfagé€son mendimin se midis fes¢ dhe veprimit racional
né botén moderne ekziston njé ndarje a boshllék 1 pakompensueshém.

Sociologu spanjoll-amerikan José Casanova shekullarizmit i njeh tri
dimensione té pérgjithshme, secili dimension ka tiparet dhe vegorité e tij.
Dimensioni i paré i shekullarizmit €shté diferencimi qé karakterizohet
me emancipimin dhe ¢lirimin e sferés shekullare nga normat dhe institu-
cionet fetare. Dimensioni i1 dyté éshté ngecja dhe rénia e fesé, q¢ kara-
kterizohet me rénien e bindjeve fetare dhe té praktikés fetare né botén
moderne. Dimensioni i treté¢ éshté privatizimi, qé karakterizohet me
zhvendosjen e fesé nga sfera publike né até private.* Kéto tri dimensione
té shekullarizmit, sipas Casanovés, né fakt jané tri procese t&€ ndryshme té
tij dhe assesi nuk duhet té shihen si njé proces i vetém. Problemin kryesor
te teoria e shekullarizmit Casanova e sheh te prirja e gabueshme qé dife-

* Me termin “kishé” kétu nuk nénkuptojmé objektin ku kryhen ritualet fetare krishtere, por
institucionin, komunitetin apo bashkésiné fetare krishtere me té gjitha konfesionet, drejtimet
brendapérbrenda saj.

3 Emile Durkheim, L’individualisme et les Intellectuels, in: Revue Bleue, 10 (1898), S. 10,
sipas Rolf Schieder & Hendrik Meyer-Magister, po aty.

* José Casanova, Public Religions in the Modern World, Chicago-London 1994, sipas Hans-
jorg Schmid, “Postsékulare Schweiz? Gesellschaftliche und interreligiése Perspektiven”,
Ligjératé inauguruese prané SZIG, mé 5 mars 2018, né Freiburg.
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rencimin funksional t€ shoqéris€, rénien e besimit individual dhe pri-
vatizimin e fes€ 1 sheh si njé proces té& vetém dhe té pashképutshém,
ndérkohé g€ kéto jané tre procese t&€ ndryshme. Edhe pse né vitet e *90-ta
Casanova e njihte deri diku procesin e diferencimit funksional t€ shoqé-
risé si digcka konstruktive té shekullarizmit, ai sot heq doré edhe nga kjo,
duke pretenduar se pér zhvillimet né€ raportin midis fes€ dhe politikés pér
shembull teoria e shekullarizmit €shté shumé pak instruktive kur éshté né
pyetje diferencimi funksional shoqgéror. Sipas tij, shumé mé e frytshme
do té ishte sikur té flisnim pér njé shumési té modeleve té tolerimit recip-
rok t& fesé dhe té politikés. Eshté mé se e qarté se me proceset e moderni-
zimit nuk lidhet domosdo edhe rénia apo zmbrapsja e besimit individual.
Pérveg se n€ Evropén Peréndimore, kjo nuk mund t€ provohet me déshmi
empirike edhe pér vendet tjera té botés. Duke u mbéshtetur né shembujt e
fenomeneve té ndryshme si Revolucioni Islamik né Iran, teologjia e ¢liri-
mit (Teologia de la liberacion) né Amerikén Latine, Lévizja Solidarnosc
né Poloni dhe t€ drejtat fetare né SHBA Casanova arrin t&€ provojé bind-
shém se nuk mund t€ flitet pér ndonjé lidhshméri té pashmangshme midis
modernizimit dhe privatizimit té fesé.’

Kur éshté né€ pyetje individualizimi apo privatizimi i fes€¢ duhe té
kihet parasysh se kjo tezé niset nga parimi i dallimit dhe 1 diferencimit té
fes€ nga kisha dhe pretendon se rénia e réndé€sisé sé kishés si¢ mund t&
vérehet né shoqérité moderne, nuk nénkupton drejtpérdrejté edhe humb-
jen e réndésis€ s€ fesé si e till€, porse kjo éshté shprehje e ndryshimit té
formés sé fes€ apo mé sakté e fetarisé. Si pasojé e késaj, individi i shké-
put orientimet dhe ményrat e sjelljes fetare gjithnjé e mé€ shumé nga dik-
tatet institucionale té kishé€s dhe gjithnj€ e mé tepér vendos veté pér fené
e vet. Kjo tezé pér heré t€ paré paraqitet n€ vitet *60-ta nga ana e socio-
logut Thomas Luckmann. N& ndérkohé kjo tezé e tij €shté shndérruar né
njé€ paradigmé té vetékuptueshme, t€ natyrshme ndér shumé sociologé té
fesé né Peréndim.

5 Karl Gabriel, “Jenseits von Sékularisierung und Wiederkehr der Gotter”, Bundeszentrale fiir
politische Bildung (BPB), www.bpb.de (shikuar mé 05.07.2018).

® Detlef Pollak & Gert Pickel, Deinstitutionalisierung des Religiosen und religiése Individu-
alisierung in Ost- und Westdeutschland, Kélner Zeitschrift fiir Soziologie und Sozialpsycho-
logie, v. 55, Nr. 3, 2003, ff. 447-448.
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Né kété kuptim edhe sociologu Hans Joas flet pér “sakralitetin e per-
sonit”, i cili term do t€ funksionojé si njé€ thelb civil-fetar 1 idesé s€ t&
drejtave té njeriut.’

Teoria e post-shekullarizmit (pas-shekullarizmit)

Pérkundér teoris€ sé shekullarizmit t€ forté, q€ pretendonte zhdukjen
e fes€ dhe té fetares, zbrazjen e faltoreve, 1€nien pasdore t€ fes€ nga ana e
veté besimtaréve, zmbrapsjen dhe zhvendosjen e saj nga sfera publike né
até private, ndarjen strikte t€ shtetit nga feja apo nga autoriteti kishtar etj.,
kemi teoriné tjetér qé pretendon “rikthimin e fes€” apo “rikthimin e zota-
ve”. N€ 20-30 vitet e fundit gjithnjé e m& shumé shtohen shenjat se mak-
sima “sa mé modern, aq mé pak fetar”, nuk fle edhe gjithaq. Pér kété flet
jo vetém njé€ shikim i sipérfagshém né SHBA dhe né vende t€ tjera t€ bo-
tés, por edhe né€ vendet evropiane. Sipas hulumtimeve té t€ pavarurit “Re-
ligionsmonitor” té Fondacionit Bertelsmann®, afro 70 % e banoréve té
Gjermanisé jané fetaré, 20% madje “shumé fetaré”. Afro njé té tretén e
kétyre fetaréve e pérbéjné ata qé né fakt zyrtarisht jané deklaruar si té
pakonfesion, g€ nuk i takojné ndonjé kishe a bashkésie fetare zyrtare. Kjo
na bén me dije edhe nj€ heré se t€ jetosh jashté kornizave té njé kishe a
komuniteti fetar, nuk nénkupton domosdo edhe té genét jofetar, apo edhe
ateist. Shumékush g€ nuk pajtohet me ményrén e veprimit dhe té agjitimit
té nj€ kishe té veganté, ata ose kalojn€ nga kishat e médha né ato mé té
vogla dhe posacgérisht né€ t& ashtuquajturat “kisha té lira”, ose deklarohen
se nuk i takojn€ ndonjé konfesioni t&€ caktuar. Si tjetér indikator pér kété
rikthim té fes€ né jetén shoqérore shihet edhe rritja e pjes€marrjes né ce-
remonité dhe ritualet fetare né raste t€ posagme, si né ditét festive, ose
edhe pas rasteve tragjike t€ sulmeve me bomba, ose té katastrofave naty-
rore etj. Né ndérkohé shtohen edhe shenjat qé flasin pér rritjen e réndési-
s€ shoqérore té fesé s€ paku né disa aspekte. Né dekadat e fundit njerézit
e mendjes po e kuptojné gjithnjé e mé shumé se vetém pérparimi shken-

" Hans Joas, Die Sakralitdt der Person, Frankfurt/M. 2011, sipas Rolf Schieder & Hendrik
Meyer-Magister, po aty.

¥ Gert Pickel, Religionsmonitor - Religiositit im internationalen Vergleich, Bertelsmann
Stiftung, Giitersloh 2013, f. 16.
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cor dhe teknologjik nuk e sjell me vete automatikisht edhe lumturiné
shpirtérore. Shtohet gjithnjé e mé shumé nevoja pér fené, si pasojé e pa-
qartésis€, e pasiguris€ dhe e frikés qé mbizotéron né nivel global si pasojé
e krizave né radhé té paré ekonomike dhe financiare. Indikator tjetér pér
kéte rikthim t€ fesé kemi edhe prezencén gjithnjé e mé té madhe té fesé
né mediat e shkruara, vizuale dhe t€ mos flasim pér até né botén virtuale.
Kéto debate mbi fené né media, s’€shté e théné t€ jené gjithnjé pozitive.
Edhe debatet negative pér fené, né ményré indirekte e shtojné interesimin
pér fen€. Nj€ studim i titulluar Religion bei Meinungsmachern (Feja te
opinion-bérésit)’ flet se né dhjeté vitet e fundit gjithnjé e mé shumé re-
daktoré té gazetave ditore, t& radiove dhe televizioneve mbiregjionale
marrin pozicion gjithnjé e mé paqésor né raport me fené. N&é krahasim me
pozicionin qé kéta redaktoré kishin deri né vitet e 90’ta, ky éshté njé
ndryshim i madh.

Né kété kontekst, sociologét e kohéve t€ fundit konstatojné se feja
nuk shkon duke u zhdukur dhe zhbéré, por duke u rritur dhe forcuar. Kjo
rritje €shté e véshtiré té€ shihet dhe monitorohet lehté, pasi feja, né fakt
fetaria dhe ményra e jetés fetare ka ndryshuar formé dhe €shté pluralizuar
shumé. Ky pluralizim i fes€ shihet né fakt si pasoj€ e individualizimit t&
saj. Sot flitet pér “tregun e feve”. Madje sociologu Thomas Luckmann
flet pér “fené e padukshme”.'” Sa mé shumé qé individi vendos pér fené e
vet dhe pér ményrén se si ai e jeton fené€, po aq shtohen edhe ményrat e
jetesés dhe t€ bindjeve fetare. Ky praktikim i fesé ndryshimin dhe trans-
formimin e vet e péson ndér t€ tjera edhe pérmes sinkretizimit t& eleme-
nteve shpirtérore nga fet€ por edhe nga filozofité e ndryshme botérore té
kuptuara si fe apo fetari individuale e personit. Pra, kétu né vend té “sa
mé modern, aq mé pak fetar”, vlen teza “sa mé€ modern, aq mé t€ shumé-
fishta (ndaj edhe mé konfuze) jané format e fesé€”. Né kohén e modernes
sé€ vonshme apo té post-shekullarizmit, nuk flitet mé pér zhdukjen e fesé,
por pér shumésiné e formave né té cilat ajo paraqitet, shfaget dhe jetohet.
Kéto forma, si¢ thamé, ndonjéheré e veshtirésojné perceptimin e tyre dhe

? Christel Girtner, Karl Gabriel dhe Hans-Richard Reuter, Religion bei Meinungsmachern -
Eine Untersuchung bei Elitejournalisten in Deutschland, Springer 2012, Wiesbaden.
' Thomas Luckmann, Die unsichtbare Religion, Frankfurt/M. 20004.
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e véné né piképyetje veté termin “fe”, vihen né pyetje kufijté e fes€, ku
fillon dhe ku mbaron ajo. Shumé té krishteré pér shembull nuk shohin
ndonjé kundé€rshti me besimin e tyre né praktikimin e Yoga-s apo té Rei-
ki-s€. Shumé kisha ofrojné meditacione zen ose zazen. Shumé pak té
krishteré e diné se mésimi apo doktrina e reinkarnacionit né¢ fakt nuk ka
bazé€ dhe mbéshtetje krishtere. Sidoqofté, ky transformim i fes€ apo i
fetares, megjithékété, éshté i logjikshém dhe normal. Ky ndryshim dhe
transformim nuk &shté specifik vetém pér fené, por pér té gjitha instituci-
onet sociale. Feja si pjesé e shogérisé dhe e kulturés njerézore do té€ ndry-
shojé formén e saj konform ndryshimit t€ mbaré shoqérisé, kulturés dhe
veté njeriut. Format e reja té fesé jan€ po aq individuale dhe njékohésisht
plurale, sa edhe veté shogéria qé€ i shkakton ato... Pérderisa né Evropén e
Mesjetés ishte e ndaluar dhe e rrezikshme pér jeté t€ kishe t&€ drejtén
individuale pér t€ zgjedhur besimin a fené - t€ kujtojmé se fjala greke ha-
iresis nénkupton zgjedhjen, me kété rast lirin€ e zgjedhjes s€ besimit -,
tanimé né kété kohé mund té flitet pér “detyrimin apo imperativin pér
herezi”, si¢ do té shprehej Peter L. Berger, detyrimin pér t€ zgjedhur nga
shumé alternativa qé ekzistojné né kété plan''. Né kété kohé individi ve-
ndos veté se cilén fe e zgjedh, ¢faré forme té fesé do t€ jetoj€, ¢faré ra-
porti do té krijojé me kishén a komunitetin fetar, n€ vend q€ kété ta béjé
kisha pér individin, si¢ kishte ndodhur né Mesjeté."

Duke u mbéshtetur n€ vrojtimet sa u tha mé lart, se edhe né kushtet
mé té larta t€ individualizimit, feja jo qé €shté béré dicka thjesht “pri-
vate”, por ashtu si edhe mé herét ajo luan njé rol t& rénd€sishém shoqgéror,
at€heré parashtrohet pyetja se si mund té€ koncipohet feja né kushtet mo-
derne.

Sociologu gjerman Niklas Luhmann nuk déshiron t€ heqé doré nga
pérdorimi i termit fe né nj€j€s, sepse ai €shté i bindur se feja - ashtu si
ekonomia, e drejta, shkenca dhe politika - me gjithé ndryshimet funksion-
ale-strukturore q€ ka pésuar, ajo luan njé funksion gendror pér shoqgéring.
E pra, cili éshté funksioni shoqéror i sistemit té fesé¢? Sipas Luhmannit:

" Peter L. Berger, Der Zwang zur Hdresie, Freiburg i.Br. 1992,
2 Uta Pohl-Patalong, Glaube im 21. Jahrhundert - attraktiv und zeitgemaéss?, ligjératé e saj
mbajtur né ESG Kiel, mé& 21.01.2015, www.theol.uni-kiel.de (shikuar mé 09.07.2018).
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“Nga e kuptojmé ne se te disa dukuri sociale kemi t€ béjmé me fené?”. Ai
pérgjigjet: “Vecantia e komunikimit fetar géndron né dyfishimin e reali-
tetit t& saj: njé komunikim &shté fetar atéheré kur ai imanenten e trajton
nga aspekti i transcendentes... Vetém pasi té jeté shikuar nga aspekti tran-
scendental merr kuptim fetar ajo qé ndodh né boté.”"

Duke gené se sot n€ botén moderne njerézit pérjetojné pérjashtime
masive nga sistemi ekonomik, arsimor dhe juridik - ai q€ nuk ka karté
identiteti, nuk gjen dot puné, ai q€ detyrohet t€ jetojé né rrugé, nuk mund
t’1 dérgojé fémijét n€ shkoll€ - sistemi i1 fesé &sht€ déshmuar tanimé se
éshté mahnitshém imun ndaj kétyre pérjashtimeve apo segregimeve. Pi-
kérisht kétu vjen né shprehje edhe mundésia e organizatave, e bashkésive
fetare dhe e kishave, qé t€ zhvillojné aftésiné e tyre pér ta minimizuar
problemin sistemik té pérjashtimit, ve¢imit dhe izolimit.'* “Njé pérjash-
tim nga feja, nuk nénkupton automatikisht edhe pérjashtimin nga mbaré
shoqgéria, ashtu si¢ bénte vaki né Mesjeté. Pérkundrazi, pérjashtimet né
fjalé nga sistemet tjera funksionale - s’ka para, s’ka arsimim, s’ka karté
identiteti, s’ka shanse t& barabarta pér t’u marré seriozisht né konsideraté
nga ana e policis€ ose t&€ keté t€ drejtén e dégjimit n€ gjykaté - nga ana e
fes€ mund t€ injorohen né ményré shumé sovrane... Me kété provohet se
diferencimi i sistemeve funksionale t€ shoqéris€, qé pér njé kohé té gjaté
nga ana e teologéve peréndimoré €shté konsideruar si njé humbje e ndi-
kimit fetar né kuptimin e tezés s€ shekullarizimit, shihet né fakt si avan-
tazh dhe ané e forté e fesé.”"”

NE¢ realitet, nevoja né rritje pér besimin sistemik me kode fetare duket
se né ndérkohé po ploté€sohet nga njé séré subsistemesh shogérore. N&
kohé t€ fundit ne vérejmé pér shembull:

- rituale civile-fetare t€ organizuara nga shteti (pér shembull me rastin e
varrimit t€ ushtaréve t€ réné né luft€),
- festimi publik i dashuris€ n€pér ura, sikur t& kemi t& b&jmé me ritual

fetar, me té cilin rast t& rinjté i lidhin drynat e dashurisé dhe celésin e

13 Niklas Luhmann, Die Religion der Gesellschaft, Frankfurt a.M., 2000, f. 77.
14

Po aty, f. 303.
15 Po aty, f. 304-305.
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hedhin né lumé, pér t&€ déshmuar dashuriné “e shenjté” dhe t€ pafund

té ciftit,

- futja e pérkujdesit shpirtéror népér spitale e shtépi shéndeti,
rikthimi i ritualeve fetare t€ pérditshme né jetén familjare,
- feja si temé trajtimi né letérsi, film, art etj.

inkuadrimi i mésimit fetar né shkollat publike, mirépo edhe
- pérpjekjet e ndérmarrjeve dhe korporatave t€ médha pér t€ pérpiluar

mission statements (deklaraté apo filozofi té korporatés), t&€ ndértojné

njé corporate identity (identitet t€ korporatés) dhe té praktikojné co-
mpliance (besueshméri dhe pérkushtim ndaj rregullave).

Eshté digka tjetér nése kishat dhe bashkésité fetare mund té pérfitojné
nga kjo nevojé né rritje pér fené. Kéto tanimé jané béré ofrues té fesé, té
shpirtérores ndér shumé t€ tjeré. Shumékush, istitucione e organizata,
pérpigen té krijojn€ unitetin e diferencés midis transcendentes dhe ima-
nentes. Kishat dhe bashkésité e tjera fetare duhet t€ kené kujdes té mos
sillen si monopolistét, t& cilét shumé voné e kuptojné se tregu tanimé ka
kohé gé éshté pluralizuar.'

Né kété kontekst, roli shogéror i fesé né kété periudhé - nése guxojmé
ta quajmé periudhé - kthehet mbrapshté nga ajo qé tha J. Casanova pér
periudhén e shekullarizmit, pra epoka post-shekullare, pérséri sipas Casa-
novas, ka tri dimensionet e saj: ¢diferencimin, revitalizimin dhe depriva-
tizimin e fesé.

Perceptimi post-shekullar i fesé ka karakteristikat e tij t€ veganta me
té cilat dallohet. K&shtu, Hansjorg Schmid, drejtor i Qendrés Zvicerane
pér Islam dhe Shoqéri (SZIG) né Freiburg t€ Zvicrés, me rastin e inaugu-
rimit t€ tij si profesor i rregullt aty, né ligjératén e tij “Postsdkulare
Schweiz? Gesellschaftliche und interreligiose Perspektiven” (Zvicra post-
shekullare? Perspektivat shogérore dhe ndérfetare), t€ pérmendur mé lart,
pérmend gjashté tiparet dhe vecorité kryesore t€ post-shekullarizmit té
lidhura ngushté né¢ ményré kualitative me njéra-tjetrén:

1. Opsionaliteti: Ky term pérshkruan, ashtu si¢ u tha mé lart, pozitén e
fes€ dhe té besimit “si njé ndér shumé opsionet, mundésité e ndrysh-
me qé ekzistojn€ né shoqéri”.

' Rolf Schieder & Hendrik Meyer-Magister, po aty.
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2. Interesimi i ri publik pér fené: Debatet publike me fokus té vecanté
mbi fené, raportet mediatike, literatura e pérhapur fetare dhe ritualet
fetare pas katastrofave jané déshmi pér njé perceptim té ndryshuar.
Kétu mund t€ konstatojmé, bashké me Casanovén, njé deprivatizim t&
fesé.

3. Vetékritika e modernes: Pér shkak té krizave dhe t€ mekanizmave
veté-shkatérrues t€ modernes shfaget njé dyshim mbi historiné e
suksesit peréndimor dhe rritet hapja ndaj “modernes s¢ shuméfishté”.
Si pasojé e shekullarizimit burimet kuptimore fetare jané shtyré né
prapaskené. N¢& kontrast me kété Jiirgen Habermasi flet pér “vetédijen
pér at€ g€ mungon”.

4. Konfliktet shumédimensionale: Opsionaliteti ka shkaktuar njé konfu-
zion dhe njé asinkroni t¢ madhe. Kjo krijon konflikte brendapérbre-
nda feve, midis feve t€ ndryshme, midis shtetit dhe feve si dhe midis
fes€ dhe ateizmit. CEshtja e fes€ islame né hapésirén publike pér mo-
mentin ka iniciuar si kurré mé paré debatet politike dhe shoqérore.
Shogéria post-shekullare, sipas késaj, mund té karakterizohet si njé
shoqéri konfliktesh.

5. Politika mbi fené: Si reaksion i késaj me sa u tha deri mé tani, kur
éshté né pyetje politika mbi fené (mé shpesh mbi Islamin), kemi t&
b&jmé me nj€ rikthim t€ kontrolluar t&€ fesé né hapésirén publike, né
vend g€ két€ t’ia 1€émé veté asaj. Né Gjermani, Austri, Francé dhe né
Zvicér ka njé “tranzicion drejt njé té kuptuari mé aktiv politik ku-
ndrejt bashkésive fetare” (Liedhegener/Pickel 2016), por qé heré pas
here priret t€ shkojé drejt njé kontrollimi/mbikéqyrjeje t€ fes€, né
kété rast t€ Islamit, dhe me ¢ka drejtpérdrejt e pengon njé participim
té barabarté né shoqéri.

6. Shekullariteti si kornizé normative: Linjat konfuze t€ konflikteve
post-shekullare kérkojné shekullaritetin si kornizé€. Ndarja e fes¢ dhe
e s€ drejtés si dhe njohja e t€ drejtave té€ njeriut mund t€ shérbejné si
rregulla té diskursit shekullar dhe njékohésisht si mundésim dhe kufi
pér diversitetin. Sipas késaj, post-shekullariteti vjen né shprehje né
nj€ shtet shekullar e jo né njé post-shekullar.
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Sipas késaj q€ u tha mé lart, post-shekullarizmi shénon jo njé€ epoké t&
re, por njé perceptim té€ ndryshuar dhe domosdoshmériné pér t€ punuar
edhe mé tej né rrafshin e fes€ n€ kontekstin social. Gjashté vecorité e
pérmendura mé lart me kété rast mund té€ kuptohen si kategori normative
konstruktive g€ métojné ta rregullojné raportin midis feve dhe shoqérisé
larg ¢do izolimi apo segregimi reciprok.'’

Teoria e modernitetit té shuméfishté

Trajtimi kritik dhe refleksiv i dy teorive apo tezave t&€ mésipérme li-
dhur me réndésiné e fesé dhe té fetares né kontekstin social, ofron mu-
ndésin€ pér kérkimin e opsioneve té tjera t& sqarimit t€ késaj lidhjeje t&
fes€ me shoqériné. Duke i trajtuar kéto dy procese té shekullarizmit dhe
té post-shekullarizmit, por né€ vecanti duke e rishqyrtuar procesin e mbaré
modernizimit t€ shumépérfolur, sociologét e sotém konstatojné mangésité
dhe pamjaftueshmériné e kétyre tezave pér ta sqaruar realitetin ashtu si¢
&shté. Pérderisa shekullarizmi fliste pér humbjen dhe zhdukjen e fesé dhe
té fetares né€ planin social, post-shekullarizmi fliste pér rikthimin e fesé.

Kritikuesit e tezés s€ shekullarizmit sot po fitojné terren t€ gjeré né
nivele t€ ndryshme pér géndrimet e tyre. Kritika e paré ka té b&jé me
supozimin se pérmes shekullarizimit éshté identifikuar né ményré shken-
core njé proces shogéror, i cili rrjedh domosdo dhe me synim t€ qarté dhe
i cili pashmangéshm shpie te zhdukja e fesé. Pérvec disa ateistéve mili-
tanté - sot kryesisht nén njé petk biologjistik dhe natyralist - teoriné e
shekullarizmit si njé teleologji, pra si njé mésim pér synimin e historisé€ e
t€ shoqérisé, nuk e pérfaqéson askush mé. Fusha e dyté e kritikés mbi
shekullarizmin ka t€ béjé me dimensionin inherent evro-centrik té tij. Kjo
tez€ ka lindur n€ Evropén Peréndimore dhe shfaqget e ndérlidhur thellé né
botékuptimin evro-peréndimor mbi shogérin€. N& krahasim me botén tje-
tér, kjo tezé€, ndér té tjera, e ushqgeu besimin pér njé mision superior té€ Ev-
ropés ndaj mbaré€ botés. Né SHBA teza e shekullarizimit nuk ka arritur té
shpaloset e t€ zhvillohet kurré plotésisht, dhe sot, mund té thuhet se shu-
mica e sociologéve amerikané kané t€ drejté kur thoné se teoria e sheku-

17 Hansjorg Schmid, po aty.
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llarizmit n€ fakt éshté njé produkt evropian. Sot nuk dé€shiron ta mohojé
askush seriozisht faktin se teza e shekullarizmit ka njé dimension evro-
centrik.'

Nga ana tjetér edhe teoria apo teza e “rikthimit t€ fes€ apo té zotave”
na paraqget véshtirési pér ta kuptuar drejté realitetin. Ai g€ flet pér rikthi-
min, né fakt presupozon se mé herét ka ndodhur largimi, ikja apo zhdu-
kja. Teza e rikthimit té fes€ i ndané té njéjtat probleme g€ i pérmendém
me rastin e kritikés ndaj teoris€ s€¢ shekullarizimit. S’do mend se teza e
rikthimit t€ fesé duket t€ jeté e arsyeshme dhe racionale vetém pér intele-
ktualét evropiané t€ cilét deri voné fené e shihnin né€ njé proces t€ pandal-
shém t€ zhdukjes s€ saj. Késhtu sociologu Hans Joas argumenton kundér
Jirgen Habermasit, i cili né fakt nuk flet pér rikthimin e zotave, por ama
pér njé “shoqéri post-shekullare”. T¢ flas€sh pér njé “shoqéri post-she-
kullare” presupozon - sipas Hans Joas - procesin e shekullarizimit. Ai qé
kurré nuk ka gené ithtar i tezés s¢ shekullarizimit - ashtu si¢ éshté edhe
veté H. Joas -, nuk mund t€ flasé sot pér rikthimin e réndésisé s€ fes€ né
shoqéri."”

Sipas késaj, ka arsye t&€ mjaftueshme pér t€ argumentuar pamjaftuesh-
mériné e t€ dyja tezave né kété kontekst, si té tezs s€ shekullarizimit
ashtu edhe té post-shekullarizmit. Prandaj, €shté shumé e nevojshme qé
té kérkohet njé koncepti i ri i cili do ta pérshkruante mé miré e mé drejté
pozitén e tanishme té fesé né shoqéri. Pikérisht pér kété jané paraqitur
edhe mendimet e para pér t€ ashtuquajturin “moderniteti i shuméfisht&”.

Veté procesi i modernizimit ka pérjetuar fazat pér té cilat ai éshté kri-
tikuar ashpér. Fillimisht ka déshtuar plani pér modernizimin e shteteve té
hemisferés jugore sipas njé€ plani t€ modernizimit t€ stilit amerikan. Mé
tej, nuk jané tematizur vetém komponentét ideologjike dhe imperiale té
teoris€ amerikane t€ modernizimit, por edhe veté teoria € modernizimit
ka pésuar rikonceptim dhe rindértim. Késhtu, tanimé higet doré€ nga ideja
se modernizimi mund té konceptohet si njé proces i nevojshém, si njé
proces g€ zhvillohet vetvetiu brenda njé rruge t€ caktuar dhe brenda li-

18 Karl Gabriel, po aty.
" Hans Joas, Braucht der Mensch Religion? Uber Erfahrungen der Selbsttranszendenz,
Herder Verlag, Freiburg in Breisgau 2004, f. 122-127.
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gjeve té brendshme t€ tij. Né t€ nj&jté€n kohé u bé e qgarté se né shoqérité
moderne po zhvillohen edhe mé tutje procese t€ ndryshme t&€ modernizi-
mit. Po ashtu, nése deri kohéve t&é fundit konsiderohej si e sigurt se ele-
mentet bérthamé t€ modernes - si¢ jané pér shembull zhvillimi 1 njé
ekonomie liberale-kapitaliste dhe proceset e demokratizimit - e presupo-
zonin reciprokisht njéri-tjetrin né ményré t€ domosdoshme, sot dijetarét
jan€ mé t€ kujdesshém pér supozimin e njé lidhshmérie t¢ domosdoshme
midis tyre. Njé ballafagim apo konfrontim 1 ashpér midis tradicionales
dhe modernes - sipas njé konceptimi t€ ri - ka shumé pak kuptim. Pér mé
tepér, traditat kan€é ndikim t€ métejmé n€ botén moderne dhe ato reflek-
tohen dhe shfagen né format e veta t&€ modernitetit. Né vazhdén e njé ha-
pjeje konsekuente t& fushéveprimit t€ modernes €shté pér shembull edhe
trajtimi i fenomenit t& fundamentalizmit si njé alternativé brenda moder-
nes dhe jo si nj€ alternativé jashté ose pérkundér modernes. Shmuel Ei-
senstadt-i e ka farkuar i pari formulén e “diversitetit, shuméllojshmérisé€
s€ modernes” ose “modernes s€¢ shuméfishté”, pér ta shprehur hapjen e
skicuar t€ konceptit t¢ modernizimit. Ndryshe nga Francis Fukuyama, i
cili t€ ardhmen e sheh brenda homogjenizimit t€ botés moderne né drej-
tim té€ liberalizmit dhe ekonomis€ s€ tregut, ose edhe ndryshe nga Samuel
P. Huntigtoni, i cili pérmes globalizimit pret njé lufté midis kulturave té
ndryshme, teza e sociologut hebre Shmuel Noah Eisenstadt supozon se
ajo g€ ne sot e vérejmé jané disa lloje t€ ndryshme ose t&€ shuméfishta té
modernes gé shpesh shfagen edhe me konflikte té shumta.* Modernja na
paraqitet né dimensione t€ ndryshme, mé sé paku, né tri dimensione té
médha: strukturor, institucional dhe kulturor. Kéto tri dimensione té mo-
dernes shikuar nga aspekti analitik jan€é t€ ndashme nga njéra-tjetra.
Bashkéveprimi i tyre zhvillohet sipas kontekstit specifik né forma dhe
ményra nga mé t€ ndryshmet, varésisht edhe nga konstelacioni i dhéné
historik... N& kété kontekst duhet shikuar, sipas Eisenstadt-it, edhe pozi-
tén e vecanté t& Evropés. Né vend q€ modernen evropiane ta shikojmé si
njé model t€ vetmin t€ vlefshém, na nevojitet qé pérvojén historike té
Evropés ta shohim né fakt si t€ parén, por njékohésisht edhe si njé mostér

20 Karl Gabriel, po aty.
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shumé specifike t¢ modernes, e cila nuk mund té pretendojé validitet,
vlefshméri té gjithmbarshme pér ¢do kohé dhe pér ¢do vend.”

Pikérisht teza e modernitetit t€¢ shuméfishté na jep mundésiné qé té
fitojmé nj€ perspektivé mé t€ matur lidhur me zhvillimin e fesé dhe t&é
bashkésive fetare dhe kishave, larg tezave t€ shekullarizimit e té post-she-
kullarizmit. Konsekuenca e paré dhe mé gjithépérfshirése né kété drejtim
éshté gé fené ta vendosim me ngulm brenda dhe jo jashté modernes.”
Tensionet e pérséritshme midis fesé¢ dhe modernitetit jané fenomene tipi-
ke moderne dhe assesi nuk jané shenjé e asaj se feja disi nuk z€ vend dhe
nuk i pérshtatet modernes. Konfliktet midis sferave t€ vlerave - ashtu si¢
shprehej dikur Max Weberi - pérbéjné njé karakteristiké gqendrore t& mo-
dernes. Shuméllojshméria e modernes lejon dhe mundéson modele té
ndryshme né raport me fené, politikén, ekonominé dhe shkencén. Pér tra-
ditat fetare mbetet aktuale sfida pér ta rigjetur vetveten brenda modernes
dhe jo si njé element anésor, periferik i saj. Kjo vlen né radh¢ t&€ paré pér
aktorét fetar€ t€ cilét nuk njohin asgjé tjetér pérpos tradités dhe tradicio-
nales.”

Pérmbyllje

Pérderisa né Evropén e Mesjetés kisha, shogéria, shkenca etj. ishin
nj€, vepronin sikur t€ ishin nj€ strukturé e vetme, me iluminizmin si dhe
me Revolucionin Francez krijohen kushtet pér shekullarizmin, ndarjen
dhe clirimin e shoqérisé nga feja, mé sakté nga autoriteti dhe diktati ki-
shtar. Insistimi me ngulm pér njé emancipim t& kétillé dhe zbatimi i ké-
tyre mésimeve edhe né praktiké, krijoi pérshtypjen se feja u zhduk, mé sé
paku u zmbraps, nga sfera publike. N& ndérkohé, qé nga vitet e gjashté-
dhjeta vérehet njé rritje e fetares né shumé sfera, sagé€ me t€ madhe flitet

2! Shmuel N. Eisenstadt, “Die Vielfalt der Moderne: Ein Blick zuriick auf die ersten Uberle-
gungen zu den, Multiple Modernities”, né www.europa.clio-online.de (shikuar mé
13.07.2018).

22 Staf Hellemans, “Die Transformation der Religion und der Grosskirchen in der zweiten
Moderne aus der Sicht des religiosen Modernisierungsparadigmas”, né Schweizerische
Zeitschrift fiir Religions- und Kulturgeschichte, 99 (2005) 1, f. 11-35.

 Karl Gabriel, po aty.
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pér njé rikthim t& fes€. Ky proces perceptimi, pér t&€ mos e quajtur epoké,
shénohet me termin post-shekullariz€ém (pas-shekullariz€ém). Pé&r mbésh-
tetjen e t€ dy teorive shérbejné studime empirike t€ béra né vende té
ndryshme kryesisht t€ Evropés Peréndimore. Pér pasojé, kritika qé u
béhet t€ dyja kétyre tezave éshté se ato jané evro-centrike, pér bazé e
marrin realitetin social t&€ Evropés Peréndimore, né ndérkohé qé né vise té
ndryshme t€ botés si né SHBA, Amerikén Latine, né Azi, ¢ sidomos né
Japoni, kemi zhvillim tjetér t&€ modernes, né t€ cilén feja dhe fetarja nuk
kané humbur kurré peshén dhe pozitén e vet shoqérore dhe si rrjedhojé
aty nuk mund té flitet as edhe pér rikthimin e fes€, pasi ajo atje nuk u
zhduk kurré.
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Mr. Rejhan NEZIRI

THE SOCIAL IMPORTANCE OF RELIGION IN THE WEST
NOWADAYS

(Summary)

Following the Age of Enlightment, and in particular the French
revolution, the sociological process of secularism began, which aims at
the privatization and marginalization of religion, and the removal of the
divine from the public sphere. In the western world religion was reduced
to a distant sound in the background.

Within this context, the position and importance of religion in society
is dealt with by different theories. Consequently, we have the theory of
secularism, post-secularism and multiple modernity.
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Muhamed DERMAKU

E DJATHTA EKSTREME DHE RADIKALIZMI ISLAM
NE EVROPE; TE PERBASHKETAT E TYRE

Abstrakt

Pér shumé shekuj, myslimanét pérgjithésisht, kané pasur bashké-
jetesé t& qeté me t€ tjerét né Evropé. Mirépo, kjo bashkéjetesé
normale pérgjaté shekujve €shté paré si domosdoshmérish e paqé-
ndrueshme e aspak natyrale nga disa ideologji e grupime q¢€ gje-
nden si né mesin ¢ myslimanéve e po ashtu edhe ne mesin ¢ t&
tjeréve. Kohéve té fundit, t€ parét emértohen me llagapin myslim-
ané radikal€, e t&€ dytét njihen si djathtisté ekstremé. Si rrjedhojé,
né két€ punim, synohet t€ analizohen e pasqyrohen t& pérbashké-
tat e kétyre dy lévizjeve me qéndrime diametralisht t€ kundérta.
Pér t€ arritur né pérfundime t€ arsyeshme, si¢ u cek mé lart, duhet
qé fillimisht té analizohen veg¢mas ideologjité e ithtaréve té sé
djathtés ekstreme dhe radikalizmit islam. Pastaj, me shpérfagjen e
doktrinave té té dy grupeve t€ lartcekura, do t€ mundohemi té
paragesim edhe ndikimin e tyre potencial.

Fjalét kyce: Islamofobia, Radikalizmi, e djathta ekstreme.

Fjalor:
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Islamofobia (islamophobia) - Neologjizém i shpikur né Britani né
vitin 1996 (megjithése ka té atillé q€ pohojné se rrénjét 1 ka né periudhén
e krygézatave, si K. Armstrongu dhe M. Filpoviqi) qé nénkupton “para-
gjykimet dhe antipatin€ e thellé¢ ndaj Islamit dhe myslimanéve”, frikén
dhe armiqésiné e pabazé dhe artificiale ndaj fes€ islame, ndjenja kéto qé
shkaktojné€ diskriminimin e myslimanéve, pérjashtimin e tyre nga proce-
set politike-shoqgérore, stereotipizimin e profilit t€ besimtarit islam duke e
etiketuar si “reaksionar, radikal, fundamentalist dhe terrorist”, pra akuza
pér fajési t€ tyre dhe krime té ndryshme, nga ato t€ urrejtjes deri te mé té
réndat.

Ksenofobia: Friké nga e huaja, urrejtje dhe friké nga té huajt. Mo-
him, pér¢gmim dhe urrejtje pér ¢do gj€ qé u pérket popujve dhe vendeve té
tjera. Urrejtje e ashpér irracionale ndaj té huajve dhe vlerave, traditave e
shprehive té t&€ huajve. Ksenofobia ushqehet nga paragjykimet etnike dhe
“fetare”, nga fanatizmi, nga racizmi, nacionalizmi dhe shovinizmi. Kse-
nofobét pretendojné se e mbrojné kulturén kombétare, kurse faktikisht e
pengojné até nga komunikimi dhe pérfitimi prej vlerave té popujve e kul-
turave t€ tjera. N¢ fakt ksenofobia &shté dobési, paaftési pér t’u ballafa-
quar me kulturat e tjera, pér t'u futur n€ garén ndérqytetérimore dhe
ndérkulturore.

Radikalizmi (radicalism) - Lat. radix = rrénj¢, radikal do t& thoté bu-
rimor, 1 pérkushtuar. Term i pérdorur né shkencat politike qé nga shekulli
XVIII, gé nénkupton rreptésiné, ndryshimin e themelté dhe rrénjésor, 1€-
vizjet politike dhe shogérore, ideologjité qé synojné ndryshim rrénjésor
né shoqéri, qé€ shtrojné kritika té rrepta lidhur me rendin shogqéror-eko-
nomik. Radikalizmi né fushén sociale, politike dhe ideore &shté kundér
pajtimit dhe reformés, shpreh piké€pamjet qé synojné ndryshime rrénjéso-
re. Sociologjia shénon forma té ndryshme t€ radikalizmit, si ai politik, fe-
tar, feminist, radikalizmi zezak, studentor, 1 djatht€, radikalizmi mjedisor,
neoradikalizmi et;.
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Hyrje

Islamin, q€ nga fillesa e tij e hershme, e ka karakterizuar rritja € num-
rit t€ ndjekésve té tij. Me mposhtjen e dy superfuqive té asaj kohe (pera-
ndoris€ bizantine dhe asaj persiane), né njé kohé kur lufta ishte gjendje
normale mes popujve t& ndryshém, gjeneratat e para t€ myslimanéve ia
mésyné tokave té tjera. Ky hov, mes té tjerash, rezultoi edhe me hyrjen e
myslimanéve né kontinentin evropian né vitin 711 pér heré té paré pas
100 vjetéve gé kur filloi edhe zbritja e Kuranit fisnik. Q€ prej asaj kohe e
deri mé sot (kur myslimanét pérb&jné afér 8% té popullsisé evropiane ),
myslimanét - kryesisht si pakicé e komunitetit evropian - kané gené né
bashkéjetesé me té€ tjerét. Kjo bashkéjetesé €shté pérshkuar nga njé shu-
méllojshméri rrethanash fetare, politike e shogérore né periudha e vende
té ndryshme. Si rrjedhojé€, aq i ndérlikuar €éshté shpjegimi i ¢farédo aspe-
kti lidhur me myslimanét né Evropé, saqé duhet analizuar detajisht ¢do
kontekst i mundshém g€ mund té keté guar deri te njé gjendje té cilén
synojmeé ta interpretojmé.

Sido qé t€ jeté, myslimanét pérgjaté késaj historie gjysméshekullore,
pérgjithésisht, kan€ pasur bashkéjetesé t€ qeté me té tjerét né Evropé. Mi-
répo, kjo bashké&jetesé normale pérgjaté shekujve éshté paré si domos-
doshmérish e pagéndrueshme e aspak natyrale nga disa ideologji e grupi-
me g€ gjenden si n€ mesin e myslimanéve e po ashtu edhe ne mesin e té
tjeréve. Kohéve té fundit, t&€ parét emértohen me llagapin myslimané ra-
dikalé, e t€ dytét njihen si djathtist€ ekstremé. Si rrjedhoj€, né kété pu-
nim, synohet t€ analizohen e pasqyrohen té pérbashkétat e kétyre dy
1€vizjeve me qéndrime diametralisht t€ kundérta.

Pér té arritur né pérfundime t€ arsyeshme, si¢c u cek mé lart, duhet qé
fillimisht t€ analizohen ve¢mas ideologjité e ithtaréve t€ s¢ djathtés eks-
treme dhe radikalizmit islam. Pastaj, me shpérfaqgjen e doktrinave té t€ dy
grupeve té lartcekura, do t€ mundohemi t€ paragesim edhe ndikimin e
tyre potencial.

(’éshté krahu i djathté ekstrem?

Para se t€ njihet e djathta ekstreme, qasja evropiane dhe peréndimore
ndaj Islamit ishte gjithher€ e errét. Déshmité historike jan€ argumenti mé
1 miré€ pér két€. Eduard Seidi pérshkruan: “Gjaté mesjetés dhe periudhés
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s€ hershme té Rilindjes né Evropé, pér Islamin besohej se éshté njé fe
djallézore, rebele dhe blasfeme. Nuk ishte e réndésishme qé myslimanét e
pranojné Muhamedin si t€ dérguar té Zotit, profet, e jo si Zot. Pér té kri-
shterét ishte e réndésishme se Muhamedi ishte profet i rremé, mbjellés i
mospajtimeve, epsharak, dyfytyrésh, ndérmjetés i djallit etj. Ky mendim
pér Muhamedin nuk é&shté€ eksplicit doktrinar”, késhtu pérshkruan Seidi
né librin e tij “Shtrembérimi i Islamit”.

Pérkufizimi 1 krahut t& djathté varion prej njé shoqgérie, epoke histori-
ke, sistemi politik dhe ideologjie, né tjetrén. Ndérsa sipas Fjalorit t€ Thu-
két Politik t€ Oksfordit, né demokracité liberale, e djathta e kundérshton
socializmin dhe demokraciné sociale. Krahun e djathté e pérbejné konser-
vatorét, t€ krishterét demokraté, liberalét klasiké, nacionalistét e deri te
racistét e fashistét, t€ cilét e pérb&jné té€ djathtén e skajshme apo ekstre-
me. Partité e djathta ndahen né disa lloje, si¢ do ta pérmendim mé poshté,
por ajo qé ne e kemi pér géllim n€ kété punim Eshté e djathta ekstreme, e
cila n€ Evropé ka njé shtrirje t€ shpejté dhe njé rritje t€ hovshme,
sidomos g€ nga viti 2008.

Roger Eatwell-i dhe Neal O'Sullivan-i e ndajné€ krahun e djathté né
pesé lloje, prej t€ cilave “e djathta ekstreme” dhe “e djathta radikale” i
pérb&jné dy prej kétyre pes€ nénndarjeve. Pérbrenda sé djathtés radikale
gjendet krahu i djatht€ popullor, 1€vizje e cila €shté njé ideologji politike
né vete. Ajo, sidoqofté, ndér té tjerash, njihet né Evropé edhe pér kundér-
shtimin e imigrimit nga bota islame. N& anén tjetér, sqaron Eatwell-i, se
edhe e djathta ekstreme njihet pér disa tipare ndér té cilat vihen né theks
nacionalizmi dhe racizmi. Gjithashtu, Cas Mudde-ja, autor i librit “Ideo-
logjia e s€ djathtés ekstreme” (Mudde 2000), v€ n€ pah se t€ gjitha partité
e s¢ djathtés ekstreme e kané njé brumé té pérbashkét qé sillet rreth kse-
nofobisé€ e nacionalizmit.

Njé pasqyré e shkurtér rreth partive t€ djathta ekstreme né Evropé
mund ta shohim kétu:

Fronti Kombétar Francez, i themeluar mé 1972, udhéhequr nga Ma-

rine Le Pen, bija e themeluesit té partis¢ Jean-Marie Le Pen.

UK Independence Party (Partia Britaneze e Pavarésis¢).

Partia Nacional-Demokratike Gjermane
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- Partia Alternativa pér Gjermaniné

- PEGIDA (akronim i Patriotische Européder gegen die Islamisierung
des Abendlandes), Patriotét evropiané kundér islamizimit t€ Peréndi-
mit

- Partia Holandeze pér Liri

- Agimi i Arté né Greqi

- Levizja “Anija Luftarake” né Hungari et;.

Harta e 1€vizjes té sé djathtés ekstreme:
e

1 Sweden
~ 2 Finland
3 Denmark
~ 4 Netherlands
. 5 Germany
6 France

. 7 Switzerland

| 8 Austria
. 9 Hungary
10 Italy

| 11 Greece

Fig. Fenomeni i rritjes sé ndjekésve té sé djathtés né Evropé

Katie Engelhart-i, njé gazetare angleze, n€ njé€ artikull t€ saj t€ titullu-
ar “Ngritja e s€ djathtés ekstreme n€ Evropé” (The Right of the Far Right
in Europe) pérshkruan detajisht géndrimet e s€ djathtés karshi Islamit si
ideologji. S€ pari, ajo, duke cituar njé raport t€ “Qendrés Ndérkombétare
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pér Studime t€ Radikalizmit” me seli né Britani, tregon se djathtistét ekst-
remé daléngadal€ kané kaluar nga nacionalizmi racist né njé lloj té nacio-
nalizmit kulturor - né€ t€ cilin synohet mbrojtja e evropianéve. Kjo 1€vizje
strategjike, si¢ shton Engelhart-i, e solli besimin se kultura nacionale ev-
ropiane €shté duke u sulmuar nga myslimanét. Si rrjedhojé, duke marré
shkas nga imigrimi i refugjatéve, si dhe sulmet né€ disa vende evropiane,
té cilat u kryen nga myslimané ekstremisté, djathtistét, tani me krenari e
pérshkruajné Islamin si jotolerant né thelb, dhe myslimanét si t& paafté
pér t’u integruar n€ Evropé. Rrjedhimisht, sqaron mé tej gazetarja Engel-
hart-i, kéto grupe tashmé flasin pér njé lufté t€ pashmangshme me Isla-
min.

E gjithé kjo 1€vizje politike nuk do té ishte aspak e rrezikshme po té
mos shénonte njé rritje drastike t€ ndjekésve pér njé kohé kaq té shkurtér.
Djathtistét, prej t€ genit minoritet pér njé kohé t€ gjaté, po shénojné ngrit-
je prej vitit 2013 e deri mé sot, fal€ ngritjes s€ islamofobisé né mesin e
evropianéve kohéve té€ fundit. K&éto parti djathtiste ekstreme po shénojné
ngritje kryesisht né vendet ku &shté rritur “bashkéjetesa” e evropianéve
me myslimanét pér shkak té krizés sé refugjatéve.

Cka éshté radikalizmi Islam?

Sé pari, radikalizmi, si¢ pérshkruhet nga Brian Jenkins-i, -njéri prej
studiuesve mé t€ hershém t€ terrorizmit, - €shté procesi i pérqafimit t&
besnikérisé ndaj besimeve radikale apo i orvatjeve pér t’i rrénjosur tek té
tjerét ato besime, si dhe pér t’i imponuar té gjitha ato te pjesa tjetér e sho-
qéris€. Jenkins-i, gjithashtu e ploté€son kété pérkufizim, duke théné se
faza finale e procesit t€ radikalizmit rezulton me besimin né obliguesh-
mériné€ e t&€ pérdorurit t&€ dhunés pér t’i imponuar piképamjet tek té tjerét,
e po ashtu edhe pér t’i dénuar té tjerét pér veprimet “e kéqija”. S€ kéndej-
mi, ¢do mysliman 1 cili e ka pérqafuar njé ményré t€ perceptuarit té fesé
islame dhe orvatet q¢ me dhuné t’i imponojé ato mendime te té tjerét,
duke e marr€ ligjin késhtu n€ doré, quhet mysliman radikal.

Radikalizmi islam dukshém é&shté shtuar né€ shekullin XXI. Me ngrit-
jen e njéfaré vetédijeje fetare q€ e ka pésuar Umeti q€ prej digjitalizimit
té civilizimit njerézor, njéherésh éshté shtuar edhe radikalizmi né radhét e
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myslimaneve. Arsyet e rritjes s€ radikalizmit islam n€ Evropé kryesisht
mes té rinjve dhe t&€ sapohyréve né fe jané t€ shumta (e t€ cilat shpresoj-
mé t’i paragesim mé posht€), mirépo shumica prej radikaléve duket ta
kené marré nxitjen fillimisht nga interpretimet e dijetaréve rreth bashké-
jetesés me t€ tjerét si dhe nga gasja e tyre ndaj késaj bashké&jetese. Théné
shkurt, radikalét marrin shtys€ nga tekste t€ ndryshme t€ dijetaréve t&
caktuar, t€ cilét e portretizojné si té urryer a t€ pamundshme bashkéjete-
sén e myslimanéve né njé vend té caktuar ku ata jan€ pakicé. Si pasojé, t&
nxitur nga kjo piké€pamje si dhe njé mori shtytésish té tjeré, radikalét ua
shtojné kétyre interpretimeve té dijetaréve edhe guximin e frymézuar nga
nj€ mori perceptimesh e pérjetimesh personale dhe késhtu pérfundojné né
kryerjen e akteve kriminale ndaj civiléve t€ pafajshém né Evropé. E kéto
akte, si pér befasiné e té tjeréve, nuk i pérkrahin madje as ata prijés fetaré
g€ nuk jané pro bashkéjetes€s s€ myslimanéve si pakic€ né€ kuadér té té
tjeréve.

Dr. Yasir Qadhi (Jasir Kadi), njéri prej teologéve, intelektualéve, e
prijésve mé me ndikim né Ameriké, njékohésisht njohés i miré i rretha-
nave politike, shkroi nj€ artikull t& holl€sishém mbi “Joshjen e radikaliz-
mit dhe ekstremizmit né mesin e t€ rinjve myslimang”. Né kété artikull t&
gjaté ai ua atribuoi krijimin e 1€vizjeve radikale dy faktoréve kryesoré:
faktoréve té jashtém dhe faktoréve t€ brendshém.

Faktorét e jashtém sipas Qadhit

Dr. Qadhi, duke e pérshkruar imtésisht politikén e jashtme té Peréndi-
mit, vé n¢ pah padrejtésiné dhe dyfytyrésiné e saj té skajshme karshi
myslimanéve né pérgjithési. Ai sqaron se me shtimin e bombardimeve té
myslimanéve civil€, torturimit dhe pé€rndjekjeve té tyre, si dhe me mos-
mbulimin dhe mosdénimin e kétyre akteve tradhtare nga ana e medieve
dhe klerikéve, shtohet mllefi hakmarrés tek t€ rinjté e entuziazmuar mys-
liman€. Shtoja késaj edhe pérvojat personale qé i riu mysliman i has gjaté
kalimit népér aeroporte, apo edhe pérvojat e motrave té tij myslimane,
pér ngacmimin e té cilave shpeshheré€ ai qéllon déshmitar i drejtpérdrejté.
Myslimanét peréndimoré adoleshenté, assesi nuk arrijné t’ia gjejné fillin
késaj pune. Ata, pas shumé orvatjesh, gjejné€ “page” né€ thénien bushiane
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“ti je me ne, ose kundér nesh”. Si rrjedhojé, dr. Qadhi 1€ t€ nénkuptohet
se myslimanét peréndimoré, t€ shtyré nga zelli pér t’i dalé zot késaj gje-
ndjeje t€ pashpjegueshme, si dhe t€ ndikuar nga ky lémsh faktorésh té
jashtém t€ sipér-pérmendur, vendosin ta pérqafojné cfarédo ideologjie
jologjike qé pérshtatet me botékuptimin e tyre tashmé t€ dhunshém. Si
pasojé, para se t€ marrin ndonjé hap t€ métutjeshém, kéta té rinj t& irrituar
b&hen ithtaré t€ mendimit se gjithgka &shté “bardhé e zi” dhe se “i gjithé
faji €shté te jomyslimani, e assesi asnjé piké faji nuk gjendet te mysli-
mani”.

Faktorét e brendshém sipas Qadhit

T¢€ gjithé faktorét e brendshém g€ cojné né radikalizém, sqaron Yasir
Qadhi, jang pjellé€ e njé t€ kuptuari t€ shtrembér té teksteve e doktrinave
fetare. Ai shton se kéto botékuptime té€ shtrembéruara, - shumica e t€ cila-
ve burojné nga njé dije fetare tepér e cekét dhe sipérfagésore, - marrin
edhe mé shumé hov nga t€ lexuarit e historive utopike t€ myslimanéve té
paré, duke shmangur késhtu analizimin e teksteve pér s¢ aférmi.

Té pérbashkétat kryesore
té sé djathtés ekstreme dhe radikalizmit islam

Sic edhe &shté trajtuar mé lart, ndonése djathtistét ekstremé jan€ njé
lévizje politike, ndérsa radikalizmi islam njé boté€kuptim fetar, kéto dy
rryma njerézore kané disa qgasje e karakteristika té pérbashkéta, té cilat
vlen te vegohen né dy pika:

1. Portretizimi i njé pamundésie pér té bashkéjetuar me tjetrin, si
dhe pérpjekjet pér t’i arsyetuar konkretisht kéto botékuptime

E pérbashkéta kryesore mes djathtistéve ekstremé dhe radikaléve
myslimané €shté rreth pérhapjes sé propagandés se myslimanét dhe evro-
pianét e tjeré s’mund dhe assesi nuk duhet t€ bashkéjetojné. Te dy kéto
grupe e pérgendrojné vémendjen tek portretizimi i njé gjendjeje t€ papér-
ballueshme té ndeshjeve té ideologjive g€ ata pérqafojné.

Djathtistét ekstremé e llogarisin ¢do mysliman praktikues té fes€ si
rrezik pér shogériné, mé pakta qé¢ mund t€ dégjosh prej tyre éshté: “ne e
urrejmé Islamin e jo myslimanin”. Si rezultat i késaj qasjeje, ata, me té
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drejté, mundohen, né mos ta eliminojné krejt€sisht problemin mysliman,
té paktén ta disiplinojné myslimanin praktikues. Né anén tjetér, myslima-
nét radikal€ t€ mllefosur, duke béré ¢mos g¢€ t’ia veshin ¢do jomyslimani
cilésité prej njé radikali t& djathté, dalin me njé version té sofistikuar té
el-welau-we-l-bera-sé - “miqésisé dhe armiqésis€”, me t€ cilin thérrasin
pér njé urrejtje té ploté ndaj qafirit (jomyslimanit) né térési, dhe pér lufté
ndaj tij né njé ményré apo tjetér. Ata i gjen duke e fajésuar qafirin pér
¢do problem g€ mund té keté umeti. S’€shté aspak cudi pastaj ta hasésh
edhe rastin ku e gjen qafirin té fajésuar pér problemin e brendshém mar-
tesor te filan myslimani.

C’éshté e vérteta, krejt kéto akuza e gjuajtje fajesh nuk jané edhe t&
pabaza si nga njéra pal€, po ashtu edhe nga tjetra. Myslimanét jané térbu-
ar nga sulmet nga droni i telekomanduar peréndimor i cili, né emér té luf-
timit t€ terrorizmit, vret pér ¢do dité e paméshirshém véllezérit e motrat e
tyre gjithandej né Lindjen e Mesme. Shtoja késaj edhe torturat skandalo-
ze ndaj t&€ pafajshméve népér burgjet famekeqe t€ ngritura nga pushtuesit
jolegjitimé, té cilat tortura né shumé raste jané trajtuar nga veté peréndi-
morét si shkelje t€ t€ drejtave t& njeriut.

N¢é anén tjetér, evropiani xhindoset kur sheh qé véllai a motra e tij e
pafajshme vritet né stilin e ekzekutimit me thiké para kamerave; ose kur
ushtari anglez jashté detyre ekzekutohet n€ mes té dités né qendér té qy-
tetit; ose kur &shté déshmitar 1 eksplodimeve gjithnjé e mé té shpeshta mu
né€ mes té€ qyteteve evropiane nga myslimani kamikaz qé nuk “harron” ta
pérmendé Allahun edhe gjaté atij akti.

Pastaj, djathtistit nuk i bén fare pérshtypje qé gjaté pérpjekjeve pér ta
zaptuar ciftin e Xhihadi Xhonit, evropiani ¢on pér né ahiret shumé té pa-
fajshém me até breshéri bombardimesh t€ drejtuara ndaj civiléve. N&
anén tjetér, prite pastaj myslimanin “xheloz” - ndjenjat e t& cilit tashmé
jan€ mpiksur nga kjo padrejtési e paskrupull - t€ marré rrugén pér t’i
mbytur civilét evropiané t€ pafajshém. Mé né fund, gjaté téré kétij proce-
si, evropiani akademik shpesh béhet djathtist, ndérsa myslimani krenar
shpesh béhet radikal. Késhtu vazhdon loja derisa té futen né kété katrahu-
ré efektesh gjithnjé e mé shumé fansa né taborét respektivé. Pastaj, gjeje
se kush e filloi, apo, edhe mé véshtiré, se 1 kujt Eshté faji!
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2. Ithtarét e dy taboréve jané ata qé i konkretizojné mendimet e
skajshme e jo themeluesit e tyre

Si¢c edhe éshté e logjikshme, né shumicén e kauzave, jané ithtarét ata
g€ 1 konkretizojné mendimet e nismétaréve, ndonése kéta t€ fundit,
shpesh heqin doré nga veprimet e ndjekésve q¢€ i tejkalojné kufijté. Edhe
pse ka vend pér debat né Islam pér reagimin ¢ myslimanéve ndaj kércéni-
meve t€ jashtme, &shté pothuajse e pamundur t€ shohésh njé t€ shkolluar
fetarisht nga myslimanét, pra njé hoxhé, t€ ndérmarré operacione qé béj-
né kérdi né qytetet evropiane. Kjo pér arsye se, si¢ edhe éshté pérmendur
mé paré€, veté nismétarét e njé fryme jotolerante n€ shumicén dérrmuese
té rasteve nuk i legjitimojné kéto veprime kundérproduktive t& “nxénés-
ve” té tyre entuziasté. Kjo pér arsye se ata kan€ sado pak haber ne ¢€sh-
tjet e démit dhe té dobisé.

Merr pér shembulli rastin kur ne vitin 2013 ushtari anglez Lee Rigby
u mbyt me thiké nga Michael Adebolajo. E mbytési kishte ndjekur ligjé-
rata t& imamit Anjem Choudry (s»35x +#/). E, Imami ne fjalé, ne njé
emision televiziv t& BBC-s€, sa pér ironi, haptas shpreh se nuk e urren
kéte veprim, porse edhe assesi nuk e legjitimon vrasjen e atij ushtari jash-
té€ detyre. Ose, rastin e 2011-&s, nga tabori tjetér, kur né Norvegji ekstre-
misti i krahut t€ djathté Anders Behring Breivik-u vrau mbi 60 civilé.
Ndonése synimi i tij nuk ishte t€ vriste kétu vetém myslimané, Andrew
Brown-i, njé gazetar anglez i sé pérditshmes britanike “The Indepe-
ndent”, sqaron se piképamjet e Breivik-ut ishin kryeképut rreth urrejtjes
s€ myslimanéve dhe marksistéve.

Théné shkurt e pa rrotulla, arrijmé né pérfundim se nismétarét e drejt-
pérdrejté a t& térthorté té rrymave ekstremiste e radikale, pér njé arsye a
tjetér, nuk 1 gjen, shumicén e heréve, t’i “tejkalojné kufijté” né veprimet e
tyre. Jané fansat dhe pasuesit e kétyre kéndvéshtrimeve ata qé veprojné
né shenjé besnikérie, guximi, dashurie ndaj drejtésis€, apo edhe nga efek-
ti 1 adrenalin€s i gjen t€ kurthuar n€ veprime qé jané jashté zgjidhjeve ra-
cionale.
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Pérfundim

E djathta ekstreme akoma nuk €shté né pozité pér t& vendosur né Ev-
ropé, por tendencat e tyre jan€ né rritje. Qéndrimi i Evropés tani pér tani
dallon nga ky i partive t€ ekstremit t&€ djathté. N¢& njé konferencé t&€ orga-
nizuar né Bruksel me temén: “Islami dhe Evropa”, mé 24.06.2015, Pérfa-
gésuesja e Larté pér Politiké t& Jashtme dhe Siguri e Bashkimit Evropian,
Federika Mogerini, kishte deklaruar: “Islami e gézon natyrshém vendin e
tij n€ shoqérin€ evropiane. Argument pér két€ €shté ndikimi i tij i qarté
né ményrén toné té jetesés”, duke shtuar se “Islami &shté Evropa dhe
Evropa €shté€ Islami!”

Po ashtu, shkrimtari francez me origjiné polake, Marek Halteri, né
mars t€ vitit 2016, né€ analizén e tij me titull: “Myslimanét nuk mund té
na léné vetém né mbrojtjen e demokracisé€”, rreth sulmeve terroriste né
Bruksel, shkroi edhe kété:

“Pér t€ fituar kété lufté asimetrike dhe pér t€ mposhtur kéto falanga té
vogla, por shumé mizore vrasé€sish, ekziston vetém njé ményré: duhet té
pérfshijmé myslimanét jo t€ dhunshém, qé jané shumica, ndonése shumé
e heshtur. N¢ fakt, né kéto or€ nuk kam dégjuar as sheikét saudité dhe as
presidentét apo mbretérit arabé qé t€ dénojné vendosmérisht dhe né€ me-
diet ndérkombétare até q¢€ ndodhi n€ Bruksel, ashtu sikurse nuk i dégjova
kur ndodhén sulmet né Paris. Eshté e vérteté, nuk bén pjesé né kulturén e
tyre t€ shprehin ndjenjat pér argumente té tilla. Por duhet ta b&jné, sepse
jané né rrezik edhe ata, nga strategjia e tensionit t€ Shtetit Islamik.”

“Mendoj se me bombat e tyre, xhihadistét ndjekin dy objektiva. I pari
&shté t€ rrisin nivelin e Islamofobisé né Peréndim, me pasojat q€ 1 kemi té
gjithé para syve: rritja e partive t€ s¢ djathtés ekstreme dhe fajésimi i emi-
grantéve. Objektivi 1 dyté €shté t&€ dob&sojné Kontinentin e Vjetér, sepse
pikérisht aty ka lindur dhe mbretéron ende demokracia. Dhe nuk ka asgjé
g€ vrasésit e Shtetit Islamik urrejné mé shumé sesa demokracia.”

N¢ anén tjetér, radikalizmi islam, i ashtuquajtur, nuk pérfagéson me-
ndimin dhe géndrimin islam ndaj besimeve t€ tjera e as nuk pasqyron ga-
sjen e myslimanéve té€ tjeré, qé¢ jan€ shumica absolute, si¢ e pohojné edhe
peréndimorét. Lufta mediatike e porositésve té caktuar, déshiron té futé
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huti dhe t’1 pérgjithésojé té gjithé myslimanét duke i trajtuar si terroristé,
né bazé t€ veprimeve t€ individéve myslimané t€ indoktrinuar, por kjo
&shté e padrejté dhe nuk i shérben pages dhe bashkéjetesés ndérfetare.
Nuk éshté i drejt€ gjykimi se t€ gjithé peréndimorét apo té krishterét jané
terroristé, pér shkak té Breivikut, andaj njéjt€ duhet t€ kihet qasje edhe
ndaj myslimanéve té pafajshém.

Disa pseudoanalisté vendoré déshirojné qé té béjné ndarje ndérmjet
myslimanéve, duke i ndaré n€ “tradicionalé”, “selefisté-vehabist&”, “té
politizuar” etj. K&to ndarje nuk géndrojné dhe nuk mund té shpjegohet
népérmjet tyre dhuna. Fakti qé njé mysliman &shté praktikues mé konser-
vativ, apo g€ di t’i kérkojé té drejtat e veta né baze€ t€ sé Drejtés Ndérko-
mbétare, nuk do té thoté se ai €shté i dhunshém apo burim i1 dhunés. Kjo
pérvecqé €shté padrejtési, ésht€é edhe injorancé mbi vlerat islame né
njérén ané dhe té drejtat e njeriut n€ anén tjetér.
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Muhamed DERMAKU

THE EXTREME RIGHT AND ISLAMIC RADICALISM IN
EUROPE - SIMILARITIES BETWEEN THEM

(Summary)

For centuries Muslims have coexisted peacefully with others in Europe. This
coexistence, which lasted for centuries, was seen as unsustainable and unnatural by
different ideologies and groupings among both Muslims and others. Nowadays, the
former are called radical Muslims, whereas the latter are part of the extreme right.
Consequently, in this paper we will analyze the similarities between these two
movements with diametrically opposed views.

In order to achieve sound conclusions, initially we must separately analyze the
ideologies of the followers of the extreme right and of Islamic radicalism. Following

the analysis of the doctrines of both groups, we can discuss their potential influence.
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Prof.dr. Isa MEMISHI

VESHTRIM FJALORIT ARABISHT-TURQISHT
TE SAMI FRASHERIT

Abstrakt

Né kohén kur vepronte Samiu, pra né ¢erekun e fundit t&€ shekullit
néntémbédhjeté, ishte epoka e zhvillimit té leksikografis€ sé gju-
héve evropiane. Nisur nga ky fakt edhe Samiu iu pérkushtua késaj
disipline, ku dha kontribut t€ jashtézakonshém né hartimin e fjalo-
réve, pér t€ arritur kulmin e veprimtarisé tij né fushén e leksiko-
grafis€ me kryeveprén e tij Kamusi Alam.

Sami Frashéri, pérpos qé€ ishte njé enciklopedist, leksikograf, pu-
blicist, prozator, dramaturg e ¢ka jo, ishte edhe njé orientalist i
pérmasave evropiane. Ai duke gené né kontakt me literaturén ori-
entale dhe me até peréndimore, arriti t’i bashkonte dy shkollat e
leksikografisé, asaj orientale dhe peréndimore. Kjo mé s€ miri
shihet te ményra dhe metoda e hartimit té fjalorit arabisht-turqisht
dhe fjaloréve té€ tjeré t&€ Sami Frashérit.

Fjalét kyce: Fjalor, enciklopedi, Sami Frashéri, Kamus.

skksk
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Fjalori mé i vjetér né historiné e leksikografis€, sipas gjurmimeve ar-
keologjike, €shté ai 1 zbuluar né€ fund t€ shekullit XX né qytetin Ebla t&
Siris€. Ky fjalor daton aty kah vitit 2300 para erés soné€. Fjalori né fjalé
éshté hartuar me alfabetin e kunjave, pérmban fjalé né gjuhén sumere
karshi akadishtes, kurse Xhorxhi Zejdani pohon se fjalorin e paré e har-
tuan kinez&t né shekullin XI para erés soné.

Né kohén kur vepronte Samiu, pra né ¢erekun e fundit t€ shekullit
néntémbédhjeté, ishte epoka e zhvillimit t€ leksikografisé sé gjuhéve ev-
ropiane. Nisur nga ky fakt edhe Samiu iu pérkushtua késaj disipline, ku
dha kontribut té jashtézakonshém né hartimin e fjaloréve, pér té arritur
kulmin e veprimtarisé tij n€ fushén e leksikografis€ me kryeveprén e tij
Kamusi Alam.

Sami Frashéri, pérvecqé njihet si enciklopedist i shquar me enciklo-
pediné e tij t€ famshme Kamusi Alam, ai njihet edhe si leksikografi mé i
njohur, jo vetém i kohé&s né té cilén jetoi por n€ pérgjithési. Samiu, njihet
hartues i kétyre fjaloréve, qofshin ata njégjuhésh apo dygjuhésh:

1. Kamus-i Fransevi: Fransizcadan Tiirkgeye Lugat (Fjalor i fréngji-
shtes: fréngjisht-turqisht), Stamboll, 1299/1882 (bot. 1), me 1630
faqe; 1315/1898 (bot.II), i plot€suar me korrigjime e shtesa, shtri-
het né 1920 faqe; 1318/1901 (bot. III) po ashtu i ripunuar (nga
veté¢ Samiu) dhe shtrihet né 2240 fage, me pérmasa 13/19 cm.;
1322/1905 (bot. IV, pas vdekjes sé Samiut), pa ndonjé ndryshim
nga botimi i treté;

2. Kamus-i Fransevi: Tiirk¢eden Fransizcaya kadar (Fjalor 1 fréngjish-
tes: turqisht-fréngjisht) Stamboll, 1302/1885, 1208 faqe; 12/17cm.

3. Kiiciik Kamus-i Fransevi (Fjalor i vogél i fréngjishtes): fréngjisht-
turqisht, Stamboll, 1304/1886, me 650 faqe;

4. Kamus-i Arabi: Arapcadan Tiirk¢eye Lugat (Fjalor i arabishtes:
arabisht-turqisht), Stamboll, 1898, me 504 faqe, i papérfunduar;

5. Kéamus-i Tiirki (Fjalori 1 turgishtes), Stamboll, 1317/1900, véll. i
paré 796 fage (deri te shkronja s (sad) dhe véll. i dyt€ 797 faqe,
gjithsej 1593 faqe. Cdo faqe e kétij fjalori &shté e radhitur né tri
shtylla me p&rmasa 19/25 cm. T¢€ gjithé s€ bashku shtrihen pra né
mbi 6000 (gjashté mij€) faqe.
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Nése ndalemi dhe i véshtrojmé vec e ve¢ kéto vepra leksikografike
dhe enciklopedike, atéheré lirisht mund t€ thuhet se t& rrallé jané leksi-
kografé né€ historin€ e leksikologjis€ botérore t€ rangut t& Sami Frashérit.
Pérgatitja e tij prej njé enciklopedisti dhe poligloti, i mund€sonte g€ né
ményré shumé profesionale dhe cilésore t& hartonte njé fjalor né ciléndo
gjuhé g€ ai njihte. Kjo mé s€ miri vérehet nga interesimi i shumé stu-
diuesve t€ krijimtaris€ leksikologjike t€ Sami Frashérit. Jané botuar dhe
shkruar shumé studime rreth fjaloréve t€ Sami Frashérit.

Sami Frashéri, pérpos qé ishte njé enciklopedist, leksikograf, publi-
cist, prozator, dramaturg e ¢ka jo, ishte edhe njé orientalist i pérmasave
evropiane. Ai duke gené né kontakt me literaturén orientale dhe me até
peréndimore, arriti t’i bashkonte dy shkollat e leksikografis€, asaj orien-
tale dhe peréndimore. Kjo mé sé€ miri shihet te ményra dhe metoda e har-
timit t€ fjalorit arabisht-turqisht dhe fjaloréve té tjeré t&€ Sami Frashérit.

Nése kihet parasysh se kriter themelor i secilit fjalor €shté qé t& jeté
lehté 1 pérdorshém, i qarté, i sakté né pérshkrimin e kuptimit, kriter té ci-
lin t€ gjithé fjalorét e Samiut e ploté€sojné, pa dyshim qé edhe fjalori ara-
bisht - turqisht i Samiut i plotéson kéto kushte.

Né historiné e leksikografisé arabe pér emértimin e fjaloréve jané pér-
dorur terma té ndryshém, si muhit, bahr, gamaus.

Emértimi qé€ ka gjetur pérdorim mé té gjeré deri né ditét tona &shté
mu ‘gem. Emértimi mu ‘Sem ka pérdorim aq té gjeré sa qé gjith€ hartuesit
e fjaloréve arabisht-arabisht apo arabisht gjuhé té huaja e kané pérdorur
kéte term, edhe pse edhe termi kamiis te shumé autoré té fjaloréve dygju-
hésh &shté mjaft i pranishém.

Pérgjaté gjithé historisé sé leksikografisé turke, pér emértimin e fja-
loréve, sipas dr. Xhevdet Cakmakxhés, jané pérdorur terma t€ ndryshém,
si lugat, lisan, terguman.

Dr. Xhevdet Cakmakxhé pohon se i vetmi Sami Frashéri, gjaté har-
timit t€ fjaloréve té tij, ka pérdorur termin gamiis. Me kété term Sami
Frashri 1 ka emértuar gjithé fjalorét e tij. Ai edhe enciklopediné e tij e
emértoi me termi gamiis, pérkundér asaj q€ Qamiisi Alam i plotésonte té
gjitha kriteret e njé enciklopedie.
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Sami Frashéri, gjaté hartimit t€ fjalorit arabisht-turqisht, ka ndjekur
shkollén e leksikograféve arabé dhe té huaj. Renditjen e z€rave e ka béré
sipas rrénjés s€ fjalés.

NE¢ historiné e leksikologjis€ arabe njihen tri metoda klasike t& rendit-
jes s€ njésive leksikore né fjalorét arabisht-arabisht.

1. Renditja e njésive leksikore sipas vendformimit t€ konsonanteve té

njésive leksikore.

2. Renditja e njésive leksikore sipas konsonantit t€ par€ t&€ njé njésie

leksikore;

3. Renditja e njésive leksikore sipas konsonantit t& fundit t€ njé njésie

leksikore.

Agah Sirr1 Levendi pohon se fjalori arabisht - turqisht i Sami Frashrit
fillimisht €shté botuar né tre fashikuj, kurse si t€rési €shté botuar né vitin
1898. Po ashtu, sipas kétij studiuesi t&€ veprimtarisé s¢ Sami Frashérit,
botimin e fjalorit arabisht-turqisht Samiu veté€ e ka financuar.

Sami Frashéri para hartimit t€ fjalorit arabisht-turqisht, si¢ pamé edhe
mé lart, kishte hartuar njé mori fjalorésh. Ai ishte i vetédijshém pér rolin
e leksikografisé, andaj edhe iu rrek me aq pérkushtim késaj disipline
shkencore, ku edhe dha kontribut t€ pashoq. Samiu i vetédijshém se os-
manishtja ishte plot e pérplot me arabizma, dhe pa njohjen e arabishtes,
nuk mund t€ njihej as osmanishtja, andaj edhe iu pérvesh hartimit té fja-
lorit arabisht-turqisht. Por ja g€, pér fat t€ keq, nuk ia doli ta pérfundonte.

Fjalori arabisht - turqisht 1 Samiut, sikur té ishte pérfunduar do t&
ishte njé fjalor i pérmasave t€ médha. Ky fjalor, edhe pse né te jané pér-
fshiré vetém pesé bashkétingéllore, madje bashkétingéllorja e pesté jo e
téra, gjithsej ka 504 fage. Pra, sipas njé llogarie del se po t¢ ishte pérfu-
nduar 1 gjithé fjalori do té kishte diku rreth 3500 faqe.

Ndonése fjalori arabisht-turqisht i Samiut nuk éshté i pérfunduar,
edhe kjo pjesé e botuar arrin t€ na ofrojé material t&€ bollshém pér t’i béré
nj€ analiz€ metod€s s€ ndjekur nga Sami Frashéri.

Si gjithé fjalorét e pérmasave té kétillé, edhe fjalori arabisht - turqisht
i Sami Frashérit, €shté hartuar né dy kolona, me pérmasa 16x24cm. Cdo
njési leksikore vecohet me shenjén §.
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Renditja e njésive t€ fjalorit arabisht-turqisht &shté béré sipas rrénjés
sé fjalés, tradité e hartimit t€ fjaloréve n€ gjuhén arabe. Sami Frashéri me
pérpikéri i éshté pé€rmbajtur tradit€s arabe t& hartimit t€ fjaloréve. Pra, ai
ka ndjekur metodén e renditjes s€ njésive leksikore sipas metodés s€ dyté,
duke béré renditjes sipas konsonantit té paré t€ rrénjés sé njésis¢ leksi-
kore.

Tradité e hartimit t€ fjaloréve arabisht - arabisht apo arabisht gjuhé e
huaj éshté g€ njésité leksikore t€ fillojné me folje n€ vetén e treté, njéjés,
gjinia mashkullore. Edhe Sami Frashéri ka ndjekur két€ metod€, kurse né
turqisht €shté pérkthyer me infinitivin e turqishtes, sipas natyrés s€ gjuhés
turke. Samiu kété metodologji e kishte ndjekur edhe né hartimin e fjalorit
Qamasi turki. Kjo €shté edhe njé argument i pamohueshém se ai ka ndje-
kur shkollén evropiane gjaté hartimit té fjaloréve.

Samiu pér ¢do bashkétingéllore shénon emrin e saj né arabisht, mé
pas numrin rendor t€ saj, duke vazhduar t€ dhénat se cilit tipit t€ bashké-
tingélloreve 1 pérket bashkétingéllorja né fjal€. T¢€ rrallé jané ata fjaloré
qé e praktikojné kété metodologji, aq mé tepér njé fjalor dygjuhésh. Pér
shembull pér bashkétingélloren « /b/ Samiu sqaron se &shté bashkétin-
géllore buzore.

Samiu mé pas pér secilin konsonant tregon vlerén numerike té secilés
bashkétingéllore. Kjo metodologji e ndjekur nga Samiu &shté njé metodé
e praktikuar te shumica e fjaloréve arabisht - arabisht apo arabisht gjuhé e
huaj.

Samiu, gjaté renditjes sé njésive leksikore, ka ndjekur principin eti-
mologjik-semantik t& rrénjés s€ fjalés, pra renditja éshté béré sipas rendit-
jes alfabetike t€ rrénjés sé€ foljes .

Njésité leksikore, si¢ jané bashkétingélloret, afikset, nése nuk jané té
derivuara nga ndonjé rrénj€ me tri bashkétingéllore, jané shénuar si njési
leksikore né€ vete, praktiké jo e zakonté né leksikografiné arabe. Edhe
parafjalét me njé bashkétingéllore si¢ €shté parafjala < /bi/ jané trajtuar
si njési né vete.

Njésité leksikore, si¢ jan€ pjesézat apo parafjalét, si¢ e do edhe tradita
e fjaloréve arabg, jané trajtuar si njési leksikore té veganta.
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Pér shembull lidhézén ET em (a. ose, apo) e prezanton njési leksikore
né vete (77); & /en/ (qé, késhtu qé, se, t&, pér t&); d\ /in/ (n€ qofté se, né-
se).

Njé vecanti tjetér e fjalorit arabisht-turqisht t&¢ Samiut e q€ 1 pérket
shkoll€s evropiane t€ hartimit té fjaloréve, &shté vénia e shkurtesave pas
¢do njésie leksikore, var€sisht se cilés kategori gramatikore i takon ajo
njési leksikore. Kjo metodologji nuk haset te fjalorét arabisht - arabisht,
apo te fjalorét arabisht gjuhé e huaj.

Ja disa ilustrime:

Mbiemrat Samiu i prezanton népérmjet shkurtesés - :

~* b= = (LP) (=== njeri i rehatshém

Ndonése Sami Frashéri ishte njohés i shkélqyeshém edhe i shkencave
islame, ai shpeshheré pér shpjegimin e njé njésie leksikore pér ilustrim
sjell ajete t& Kuranit. Sa pér ilustrim po prezantojmé disa nga kéto raste:
Po prezantojmé ajetin q&é Samiu prezanton pér shpjegimin e lidhézés 41
duke e ilustruar me ajetin: Osg ¥ o845 4 ol EAT T gde sy “Pér ata
éshté njélloj, i paralajmérove apo nuk i paralajmérove, ata nuk besojné.”
(35/10). Apo, rastin tjeter me ajetin rreth shpjegimit t€ parafjal€s
JJJ\ L;| L)) \;ﬂ J\ “...plotésojeni agjérimin deri né mbrémje...” (2/187).

Shpjegimi i1 kuptimit t& parafjalés — (bi) me kuptim t€ kompensimit
népérmjet ajetit: Osless (..lif G <40 23 “Hyni né xhenet falé asaj qé po
bénit (né jeté)” (16:32). Apo shpjegimin e s€ njé€jtés parafjalé me kupti-
min e parafjalés ~» (mea) népérmyjet ajetit: (’)’w M\ “.. zbrit me page...”
(11:48); Kur e njéjta parafjalé ka kuptimin e parafjalés & (fi), e cila
tregon vendin ku ndodhet njé send apo kohén ku kryhet njé veprim i
caktuar apo vendin pér ku drejtohet digka: ).u Al (..’iw %5 “sigurisht,
Allahu ju ndihmoi né Bedér” (3:123); i (.fhb& “..né té aguar i
shpétuam...” (54:34); ides fu QLng\j J,Ub (J‘L!y\ Osaid “ata qé shpenzojné
natén dhe ditén pasuriné...” (2:274);
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Samiu po pér parafjalén - vazhdon me shpjegimin e kuptimit t& saj
me kuptimet tjera si me até t€ kuptimit t€ parafjalés .~ (prej) duke e
ilustruar me ajetin: fuordl G gi5id Ji s w Loag i “Njé burim nga ku
do té piné robérit e Allahut, duke e paré até té rrjedhé rréke” (76:6);

Dhe né fund t€ shpjegimit t€ kuptimit t& parafjalés — n€pérmjet ajetit
me kuptim t€ parafjalés ~ me kuptim me: (L«:Jb APEAIYicH #%5 “Dhe né
Ditén, né té cilén qiejt, sé bashku me reté do té ¢ahen mé dysh...”
(25:25).

Shpjegimi i kuptimit té parafjalés < me kuptim t€ shogérimit, pra me
kuptim t&¢ parafjalés ~ me, népérmjet ajetit: =35 & :,@‘Y\ (14_1& S
“..sepse toka, pavarésisht gjerésisé sé saj, u bé e ngushté pér ju ... “
(9:25).

Samiu gjithashtu népérmjet ajeteve t€ Kuranit shpjegon pozitén e pa-
rafjalés < né fjali e shoqéruar me kallézuesin e foljes ;-3 dhe kallézuesin
e pjes€zés L: (v—iJJJ oS A nuk jam Zoti juaj?” (7:172); J}\” il s
“Allahu nuk éshté i pavémendshém...” (2:74; 2:85; 2:140; 2.']/44,' 2:149;
3:99)

Dhe njé ilustrim po e sjellim rreth shpjegimit té foljes 5 \j—:-’\j | s
3 u'““ e Ls}- Y “Frikésojuni dités kur askush nuk do té mund té
béjé asgjé pér askénd...” (2/48).

Po pér parafjalén — Samiu shpjegon pér funksionin e saj, shogqéruar
me kundrinén e largét (@de\ peps J ﬁij\), e cila vjen pas foljeve kalim-
tare. Edhe kété funksion té késaj parafjale e shpjegon népérmjet ajetit
("“JJ:’ il A3 “ Allahu ua shuan dritén...” (2:17).

Njé karakteristiké tjetér e fjalorit arabisht-turqisht t€ Sami Frashérit e
q¢€ kujtoj g€ ia shton vlerén, éshté edhe ofrimi i sinonimeve pér njé njési
leksikografike. Si¢ kemi rastin me j&» kemi kuptimin né€ turqisht lugé e

m¢é pas kemi edhe komentin duke théné se éshté sinonim i fjalés uaL«
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Kemi edhe raste kur njésin€ leksikore e shpjegon népérmjet njé fjalie
e pér t€ gené sa mé i qart€ n€ shpjegimin e kuptimit t€ dyté t€ njé njésie
leksikore ai ofron nj€ ilustrim tjetér qé at€ kuptim e ka kuptimin e paré:
el @87 am O @570 - Filani éshté me prejardhje fisnike.

Samiu pjesézat, lidhézat dhe parafjalét, jo vetém g€ i prezanton si njé-
si leksikore né vete por ai gjer€ e gjaté flet pér kuptimin e tyre dhe funk-
sionin g€ kané ato n€ rregullat e gjuhés arabe. Nj& praktiké t€ till€¢ nuk e

hasim te autorét joarabé né hartimin e fjaloréve té gjuhés arabe.

Foljet me rrénjé me tri bashkétingéllore jané sistemuar né at€ ményré
qé fillimisht €shté prezantuar veta e tret€ e gjinis€ mashkullore n€ kohén
e shkuar, tradité kjo e trasuar pér shekuj me radhé né leksikografiné ara-
be.

Po ge se ndalemi dhe e véshtrojmé ¢do detaj t€ fjalorit arabisht - tur-
qisht t€¢ Samiut vérejmé se vértet Sami Frashéri jo vetém qé ishte leksi-
kolog i pashoq, por ishte edhe njé arabist i shkélqyeshém.

TE pakté jané fjalorét arabisht - arabisht qé gjaté prezantimit t€ njé
folje prezantojné foljen edhe né kohén e tashme, sepse, zakonisht né fja-
lorét e arabishtes prezantohet vetém koha e shkuar né vetén e treté té gji-
nis€ mashkullore. Por, Samiu jo vetém g€ prezanton foljen edhe né€ kohén
e tashme té llojit t&€ par€, por né té€ gjitha llojet ku ajo folje ka pérdorim.
Ai foljen e prezanton né t€ dy kohét € ka arabishtja, t€ shkuarén .>U el-
mazi dhe t€ tashmen ¢ L2l elmuzariu.

Samiu né kuadér t& sé€ nj&jtes rrénjé t&€ foljes, nése njé folje ka njé e
mé shumé forma t€ llojit t€ par€, at€heré i rendit sipas vokalit t€ bashké-
tingéllores s€ mesme t€ foljes, mé njé e mé shumé kuptime.

Njé€ dukuri tjetér qé haset te fjalori i Samiut €shté edhe prezantimi i
formés sé masdarit, menjéheré pas formés s¢ kohés sé shkuar dhe kohés
sé€ tashme te t€ gjitha llojet e foljeve. Kjo praktiké nuk haset te fjalorét e
tjeré, aq mé tepér te fjalorét arabisht - gjuhé e huaj. Forma e masdareve té
llojeve t€ zgjeruara zakonisht renditet me emrat e prejardhur nga e njéjta
rrénjé€ e foljes, kurse te Samiu pason menjéheré pas kodé€s s€ tashme:
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J% /bedele/. Pérveg llojit t& paré kemi llojin Ji%) « Ju « J%&f ebdele,
yu’bdilu, ibdalun (139) ndryshoj, e b&jé ndryshe; k-5 « J32 ¢ J% bedde-
le, yubeddilu, tebdilun (139) ndérroj, ndryshoj; %5 « J3& « 45 tebed-
delu, yetebeddelu, tebdilun (139) ndryshoj, ndérroj;Jiis) « Jueg ¢ Jazs
istebdele, yestebdilu, istibdalun (139), ndérroj, marr né kompensim.

Ndodh gé Samiu renditjen e foljeve ta keté béré edhe sipas formés sé
masdarit, nése folja ndryshon kuptimin duke marré njé formé tjetér té
masdarit. Psh. Jf G« Jf " Jf L« Jf I ekele, ye’kulu, eklun, me’kelun (66)
ha, ushqehem; 57 « Jf\ ‘ Jf L« Jf I ekele - ye’kulu - uklun, ikletun (66)
kruhem: 85T J&) « J&T ¢ 480 ¢ 3T ekele- ye'kelu, ekalun, ikalun,
ekelun (66) té genét (dhémb) i prishur.

Njé vecanti tjetér e fjalorit arabisht - turqisht t€ Samiut &shté prezan-
timi 1 ményrés urdhérore te disa folje: po pérmendim ményrén urdhérore
té foljes 4= ehade: Samiu pasi qé prezanton foljen né kohén e shkuar té
vetés s€ treté t& gjinis€ mashkullore, si¢ e do zakoni né arabisht, prezan-
ton formén e kohés sé tashme, gjé q¢€, si¢ cekém edhe mé herét, shumé
pak fjaloré e praktikojné kété metodé, pér t€ vazhduar me format e mas-
darit dhe n€ fund ményrén urdhérore né formén e saj i bud (24), apo
ményrén urdhérore t€ foljes Jf | ekele / 25 kul.

Sami Frashéri pasi q€ prezanton foljen né kohén e shkuar dhe né ko-
hén e tashme, prezanton masdarin e asaj foljeje. Nj€ folje e caktuar mund
té keté njé e mé shumé forma té masdarit. Samiu né€ t€ shumtén e rasteve
prezanton gjithé format e mundshme t€ masdarit t€ nj€ foljeje.

Sami Frashéri pas llojit t€ paré té foljeve prezanton foljen né€ paradig-
mén ;=G fa‘ale. Edhe pse kjo népér gramatika té arabishtes radhitet si pa-
radigmé e llojit t€ treté, kurse paradigma (% fe‘a‘a le te fjalori i Samiut
renditet e treta me radh€. Kété renditje e praktikojné edhe shumé fjaloré
té arabishtes si¢ €shté fjalori Mu‘gemu-I1-lvesit.

S’do mend se jo t€ gjitha foljet kané pérdorim né t€ gjitha llojet, andaj
edhe Samiu ka prezantuar vetém ato lloje qé€ kané pérdorim né njé folje té
caktuar.
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Megenése shumési né gjuhén arabe ndértohet né ményré t& rregullt,
népérmjet mbaresave, dhe né formé té parregullt, pra duke marré forma té
caktuara e € jané disa. Sami Frashéri ndjek metodén e gjithé hartuesve té
fjaloréve arabisht - arabisht, apo arabishte - gjuh€ e huaj duke prezantuar
format e shumésit t& parregullt. Ja disa raste: B F P
i\EST =

Né gjuhén arabe parafjalét kané funksion semantik, andaj edhe fjalo-
rét mé t€ njohur t€ gjuhés arabe zakonisht pas foljes shénojné parafjalén,
apo parafjalét, e cila (t€ cilat) e shog€ron (i shogérojné) até folje. Kété
vecanti t€ fjaloréve t€ gjuhés arabe, pér ¢udi, nuk e hasim te fjalori ara-
bisht-turqisht i Samiut. Ja pér shembull foljen ,:\ qofté né llojin e paré
apo né llojet e zgjeruara e kemi pa parafjalé. T€ nj&jtén folje né shumicén
e fjaloréve arabisht - arabisht, apo arabisht né gjuhé t€ huaja, e kemi té
shogéruar me parafjalét té cilat e shogérojné kété folje népér lloje t& zgje-
ruara. N€ llojin e paré e kemi t€ shogéruar me parafjalén e , né llojin e
dyté , qé€ ka nj€ pérdorim mé t€ gjeré, gjithmoné €shté e shogéruar me pa-
rafjalén 3 dhe me parafjalén e, né llojin e treté folja ;1 atere shogérohet
me parafjalén Je dhe parafjalén < .

Né fjalorin e Samiut arabisht - turqisht ndodh g€ t€ mos jené prezan-
tuar gjithé llojet e foljeve, edhe pse ato edhe ashtu nuk kané gjithmoné
pérdorim. Mirépo, kemi raste qé njé lloj t€ caktuar e hasim te shumica e
fjaloréve arabisht - arabisht apo arabisht n€ ndonj€ gjuhé té huaj. Njé rast
té tillé e kemi me foljen f\ né llojin e dhjeté. K&t€ folje e hasim gati te
gjithé fjalorét.

Né gjuhén arabe nuk kemi folje mé shumé se me pes€ konsonante.

E vecanté e fjalorit arabisht - turqisht t€ Samiut &shté se foljet q€ pre-
zanton népér lloje t€ foljeve, prezanton né t€ dy kohét, n€ kohén e shkuar
dhe n€ kohén e tashme né vetén e treté njéjés t&€ gjinis€ mashkullore. Kjo
praktiké nuk &shté paré né shumicén e fjaloréve té arabishtes, sepse prak-
tiké e hartimit t€ fjaloréve t€ gjuhés arabe ka qené dhe &shté qé folja té
prezantohet vet€ém né kohén e shkuar, veta e treté€ njéjés, gjinia mashku-
llore. Sa i pér keté kohés s¢ tashme , shumé fjaloré qofshin ata arabisht,
apo arabisht né ndonjé gjuhé t€ huaj, prezantohet vetém vokali karakte-



LEKSIKOGRAFI 145

ristik i konsonantit t€ dyt€ i rrénjés sé foljes t€ cilin e merr folja né kohén
e tashme.

Samiu ishte njé poliglot, g€ véshtire i gjendej shoqi. Ai fjalét me prej-
ardhje nga persishtja apo nga ndonjé€ gjuhé tjetér, e q€ kishin depértuar né
arabishte, né kllapa shénonte prejardhjen e fjalés, nga cila gjuhé rrjedh
ajo fjalé. Ja po japim disa raste t& kétilla, aq sa na lejon natyra e punimit:
(52T o) [4e] $AT = 5ol ebyv [sdh] (persisht Ah@i).(97)

(e 03527 o) [d] BT 5 360 > 33 ibrik sh. Ebarikun, ebarikatu e

huazuar nga persishtja. (5)

392l oils) [4n] ju! ethir [sdh] e huazuar nga greqishtja; (17)

sele 0ty [n] 2 o~ Ji2) isteblu shm. aestabilu gj.m. huazim

nga greqishtja (stall¢)(48)

32 le 0l [M]b‘yjla-w‘\ usterlabu gj.m e huazuar huazim nga greqi-

shtja (48) (astrolabg).

5e0le O[] }\JaLw\ o> g)/jjﬂ-:j ustiretun shm. gsatiru, gj.m.,

huazim nga greqishtja (48) (tregim, pérrall¢)

3l 0ils [-\M]:}.\bu\ o> J )L-w}\ ustiilun shm. usatilu, gj.m. huazim

nga greqishtja (48) floté, eskadrilé).

Balneum =5y [i.] B e 5% bal-lanun shm. Bal-lanatun e huazuar

nga latinishtja. (238)

Bazuar né kéto té dhéna, fjalori arabisht - turqisht i Samiut, né masé
té caktuar &shté edhe fjalor etimologjik. Kéto t€ dhéna kété fjalor e béjné
edhe mé té vecanté nga fjalorét e tjeré, qofshin ata arabisht- arabisht apo
arabisht n€ ndonjé gjuhé tjetér.

Sami Frashéri ndjek njé metodé t€ vecanté pér traditén e leksikologji-
sé€ arabe, duke shénuar pas ¢do prezantimi té€ njé njésie leksikore se me
cfaré kategorie gramatikore kemi t&€ b&jmé. Shkurtesén | fl, pra folje, e
shénon pér secilén folje, apo shkurtesén < st emér i gjinisé femérore.
Me numra informon pérdoruesin se kjo folje pérdoret né kéto lloje. Te

folja &7 shénon numrat 1, 2 dhe 4 duke e prezantuar kété folje né€ kéto
lloje té foljeve.
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Te folja d\ shénon numrat prej 1 deri n€ 12 duke e prezantuar kété
folje me gjitha parafjalét q¢€ merr kjo folje dhe duke ndryshuar kuptimin e
saj me secilén parafjalé veg e veg.

Kur jemi te foljet, vlen té theksohet se Sami Frashéri pas secilés folje
karshi shkurtesés J* népérmjet té cilés ai i béné me dije se kemi t& b&jmé
me folje, ai me shkurtesén (pU J=3) <3 pérdoruesin e njofton se kemi té
b&jmé me njé€ folje t& ploté.

Sa i1 pérket foljeve, té€ cilat né€ t&€ nj€jtén kohé jané edhe folje ndihmé-
se, si¢ kemi rastin me foljet t€ cilat vijné para njé folje tjetér pér té tregu-
ar fillimit e veprimin, si¢ &shté rasti me foljen 421 . Samiu né kété rast
sqaron se kjo folje vjen edhe para njé folje né kohén e tashme pér té tre-
guar fillimin e veprimit t& njé foljeje tjetér 25k 1= - ka filluar t& rrotu-
llohet.

Meqgenése fjalori arabisht- turqisht i Samiut nuk €sht€ i ploté, jemi t&
detyruar t€ marrim ilustrime nga véllimi qé €shté botuar.

Pér t& prezantuar né ményré sa mé besnike metodén e trajtimit t€ njé
njésie leksikore né kété fjalor, pra t€ njé rrénje, me kété rast po preza-
ntojmé foljen 5>

Samiu pasi q€ me shenjén § pérdoruesit i bén me dije pér njé njési t&
re leksikore, prezanton foljen né kohén e shkuar né vetén e paré€ té€ gjinisé
mashkullore, ashtu si¢ éshté tradit€ e gjithé fjaloréve t€ arabishtes. Mé
pas vazhdon me prezantimin e foljes né kohén e tashme 6,4 duke e ndaré
me njé piké t€ madhe té theksuar. Kjo dukuri, si¢ éshté theksuar edhe mé
herét, nuk praktikohet n€ leksikografiné arabe. M& pas vazhdon me
masdarin :/3>. Tani kohén e tashme me masdarin i ndan me presje. Né
vazhdim né kllapa katrore ofron shkurtesén [«2] pér t€ 1 béré me dije
pérdoruesit se kemi t&€ b&jmé me njé€ folje t€ ploté. Samiu mé pas vazhdon
me kuptimin e foljes duke prezantuar kuptimet e foljes né fjal¢ duke 1
renditur me numra prej njé€ deri né pesé.

Samiu mé pas vazhdon me paradigmén 355 « 5% « @i+ | =51 . Edhe
né kété lloj t€ foljeve Samiu pérdoruesin e fjalorit e njeh me kuptimet e
késaj foljeje né kété paradigmé. Pas kétij lloji, Samiu prezanton kété folje
né paradigmé 3> « L;{',L’é ¢ &&= [ &6 duke ilustruar me njé shprehje
mjaft t& pérdorur né zhargonin e myslimanéve: 2= %I Ji5 . Meqenése
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lloji 1 foljeve né paradigmén Jw\ andaj edhe kjo folje ka pérdorim né ké-
t€ lloj dhe Samiu e prezanton 513> « Ls,& ¢« 7| . Kété folje Samiu e pér-
fundon me prezantimin e llojit n€ paradigmén JLA CilaG | Jelis .

Pas llojeve t€ foljeve, si¢ €shté e zakonshme te & gjithé fjalorét e
tjeré, edhe Samiu prezanton pjesét e ligjératés t€ derivuara nga e njéjta
folje. Ai me kété rast prezanton kéto pjesé té ligjératés té€ prejardhura nga
kjo folje: s3> duke i1 béré me dije pérdoruesit, népérmjet shkurtesés [L~]
(emér 1 gjinisé mashkullore). Pastaj vazhdon me njé emér tjetér, po nga
kjo rrénjé: tix « Lix « S e &3> . Sig shihet Samiu pas numrit njéjés
menjéheré vazhdon me shkurtesén e shumésit [+>] duke prezantuar for-
mat ¢ mundshme té kétij emri né shumés t€ parregullt. Kjo dukuri &shté
ndjekur te shumica e hartuesve té fjaloréve t€ arabishtes, pra emrat qé
kané shumés té parregullt, prezantohen me format g€ merr ai emér. Pas
formave t€ shumésit té parregullt ai pérdoruesit, népérmjet shkurtesés
[&], 1 bén€ me dije se kemi t€ b&jmé me njé¢ emér t€ gjinisé femérore.
Po né kété temé Samiu prezanton mbiemrin ;5 né trajtén e shquar ()&
pér t€ vazhduar me shkurtes¢ & né€pérmjet té cilés pérdoruesin e paralaj-
méron se 1 njé&jti mbiemér pér gjininé femérore ka formén l)\:- . Dhe né
fund fare, népérmjet shkurtesés [_»] pérdoruesit i béné me dije se kemi t&
b&jmé me mbiemér.

Samiu kété njési leksikore e pérfundon duke prezantuar emrin e
prejardhur nga kjo rrénjé né paradigmén WE Al / dhe népérmjet
shkurtesés ,[&] 1 bén me dije pérdoruesit se kemi té b&jmé me njé emér
té gjinis€ femérore.

Pogése u hedhim nj€ shikim fjaloréve mé t€ njohur té gjuhés arabe,
Si¢ jané law gl womas , Lol seldl Gl wolis , ol 0L do té shohim se
péraférsisht t€ nj&jtét t&€ dhéna ofrojné gjithé kéta fjaloré.

Bie né sy se Samiu fjalét t€ cilat jané t&€ derivuara nga rrénja me njé
apo me dy konsonante té¢ dobéta i réndit edhe sipas renditjes alfabetike
duke i béré me dije pérdoruesit se pér mé shumé t€ orientohet n€ rrénjén
e fjalés. Ja disa raste té tilla s=7» ”’C/T». (Y¢) Por, két€ z&€ Samiu mé gjerési-
sht e trajton te rrénja s> duke i prezantuar té gjitha fjalét e derivuara nga
kjo rrénjé.
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Njé dukuri tjetér qé bie né sy te fjalori arabisht - turqisht i Samiut
&shté ajo se ai ndodh qé nj€ njési leksikore ta fillojé¢ me emér, e mé pas té
kalon né foljen qé ka até rrénj€. Ja rasti: njésia me rrénjén s> fillon me
emrin C‘ pér t&€ vazhduar pastaj me foljet népér lloje dhe mé pas me gjithé
fjalét e derivuara nga rrénja s> .

Kemi rastet kur njé fjalé t€ caktuar e rendit sipas renditjes alfabetike,
pra jo sipas rrénjés sé fjalés. Por, kemi edhe raste kur Samiu njé fjalé té
derivuar nga njé rrénjé me konsonant t&€ dobét e shtjellon sipas renditjes
alfabetike, si¢ kemi rastin me numrin njé. Samiu né kété rast, apo raste té
ngjashme, pérdoruesit t€ fjalorit i bén me dije rrénjén e fjalés, n€ kllapa
() aslij-rrénja) . Raste té tilla ka mjaft, por duke marré€ parasysh naty-
rén e punimit, po prezantojmé vetém disa prej tyre: i1 ehadun/njé. Né
mes té kllapave Samiu shénon rrénjén e triliterit >3 vehadu .

Se vértet Sami Frashéri ka ndjekur metodén e hartimit t€ fjaloréve
nga autoré evropiané flet fakti se ai, gjaté hartimit t& fjalorit arabisht -
turqisht, njésiné leksikore té arabishtes, t€ shprehur né vetén e treté té
gjinis€ mashkullore, e prezanton me infinitivin e turqishtes mek, mak. Po
sjellim disa shembuj sa pér té ilustruar kété metodologji té€ ndjekur nga
Sami Frashéri:

Slehlst) ¢ Glazew — ju\ ¢ 5% « #7athere - j’uthire - segmek, ihtijar etmek
&7 - Sl o i Azl ¢ 45T ehadhe- je’hudhu, ehdhun, te’hadhun -
almak.

Sami Frashéri pér opinionin shkencor &shté i njohur edhe si arabist i
shkélgyeshém. Ai &shté edhe autor i dy gramatikave té€ gjuhés arabe -slss
is2ll dhe 4w @l i . Njohurité e Samiut rreth gramatikés sé gjuhés
vérehen edhe né fjalorin e tij arabisht-turqisht. T pakté jané fjaloré ara-
bisht - gjuhé e huaj qé ofrojné aq shumé té€ dhéna nga fusha e gramatikés.
P.sh. Samiu pér t€ shpjeguar kuptimin e parafjalés — sjell ilustrime kur
kjo parafjalé¢ ka edhe kuptimin e parafjalés .. K&t€ ai e ilustron me aje-
tin nga Kurani sLal Ll 3225 a9 5. Samiu népérmjet kétij ajeti shpje-
gon se parafjala < me kété rast ka kuptimin e parafjalés ;.

Sami Frashéri, krahas shpjegimit t€ kuptimit semantik té njé njésie le-
ksikore, shpeshheré pér njé at€ njési leksikore ka shpjeguar edhe pozitén
e saj né fjali, si:
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1. Njésiné leksikore je-}li pasi qé jep kuptimin semantik ai shpjegon
se kjo njési leksikore né t&€ shumtén e rasteve vihet né pozité e rrethanorit
té ményrés JU, né rasén kallézore: 4.sU1 \s03 kané shkuar té shpérndaré
(ndaras).

Shkurtesat né€ fjalorin arabisht-turqisht t€ Sami Frashérit:

& dyjési; »> gem’un shumési; [L+] pér shénimin e emrave t€ gjinisé
mashkullore; [<] pér shénimin e emrave t€ gjinisé gjininé femérore;
[=~] &shté shkurtesé e cila paraget t€ njéjtén formé pér emér dhe mbie-
mér; e sifatun mbiemér; & filun folje; »U <3 filun tammun folje e ploté;
L3 pjeséz; =+ masdarun paskajore.

Né vend té pérfundimit

Pér t€ prezantuar vlerén dhe metodén e ndjekur gjaté€ hartimit té fjalo-
rit arabisht-turqisht t€ Sami Frashérit, ndonése né até fjalor éshté pérfshi-
ré vetém cereku i leksikut t€ arabishtes, duhet béré njé monografi e ploté.
Por, me kété rast po mjaftohemi me kaq.

Dhe krejt né fund, po ritheksojmé faktin se nése kriter themelor i se-
cilit fjalor €shté qé té jeté lehté 1 pérdorshém, 1 qarté, 1 sakté né pérshkri-
min e kuptimit, at€heré kété kriter e plot€son fjalori arabisht - turqisht i
Samiut, si¢ e plotésojné dhe gjithé fjalorét e tij t€ tjeré qé ka hartuar.
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Prof.dr. Isa MEMISHI

A REVIEW OF SAMI FRASHERI’S ARABIC-TURKISH
DICTIONARY

(Summary)

The last quarter of the XIX century was the age of the development of the
lexicography of European languages. Living and working during the very same
period, Sami Frasheri too, focused on this discipline, giving an exceptional
contribution in the compilation of dictionaries, achieving his greatest success in the
field of lexicography with his masterwork Kamusi Alam.

Apart from being known as a distinguished encyclopedist and the author of the
Kamusi Alam he is also known as a distinguished lexicographer. He was the author
of a number of dictionaries, both monolingual and bilingual. Apart from being a
distinguished encyclopedist, lexicographer, publicist, prose writer, dramaturg, etc.,
he was also a distuinguished orientalist. Having access to oriental and western
literature he managed to combine both schools of lexicography. This is best seen in
the way he prepared the Arabic-Turkish dictionary and his other works.
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I SEMANTIKE ]

Prof. dr. Abdulla HAMITI

ASPEKTE TE NDRYSHIMEVE SEMANTIKE
TE DISA TURQIZMAVE

Abstrakt

Marrédhéniet e gjata dhe té géndrueshme ndérmjet popullit turk e
atyre t€ Ballkanit, q€ u krijuan gjaté periudhés osmane, kané ush-
truar ndikim intensiv n€ jetén shogérore, ekonomike dhe kulturore
té popujve t€ Ballkanit. Prandaj, pér shkak t€ kontaktit t€ drejtpér-
drejté dhe ndérveprimit t€ turqve dhe shqiptaréve, shumica e fjalé-
ve jané huazuar gjat€ kohés s€ qéndrimit afatgjaté t&€ osmanéve né
viset shqiptare. Pér folésit amé t€ gjuhés shqipe, njé numér i kon-
siderueshém 1 atyre fjaléve nuk ndihen si t€ huazuara, por jané
béré pjes€é e genies kombétare, intelektuale dhe shpirtérore t&
shqiptaréve. Pas shumé shekujsh dhe ndryshimeve t€ shumta gju-
hésore q€ kan€ ndodhur, kéto fjalé kané kaluar népér procese t&
ndryshme né nivel semantik, q€ pérshkruhet né€ kété€ punim.

Fjalét celés: semantika, turqizmat, ndryshimet semantike,
adaptimet semantike.
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Hyrje

Me depértimin e turqve osmané né trevat shqiptare, fillon kontakti
dhe ndikimi i ndérsjell€ midis gjuhés turke dhe gjuhés shqipe. Ky ndikim
1 ndérsjellé me kalimin e kohé&s ka béré qé n€ gjuhén shqipe t€é depértojné
fjal€ orientale (arabe, perse e turke), té cilat, pér faktin se né gjuhén shqi-
pe kané ardhur népérmjet turqishtes, do t’i quajmé turqizma. N€ gjuhén
shqipe, sipas Dizdarit', né té folurit e pérditshém jané pérdorur afro 4.500
fjalé, por sigurisht se numri i turqizmave né€ gjuhén shqipe ka gené shumé
mé 1 madh. Ky ndikim i turqishtes né gjuhén shqipe qé filloi né€ periudhén
osmane, e vazhdoi edhe pas largimit t€ osmanéve, &shté i1 shprehur mjaft
me gjith€ purizmin gjuhé&sor g€ pa kritere tentohej té largoeshin turqizmat
nga gjuha shqipe. Prandaj fjalét turke jané€ t€ pranishme qofté n€ gjuhén e
folur qofté né€ gjuhén e shkruar dhe njé numér i konsiderueshém i tyre
edhe as g€ mund té z&€vend€sohen pasiqé ato tashmé jané béré proné e
shqipes dhe pjesé e kulturés shqiptare.

Njé véshtrim i pérgjithshém i turqizmave né gjuhén shqipe

Kur kemi parasysh ndikimin e madh kulturor oriental-islam (kétu me-
ndojmé periudhén e Perandorisé Osmane kur intelektualét shqiptaré stu-
diojn€ né gendrat e ndryshme té€ Perandoris€ Osmane, shérbejné me
detyra t€ ndryshme né administratén osmane, né ndikimet tregtare, shken-
core, kulturore, né letérsi, folklor, muziké e né ményrén e jetesés si edhe
islamizimin e popullatés vendore si faktin jashtégjuhé&sor i cili e ka zbutur
shumé rezistencén pérballé futjes s€ turqizmave né gjuhén shqipe, por
edhe ka hapur rrugén pér huazimin intensiv t€ leksikut nga sfera sakrale)
mund t€ supozojmé se nga shumica e shqipfolésve fjalét turke nuk jané
shikuar si fjalé t€ huaja, por, nga ata, ato fjal€ jané shikuar si pjesé e be-
gatis€ sé qenies sé€ tyre kulturore dhe shpirtérore. Pikérisht né kuadér té
késaj logjike do t&€ mundohemi t’i ndirgojmé ato né aspektin semantik.

Edhe para kohés sé depértimit t€¢ Perandorisé Otomane né zonén e
Ballkanit, fjalét jané huazuar népérmjet kontakteve tregtare dhe interaksi-

! Tahir Dizdari, Fjalor i orientalizmave né gjuhén shqipe, Instituti Shqiptar i Mendimit dhe i
Qytetérimit Islam (AIITC), Tirang, 2005.
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onit kulturor nga Lindja. Por, marrédhéniet e gjata dhe té gqé€ndrueshme
ndérmjet popujve turq e atyre t€ Ballkanit, qé u krijuan gjaté periudhés
osmane, kané ushtruar ndikim né€ jetén shoqérore, ekonomike dhe kultu-
rore t&€ popujve t€ Ballkanit. N€ té vérteté, ne mund t€ shohim gjurmét e
kétij ndérveprimi edhe sot né gjuhét, kulturat, letérsité, historité dhe artet
e popujve t€ Ballkanit. Andaj, si¢ thoté Sapiri se “kur ekziston huazimi
kulturor, gjithmoné ka gjasa q€ gjithashtu t€ huazohen edhe fjalét g€ kané
lidhje me t&é%, e nga fakti se tokat shqiptare pesé shekuj ishin nén adminis-
trimin turk dhe népérmjet turqve ¢ morém edhe fené islame, pra rrje-
dhimisht edhe até kulturé, gjuha shqipe nuk ka mundur t’i b&j€ ballé
depértimit t€ turqizmave. Né kété kontekst, studimet e Orientalistikés
jané gjithashtu shumé té réndésishme pér t€ kuptuar historin€, gjuhén dhe
kulturén e shqiptaréve, nj€ rajon ku ndikimi turk éshté i madh.

Para se té futemi né shqyrtimin e ndryshimeve semantike té turqizma-
ve né gjuhén shqipe do t€ ndalemi pak edhe te terminologjia teknike. Né
qarget studimore né gjuhén shqipe fjalét e huazuara nga gjuhé orientale-
islame (arabisht, persisht e turqisht) jané trajtuar heré si turqizma e heré
si orientalizma. Termi orientralizma ka pér qéllim t&€ shenojé prejardhjen
e gjuh&s burimore nga e cila vijné ato fjal€¢, ndérsa termi turqizma, pava-
résisht se ato fjalé kan€ burimin nga gjuha arabe, perse apo turke, ka pér
géllim té tregojé se ato fjalé né gjuhén shqipe kan€ ardhur bashké me ar-
dhjen turqve osmané né trevat tona dhe se né gjuhén shqipe kané depér-
tuar si fjalé turke, pasiq€ ato né gjuhén shqipe kané depértuar me té gjitha
adaptimet g€ i kishin pésuar pér nevojat e gjuhés turke.

Duke gené se me kéto fjalé nénkuptohet kontakti i turqishtes (os-
mane) dhe i shqipes dhe se kéto fjalé¢ para se t€ depértonin te ne i ishin
pérshtatur gramatikés s€ turqishtes, jam pércaktuar t& pérkrah termin tur-
qizé€me e jo até orientalizém.

Natyrisht se kur flitet pér huazimet e fjaléve nga ndonjé gjuhé tjetér
ato emértohen si fjalé t€ huaja. Por, duke pasur parasysh bashkéjetesén e
gjaté kohore t€ shqipes dhe t€ turgishtes né trevat tona, shumé nga fjalét e
huazuara nga turqishtja n€ popull nuk kané¢ mundur t€ ndihen si fjalé té
huaja. Ato aq shumé ishin shtriré né popull saqé i kan€ pérdorur té gjithé

? Eduard Sapir, Gjuha - hyrje né sistemin e ligjérimit, Prishting, 1980, f. 220.



156 EDUKATA ISLAME 113

shqipfolésit pa marré parasysh pérkatésiné e tyre fetare, sikundér g€ ki-
shin zéné€ vend edhe né€ krijimtarin€ toné letrare. Kjo pér faktin se njé nu-
mér i madh i turqizmave ishin béré pjesé e thesarit t& leksikut t€ gjuhés
shqipe, e disa prej tyre jané pérdorur dhe pérdoren edhe si sinonime me
pérgjegjésen e shqipes’. E sipas Samarés: Kjo tregon se turgizmat e kétij
tipi, megjithése kané ekuivalentin ose sinonimin pérgjegjés n€ gjuhén e
sotme shqipe (standarde), as mund t€ higen, as mund té zévendésohen
né t& gjitha kontekstet e ligjérimit, si¢ éshté vepruar ndonjéheré né mé-
nyré té gabuar.’ Fjalét e tilla kané pérdorim té gjallé né ligjérimin e fo-
lur dhe até t€ shkruar me ngjyrime stilistike dhe si té tilla e pasurojné
sistemin e sinonimeve dhe né pérgjithési sistemin e leksikut té gjuhés
shqipe.

Midis fjaléve t€ huazuara, vendin mé t€ madh e z&€né emrat, pastaj fja-
1ét e prejardhura dhe fjalét e pérbéra nga fjalét e marra nga dy gjuhé té
vecanta. Pas ndérprejes s€ kontakteve direkte té turqishtes me shqipen pa-
son nj€ fazé tjetér népér té€ cilén kalojné turqizmat. Sigurisht se kéto fjalé
edhe mé tej géndrojné né gjuhén toné, si pjes€ e réndésishme e thesarit
leksikor e shpesh edhe si pjesé e pazévendésueshme, por natyrisht se me
kalimin e kohés fati i tyre fillon t€ ndryshoj€, pasi rrethanat e reja kultu-
rore-arsimore dhe shkencore-teknike e pércaktojné vendin e tyre né gju-
hén marrése. Ato tashmé nuk jané interesante nga aspekti fonetik ose
morfologjik, por qé gjithnjé e mé shumé do té té€rheqin interesimin si pro-
blem sociolinguistik, psikolinguistik dhe stilistiko-semantik. Sepse, siku-
ndér dihet, gjuha joné standarde, shumé turqizma i ka zévendésuar, pos
njé& numér i konsiderueshém pér té cilin né fondin leksikor vendor edhe
sot nuk kemi ndonjé zévendésim adekuat, shumcia e kétyre fjaléve ose

? Edhe Hafiz Ali Ulginaku né fjalorin e tij turqisht - shqip njé numé t€ konsideruar té turqiz-
mave i ka shenuar si sinonime me fjalén gjegjése shqipe, e kjo déshmon se edhe fjala orien-
tale ka gqené né pérdorim sepse autori kur e shkruan fjalén turke e shkruan dy here edhe né
kolonén pér shqip e pérkthen me fjalén tjetér, p.sh.: tur.: ¢cengel shqip e jep ¢en(g)el ose gre-
mg¢ (659); ergenlik - djelmi ose beqari (284); lakab -afiq ose 1lagép(1038); halka - rreth ose
hallk (676); emel - uzdaj ose shpnes ose ujmus (364); konuk - mik ose mysafir (13); ugur -
zar ose fat ose baht (411); akreb-akreb ose sfurk (983) etj. Shih: Abdullah Hamiti, Aspekte
vierésuese pér orientalizmat né veprén e Hafiz Ali Ulginakut, né: Studime pér nder té Re-
xhep Ismajlit - me rastin e 65 vjetorit t& lindjes, KOHA, Prishting, dhjetor 2012, f. 302.

M. Samara, Rreth huazimeve né gjuhén shqipe, né¢ GJA, Ser. Shk. Fil., 25 - 1995, f. 68-69.
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kané fituar shenjim stilistik, ose jané shpalluar arkaizma dhe jané térhe-
qur nga pérdorimi, ve¢mas te gjeneratat e reja dhe jané€ béré pjesé e his-
toris€ s€ gjuhés.

Semantika e fjaléve té huazuara nga gjuhét e huaja

Si pér fjalét e tjera ashtu edhe pér huazimet, pra edhe pér turqizmat,
vlerésimi 1 tyre béhet né bazé t€ kritereve t€ ndryshme, e mé s€¢ shumti:
sipas temave, sipas llojit t& fjalés, sipas nivelit t€¢ gramatikés, sipas shka-
l1és dhe rrugés sé integrimit, sipas kérkesés dhe nevojés. Ndryshe nga té
gjitha kéto e vegojmé pérdorimin semantik dhe zbatimin e fjalorit, sepse
¢do huazim gjuhésor, ndjek ndryshimet né shkallén semantike té struktu-
rés s€ gjuhés. Prandaj edhe géllim i kétij punimi éshté g€, me ané t€ disa
shembujve, t€ hedhé drit€ mbi ndryshimin semantik qé kané p&suar tur-
gizmat né gjuhén shqipe.

Huazimi né€ planin gjuhésor nénkupton adaptimin e domosdoshém fo-
netiko-morfologjik si parakusht g€ modeli nga gjuha dhénése té fitoj€ sta-
tusin e leksemés plotésisht t&€ adaptuar né gjuhén e marrésit. Kjo do té
thoté se fjala e huaj, n€ momentin e transferit n€ sistemin e ri gjuhésor,
medoemos 1 nénshtrohet adaptimit fonetik nga njéra ané, dhe né€ anén tje-
tér pérshtatjes themelore morfologjike. Ndryshimet e tilla t& domosdosh-
me konsiderohen adaptim primar, i cili, natyrisht, e pércjell interferencén
leksikore. T€ gjitha ndryshimet té cilat ndodhin n€ leksemén g€ ka pésuar
adaptimin primar shkojné né rendin e ndryshimeve sekundare, té cilat
b&hen me kohé né terrenin e gjuhés sé marrésit, ndérsa ato i udhéheqin
ndikimet e ndryshme gjuhésore dhe ato jashtégjuhésore, té cilat e pér-
caktojné edhe shkallén e adaptimit edhe statusin e formés s¢ huazuar né
sistemin e ri gjuhésor.

Semantika, sikundér dihet, €shté disipliné shkencore e cila e studion
kuptimin e fjaléve, né két€ ményré qéllimi yné né két€ punim &shté qé
fjalét e huazuara dhe té pranuara t’1 pérshkruajmé né€ nivelin semantik,
t€ mundohemi t’i kuptojmé dhe t’i ndricojmé né drité€n e semantizmit. Te
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interferimi leksiko-semantik duhen dalluar dy aspekte themelore t€ huazi-
mit’:

1. Kur né kuptim té€ njohjeve t€ reja, huazimit leksikor i paraprin hua-
zimi 1 koncepteve (kuptimor) nga civilizimi 1 dhénésit - merret
koncepti/kuptimi, sendi i ri e i ngjashém, dhe bashké me té edhe
flala e cila e emérton - pra huazohet edhe “e shenjuara” edhe
“shenjuesi” 1 saj adekuat, pércjellés.

2. Kur éshté fjala ekskluzivisht pér huazimin gjuhésor - né gjuhén
marrése futet vetém leksema me té cilén emértohet koncepti tash-
mé ekzistues - pra, huazohet vetém “shenjuesi”.

Dinstinkcioni i kétillé midis huazimeve ka domethénie t€ shuméfish-
té, madje edhe mund té keté ndikim edhe né shkallén e integrimit t¢ fjalés
s€ huazuar né gjuhén e marrésit, si edhe né€ fatin e saj né prdorimin e pér-
gjithshm té gjuhés. N€ planin semantik dhe funksional dy tipat e pérme-
ndur t€ huazimeve ndryshojné dukshém dhe veprojné né pajtim me
veprimin e shumé faktoréve ekstralinguistiké, té cilét n€ t€ vérteté edhe
ndikojné né gjuhé, vegmas te huazimet nga jashté.

Sipas Vajzovi¢-it, né rast se fjalén e huaj t€ hauzuar e karakterizon
tipi 1 par€ 1 huazimit (e shenjuara + shenjuesi), at€heré pér até né planin
semantik &shté e vecanté se zakonisht né fondin e leksikut ekzistues té
gjuhés marrése nuk ka zé€vendésim (ndonése nuk pérjashtohet qé sino-
nimi me kalimin e koh&s t€ shfaget), e me két€ edhe mé pak u ekspozohet
ndryshimeve semantike - mé sé shumti i pérket realitetit objektiv, jo rra-
11é e fiton rolin e termit, dhe, vlera pérdoruese e fjalés sé till€, shpesh
varet nga realiteti jashtgjuh&sor, si¢ jané konteksti shoqéroro-politik,
kulturo-historik dhe zhvillimi shkencor-teknik, ndryshimi i gjeneratave e
té ngjashme; ndérkaq, né€se fjala e huazuar i pérket tipit t& dyté t& huazi-
mit (vetém “shenjuesi”), leksemén e tillé e karakterizon fakti se zakonisht
ka mundési t& zévendésimit me njé ose shumé forma sinonimike nga

> Dr. Hanka Vajzovi¢, Orijentalizmi u knjizevnom djelu - lingvisticka analiza, Institut za jezik
u Sarajevu, knjiga 9, Sarajevo, 1999, str. 166.



SEMANTIKE 159

fondi i leksikut ekzistues té gjuhés marrése, prandaj edhe mé shumé éshté
e priré pér 1évizje dhe ndryshime té ndryshme semantike.’

Dhe sipas studiuesit Filipovic’ né analizén e fjaléve té huaja né planin
semantik €shté e pashmangshme ndarja né€ ndryshime primare dhe se-
kundare. Adaptimi primar semantik nénkupton huazimin e fjalés s¢ huaj
né at€ kuptim cfaré e kané kérkuar konteksti gjuhé&sor aktual dhe nevojat
e gjuh€s marrése. N¢é rastet e kétilla mé€ s€ shpeshti kemi t€ b&jmé me
faktin se nuk ekziston kurrfaré 1€vizje semantike né kuptim t€ ndryshimit
té kuptimit. Prandaj kuptimi i modelit né repliké (fjala plot€sisht e adap-
tuar) eventualisht mund t€ jet€ vet€ém 1 ngushtuar ose i specializuar, por jo
edhe i zgjeruar ose i ndryshuar. Adaptimi sekundar semantik realizohet
gjaté kohés n€ skemat e adaptimit primar né€ procesin e difuzionit té fjalés
sé caktuar t€ huazuar né terrenin e gjuhés sé marrésit, ndérsa pérfshin
procese t& shumta semantike dhe komplekse ndaj t€ cilave edhe jané té
ekspozuara té gjitha fjalét e njé gjuhe, pavarésisht nga prejardhja e tyre.
Ndryshimet sekundare nénkuptojné format e ndryshme t€ ekstenzionit
semantik si¢ €shté zgjerimi i kuptimit né numér dhe né fushén kuptimore,
1€vizja e kuptimit pjesérisht ose térésisht etj. Ndryshimet e tilla ndodhin
nén ndikimin e fuqishém té realitetit jo vet€ém gjuhésor, por edhe jashté-
gjuhésor t€ gjuhés marrése: ndikimi i faktoréve dhe i kritereve t&€ shumté
sociologjiké, psikologjiké, historiko-politiké, por edhe i atyre sociolingu-
istik€ dhe funksionalostilistiké, pastaj analogjité, asociacionet, etimoilo-
gjité popullore e t€ ngjashme.®

Sikundér mund t€ shihet shumé dukuri lidhur me kuptimet e huazime-
ve jané mé t€ shpeshta dhe mé t€ theksuara né nivelin e adaptimit sekund-
ar, i cili paraget procesin e dukurive semantike t€ mévonshme né terrenin
e gjuhés marrése: zhvillimi i shumékuptimésis€, diferencimi semantik,
vénia e raporteve sinonimike e t&€ ngjashme.

% Dr. Hanka Vajzovié, Orijentalizmi u knjizevnom djelu - lingvisticka analiza, Institut za jezik
u Sarajevu, knjiga 9, str. 166.

"R. Filipovi¢, Jezici u kontaktu i jezi¢ko posudivanje, SL, 4, Zagreb, 1978.

¥ Dr. Hanka Vajzovié, Orijentalizmi u knjizevnom djelu - lingvisticka analiza, Institut za jezik
u Sarajevu, knjiga 9, str. 167-168.



160 EDUKATA ISLAME 113

Turqizmat pas integrimit t€ plot€ u nénshtrohen t& gjitha kategorive
leksiko-semantike dhe proceseve té cilat i pércjellin kuptimet e fjaléve
vendore dhe té huazuara. Prandaj “gjaté pércaktimit t€ vlerave leksiko-se-
mantike t€ turqizmave gjithsesi duhet pasur kujdes pér dy nivelet e ndry-
shimeve, t€ cilat e pércjellin fjalén e huazuar: pér nivelin primar dhe até
sekundar, dhe lidhur me kété edhe pér dy forma t& kuptimit: themelor dhe
até t€ 1€vizur; pér dy lloje t€ kuptimit: até leksikor dhe até kontekstual;
pér shkallén e ndryshimeve semantike: ndryshimet parciale dhe totale t&
kuptimit, etj.”® Po ashtu, éshté shumé e réndésishme te turqizmat qé té
vihen relacionet e ndérsjella me njésité e sistemit t€ pérgjithshém leksiko-
semantik t& gjuhés soné me qéllim qé t€ caktohen mundésité€ e polise-
mis€, homonimisé, sinonimis¢ dhe antonimisé.

Sikundér dihet turqizmat né€ gjuhén toné jané huazuar né kontaktin
direkt me gjuhén turke, q€ ka zgjatur me shekuj dhe nga pérfundimi 1 ké-
saj marrédhénieje direkte t€ gjuhés soné me turqishten, qé €shté gjith-
ashtu njé distancé e madhe kohore, né€ veganti kemi shprehjen né nivelin
semantik té struktur€s gjuhésore. Kjo situaté neve na mundéson t€ vérej-
mé se faktori kohé ve¢mas ka ushtruar ndikim né sferén kuptimore t€ njé
numri t€ konsiderueshém t€ turqizmave.

Semantika e turqizmave né gjuhén shqipe

Me géllim qgé t€ dokumentojmé kéto t€ dhéna e venerime q€ p€rme-
ndém mé lart, tash do té kalojmé te shembujt t€ ndaré népér grupe t&
ndryshme.

N¢ adaptimin primar semantik ballafagohemi me tri lloje t€ ndryshme
té ndryshimeve kuptimore.

1. N€ grupin e paré b&jné pjes€ numri 1 madh 1 turqizmave, té cilét e
kané ruajtur kuptimin e tyre themelor. Kéto jané kryesisht fjalét nga sfera
e realitretit objektiv, fjalét g€ shénojné sendet, termat, fjalét nga sfera sa-
krale e t€ ngjashme. Pér shembull:

? Dr. Hanka Vajzovié, Orijentalizmi u knjizevnom djelu - lingvisticka analiza, Institut za jezik
u Sarajevu, knjiga 9, str. 169.
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aga, asllan, bagllamé, bela, bereget, beqar, beshiké, bez, bina, bubrek,
bunar, ¢anak, cardak, carshaf, ¢ekic, celik, ceshme, ¢cizme, coban, ¢orapa,
dem(b)el, dert, din, dost, dova, dugme, duvak, duvar, dyqan, dyshek,
ejalet, esnaf, evlija, fajde, fetfa, filxhan, fitil, fukara, garip, gazi, gjygym,
gjynah, haber, haram, hastallék, haxhi(llék), hedije, hendek, hile, hurma,
ibrik, iftar, ilag, iman, insan, jangi, jani, jast€k, jemek, jufka, kadaif, kadi,
kajmak, kapak, kazan, kurban, kusur, legen, lejlek, lezet, maskara,
mendil, mera, mesxhid, milet, mufti, mualim, myhyr, nahi, namaz,
nasihat, oka, olluk, pamuk, pasha, pejgamber, penxhere, peshkir, rahmet,
rahmetli, qafir, gebap, gqebe, gerpic, qilim, qymyr, qyp, sanduk, sandzak,
sapun, selam, sevap, sulltan, sungjer, shami, shehér, sherbet, shilte, tapi,
tefter, teferig¢, tespih, tyrbe, vaz, veresi, zullum, xhamadan, xhami,
xhanaze, xhevap, xhezve e té ngjajshme.

2. Ka njé numér té madh t€ turqizmave t€ cilét kan¢ p€suar ndryshime
té€ ndryshme semantike qysh né adaptimin primar. K&tu kemi t&€ b&§jmé me
ngushtimin e fushés semantike ose me zvogélimin e numrit t€ kuptimeve.
Gjithashtu, mjaft shpesh kemi edhe 1€vizje t€ “t€ shenjuarit”, q€ mé sé
shpeshti béhen me asocimin metaforik. Me llojin e kétillé t€ 1€vizjes né
disa raste fitohet edhe kuptimi i pérgjithshém (pra kuptimi i zgjeruar), e
nganjéheré ai edhe definitivisht ndryshon.

a) Ndryshimi i pjesérishém i kuptimit ka t€ bé&jé me faktin se e ruan
lidhjen midis kuptimit themelor dhe atij t€ ri. Edhe nga shembujt mund té
shohim se ky ndryshim i pjes€rishém kuptimor e ruan motivimin e ndry-
shimeve, né krahasim me kuptimin themelor kemi ngushtim, konkreti-
zim, 1€vizje ose zgjerim t€ kuptimit. Shembujt:
arallék = koridor i ngushté (n€ shtépité e vjetra), hapésiré (< tur. aralik

= 1. distancé, largési, hapésiré e ndérmjetme, 2. ¢arje, biré,
3. interval kohe, 4. ndérprerje pauzé, 5. vendkalim i ngushtg,
koridor).
ba(h)¢e = kopsht (< tur. bahge = kopsht « pers. bagce = kopsht i voggl).
canak = pjat€ dheu/druri (< tur. ¢anak = ené dheu né€ pérgjithési).
muhabet = bised€ mig€sore (¢ tur. muhabbet = 1. Dashuri, simpati, 2. Bi-
sed€ miqgésore < ar. muhabba = dashuri).
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qar = fitim, pérfitim (< tur. kar = 1. fitim, pérfitim, dobi, 2. veprim <
pers. puné, ¢éshtje, biznes, punésim). Né turqishte kemi zgjerim
té kuptimit n€ adaptimin sekundar, ndérsa n€ gjuhén shqipe
meqé ka ardhur me ndérmjetésim t€ turqishtes €shté marré ve-
tém ai kuptimi i ri - pra kétu kemi reduktim né numér t€ kup-
timeve.

zanat = zanat (< tur. zanat = profesion < ar. sana’ = art) e t€ ngjajshme.

b) ndryshimi i ploté i kuptimit
Ndryshimi i ploté semantik tregon zhvillimin e njé kuptimi térésisht
té ri, ku shohim se midis kuptimit themelor dhe kuptimit t€ ri nuk ka
kurrfaré korelacioni. Motivacioni i ndryshimeve té tilla njihet pak, por
ama kryesisht hetohet ose me kutpimin e ploté nuk njihet. Kétu kemi te
b&jmé me ndryshimet semantike q€ péson fjala turke, por edhe me ndry-
shimet semantike té béra me rastin e huazimit t€ fjaléve nga gjuha burim-
ore (arabe, perse etj.) né gjuhén ndérmjetése pra n€ gjuhén turke, e pastaj
i njejti kuptim nga turqishtja €shté bartur, né adaptimin primar, edhe né
gjuhén toné. Ja edhe disa shembuj pér ta ilustruar két€ dukuri:
bajat = gjé qé e ka humb freskiné€ e vet, e vyshkur, e tharé, qé
s’€shté taze «tur. me kuptim t€ njéjté « ar. ba’it = ai q€ ka
bujtur, ka kaluar natén;

basma = lloj pélhure (<tur. basma = shtypshkrim, e shtypur, e
botuar «f. basmak = shtyp, botoj);
bostan = shalqi (« tur. bostan = shalqi « pers. bustan = kopsht);

cevér/cevra = lloj shamie me t€ cilén jané mbéshtjell¢ gjérat, burrat e
kané lidhur belin me té ose edhe veshét (<tur. ¢evre = ambi-
ent, periferi, rreth, ajo qé €shté e rrethuar);

gajret = béhu i durueshém, mos u dorézo, qéndro, ngushéllim («
tur. gayret = pérpjekje, angazhim, zell, déshiré pér t&€ béré
dicka);

hajn = vjedh&s (« tur. hain = tradhétar, 1 pabes¢ < ar. hain = tradh-

tar, i pabesé€);



SEMANTIKE 163

helaq = (i) zhytur, (i) félliqur, (< tur. heldk = vdekje, shkatérrim,
zhdukje, lodhje, stérmundim < ar. shkatérrohem, rrénohem,
vdes, i zhdukur, i shuar, i1 shkatérruar);

musafir = mik (q€ t€ vjen né€ shtépi pér t€ ndenjur ose pér t€ bujtur)
< tur. misafir me té nj&jtin kuptim, < ar. musafir = udhétar.
parmak = parmakét e rrethojés mund t€ jené t€ metalté ose prej

dérrasash (< tur. parmak = gishti);

Sikundér mund té shihet edhe nga shembujt dhe, si¢c kemi théné, mo-
tivimi i ndryshimeve semantike te disa fjal€ t€ caktuara njihet qarté ose sé
paku zbulohet lehté, si te fjala basma, ndérsa te disa fjalé éshté shumé
véshtiré t&€ hetohet ose t&€ supozohet, si te fjala parmak (parmakét mund té
rikujtojné “gishtat”- jané t€ renditur né distancé/largési té caktuar prej
njéri-tjetrit).

Ndérsa pér sa i takon adaptimit sekundar semantik, kétu i pércjellim
té gjitha ndryshimet e métejme/plotésuese te fjala q¢ ka pésuar adaptim
primar. Kétu e shohim se, huazimet si edhe fjalét tjera q€ jetojné né até
gjuhé€, ndryshojné né vlerat dhe funksionet e tyre semantike dhe me kohé
zhduken. Gjithashtu duhet t€ theksojmé pérséri se né kuptimin semantik
sekundar rol t€ madh ushtrojné faktorét psikologjiké, arsimor€, qytetéru-
es, kulturoror-historik€, shoqéroro-politiké, si dhe kushte té tjera.

Edhe mé lart €shté theksuar se adaptimi sekundar e pranon edhe
ndryshimin e pjes€rishém edhe té térésishém. Ndryshimet e pjesérishme
nénkuptojné 1€vizjet né dimensionin e kuptimit q€ shfagen me ané té€ ngu-
shtimit ose té zgjerimit t€ fushés semantike. Né anén tjetér, te lloji i ndry-
shimit total kemi t€ b&jmé me ndryshimin e ploté t€ dimensionit semantik
té “té shenjuarit” qofté n€ drejtim té zhvillimit t&€ shum&kuptimésis€ qofté
né drejtim t&€ zhvillimit t€ shenjuesit t€ ri gjuhésor. K&t€ do ta paragesim
si shumékuptimési dhe njékuptimési bashké me sinoniminé dhe antoni-
miné, q€ jané dy procese té tjera leksikore-semantik dhe q€ shprehin dy
kuptimet themelore.

Shumékuptimésia, si aftési e thesarit t€ fjaléve tregon se ajo qé €shté
e pérshtatur né kuptimin semantik ka mé shumé realitet dhe siguri seman-
tike. Te fjalét me burim turk kjo situaté mé shumé pérdoret pér ndryshi-
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met semantike t€ béra né adaptimin sekundar. K&u mund t€ sjellim disa
shembuj g€ tregojné pér saktésin€ e vérejtjes son€ se turqizmat né€ masé
té madhe jan€ né kété formé:

bajat: 1) jo e freskét, e vyshkur, e tharé,
2) fig. banal, i mérzitshém,
bedava/badihava: 1) falas, belesh 2) kot
bereget: 1) begati, prodhim,  2) mirési, mbarési, vlefshméri
pazar: 1) dit€ pazari/tregu  2) treg-u

3) tregti(m), cmim, kushtim

Njékuptimésia tregon ekzistencén e s€ njétjt€s morfemé - rregullsiné
e formés morfologjike dhe kéto né kuptimin semantik ndahen. Te fjalét e
huazuara ekziston njékuptimési dyllojéshe: midis gjuhéve (fjalét njékup-
timéshe t& gjuhéve me prejardhje t&€ ndryshme té sistemit t€ gjuhés sé
nj&jt€) dhe njé gjuhé (fjalét njékuptiméshe me prejardhje t&€ gjuhés sé
njé&jte, ku na shfaget modeli turqizém - turqiz€m nga njé€ gjuhg).

beshiké - djepi/ fshikéza e urinés, qesja e ujit;

bina - ndértesa, godina, / bina, skena;
kapak - kapak (i enés) / kapak i syrit (pjesé e syrit);
top - topi (lloj arme) / lloj loje / figuré shahu;

Sinonimi, fjala e cila shqiptohet me akcente t€ ndryshme, por ama qé
e bart t€ njéjtin kuptim ka domethé€nien semantike.

ahbap / dost / jaran;

vakt / zaman;

iblis / shejtan/ nalet

minder / divan

Sinonimi, mund té jet€ edhe shumégjuhésh (turqizém - q€ nuk éshté
fjalé me burim turk), pér shembull:

bajrak / flamur,

boja / ngjyra;

alet / mjet, vegél pune;
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Edhe antonimet - fjalét qé kan€ kuptim té kundért me até t& fjal€s
tjetér- sadopak g€ i hasim te turqizmat (turqiz€m - turqiz€m), ato megjith-
até jané pranishme:

bajat / taze;

alim / xhahil;

hallall / haram;

shejtan / melage;

zengin / fukara.

Pérfundim

Turqizmat té cilat nga gjuha turke kané kaluar né gjuhén shqipe 1
jané pérshtatur gjuhés shqipe nga aspekti fonetik, morfologjik e seman-
tik. Prandaj kéto fjalé pérdoren té harmonizuara me strukturén gramati-
kore t€ gjuh&s shqipe. Shihet se jané t€ pérhapur shumé shembujt t&
cilét né t€ shumtén e rasteve, mé s€ miri e pasqyrojné pérdorimin sta-
ndard dhe pér nevoja ditore duke e pérfshiré edhe shumé miré njékupti-
mésing€, shumékuptimésing, sinoniminé dhe antoniminé. Njé pjesé e
turqizmave né gjuhén shqipe nga aspekti kuptimor pérputhen tekstuali-
sht me kuptimin q€ kané né turqishte. Kuptimi i njé pjese té kétyre fja-
1éve &shté ndryshuar pjesérisht. Kétu kemi t€ b&jmé me faktin se fillon
t€ dobésohet lidhja midis shenjuesit dhe té shenjuarit, shenjuesi merr
kuptime shtes€, mé té gjera ose mé konkrete, mé t€ ngushta nga kupti-
mi themelor. Dhe n€ fund disa turqizma t€ tjeré nga aspekti kuptimor
kané pésuar ndryshim té ploté dhe n€ shqipen kané fituar njé kuptim té
ri, me kété rast lidhja me kuptimin paraprak mund t€ mbetet né sferé té
lidhjes asociative.
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Prof. dr. Abdulla HAMITI

DIFFERENT SEMANTIC ASPECTS OF TURKISH
BORROWINGS IN ALBANIAN

(Summary)

The long standing relation between the Turks and the peoples of the Balkans,
which was established during the Ottoman period, had a great influence on the
social, economic and cultural lives of the peoples of the Balkans. Consequently, due
to the direct contacts and interaction between Albanians and Turks, most words
were borrowed during the Ottoman rule in the Albanian lands. To Albanian
language speakers most of these words are not seen as borrowings but as part of the
national, intellectual and spiritual being of the Albanians. After many centuries and
numerous linguistic changes these words have undergone different changes at the

semantic level, which is the topic of this paper.
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Faik MIFTARI

VAKEFET OSMANE NE PRIZREN
GJATE SHEKULLIT XVI

Abstrakt

Né kété punim shkencor do t€ trajtoj temén e vakéfeve osmane
me theks t€ veganté t€ atyre t€ qytetit t& Prizrenit gjaté shekullit
XVI. Nga hulumtimet e deritanishme t€ njohura, gjaté shekullit
XVI, kané gené tre vakéflénés t€ médhenj qé kané 1éné vakéfe t&€
shumta jo vetém né Prizren, por edhe né trojet e tjera shqiptare
gjaté periudhés osmane. Né kété punim do t€ trajtoj kryesisht ve-
tém vakéfet e tyre né Prizren. Vakéflénésit mé t€ médhenj té Priz-
renit gjat€ shekullit XVI ishin: Mevlana Suzi Celebiu, Mehmet
Kukli beu dhe Gazi Mehmet pasha. Krahas kétyre ishin edhe njé
varg qytetarésh prizrenas q€ kané 1€né vakéfe pér shpirt té tyre e
qé 1 kam prezantuar sipas viteve t€ defteréve (regjistrave) né€ Priz-
ren gjaté shek. XVI dhe jan€ mbajtur katér regjistrime, né€ vitin
1530, 1548, 1571 dhe 1591, né té cilat regjistrime pérveg tatimpa-
guesve t& atéhershém prizrenas qé ishin té€ obliguar t’i paguanin
taksa té ndryshme administratés vendore dhe asaj gendrore osma-
ne, €shté shénuar edhe regjistri 1 taksave t€ vjela nga aktivitetet
fitimprurése t€ vakéfeve sipas viteve té€ cekura mé lart.



170 EDUKATA ISLAME 113

Fjalét kyce: Vakéf, Prizren, Suzi Celebi, Mehmet Kukli beu, Gazi
Mehmet pasha etj.

Hyrje

Nga hulumtimet e deritanishme t€ njohura, gjaté shekullit XVI, kané
gené tre vakéflénés t&€ médhenj qé kané 1éné vakéfe t€ shumta jo vetém né
Prizren, por edhe né€ trojet e tjera shqiptare gjat€ periudhés osmane. Né
kété punim do té trajtoj kryesisht vakéfet e tyre né Prizren. Vaké&flénésit
mé t€ médhenj t€ Prizrenit gjaté shekullit XVI ishin: Mevlana Suzi Cele-
biu, Mehmet Kukli beu dhe Gazi Mehmet pasha. Krahas kétyre ishin
edhe njé€ varg qytetarésh prizrenas qé¢ kané 1én€ vakéfe pér shpirt té tyre e
q¢€ 1 kam prezantuar sipas viteve té defteréve (regjistrave) né Prizren gjaté
shek. XVI dhe jan€ mbajtur katér regjistrime, né vitin 1530, 1548, 1571
dhe 1591.

Me rastin e vendosjes s€ administratés osmane né viset apo trevat e
Ballkanit, krahas vendosjes s¢€ institucioneve t€ shumta, q€ nga ditét e pa-
ra t€ vendosjes s€ pushtetit osman kemi edhe themelimin e vakéfeve té
shumta, apo mé€ mir€, si¢ njihen, si institucion i Vakéfit (fondacionit) os-
man.

Vakéflénésit kané ndértuar objekte t€ shumta, té cilat pastaj 1 kané 1é-
né si vakéf n€ dobi té gjithmbarshme shoqérore. Pérfagésuesit e shtresés
sé larté osmane, sulltani, sadriazemét, vezirét, pashallarét, bejlerét, aga-
llarét, etj., kan€ ndértuar objekte t€¢ ndryshme duke filluar nga xhamité,
mesxhidet, medreseté, mejtepet, kytubhanet, teqet, tyrbet, hamamet, han-
et, karvansarajet, imaretet, bezistanet, urat, spitalet, rrugé kalldérmeje,
kulla, ujésjellésit, kanalizimet e njé varg objektesh té tjera.

Pas ndértimit t€ kétyre objekteve, pér mirémbajtjen e tyre, pérveg pér-
faqésuesve t€ shtresave t€ larta, kan€ kontribuar edhe pérfagésuesit e
shtresave t€ mesme dhe t€ atyre té uléta duke 1€né vakéfe shté€pi, dygane,
mulli, ara pjellore, male me dru etj., me t€ cilat vakéfe kané mundésuar
g€ me sukses t€ kryejné aktivitetet e tyre fetare, arsimore, kulturore, hu-
manitare, zejtare, tregtare, hoteliere et;.
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Pér numrin e madh t€ vakéfeve gjaté periudhés s€¢ administrimit t& Pe-
randoris€¢ Osmane né€ Ballkan gjer né vitin 1912, kané ndikuar njé varg
faktorésh t€ ndryshém sikurse g€ ishin, motivimi fetar islam, ndjenjat
humanitare, géllimet g€ pasuria qofté e luajtshme apo e paluajtshme
népérmjet vakéfeve té ruhet gjaté periudhave t€ véshtira kohore, si dhe qé
té sigurohet pér njé kohé té gjaté funksionimi i vazhdueshém i kétyre.

Punimi né€ fjalé pérmban, pas hyrjes, kéta nénkapituj me radhé:
nocioni dhe historia e Vakéfit, vakéfet dhe Vakéfnameja e Mevlana Suzi
Celebiut, vakéfet dhe Vakéfnameja ¢ Mehmet Kukli beut, Vakéfet e Gazi
Mehmet pashés, vakéfet e Prizrenit sipas defterit (regjistrit) osman té vitit
1530, vakéfet e Prizrenit sipas regjistrit osman t& vitit 1548, vakéfet e
Prizrenit sipas regjistrit osman té vitit 1571, vakéfet e Prizrenit sipas re-
gjistrit osman té vitit 1591, pérfundimi dhe bibliografia.

Nocioni dhe historia e Vakéfit

N¢ fillim té kétij nénkapitulli do t€ jap disa definicione lidhur me no-
cionin apo emértimin e fjalé€s Vakéf, ¢faré do t€ thoté apo c¢faré dome-
thénie ka n€ gjuhén shqipe.

Fjala “vakf” rrjedh nga gjuha arabe q€ né gjuhén shqipe do té thoté:
“ndaloj, ndal, kushtoj”. Pasuria e njé vakéfi g€ lihet vakéf, €shté e veguar
nga prodhimtaria e rregullt dhe éshté dedikuar pér géllime té caktuara té
pérshkruara mé paré. Vakéfi sipas jurisprudencés islame pérkufizohet si
pasuri e veganté e ndaré me vullnetin dhe déshirén e ploté t€ njé qytetari i
cili 1 ka dedikuar pér nj€ g€llim t€ caktuar dhe t€ pérshkruar. Qéllimet pér
té cilin dedikohet vakéfi mund té jené té ndryshme, si né rrafshin fetar,
arsimor, kulturor, humanitar, bamirés, zejtar, tregtar, hotelier etj. Funksi-
oni ekonomik 1 vakéfit géndron né até se frytet e tij shfrytézohen, ndérsa
objekti apo esenca e vakéfit ruhet, késhtu sigurohet njé pérfitim i pérher-
shém 1 vakétit pér qéllimin e destinuar, t€ pérshkruar mé paré nga vakeé-
flénési.'

'Sadik Mehmeti, Roli i Vakéfit né pérhapjen e kulturés dhe arsimimit islam né vendin toné,
Takvim 1430-1431-Kalendar 2009, Kryesia ¢ Bashkésisé Islame té¢ Kosovés, Prishting,
2009, f.132-133.
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Termi “vakéf” rrjedh nga gjuha arabe “vakf” i cili n€ aspektin etimo-
logjik ka domethénien e ndalimit, ndaljes, ndérsa “vakéfim” &shté pér-
kushtimi i njé prone pér njé qéllim té pércaktuar. Vakéfi ndalohet té
tjetérsohet, por t€ ardhurat nga vakéfi shfrytézohen pér géllime fetare,
humanitare, bamirése, arsimore, kulturore, shéndetésore etj. Vakéfet pa-
raqgesin pérkushtime fetare té cilat sjellin t€ mira materiale qé vakéflénési,
né bazé t€ vullnetit t€ tij t& lir€, njé pjes€ t€ pasurisé e ka ndaré dhe ia jep
né proné t€ pérhershme “Zotit”, ndérsa té ardhurat nga vakéfi i dedikohen
shoqérisé njerézore pér qéllime té pércaktuara mé paré.’

N¢ terminologjin€ osmane me termin vakéf éshté€ nénkuptuar ndarja e
pasuris€ té tundshme apo asaj t€ patundshme pér shpirt té vakéfdhénésit
me géllim gé me kété té jeté afér Zotit.?

Historia e Vakéfit daton qé nga koha e profetit Ibrahim a.s., i cili e
shiti kopené e bagétive dhe me parat e fituara bleu njé toké t€ madhe qé
ua dedikoi besimtaréve té tij. Kjo tradit€ e Vakéfit e nisur me profetin Ib-
rahim a.s. do t€ vazhdoj€ edhe me profetin ton€ t&€ dashur Muhamed a.s., i
cili pati 1én€ Vakéf pér hir té Allahut, shtaté kopshte hurmash né qytetin e
Medinés dhe njé pjesé té kopshteve me hurma né Fedek dhe Hajber.*

Vakéfi 1 nisur g€ nga profeti Ibrahim a.s. e i vazhduar edhe nga pro-
feti Muhamed a.s., gjaté gjithé kohés s€ ekzistimit t€ Perandoris€ Osmane
do té kultivohet dhe zhvillohet me té madhe, ashtu g€ kemi pasur me mi-
jéra apo dhjetéra mijéra vakéfe t€ dhuruara pér qéllime t& ndryshme sho-
gérore. Né kuadér t€ késaj edhe né trojet tona shqiptare qé ishin né
kuadér t€ Perandoris€ Osmane, pérvec¢ vakéfeve gendrore, ka pasur edhe
vakéfe t€ shumta té themeluara né€ nivel t€ vilajeteve, sanxhageve, nahije-
ve dhe kazave, si né qytete ashtu edhe né fshatra, kryesisht nga bashké-
kombésit tané shqiptaré qé ishin pjesé e pandashme e administrimit
osman dhe 1 kané dhéné kontributit t&€ ¢muar me shekuj Perandoris€ Os-
mane.

2 Dr. Ahmet Sherif, Vakéfet si institucione fetare, kulturore-arsimore dhe humanitare, Eduka-
ta Islame, nr.75, Kryesia e Bashkésisé Islame t& Kosovés, Prishting, 2004, f.138-139.

3 Agron Islami, Roli i Vakéfeve osmane né jetén ekonomike dhe sociale-shembulli i vakéfna-
mes sé Mustafa Pashés, Trashégimia orientale-islame né Ballkan, Instituti pér shkencat hu-
mane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 242.

* Osman Nuri Topbash, Vakéfi, dhurimi dhe shérbimi, Progresi botime, Shkodér, £.20
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Institucioni i1 vakéfit né asnjé religjion tjetér dhe né asnjé shoqéri
tjetér nuk ka luajtur rol aq t€ réndésishém sikurse né fené islame dhe né
shogérin€ myslimane. Institucioni i vakéfit ka pasur ndikim t€¢ madh dhe
ka 1éné€ gjurmé té pashlyeshme gati né t€ gjitha fushat e jetés, sikurse até
fetare, morale, politike, humanitare, sociale, zejtare, tregtare, né mesin e
popujve dhe shteteve myslimane.’

Mbi bazén e besimit islam ishte ngritur, kultivuar dhe mirémbajtur in-
stitucioni i1 vakéfit. Por me termin vakéf nuk pérkufizoheshin vetém va-
kéfet (fondacionet) e shumta t€ pérshpirtshme myslimane, por edhe ato té
krishtere n€ kuadér t€ Perandoris€ Osmane. Kjo ishte n€ pérputhje t€ plo-
té me ligjet ekzistuese t&€ Perandoris€ Osmane, né té cilén edhe té krishte-
rét kishin t€ drejtén e 1€nies sé vakéfeve té tyre dedikuar kryesisht pér mi-
rémbajtjen e kishave, manastireve, shkollave dhe bibliotekave té tyre. N¢&
bazé t€ késaj, deri né pérfundim t&€ ekzistimit t€ Perandorisé Osmane
kemi njé numér t€ caktuar té vakéfeve t€ t€ krishteréve, ¢ifutéve, ortodo-
kséve , té cilét menaxhonin lirshém me vakéfet pér nevojat e tyre.°

Gjaté periudhés osmane institucioni i vakéfit mund t€ themelohej nga
cfarédo prone private té cilitdo qytetar osman, qéllimi i t€ cilit ishte qé
me vakéf t€ mbéshtesé dhe pérkrahé zhvillimin dhe aktivitetin e objekte-
ve t€ ndryshme fetare, arsimore, kulturore, humanitare etj. Pér secilin va-
kéf t€ 1éné, vakéflénési me vakéfname pércaktonte mé paré se ¢faré
shume té t€ ardhurave t€ vakéfit do t€ pérdorej pér dedikim t& géllimeve
té caktuara mé paré.’

Institucioni 1 vakéfit ishte shumé i pérhapur né Perandoriné Osmane.
Né Defterhanen e Stambollit, e cila sot ndodhet né Ankara prané Arkivit
té Drejtorisé sé Vakéfeve jané té regjistruara 26300 akt-dhurime.®

> Dr. Hasan Kaleshi, Dokumentet mé té vjetra té vakéfeve né gjuhén arabe né Jugosllavi,
Shtépia botuese “Dituria Islame”, Prishting, 2012, f.17

6 Agron Islami, Roli i Vakéfeve osmane né jetén ekonomike dhe sociale-shembulli i vakéfna-
mes sé Mustafa Pashés, Trashégimia orientale-islame né Ballkan, Instituti pér shkencat hu-
mane “IbniSina”, Prishtin€, 2015, f. 243.

" Dr. Ahmet Sherif, Vakéfet si institucione fetare, kulturore-arsimore dhe humanitare, Eduka-
ta Islame, nr.75, Kryesia e Bashkésisé Islame t& Kosovés, Prishting, 2004, ff.139-140.

¥ Osman Nuri Topbash, Vakéfi, dhurimi dhe shérbimi, Progresi botime, Shkodér, £.30
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Diku né literaturé &shté e shénuar se n€ té€ré Perandoriné Osmane né
dekadén e dyté t€ shek. XX tokat (fushat pjellore) vakéfe pérbénin 2/3 té
téré sipérfages sé tokés pjellore té atéhershme té Perandorisé Osmane.’

Edhe pse né fené krishtere méshira konsiderohet si shenjé dalluese e
fes€, né kohén e ekzistimit t€ Perandoris€ Osmane, institucioni i vakéfit
apo fondacioni i dhembshuris€é dhe méshirés nuk ishte aq i pérhapur né
botén peréndimore. Nén ndikim t& vakéfeve ekzistuese né Perandoriné
Osmane, diplomatét e huaj g€ ishin n€ shérbim té Perandorisé Osmane,
pas kthimit t€ tyre né vendet prej nga vinin, kané themeluar fondacione
edhe né vendet peréndimore. Shembull konkret i1 kétij veprimi jané kujti-
met e ambasadorit francez Busberg, i cili ishte i mahnitur me ekzistimin
dhe aktivitetin q€ zhvillonin vakéfet e shumta gjaté gjithé Perandorisé
Osmane."

Né Perandorin Osmane, vakéfet e shumta kryesisht ishin t€ ndara né
tri grupe kryesore lidhur me ményrén e udhéheqjes apo menaxhimit té
tyre. Grupin e paré e pérbénin vakéfet t€ cilét i menaxhonte Ministria e
Vakéfit e shtetit osman. N& két€ grup vakéfesh pérfshiheshin vakéfet e
sulltanit dhe anétaréve t&€ familjes sé tij, mytevelité (administratorét e
eméruar) udhéhignin vakéfet dhe pér punén e tyre paguheshin nga minis-
tria e Vakéfit. Grupin e dyté t€ vakéfeve e pérbénin vakéfet e ashtuquaj-
tura “vakéfet e varura” pér té cilat me ané t€ vakéfnameve jané caktuar
mytevelité€ g€ do t& udhéhignin vakéfet, por nén mbikéqyrjen t& drejtpér-
drejté té ministris€ s¢ Vakéfit. Grupin e treté t& vakéfeve e pérbénin
vakéfet e quajtura “vakéfet e ndara”, né té cilat pérfshiheshin t€ gjitha va-
kéfet e tjera té cilat n€ ményré t€ pavarur menaxhoheshin jashté minis-
tris€ s€ Vakéfit. Kétu hynin t€ gjitha vakéfet e themeluara nga shtresa e
bejleréve, ylemave dhe qytetaréve myslimané dhe atyre jomyslimané,
ortodoksé, katoliké dhe ¢ifuté."

Qytetari osman, gjaté kohés sé Perandorisé¢ Osmane, né rast se déshi-
ronte t€ themelonte njé vakéf gjaté jetes sé€ tij, apo pas vdekjes sé€ tij me
vasijetname (testament), linte 1/3 e pasuris€ s€ tij t€ gjithmbarshme pér

’ Pérmbledhje punimesh, Zbornikradova 2, Islamskiteoloski fakultet, Sarajevo, 1987, £.106
10 Osman Nuri Topbash, Vakéfi, dhurimi dhe shérbimi, Progresi botime, Shkodér, £.27-28.
1 Pérmbledhje punimesh, Zbornik radova 2, Islamski teoloski fakultet, Sarajevo, 1987, £.107
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vakéf dhe paraprakisht duhet té plotésonte disa kushte qé kérkoheshin pér
té& qené vakéfi i tij valid. Ai duhej té ishte i moshé&s madhore, i aft€ nga
gjendja psikike e tij, t& kishte zotési veprimi dhe té ishte pronar i vetém i
pasuris€ qé€ linte vakéf. M¢ pastaj e pérpilonte Vakéfnamené té cilin ia
dorézonte mytevelis€ (administruesit) dhe mé pas aplikonte pér regjistrim
te kadiu (gjyqtari). Kadiu ia kthente pérgjigjen nése 1 ka plotésuar vakéf-
1énési kushtet qé duheshin plotésuar. Pas késaj, me ftesé té kadiut, vakéf-
1é€nési s€ bashku me myteveliné déshmonin pérmbajtjen e vakéfnamesé sé
pérpiluar, ndérsa né ndérkohé kadiu merrte dhe mendimin e myftis€, pas
té cilit kadiu vakéfnamené e regjistronte né sixhilin (regjistrin gjyqésor) e
vakéfeve tek kadiu dhe té cilin kadiu mé pas e vuloste me vulén e tij. *

Dokumenti me t€ cilin pérpilohej legalizimi i vakéfit quhej vakéfna-
me. Nocioni vakéfname rrjedh nga fjala arabe “vakf” qé né gjuhén shqipe
do t€ thoté “ndaloj, me ndal, me iu pérkushtua” dhe nga fjala perse “na-
me” qé né gjuhén shqipe do té thoté “shkresé, libér, dokument”. Bashké-
dyzimi 1 kétyre dy fjaléve né nocionin “vakéfname” nénkupton “libér ose
dokument mbi vakéfin”. Vakéfnamet jan€ akte pérshpirtérore, akte dhuri-
mi t& njé sendi t€ luajtshém apo té paluajtshém me karakter valid gjyqé-
sor, pasi qé pérmban formén e pérshpirtnimit, t€ cilin praktika gjyqésore
e ka fugizuar dhe ligjésuar pér shkak té sigurisé juridike té saj."

N¢é vazhdén e kétij numri t€ shumté t€ vakéfeve t& 1€né gjithandej Pe-
randoris€ Osmane, ishte edhe njé numér jashtézakonisht i madh i vakéfe-
ve t€ 1éna nga shtetas t€ atéhershém osmané me pérkatési shqiptare nga té
gjitha trojet shqiptare t& at€éhershme qé ishin né gjirin e Perandorisé Os-
mane, si n€ Shqipéri, Kosové, Magedoni, Caméri, Kosové Lindore dhe né
Ulqin.

Jané t€ njohur shumé sadriazemé, vezir€, pashallaré, bejleré, ylema
dhe kadi shqiptaré, té cilét vakéfet e tyre t€ shumta i kané legalizuar me
vakéfnamet e tyre. Né két€ punim do t€ ndalem dhe do t€ elaboroj disa

12 Agron Islami, Roli i Vakéfeve osmane né jetén ekonomike dhe sociale-shembulli i vakéfna-
mes sé Mustafa Pashés, Trashégimia orientale-islame né Ballkan, Instituti pér shkencat hu-
mane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 244-245.

13 Sadik Mehmeti, Roli i Vakéfit né pérhapjen e kulturés dhe arsimimit islam né vendin toné,
Takvim 1430-1431-Kalendar 2009, Kryesia ¢ Bashkésisé Islame té¢ Kosovés, Prishting,
2009, f.133.
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nga kéta vakéflénés t€ médhenj, por edhe qytetaré té tjeré qé kané 1éné
vakéfe né qytetin e Prizrenit gjaté shek. XVI.

Vakéfet e Mevlana Suzi Celebiut

Mevlana Suzi Celebiu (emri i tij i vértet¢ Muhamed Mahmud Abdu-
llah) ishte njé€ kalorés osman, poet, imam, mualim, muezin, shejh prizre-
nas, vakéfdhénés, i cili ka jetuar dhe vepruar né gjysmén e dyté té shek.
XV dhe fillim t€ shek. XVI. N& kété€ punim do té elaboroj vakéfnamené e
tij t& vértetuar né fillim té shek. XVI, e cila njihet si njé dokument i ré-
ndésishém 1 legalizimit t& vakéfeve té tij né Prizren, apo njihet si vakéf-
nameja e paré né Prizren né fillim t€ shek. XVI.

Pér jetén, veprimtariné dhe krijimtariné e Mevlana Suzi Celebiut kané
shkruar shumé studiues dhe hulumtues t€ nivelit kombétar dhe atij ndér-
kombétar qé nga Sami Frashéri, Hasan Kaleshi, Mark Krasniqi, Skénder
Rizaj, Mehmet Tahir efendiu, Latifi, Ismail Haki Ayverdi, J.Hameri,
Franc Babingeri, Ivan Jastrebovi, Aleksej Olesnicki, Petar Kostiqi, Tatja-
na Katiqi, Nehat Krasniqi, Sadik Mehmeti, Mehmet Mujezinoviqi, Raif
Vérmiga, etj., t€ cilét kané shkruar pér pjesét e caktuara t€ veprimtaris€ sé
tij, ndérsa uné do t€ ndalem tek disa q€ kané shkruar pér vakéfet dhe
vakéfnamené e tij.

Hasan Kaleshi pér Suziun né aspektin e tij bémirés-vakéflénés, shkru-
an se Suziu ka ndértuar xhamin€, mektebin (shkollén fillore) né t€ cilin
ka dhéné edhe veté mésim dhe ka ndértuar edhe bibliotekén sé cilés 1 ka
1€né vakéf njé varg librash dhe e cila biblioteké né historin€ e bibliote-
kave té Kosovés llogaritet si biblioteka e paré e Kosovés."

Mark Krasniqi pér Suziun flet si njé ndér poetét mé t&€ médhen; té po-
ezis€ osmane (turke), emri i vérteté€ i t€ cilit ishte Muhamed Mahmut Ab-
dullahu, por g€ mé voné u bé i njohur me emrin Mevlana Suzi Celebiu, i
cili ishte prizrenas. Suzi Celebiu ka ndértuar njé xhami n€ Prizren né mé-
hallén IljazKuka, n€ anén e majté t€ lumit Bistrica. Prané xhamis¢ ka
ndértuar edhe njé ¢ezme (krua), njé shkollé¢ ku ka dhéné€ edhe veté mé-
sim, né fshatin Grazhdanik afér Prizrenit ka pasur njé€ c¢iflig t€ madh, pér

' Hasan Kaleshi, Prizreni si gendér kulturore gjaté periudhés turke, Hikmet nr.10, Instituti
pér shkencat humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 10.
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vaditjen e té cilit ka hapur njé kanal me ujé nga lumi Bistrica (Lumbar-
dhi) mbi Prizrenin."

Skénder Rizaj Suziun e ngriti né piedestalin mé t& lart€¢ duke e pér-
shkruar si njé nga shkencétarét dhe humanistét mé t€ vjetér prizrenas me
prejardhje shqiptare, i cili mbante nofkén Celebi, nga e cila 1€ t€ kuptohet
se 1 takonte shtresés s¢ larté aristokrate, pasi g€ gelebi do té thoté princ.
Né Prizren, krahas xhamis€, ndértoi njé€ shkoll€ dhe biblioteké, sé cilés ia
dhuroi disa libra té tij. Biblioteka e tij llogaritet si biblioteka mé e vjetér
jo vetém e Kosovés, por edhe e té€ré Evropés, duke pasur parasysh s€ né
até koh€ né shtetet evropiane, pérpos disa bibliotekave té varfra mbre-
térore, nuk kishte pothuajse fare biblioteka té qyteteve.'

Mehmet Tahir efendiu, kronisti, myderrizi dhe myftiu prizrenas i
shek. XIX, n€ kronikén e tij t&€ quajtur Menakib, ka shkruar edhe pér Suzi
Celebiun si vakéflénés dhe vakéfet e tij t€ 1éna:

“Edhe i nderuari yné Suzi ka ndértuar njé xhami té vetme dhe kjo ka
ndodhur pas té néntéqindave dhe e ka gjalléruar me vakéfe sidomos me
toka, qé kishte bleré nga thesari i mbretit. Deri mé tash njé e treta (e saj)
ishte pérheré e muezinit e pjesa tjetér e imamit, késhtu kemi vepruar. Ka
vakéfuar njé prone pér buképjekésin e tij né aférsi té xhamisé, shtépiné e
vet, po ashtu aty afér. Ajo kishte pjesén e epérm e pjesa e poshtme ka
gené mekteb, Ymer beu e ka renovuar dhe i ka ngritur minarené”."”’

Studiuesja dhe hulumtuesja serbe Tatjana Katiqi ka shkruar pér Suzi
Celebiun si poet, dervish dhe ushtar osman me prejardhje té krishtere, 1
cili lindi né Prizren mes viteve 1455/65 ndérsa ndérroi jeté n€ vitin 1524,
né rini ka gené kalorés osman, 1 cili ka luftuar nén komandén e Ali bej
Mihailogllus€. Suziu né vitin 1513 né Prizren ka ndértuar né méhallén e
Ajas beut (Ilijas Kukés), njé¢ mesxhid (xhami) sé bashku me njé shkollé
dhe biblioteké. Pas ndértimit t€ mesxhidit pjesa e kétij qyteti €shté quaj-

!> Mark Krasnqi, Prizreni-véshtrime historiko-gjeografike, Pérparimi nr.1-2, Prishting, 1960,
f. 83.

16 Skender Rizaj, Prizreni deri te Tanzimati, Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave his-
torike XIII-1983, Prishting, 1984, f. 62.

'7 Nehat Krasnqi, Kronika (Menakib) e Tahir efendiut, burimi i réndésishém pér historiné e
kulturés né Prizren gjaté periudhés turko-osmane, Edukata Islame nr. 57, Kryesia e shoqatés
sé ulemave té Kosovés, Prishting, 1995, f. 86.
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tur méhalla e Suzisé, e cila edhe sot e késaj dite e mban po kété emér té
méhallés. "

Edhe studiuesi dhe hulumtuesi prizrenas Raif Virmica ka shkruar gje-
résisht pér veprimtarin e tij, letérsin€ poetike, fetare, arsimore, ushtarake,
bamirése etj."”

Vakéfnameja e Mevlana Suzi Celebiut

Pérveg vakéfeve té tij t& dhuruara, Suzi Celebiu éshté i njohur edhe
pér pérpilimin dhe legalizimin e Vakéfnamesé sé€ tij né€ vitin 1513 né
Prizren, q¢€ ishte edhe vakéfnameja e paré e njohur n€ Prizren né fillim té
shek. XVI. Pér vakéfnamené e Mevlana Suzi Celebiut kané hulumtuar dhe
shkruar mé gjerésisht Aleksej Olesnicki, Hasan Kaleshi dhe Raif Vér-
miga. Do t€ cek disa t&€ dhéna interesante rreth késaj vakéfnameje.

Hulumtuesi dhe studiuesi rus Aleksej Olesnicki ka hulumtuar jetén,
veprimtarin€ dhe krijimtarin€ e Suzi Celebiut, qysh né vitet e 30-ta té
shekullit XX. N¢ vitin 1930 lidhur me kété kishte gené€ né Prizren pér t&
hulumtuar, ashtu qé né até kohé pati takuar edhe Haféz Qemajl efendi
Kajserliun. Por, nga té dhénat q€ kemi sipas té gjitha gjasave haféz Qe-
majl efendiu me sa duket nuk ia ka dhéné vakéfnamené e pérshkruar ori-
gjinale g€ ka poseduar, pasi qé vakéfnameja qé Olesnicki e ka cituar
dallon prej asaj qé e ka pasur né posedim Qemajl efendiu e me té cilin
jané shérbyer sikurse Hasan Kaleshi ashtu edhe Raif Vérmiqa. Lidhur me
punén hulumtuese kérkimore té studiuesit dhe hulumtuesit rus Aleksej
Olesnicki pér Suzi Celebiun, mund té themi se punimi i tij ishte pérkthyer
né gjuhén serbe me titull “Suzi Celebiu nga Prizreni, poeti dhe historian i
shek.XV dhe XVI, dhe éshté botuar qysh né vitin 1934 né Shkup né vje-
tarin e shogatés shkencore shkupjane.

Olesnicki né punimin e lartcekur e ka publikuar edhe tekstin dhe do-
réshkrimin e vakéfnamesé s€ Suziut, por jo t€ vértetuar, s€ cilés i mungon
shqyrtimi gjyqésor dhe nénshkrimet e 22 dé€shmitaréve té vakéfnamesé.

18 Tatjana Katiq, Osmanizimi i qytetit mesjetar té Prizrenit né shek XV-té dhe XVI-té, Haikmet
nr.11, Instituti pér shkenca humane”IbniSina”, Prishting, 2015, f. 177.
19 Raif Virmica, Menakib, Hact Mehmet Tahir efendi, Yeni donem, Prizren, 2001, f. 74.
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Po ashtu tek Aleksej Olesnicki jané pérvjedhur edhe disa gabime né le-
xim si dhe disa gabime edhe gjaté pérkthimit té saj.*

Studiuesi dhe hulumtuesi shqiptar me renome botérore Hasan Kaleshi
e ka analizuar vakénamené e Suziut dhe ka pasur rast ta marré nga imami
i xhamis€ s€ Suziut né€ até kohé, Hafiz Qemajl efendi Kajserliu, dorésh-
krimin e vértetuar té vakéfnames€ s€ Suziut. Ndryshe nga doréshkrimi i
vakéfhamesé sé Suziut t€ cilin e ka pasur né doré€ Olesnicki, doréshkrimit
té vakéfnamesé té cilén e ka pasur né doré Hasan Kaleshi, i mungon
shqyrtimi gjyqésor, porse €shté prezente rregullorja né té cilén ceket se si
t& veprohet me pasuriné pas vdekjes s€ Aishes, vajzEs sé vetme t&é Suziut.
Po ashtu éshté prezent edhe regjistri i librave t€ dhuruara vakéf nga Suziu
pér bibliotekén, ményrén e shfrytézimit t€ kétyre librave té dhuruara, si
dhe né fund té vakéfnames jané edhe 22 nénshkrimet e déshmitaréve té
vakéfnamesé sé Suzi Celebiut.”!

Mevlana Suzi vakéfnamené e tij e ka pérpiluar dhe legalizuar né vitin
1513 tek kadiu i1 at€éhershém dhe n€ prezencén e 22 déshmitaréve t&€ nén-
shkruar, n€ mesin e tyre, dy imamé, tre muezing, tre haxhi si dhe véllai i
tij Nehariu, i cili gjithashtu ishte poet. N& vakéfnamené e tij pérmendet
mesxhidi (xhamia) s€ bashku me mektebin dhe ¢ifligun e tij né Grazhda-
nik. Gjaté kohés s€ pérpilimit t€¢ vakéfnamesé, ai kishte vetém njé vajzé
té vetme Aishen, sé cil€s ia ka caktuar gjersa t€ jeté e gjallé té shfryt€zon-
te dhe posedonte dy livadhe, t& cilat pas vdekjes s€ saj do t&€ kalonin né
kuadér t&€ vakéféve t€ léna. Suziu éshté varrosur né€ oborrin e xhamis€ sé
Suziut t€ cilin veté e ka ndértuar. Mbi varrin e tij gjendet mbishkrimi
arab, i cili n€ pérkthim n€ gjuhén shqipe do t& thoté: “Ai éshté i pérjet-
shém. Ka ndodhur vdekja e té ndjerit Muhamed Suzi prizrenasit né vitin
931 h.. Le té jeté mbi té méshira e gjeré e Zotit.

Studiuesi dhe hulumtuesi prizrenas Raif Vérmica né ményré té€ de-
tajuar e ka pérshkruar Vakéfnamené e Suziut, t€ cilén e ka marré dhe e ka

 Hasan Kaleshi, Prizreni si qgendér kulturore gjaté periudhés turke, Hikmet nr. 10, Instituti
pér shkencat humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 10.

! Hasan Kaleshi, Prizreni si gendér kulturore gjaté periudhés turke, Hikmet nr. 10, Instituti
pér shkencat humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 10.

2 po aty, f. 22
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kopjuar nga nipi i Hafiz Qemajlit, Efnan Kajserliu, e cila ishte ¢ njéjté me
até qé e ka pasur né doré Hasan Kaleshi.

Kopja e vakéfnamesé dallohet nga origjinalja, pasi g€ né pjesén hyré-
se t&€ késaj vakéfhameje t€ pérshkruar, shkruan se &shté vértetuar nga ka-
diu i Prizrenit dhe i Suharekés Osman Sylejmanit, t& p€rshkruar n€ vitin
hixhrij 1212, apo 1797.7

Vakéfnameja e Suziut pérbéhet prej tri pjeséve. N& pjesén e paré pas
falénderimeve t€ autorit, pasojné ajetet nga Kurani dhe hadithet nga pej-
gamberi Muhamed a.s.. N€ pjesén e dyté pérshkruhet ¢ifligu i Suziut né
Grazhdanik, i dhuruar nga sulltan Selimi, pas t€ cilit pasojné edhe vakéfet
prezente né ¢ifligun e tij, po ashtu ceken edhe vakéfet e 1€na né Prizren,
mesxhidi (xhamia) dhe mektebi (shkolla), pjesén qé ia ka 1é€né vajzés sé
vetme Aishes, pjes€s me té cilén do t€ paguhen imami dhe myezini i xha-
misé sé tij, si dhe librat e 1én€ vakéf e té cilét ishin: dy véllime “Tefsiri
shejh”, dy véllime “Hidaje”, njé véllim “Sheriatul islam”, njé véllim
“Tedhkiretul evlija”, katér véllime t€ “Mesnevisé¢”, dhe dy véllime té
“Kimia sa’adet”. N€ pjesén e treté t€ fundit, jan€ nénshkrimet e 22 désh-
mitaréve t€ cekur me emér e mbiemér, né mesin e t€ ciléve ishte edhe
véllai i Suzisé, Mevlana Nehari.*

Ky ishte njé pérshkrim 1 shkurtér i Vakéfnamesé sé Suziut si dokume-
nti i paré i rénd€sishém né fushén e bamirésisé né qytetin e Prizrenit né
fillim t€ shek. XVI dhe e cila vakéfname ka nj€ réndési historike, kultu-
rore, sociale e humanitare.

Vakéfet e Mehmed Kukli beut

Mehmet Kukli beu ishte njé ushtarak i shquar osman, i cili ka 1éné
gjurmé t€ thella gjaté shek. XVI jo vetém né Prizren por edhe né trojet
tjera t& Perandorisé Osmane. Ishte djali i Héz€rit, nipi 1 [lijas Kukés, gjy-
shi i té cilit ka marré pjesé né formacionet osmane gjaté depértimit t€ tyre
né trojet shqiptare, e n€ mesin e tyre edhe n€ Prizren. Ai ishte me prejar-

2 Raif Virmica, Kosovada Osmanli Mimari eserleri I, T.C. Kiiltiir bakanlig1 yayinlari,
Ankara,1999, f. 58
* Po aty, ff. 58-59.
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dhje nga Vani i Anadollisé. Edhe pse disa e cekin se ishte me prejardhje
nga Opoja, duke marré parasysh se ka pasur sarajin dhe ¢ifligun né Zino-
vén e dikurshme, Brodosanén e tashme né Opojé, t€ cilin ia ka dhuruar
sulltan Sylejmani pér kontributin e tij t€ jashtézakonshém ushtarak. Meh-
met Kuli beu kohén mé t& gjaté t& jetés e ka kaluar né Prizren dhe né
Zinové (Brodosang), verén e kalonte n€ Opojé e dimrin né Prizren.

Edhe pér Mehmet Kukli beun kané shkruar shumé studiues dhe hu-
lumtues vendoré€ e t€ huaj, por do té ndalem vetém tek disa prej tyre qé
kané hulumtuar dhe analizuar karrierén e tij t€ bujshme jo vetém ushtara-
ke, por edhe até t€ aspektit social, humanitar e bamirés.

Studiuesi dhe hulumtuesi i mirénjohur shqiptar Hasan Kaleshi ka hu-
lumtuar dhe shkruar gjerésisht pér vakéflénésin mé t€ njohur, i cili ka
1éné shumé vakéfe jo vetém né Prizren por edhe né trojet e tjera shqiptare
né kuadér té Perandorisé Osmane gjaté shek. XVI.

Hasan Kaleshi ka cekur se Mehmet Kukli beu ka ndértuar dy xhami
dhe njé mesxhid né€ Prizren, po ashtu edhe xhaminé dhe mektebin né Zi-
nové (Brodosané) t€ Opojés. Mé gjerésisht do t€ ndalem tek Hasan Ka-
leshi pér Vakéfnamené e Mehmet Kukli beut, t€ cilén gjerésisht e ka
pérshkruar dhe hulumtuar.”

Mark Krasniqi e pérshkruan Mehmet Kukli beun si njé pasanik t&é
madh. Nuk dihet nése ka gené tetovar apo prizrenas. Ka 1én€ vakéfe té
shumta: né Prizren 117 dyqane, disa karvansaraje, shumé mulli n€ Priz-
ren dhe né fshatrat pérreth si né Krushé, Rap¢€, Mamushé etj. Edhe né
qytetet e tjera shqiptare ka Iéné€ vakéfe t€ shumta si né Lezhé€, Shkodér
etj.. Ka ndértuar njé xhami n€ Prizren dhe njé né€ fshatin Brodosané té
Opojés.*

Edhe historiani Skénder Rizaj cek se Mehmet Kukli beu kishte 1€né
117 dyqgane, 6 mullinj, njé karvansaraj, dy xhami si dhe mektebe (shko-
lla) pér fémijét myslimané.”

* Hasan Kaleshi, Prizreni si gendér kulturore gjaté periudhés turke, Hikmet nr.10, Instituti
pér shkencat humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f.11.

26 Mark Krasnqi, Prizreni-véshtrime historiko-gjeografike, Pérparimi nr.1-2, Prishting, 1960,
ff. 83-84.

27 Skender Rizaj, Prizreni deri te Tanzimati, Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave his-
torike XIII-1983, Prishtiné, 1984, f. 62.
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Edhe Mehmet Tahir efendiu, kronisti, myderrizi dhe myftiu i shquar i
shek. XIX, né€ kronikén e tij Menakib, ka shkruar pér Mehmet beun, va-
liun, q€ nga qyteti i Shkodrés né peréndim e deri né Bosnjé né veri:

“Quhet Mehmet beg me ofigin Kukli, ka ndértuar xhaminé mé té ké-
ndshme né gytetin toné, e ka gjalléruar até me plot vakéfe té pasura, qé
zgjerojné furnizimet e népunésve. Eshté béré vali prej Selanikut deri né
Bosnjé, sundonte dhe njerézit i nénshtroheshin si robér. Ndaj robérve ka
treguar butési si¢ e tregojmé ndaj fémijéve tané”.*

Studiuesja dhe hulumtuesja serbe Tatjana Katiqi ka shkruar se duke
pasur parasysh numrin e madh té vakéfeve t€ 1€na, ka qené personalitet i
shquar i kohés, me siguri ka pasur pozitén e sanxhakbeut, por ku dhe kur
mund vetém t€ supozohet. Ka ndértuar shumé objekte qé nga Shkodra,
Lezha, Prizreni e Shkupi, dhjeté karvansaraje né€ rrugén prej Shkodrés
gjer né Prizren, njé uré mbi lumin Vardar né Shkup, né€ Prizren njé xha-
mi, njé tjetér ¢ ka renovuar, tri karvansaraje, mbi 100 dyqane, tri depoté
médha, n€ fshatin Zinové (Brodosanég) t€ Opojés ka ndértuar xhaminé dhe
hamamin. Mehmet Kukli beu pér dallim nga té tjerét pérve¢ objekteve
fetare 1 &shté pérkushtuar edhe ndértimit t€ objekteve fitimprurése dhe
&shté njeriu kyc pér zgjerimin e qendrés tregtare t€ Prizrenit, sheshit té
vjetér dhe ¢arshisé sé re té Prizrenit.”

Vakéfnameja e Mehmet Kukli beut

Mehmet Kukli beu do t&€ mbetet i shénuar né historin€ e Perandorisé
Osmane né€ trojet shqiptare si vakéfdhuruesi mé€ i madh i njohur. Ai ka
kontribuar me t€ madhe pér mirégenien sociale dhe humanitare té qyte-
taréve t& at€hershém, t€ cilét né saje t&€ vakéfeve t€ tij me qindra vite kané
pasur dobi t€ ndryshme materiale dhe shpirtérore. Pérve¢ késaj merita e
posacme e kétij éshté edhe Vakéfnameja e pérpiluar dhe e legalizuar e

8 Nehat Krasniqi, Kronika (Menakib) e Tahir efendiut, burimi i réndésishém pér historiné e
kulturés né Prizren gjaté periudhés turko-osmane, Edukata Islame nr. 57, Kryesia e shoqatés
sé Ulemave té Kosovés, Prishting, 1995, f. 80.

2 Tatjana Katiq, Osmanizimi i qytetit mesjetar té Prizrenit né shek. XV-té dhe XVI-té, Hikmet
nr.11, Instituti pér shkenca humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, ff.181-182.
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vakéfeve té tij anembangé trojeve shqiptare, me theks té posagcém né qyte-
tin e Prizrenit.

Hasan Kaleshi dhe Ismail Rexhepi kané kryer njé obligim t€ madh
ndaj kétij vakéflénési té€ shquar, t€ cilét qysh né vitin 1960 e kané botuar
Vakéfnamené e tij, t€ pérkthyer né gjuhén serbokroate. Kjo vakéfname e
botuar né vitin 1960 u pérkthye edhe né€ gjuhén shqipe né vitin 2007 né
saje t€ pérkthyesve Ismail Rexhepi dhe Sadik Mehmeti. Edhe hulumtuesi
nga Prizreni Raif Vérmica e ka pérkthyer até né gjuhén turke né vitin
2001.

Vakéfnamené e tij Mehemet Kukli beu e ka hartuar dhe verifikuar
para gjyqit né dekadén e paré t&€ muajit Shevval té vitit 944 hixhrij, q€ i
bie né 3-12 mars t€ vitit 1538. Origjinali i Vakéfnamesé nuk &éshté ruaj-
tur, dhe nuk dihet g€ ekziston mé e as qé €shté gjetur gjer mé tani. Vakéf-
nameja &shté pérshkruar dhe verifikuar pérséri né gershor té vitit 1669 né
Prizren, me rastin e njé kontesti né mes trashégimtaréve t€¢ Kukli beut,
myteveliut t& vakéfit dhe disa personave té€ tjeré qé kané filluat t€ grabisin
kété vakeéf t€ ¢cmuar. Gjaté kohés ky vakéf me pasuri t€ madhe, graduali-
sht gjaté periudhave kohore ka filluar té tjetérsohet, ashtu qé nga ky vakéf
i madh mé nuk ka mbetur gjé e ruajtur pér fat té keq.”

Zakonisht origjinalet e vakéfnameve nuk jané ruajtur, pasi q€ ato u
jan€ dhéné né ruajtje mytevelinjéve (menaxheréve) té vakéfeve, por gjaté
kohé&s, me vdekjen e tyre dhe kalimin né€ ruajtje t&€ mytevelive trashégues,
me kohé jané humbur edhe origjinalet ¢ vakéfnameve. Pér até shkak né
mungesé t€ origjinaleve jané ruajtur pérshkrimet e tyre t€ cilat kané ndo-
dhur me rastin ¢ ndonjé kontesti n€ mes mytevelive dhe trashégimtaréve
té& vakéflénésve té caktuar, q€ jané vértetuar nga kadiu i kohés te i cili
€shté béré pérshkrimi i tyre.”!

Né kohén e sotshme ekzistojné dy pérshkrime t€ Vakéfnamesé sé
Mehmet Kukli beut, njé pérshkrim, i cili €shté i démtuar dhe gjendet né
“Sixhilin” e pérmendur t€ Prizrenit, kurse tjetri gjendet né Drejtorin€ e

30 Hasan Kaleshi & Ismail Rexhepi, “Kukli begu dhe vakéfnimet e tij ”, Edukata Islame nr. 83,
Kryesia ¢ Bashkésisé Islame e Kosovés, Prishting, 2007, f. 208.

3! Dr. Hasan Kaleshi, Dokumentet mé té vjetra té vakéfeve né gjuhén arabe né Jugosllavi,
Shtépia botuese”Dituria Islame”, Prishting, 2012, f. 13.
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Vakéfeve né Ankara. Teksti i Vakéfnamesé €shté botuar né bazé té pér-
shkrimit qé gjendet né Ankara, por diku éshté plotésuar edhe me até t&é
“Sixhilit” t€ Prizrenit, késhtu jané plotésuar njéri me tjetrin.*

Se sa i €shté dhéné réndési shenjtérimit t& vakéfnamesé s€ Mehmet
Kukli beut, dhe pér sanksionet g€ bien mbi ata té cilét nuk i pérmbahen
vakéfnamesé€, mund té shihet nga teksti origjinal 1 vakéfnamesé sé Kukli
beut né gjuhén arabe, né t€ cilin decidivisht shkruan:

“Dhe askujt nuk i lejohet té ndryshojé dicka nga vakéfet e theksuara
dhe nga kushtet e parapara. Kush ndryshon, pasi té gjitha i ka dégjuar,
atéheré mékati bie mbi até qé bén ndryshimin. Allahu té gjitha i dégjon
dhe i di. E kush pérpiget t¢ ménjanojé ndonjé kusht ose té ndryshojé nga
ato qé i ka paraparé bamirési, ose té shképuté dicka nga té ardhurat,
pérveg bamirésit té theksuar, atéheré mbi té le té jeté mallkimi i Allahut, i
engjéjve dhe i gjithé njerézve. E shpérblimin bamirésit do t’ia jap Allahu
xh.sh.”

Nga Vakéfnameja e botuar do t€ cekim disa nga vakéfet e 1éna té
shumta anembané trojeve shqiptare té asaj periudhe, ndérsa té dhéna t&
tjera rreth mirémbajtjes dhe ményrés s€ pérdorimit t€ t€ ardhurave nuk do
té ndalem, pér shkak té€ natyrés sé punimit n¢ fjalé.

Duke marré parasysh thénien profetike t&€ pejgamberit Muhamed a.s.
“Kush ndérton faltore (mesxhid) pér Allahun, Ai do t’ia ndértojé atij njé
shtépi né xhenet”, Mehmet Kukli beu ka ndértuar dhe vakéfuar né emér
té Zotit njé mesxhid dhe dy xhami né Prizren dhe njé¢ kasabané Zinové
(Brodosan) t€ Opojés. Bamirési Mehmet Kukli beu ka pasur déshiré qé
mesxhidin dhe xhamité g€ i ka ndértuar té jené né€ gjendje té mir€ dhe té
géndrojné deri né Ditén e Kiametit pér t’u shfrytézuar pérheré nga xhe-
matet e tyre pérkatése.”

N¢€ Prizren ka vakéfuar 37 lokale dhe njé karvansaraj, po ashtu ka va-
kéfuar 10 dygane midis dy lumenjve, 10 dyqane né hyrje t€ Carshis€, dhe

32 Hasan Kaleshi & Ismail Rexhepi, “Kukli begu dhe vakéfnimet e tij ”, Edukata Islame nr. 83,
Kryesia e Bashkésis€ Islame e Kosovés, Prishting, 2007, f. 209.

33 Dr. Hasan Kaleshi, “Dokumnetet mé té vjetra té vakéfeve né gjuhén arabe né Jugosllavi”,
Shtépia botuese “Dituria Islame”, Prishting, 2012, f. 44.

3* Hasan Kaleshi & Ismail Rexhepi, “Kukli begu dhe vakéfnimet e tij”, Edukata Islame nr.83,
Kryesia e Bashkésisé Islame e Kosovés, Prishting, 2007, f. 211.
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50 dyqane né Tregun e vjetér, tri depo dhe c¢ardaké prapa dyqaneve né
Carshiné e vjetér. Ka vakéfuar edhe mullirin me dy guré, karvansarajin
me katin pérdhes€ dhe katin e paré€, si dhe karvansarajin g€ ¢ ka ndértuar
né tokén té cilin e kishte bleré nga Ferhat beu dhe Daud Vojvoda. Vakéf
e ka 1én€ edhe hamamin e ndértuar né kasabané Zinové (Brodosang) té
Opojés.”

ME tutje n€ Prizren ka 1€né vakéf edhe kopshtin né mahallén e Tabak-
hanés, njé kopsht me pemé e me hardhi rrushi nén Atmejdan. Ka 1éné
vakéfe edhe mullinj t€ shumté, pesé mullinj né Carshiné e vjetér, té cilat
njihen me emrin “Mullinjté e Pashtrajve”(né Prizren ka qené i njohur me
emrin mulliri i Ethem aggs, tani éshté€ zyre e avokatit Ethem Rogova, nipi
1 Ethem agés qé gjendet prané Hamamit t€ Prizrenit), katér mullinj 1 ka
vakéfuar né lumin Topojani, katér mullinj né fshatin Rapg¢é né Goré.”®

Pérve¢ n€ Prizren, Mehmet Kukli beu ka 1én€ vakéfe edhe né pjesét e
tjera shqiptare, ashtu qé ka vak&fuar karvansarajin me katin pérdhesé dhe
katin n€ mahallén e bojaxhive né Shkup, n€ Lezhé ka 1éné vakéf dy ka-
ravansaraje dhe 50 dyqane, njé cardak me katet pé€rdhese dhe me katet,
depon pér ruajtjen e sanés dhe kashtés dhe hamamin e ndértuar. Né Shko-
dér ka 1én€ vakéfe, karvansarajin me katin pérdhes dhe njé kat, karvan-
sarajin me katin pérdhes dhe njé kat né fshatin Makosh né nahijen e
Dukagjinit, karvansarajin afér Kalasés s¢ Dukagjinit, karvansarajin né
fshatin Klumin, né limanin Vaspas, né€ fshatin Goden, né fshatin Mamu-
shé, dhe né fshatin Sopotnicé.’

Vakéfnameja e Mehemet Kuklit e pérpiluar éshté shkruar nga Turguti
1 biri i Abdurrahamanit, dhe €shté¢ legalizuar nga ana e kadiut haxhi Mus-
tafa Avniut, 1 cili pérfagésonte né até kohé kazané e Prizrenit dhe Suhare-
kés.®

N¢ fund té Vakéfnamesé gjenden edhe emrat e déshmitaréve qé kané
déshmuar legalizimin e Vakéfnames¢ s¢ Mehemet Kukli beut. Né mesin
e déshmitaréve jan€: Mevlana haxhi Shabani, hatib né xhaminé Atik,

33 Po aty, ff. 211-214.
36 po aty, ff. 214-215.
37 Po aty, ff. 215-216.
¥ Po aty, f. 209.
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Mevlana Mehmed, biri i Mustaf€s, hatib n€ xhaminé Xhedid, pastaj Sinan
dede, 1 biri 1 Aliut, myezin, Mevlana Abdi hoxha, i biri i Husamés, mua-
lim, Hyseni, i biri i Nesuhit, imam, Mustafé Oru¢i mualim, Sejdi hoxha,
mualim, Muharem hoxha, i biri 1 Xhenanit, Davudi, i biri 1 haxhi Aliut,
myezin, Ejnebegu, i biri i Aliut, spahi, Hysen dede, i biri i Jusufit, hartu-
esi Ramadan, i biri i Mustafs€, haxhi Aliu, 1 biri i Mustafasé dhe Hyseni,
i biri i Kasémit, ushtar.”

Mehemet Kukli beu do t& mbetet pérheré i shénuar € histori si vakéf-
dhénési mé i madh jo vetém pérgjaté shek.XVI, por edhe né pérgjithési
gjaté shekujve t€ tjeré t€ periudhés osmane, me theks t€ posacém pér
Prizrenin. Ai do t€ mbetet pérheré i pérmendur si njé€ njeri i gmuar gé ka
kontribuar né fushén e bamirésisé, humanitetit dhe solidaritetit njerézor
né periudhés né té cilin ka jetuar.

Vakéfet e Gazi Mehmet pashés

Gazi Mehmet pasha éshté vakéflénési i tret€ n€ Prizren i cili ka ndér-
tuar njé kompleks fetaro-arsimor gjaté shek.XVI n€ kuadér té sé cilés gje-
nden xhamia, medreseja, dershanja, kutubhanja, mejtepi, hamami dhe
tyrbja. Edhe pse gjer mé tani nuk kemi pas njohuri se kush ishte Mehmet
pasha dhe c¢faré€ prejardhje kishte, tani né saje t€¢ hulumtimeve t€ histori-
anes serbe nga Beogradi Tatjana Katiqi del se ai ishte me prejardhje
shqiptare i familjes s€ njohur t€ dukagjinasve, e cila para ardhjes s€ os-
manéve kishte né posedim feude t€ médha né rrafshin e Dukagjinit dhe se
ishte i njohur me notkén Dukagjinzade, q€ do t€ thoté princ i familjes sé&
Dukagjinit.

N¢€ saje té késaj t€ tri xhamité e ndértuara q€ jané perla t€ qytetit té
Prizrenit, xhamia e Gazi Mehmed Pashés, Sofi Sinan Pashés dhe Emin
Pashés jan€ ndértuar nga pashallarét osmané me prejardhje shqiptare té
cilét 1 kané 1éné€ vakéfe q€ t€ shérbejné pér nevojat e besimtaréve mys-
limané t€ Prizrenit derisa t€ ekzistojé bota.

Hasan Kaleshi hulumtuesi mé i madh i periudhés osmane, ka cekur se
Mehmet pashé Jahja pasha (kétu mbiemrin e cek t€ gabuar) ka ndértuar

9 Po aty, f. 223.
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xhamin€ mé t€ bukur n€ Prizren s€ bashku me hamamin e madh té cilét
ekzistojné edhe né ditét e sotshme. Po ashtu ka ndértuar edhe medresené
e cila ka gené aktive gati 400 vjet dhe né té cilén kan€ mésuar dhe jané
edukuar gjenerata té shumta té nxénésve nga viset e ndryshme. Po ashtu
prané medresesé ka ndértuar edhe bibliotekén me njé numér t€ konside-
ruar t€ librave né€ gjuhét arabe, perse dhe osmane, sikurse dhe konviktin e
nxénéseve né té cilin kan€ banuar talebet gjaté ndjekjes s€ mésimeve né
medrese. Pagat e profesoréve, imaméve, mirémbajtja e xhamisé dhe me-
dresesé jané siguruar nga vakéfet e léna t&€ Gazi Mehmed pashés si dhe
vakéfave té tjera té prizrenasve gjaté shekujve.*

Edhe Mehmet Tahir efendiu, kronisti, myderrizi, myftiu i shquar priz-
renas 1 shek. XIX, né kronikén e tij me titull Menakib, ka shkruar pér
Mehmet pashén, por duke e pérshkruar gabimisht prejardhjen e tij, se
kishte gené djali i Bali beut, té birit t&¢ Mallkog beut, t€¢ dhéna té cilat nuk
jané té vérteta, pasi nga burimet e shkruara osmane kemi té dhéna té
sakta pér Mehmet pashén dhe prejardhjen e tij shqiptare:

“Do t’i pérmendim paksa vakéflénésit, sipas asaj qé kané treguar pa-
raardhésit e paraardhésve tané. Pushtuesi i Budimit pati ndértuar xha-
miné mé impozante, qé i shémbéllen Bejt-ul-Kudsit, na i ngazéllen zemrat
tona. Né kohén e pushtimit t¢ Budimit ka gené bej i nderuar, pastaj éshté
béré vezir né mesin tone. Thoné se Mehmedi i Balit ka sunduar né té
gjitha viset rreth nesh deri né Budim. Ka ndértuar dhe njé medrese prané
xhamisé sé vet dhe e ka gjalléruar me shumé vakéfe né vendin toné."

Studiuesja dhe hulumtuesja serbe nga Beogradi Tatjana Katiqi né saje
té hulumtimit t¢ dokumenteve arkivore té€ periudhés osmane ka konfirm-
uar prejardhjen shqiptare t€ Mehmet Pashés si dhe meritén e tij t€ ¢cmuar
né transformimin e qytetit mesjetar t€ Prizrenit né njé qytet islam oriental
dhe pikérisht kété kulminacion né gjysmén e shek. XVI e arriti né saje té
ndértimit t€ kompleksit fetaro-arsimor t€ Mehmet bej Dukagjinzades (mé
voné e merr titullin e pashés né saje t€ fitoreve t€ shumta t€ arritura né

* Hasan Kaleshi, Prizreni si qgendér kulturore gjaté periudhés turke, Hikmet nr. 10, Instituti
pér shkencat humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 12.

! Nehat Krasnqi, Kronika (Menakib) e Tahir efendiut, burimi i réndésishém pér historiné e
kulturés né Prizren gjaté periudhés turko-osmane, Edukata Islame nr. 57, Kryesia e shoqatés
sé Ulemave té Kosovés, Prishting, 1995, f. 80.
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fushébetejat ¢ ndryshme osmane, né€ njé prej t€ cilave bie déshmor (diku
né Hungari ku edhe &shté varrosur).*

Mehmet bej Dukagjinzade (sanxhakbeu i Shkodrés gjaté viteve 1570-
1571), ishte biri i Ahmet bej Dukagjinzade, 1 cili ishte nipi i shquar 1 prin-
cipatés sé dukagjinasve, si i ri ka shkuar né Stamboll, aty ka pranuar Isla-
min dhe ka hyré né€ shérbim té oborrit t& sulltanit. Ka arritur né pozita té
larta gjer te posti i vezirit t€ madh (kryeministér) gjaté viteve 1514-1515,
dhe né€ Prizren né€ até kohé e ka ndértuar xhaminé e tij, q¢ quhet xhamia e
Ahmet beut apo si¢ njihet né popull si xhamia e Tabakhanes.*

Mehmed pasha ka ndértuar gjaté viteve 1571-1574 xhaming, mé pas
edhe medresené e hamamin, e po ashtu né€ kuadér t€ vakéfeve té tij hyjné
edhe mektebi, biblioteka dhe tyrbja pér ndértuesin.*

Mehmed pasha né vitin 1571 ka 1éné vakéf shumén e parave prej
340.000 akcash pér ndértimin e mesxhidit (xhamis€) dhe medresesé, ajo
shumé i éshté dorézuar mytevelisé dhe €shté regjistruar né sixhilin (re-
gjistrit) e atéhershém.*

Nga téré kompleksi i dikurshém fetaro-arsimor i Gazi Mehmed pash-
&s, tani vetém xhamia e Gazi Mehmed pashés &shté aktive, né té kryhen
té gjitha aktivitetet fetare pér besimtarét myslimané t€ qytetit té Prizrenit.
Medreseja e Gazi Mehmet Pashés ka punuar pandérpreré deri né vitin
1947 kur u mbyll dhe u ndérpre procesi edukativo-arsimor nga pushteti i
atéhershém komunist.

Mbi derén hyrése té¢ xhamisé géndron mbishkrimi né gjuhén osmane,
ku pérveg t€ tjerash shkruan: “Kjo xhami éshté ngritur né vitin 981 hixhrij,
nga ana e Gazi Mehmed Pashés i cili nuk e ka ngritur kété xhami pér shy-
hret (bukuri), por pér emér té Allahut, t'i shérbejé qytetit té Prizrenit”.*

Né popull xhamia e Gazi Mehmed pashés €shté e njohur me emrin
xhamia e Bajraklis€, pasi q€ nga ditét t€ para té nisjes sé€ ritualeve fetare,

2 Tatjana Katiq, Osmanizimi i qytetit mesjetar té Prizrenit né shek. XV-té dhe XVI-té, Hikmet
nr.11, Instituti pér shkenca humane “Ibni Sina”, Prishting, 2015, ff. 189-190.

43
Po aty, f. 177.

* po aty, f. 177.

s Tatjana Kati¢ "Opsirni popis prizrenskog sandaka iz 1571 godine”, Istorijski institut, Beo-
grad, 2010, f. 553.

4 Raif Virmiga, “Prizren Camileri”, TDB Yayinlari, Prizren, 1996, f. 38.
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&shté ngritur flamuri né maje té minares pér nder té ditéve festive dhe fes-
tave t€ Bajramit, tradit€ e cila vazhdon edhe né ditét e sotshme kur gjaté
ditéve festive fetare, ngrihet flamuri n€ maje t€ minares sé€ saj.

Kompleksi 1 xhamisé sé Gazi Mehmet Pashés né kuadér té té cilit hyj-
né€ medreseja (tani muzeu i Lidhjes s€ Prizrenit), ders’hanja (tani shtépia
e Lidhjes s€ Prizrenit), tyrbja (tani biblioteka e librave orientale islame),
konvikti (tani galeria e Lidhjes sé Prizrenit), mejtepi (tani ndértesa e Ké-
shillit t€ Bashkésisé Islame té Prizrenit), paraget me té vérteté njé “par
excellence” apo shembull té xhamisé mé t&€ rregulluar dhe t€ mirémbajtur
jo vetém né Prizren, por edhe né Kosové dhe mund té krahasohet vetém
me kompleksin e xhamisé sé Gazi Husrevbeut né Sarajevé té€ Bosnjés.*’

Roli i Gazi Mehmed pashés né dhurimin e vakéfeve té tij né€ saje t&
cilit ishte ngritur kompleksi fetaro-arsimor i cili i ka shérbyer gati plot 4
shekuj, do t€ mbetet i shénuar pérheré né historiné e periudhé€s osmane t&
qytetit t€ Prizrenit si njé periudhé e rénd€sishme e historisé s€ trojeve
tona shqiptare dhe t€ njerézve t€ ndritur shqiptaré t€ asaj kohe, q€ kané
dhéné njé kontribut t€ ¢muar gjaté asaj kohe t& periudhés osmane gjaté
shek. XVI né trojet shqiptare né pérgjithési e pér qytetin e Prizrenit né
veganti.

Vakéfet e Prizrenit
sipas defterit (regjistrit) osman té vitit 1530

Pérvec kétyre tre vakéflénésve t€ médhenj, Mevlana Suzi Celebiut,
Mehemet Kukli beut dhe Gazi Mehmed pashés, kemi edhe nj€ varg qyte-
tar€sh té shtresave té ndryshme qé kané kontribuar dhe kané 1éné vakéfe
t€ ndryshme né qytetin e Prizrenit gjat€ shek. XVI. Kéto t€ dhéna kemi
arritur t’1 gjejmé né saje té shénimeve g€ gjenden né burimet arkivore os-
mane té€ regjistrave osmane té sanxhakut t& Prizrenit.

Sipas regjistrit osman té vitit 1530 kemi vetém dy vakéflénés t€ re-
gjistruar nga té cilét kemi paré se kush ishin dhe ¢faré vakéfe kishin 1éné
pér vete. Vakéfi i Jakub beut, dizdarit (komandantit) t¢ Kalas€s sé Prizre-
nit pérbéhej prej njé mulliri me 4 guré dhe 7 dyqane. Vakéfi 1 Ahmet bej

4 Faik Miftari, Publicistika e apsolventit, Prizren, 2016, f. 327.
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Evrenosit pérbéhej prej 80 dyqaneve dhe mullinjve me 10 guré, nga té
cilét n€ emér t€ taksave ishin paguar 15.200 ak¢a nga vakéfet e Ahmet
bej Evrenosit dhe 1.600 akga nga vakéfet e Jakub beut.*

Vakéfet e Prizrenit
sipas defterit (regjistrit) osman té vitit 1548

Gjaté regjistrimit t€ radhés s€ sanxhakut t€ Prizrenit gjat€ periudhés
osmane té vitit 1548, kemi njé numér dukshém mé té€ madh té vakéfeve té
regjistruara, si pasojé e shtimit t€ numrit t€ vakéfeve t€ dhuruara.

Sipas regjistrimit osman t€ vitit 1548 t& sanxhakut t€ Prizrenit kemi
kéto vakéfe t€ regjistruara né€ at€ kohé né€ Prizren. Vakéfi i t€ ndjerit
Ahmet bej Evrenosit pérbéhej prej 1 ¢ift hamami, 89 dyqane dhe mullirit
me 5 guré, vakéfi i Hasan subashit pérbéhej prej 1 karvansaraji, 7 dygane,
1 mulli n€ Prizren me 3 guré, 1 mulli me 2 guré né fshatin Zojz t&€ Prizre-
nit. Vakéfi i mesxhidit (xhamis€) s€ Jakub beut, pérbéhej prej 9 dyqaneve
dhe 1 mulliri me 4 gur€. Vakéfi i t€ ndjerés zonjés Aishe, pérbéhej prej 4
dyqganeve dhe 1 livadhi, vakéfi i hoxh€s Shaban 6 dyqane. Vakéfi i Ajas
beut pér mirémbajtjen e mesxhidit t& tij, pérbéhej prej 1 mulliri me 4 gu-
ré, 5 dyqane dhe njé mulli me 4 guré i braktisur, si dhe 1 vreshté. Vakéfi i
mesxhidit (xhamis€) sé QatibSinanit, 1 mulli me 4 guré. Vakéfi i t& ndje-
rit Ahmet bej Dukagjinit, pérb&hej prej mullirit me 3 guré, 2 livadhe, ¢if-
ligut né fshatin Vérmicé dhe 1 vreshté. Vakéfi i Mehmet vojvodés, djalit
té Hézérit, pérbehej prej 1 karvansaraji, 1 mulliri me 2 gur€, 6 dyqane, 1
hamami né kazané shqiptare, 1 dyqani né kazané shqiptare. Vakéfi i Me-
vlana Suziut pér mesxhidin e tij n€ méhallén e Ajas beut, pérbéhej prej 1
mulliri me 3 guré né fshatin Grazhdanik t€ Prizrenit, ¢ifligu po ashtu né
Grazhdanik, 1 livadh, 1 cilindér 1 ¢ekrik. Vakéfi i Iskendersubashit kishte
vetém 1 mulli me 4 guré.”

48 Olga ZirojeviC, Vucitrnski i Prizrenski sandjak u svetlosti turskog popisa 1530/31 godine,
Gjurmime albanologjike nr. 2, Prishting, 1968, ff. 113-114, 167 Numarali Muhdsebe-i
Vilayet-i Rim-ili Defteri (937/1530): dizin ve tipki basim, 11 (Ankara: Bagbakanlik Devlet
Arsivleri Genel Miidiirliig, 2004), 392

9 Bagbakanlik Osmanli Arsivi, Tapu Defteri nr. 368.
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Vakéfet e Prizrenit
sipas defterit (rexhistrit) osman té vitit 1571

Vakéfet mé t€ sakta té regjistruara i hasim né defterin (regjistrin) os-
man t& vitit 1571 t€ sanxhakut t€ Prizrenit né saje t€ punés kérkimore té
burimeve arkivore osmane té shek.XV dhe XV té sanxhakut té Prizrenit
nga historianja serbe Tatjana Katiqi.

Vakéfet e Prizrenit sipas regjistrit osman té vitit 1571 jané si vijon:
Vakéfi i t€ ndjerit Ahmet bej Evrenosit pérbéhej prej 1 ¢ift hamamit, 99
dygane t€ pasura dhe 1 mulli me 4 guré, vakéfi i té ndjerit Jakub beut,
dizdarit (komandantit) t€ Kalasé¢ pér mesxhidin e ndértuar t€ tij, pérbéhej
prej 5 dyqaneve té pasura, 4 dyqane té 1€né pas dore, mulliri me 4 guré,
vakéfi 1 xhamis€ sé t&€ ndjerit Hasan Celebiut, 9 dygane, 1 mulli me dy
guré dhe 1 vreshté, vakéfi i xhamis€ sé té ndjerit Mehemet Kukli beut,
djalit t&¢ Hézér Kukés pérbéhej prej 113 dygane, mulliri me 5 guré dhe 2
bahge, vakéfi i zonjés Hyrije, bashkéshortes s€ Mehemet Kukli beut, 15
dyqane pér mirémbajtjen e ¢ezmave (krojeve) né Prizren, vakéfi i mes-
xhidit t€ Terxhuman Iskenderit pérbéhej prej 5 dyqaneve dhe dy vresh-
tave afér fshatit Lubizhdé, vakéfi i té ndjerit Ajas beut pér mesxhidin e tij
n€ méhallén e Ajas beut pérbéhej prej 1 mullirit me 4 gur€, 5 dyqane, 1
vreshté dhe 1 mulli i 1€n€ pas dore. Vakéfi i mesxhidit t€ haxhi Ramada-
nit, 2 vreshta n€ fshatin Opterushé, vakéfi i mesxhidit t&€ Dervish Celebiut
né€ shumé prej 80.000 akcash, vakéfi i té ndjerit Kas€ém beut né shumén
prej 25.000 akgash pér mirémbajtjen e ujésjellésit té qytetit t€ Prizrenit.
Vakéfi i Mehmet pashés, sanxhak beut t&€ Shkodrés pérbéhej prej 340.000
akcash pér ndértimin e mesxhidit dhe medresesé i cili €shté dorézuar my-
tevelisé dhe regjistruar né sixhil, vakéfi 1 t€ ndjerit Baki beut né shumé
prej 3000 akgash pér rregullimin e urave né Prizren, vakéfi i mesxhidit té
ndjerit Emin Mehmedit né shumé prej 70.000 akcash pér mirémbajtjen e
mesxhidit té tij, vakéfi i Iskender subashit, mulliri me 4 guré€, ardhurat e
té cilit dedikohen pér rregullimin e urés sé tij, vakéfi i mesxhidit sé Bu-
dak hoxhés né shumé prej 40.000 akcash, vakéfi i Hysein Balzenit(?), né
shumé prej 9.000 akcash pér tatimet e Portés s¢ mashallave té Levishés,
Carshis€ dhe Tabakhanes, vakéfi i rrobaqepésit Evren né shumé prej
10.000 akg¢sh pér mejtepin e tij, vakéfi i Hasan tabakut né shumé prej
2.000 akgash pér rregullimin e urés, vakéfi i haxhi Mustafés né shumé



192 EDUKATA ISLAME 113

prej 2.100 akcash pér rregullimin e urés, vakéfi i zonjés Sekine 1 vreshté,
n€ shumé prej 1.000 akgash, vakéfi i zonjés Ajshe, 5 dycane, 1 shtépi, té
[én€ vakéf pér imamin e mesxhidit t€ Carshisé, vakéfi i Ferhat vojvodés
né shumé prej 1.000 akcas pér rregullimin e urés, vakéfi i mesxhidit Jazi-
xhi Sinanit, 1 mulli, vakéfi i jeniqgerit haxhi Sylejmanit, 1 sht€pi pér té
banuar imami i mesxhidit t€ Iskender Dragomanit. Vakéfi i1 t& ndjerit me-
vlana Suzis€ pér mesxhidin e tij n€ méhallén e Ajas beut, ¢ifligu né Gra-
zhdanik, mulliri me 3 guré, cilindér pér pérpunimin e leshit, 1 ¢ekrék, 1
livadh né€ Grazhdanik dhe vakéfi i té ndjerit Ahmet bej Dukagjinit, mulli-
ri me 3 guré, 2 livadhe, ¢ifligu né fshatin Vérmicé, 7 vreshta, pér miré-
mbajtjen e mesxhidit té tij né méhallén e xhuma xhamisé.”

Vakéfet e Prizrenit
sipas defterit (regjistrit) osman té vitit 1591

Vakéfet e Prizrenit sipas regjistrit osman té vitit 1591 jané identike
me vitin 1571, pasi q€ né térési jané pérshkruar sikurse né tekstin e defte-
rit t€ vitit 1571. Ky éshté njé hendikep sepse logjikisht, pas 20 vitesh do
t& duhej t€ kishte shtim té vakéfe t€ reja apo eventualisht t€ ndonj€ vakéfi
té braktisur. Po pér fat t€ keq nuk kemi shénime té reja se ¢faré ka ndo-
dhur me vakéfet e qytetit t€ Prizrenit pas njé periudhe 20 vjecare. Kété
nuk mund t€ dimé saktésisht se ¢cfaré ka ndodhur, ashtu g€ shénimet nga
regjistri 1 vitit 1571 mbeten t€ vetme t€ géndrueshme dhe mé té sakta
gjaté shek. XVI-t€ n€ Prizren.

Pérfundimi

NE pérfundim t€ kétij punimi mund t€ konkludoj se pérve¢ studimit
dhe hulumtimit t€ gjertanishém politik dhe historik t€ prezencés s¢ Pera-
ndoris€ Osmane né trojet shqiptare, gjaté periudhés peséshekullore, hu-
lumtimet né fushat e tjera t&€ organizimit t€ pushtetit osman, si né fushén
juridike, arsimore, tregtare, zejtare, humanitare, sociale jané t€ pakta dhe
té cekéta, n€ mesin e kétyre jané edhe vakéfet e shumta ekzistuese gjaté
periudhés osmane né trojet tona shqiptare.

30 Tatjana Kati¢, "Opsirni popis prizrenskog sandakaiz 1571 godine”, Istorijski institut, Beo-
grad, 2010, f. 551-556.
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Institucioni 1 vakéfit gjat€ kohés sé periudhés osmane ka luajtur njé
rol t€ réndésishém shoqéror né fushat e ndryshme, sikurse né fushén fe-
tare, arsimore, kulturore, sociale, humanitare, bamirésie. Vakéfit 1 éshté
kushtuar njé réndési e madhe né€ kujdesin, ruajtjen dhe mirémbajtjen,
sikurse objekteve té€ ndryshme té 1€na vakéfe, po ashtu edhe té ardhurave
té fituara nga qiraté e qé€ jan€ destinuar me vakéfname pér qéllime té cak-
tuara mé paré. Si sot mé kujtohet gjersa isha fémijé fjalét q¢ mé pati
théné babai im, tani i ndjeré, se si duhet pasur kujdes me vakéfet e 1€na,
fjalia e tij akoma mé ting€llon n€ vesh: “edhe pluhurin e pastruar té me-
rimangés nuk guxon ta pérvetésojé myslimani pér vete nga vakéfet e
léna”.

Kujdesi, ruajtja dhe mirémbajtja e vakéfeve né fillim té periudhés os-
mane ka gené né nivel, por gjaté periudhave té ndryshme kohore e sido-
mos né periudhén e fundit t€ ekzistimit t&€ késaj Perandorie, vakéfet nisen
té lihen né méshiré té mytevelive (menaxheréve) té cilét aty-kétu keqpér-
dorin pozitat e tyre, ashtu q€ gjaté kohés, disa vakéfe jané tjetérsuar, disa
jané zaptuar e disa prej tyre mbetén né méshirén e kohés.

Pas largimit definitiv t€ Perandoris€¢ Osmane nga Ballkani né vitin
1912, nga pushtuesit serb&, bullgaré, malazezé dhe greké, filloi edhe njé
fushaté e egér e shkatérrimit dhe pérvetésimit t€ kétyre vakéfeve. Ky fat i
keq, vakéfet i pércolli edhe pas Luftés sé Dyté Botérore, kur pjesa dérr-
muese e tyre u nacionalizuan, u konfiskuan dhe u tjetérsuan nga pushtetet
komuniste né€ t€ gjitha trojet shqiptare. Njé numér i vogél i kétyre vakéfe-
ve, q€ 1 shpétuan késaj katrahure komuniste, kaluan n€ posedim dhe me-
naxhim té Bashkésisé Islame, n€ t€ cilén pérfshihen objekte arsimore,
tregtare, zejtare, bujqésore, etj., prej té cilave krijojné t& ardhura materia-
le me té cilat i mirémbajné objektet fetare dhe punonjésit e tyre fetaré.

Konkluzioni tjetér 1 kétij punimi éshté se duhet vazhduar edhe mé tej
né kérkimin dhe hulumtimin e burimeve arkivore osmane té periudhave
té ndryshme kohore, me theks t€ posacém té trojeve shqiptare qé ishin
pjes€ pérbérése e Perandoris€é Osmane, t& vakéfeve dhe vakéfnameve ek-
zistuese, pér t€ nxjerré né€ drit€ dokumentet e ndryshme g€ jané té€ njé
réndé€sie té vecanté historike, pér trashégiminé kulturore, fetare, sociale
dhe humanitare.
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Do t€ jeté me réndési g€ brezat e ardhshme t€ merren mé tepér me

kérkimin dhe hulumtimin e burimeve arkivore osmane dhe té vazhdojné
mé tutje duke avancuar edhe mé tej punén e deritashme té hulumtuesve
dhe studiuesve shqiptarg.
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Faik MIFTARI

OTTOMAN WAQFS IN PRIZREN DURING
THE XVI CENTURY

(Summary)

In this scientific paper we will deal with the issue of Ottoman waqfs with
special emphasis on the waqfs in the town of Prizren during the X VI century. In the
XVI century there were three great waqifs (donors) who made large donations in
Prizren as well as elsewhere throughout the Albanian lands during the Ottoman
period. In this paper we will focus only on their donations in Prizren. The greatest
donors during this period were: Mevlana Suzi Celebi, Mehmet Kukli Bey and Gazi
Mehmet Pasha. Apart from them there was a number of citizens of Prizren, who
made donations, which were registered in the registry books of the XVI century
(1530, 1548, 1571 and 1591).

Apart from the lists of those who had to pay taxes to the local and central
administration, these registry books contained also data about the taxes gathered

from the profitable activities of waqfs.
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I ALAMIADO ]

Prof. dr. Hysen MATOSHI

ALAMIADOJA SHQIPTARE NE Pl'i":.RMBAJT.!.ET
MESIMORE TE MEDRESESE NE KOSOVE

Abstrakt

Maksimilian Lamberci, albanologu i njohur austriak, i cili e kishte
béré periodizimin e letérsis€ shqipe, né kété kontekst edhe perio-
dizimin e s€ ashtuquajturés letérsi e vjetér, pércaktohet pér perio-
dizimin sipas qarqeve kulturore letrare, duke pérfshiré si grupim
té veganté edhe letérsin€ e bejtexhinjve.

Por, sistemi komunist, béri q¢€ shumica e késaj letérsie t& bejtexhi-
njve t€ anatemohe;j, késhtu qé nxénésit, sidomos ata t& Medresesé
né Kosové 1 kishin mundésité e kufizuara pér njohjen e trashégi-
misé son¢ alamiadiste, ngaqé€ teksti baz€ i formimit t€ tyre Eshté i
mangét né prezantimin e autoréve shqiptaré qé shkruan letérsiné
né€ gjuhén e tyre me alfabetin arab dhe vegmas pér shkak t& kon-
ceptualizimit t& saj si njé vleré e huaj né kulturén shqiptare.

Fjalét kyce: Alamiado, letérsii e bejtjtexhinjve, Medrese, Erveheja.
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Tekstet shkollore jané njé faktor i réndésishém pér suksesin e sistemit
edukativo-arsimor. Shpeshheré réndésia e tyre shpérfillet. Duke gené se
nxénésit jané n€ kontakt t€ vijueshém me tekste shkollore, ndikimi i tyre
béhet edhe mé i madh sa i1 pérket formimit edukativ, arsimor, kulturor,
etik, estetik etj. Me nj€ fjal€, pérmbajtjet e kétyre teksteve jané meritore
pér faktin se si formohen gjeneratat tona. Deri tani jané béré mjaft hulum-
time g€ trajtojné aspekte njohése, gjuhésore, logjike, etike, estetike etj. té
teksteve shkollore, ndérsa konstatimet jané pothuajse alarmante. Materie-
ve mésimore u kushtohet fare pak kujdes, autorét e tyre kryesisht pérbé;-
né njé€ rreth t€ mbyllur klientelist dhe nuk &shté se pércaktohen né bazé té
njé€ konkurrence t€ miréfillté. Ka raste kur autori pérzgjedh recensentét e
librit t€ tij, n€ vend se recensentét t&€ zgjedhnin njé tekst nga njé mundési
pérzgjedhjeje mé e gjeré. Pér té€ gjitha kéto deformime flitet e shkruhet,
ndérsa avazi i vjetér vijon. Ndryshimi i késaj qasjeje dhe hapja pér vlera e
pér konkurrencé t€ miréfillté do té ishte njé hap i madh né drejtim té pér-
mirésimit t& gjendjes né sistemin toné arsimor pérgjithésisht.

Maksimilian Lamberci, albanologu i njohur austriak, i cili e kishte
béré periodizimin e letérsisé shqipe, né kété kontekst edhe periodizimin e
sé ashtuquajturés letérsi e vjetér, pércaktohet pér periodizimin sipas qar-
geve kulturore letrare, duke pérfshiré si grupim t€ vecanté edhe letérsiné
e bejtexhinjve. Nga ana tjetér vijimtari i kétij koncepti pér periodizimin e
letérsis€ shqipe, sipas qarqeve kulturore, Eqrem Cabej, ¢uditérisht, nuk e
quan t& denjé letérsiné e bejtexhinjve, pérkatésisht at€ qé u shkrua me al-
fabet arab dhe g€ ishte nén ndikimin e Orientit pér ta konsideruar si njé
qark t€ vecanté, ose pér ta inkorporuar né ndonjérén nga qarqet ekzistue-
se dhe si pasoj€ e kétij fakti n€ historin€ e tij nuk ka gjetur vend as edhe
njé pérfagésues i vetém i kétij rrymimi né letérsiné shqipe.'

Paragjykimet ndaj alamiados shqiptare, si dicka e huaj né€ trungun ku-
Ituror shqiptar, kan€ vijuar edhe mé tej ¢ madje-madje jané t€ pranishme
deri edhe né ditét e sotme. Konceptimi 1 kétillé€ 1 pasakté buron edhe nga
veté teksti 1 “Historis€ s€ letérsisé€ shqiptare”, si sintezé e mendimit histo-
riografik letrar shqiptar, né t€ cilin kjo rrymé letrare identifikohet si “pre-

: Eqrem Cabej, Elemente t&€ gjuhésisé e t& literaturés shqipe, Tirané, 1936, f. 47.
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sion ideologjik dhe kulturor i pushtuesit osman™ dhe jo si njé prirje e
natyrshme e ndérveprimit historik socio-kulturor brenda Perandoris€ shu-
mékombéshe, shumékulturore e shuméfetare t€ kohés. Ndonése ka pérf-
shiré njé numér mé t€ madh autorésh t€ alamiados shqiptare, edhe Robert
Elsi n€ historiné e tij t€ letérsis€ shqiptare nuk mban njé qéndrim tjetér
nga ai i Historis€ “zyrtare” t€ letérsis€ qé u zu ngoje mé lart. Pér alfabetin
arab ai konstaton: “Turqishtja ishte gjuha e pushtuesit, kurse shkrimi arab
erdhi e po shihej nga shumé si tipar i invadimit kulturor t& huaj ndaj njé
populli gé daléngadalé po zgjohej e po luftonte pér vetévendosje”.’> Edhe
pse konstaton se kjo letérsi &shté mé pak e njohur pér lexuesin shqiptar,
Elsi e zhvleréson réndé kété trashégimi letrare tonén, duke déshmuar
edhe mosnjohjen elementare t€ saj. Déshmi pér két€ jané kéto konstati-
me: “Sot nuk ka fare specialisté shqiptaré me njohje t&€ mjaftueshme té
osmanishtes e t€ shkrimit arab, kurse shumé t€ pakté jan€ orientalistét e
huaj me njohje té€ mjaftueshme té shqipes, qé mund ta trajtojné me kritere
shkencore kété letérsi. Ajo nuk pati gézuar ndonj€ interesim t€ veganté t&
kritikéve dhe lexuesve né Shqipériné socialiste pér shkak té pérgendrimit
kryesisht n€ tema fetare, autorésisé elitare, konvencioneve klasike e for-
més s€ huaj (gjuha e pushtuesit). Pér lexuesin e sotém gjuha e asaj letérs-
ie, pérzierje e shqipes, turqishtes dhe persishtes, &shté tejet e mbingarkuar
dhe e mérzitshme, pér t€ mos théné mé tepér.”* Elsi - i cili u nda vetém
pak kohé mé paré nga jeta dhe g€, pér hir t&€ sé vértetés, duhet théné se
meriton respektin toné ngase ka b&ré mjaft shumé pér kulturén dhe his-
torin€ e shqiptaréve, pér prezantimin e saj n€ boté - qoft€¢ pér mungesé
informacioni té ploté, qofté pér arsye té tjera, né kéto fjali artikulon mjaft
piképamje qé nuk géndrojné. Ne kemi mungesé t& osmanologéve, por jo
se nuk kemi fare, ndérsa sa u pérket njohésve té shkrimit (alfabetit) arab,
kjo éshté dicka q€ mund t€ géndrojé edhe mé pak sesa e para. Duke gené
shqiptarét té paafté né njohjen e osmanishtes dhe t€ shkrimit arab, sipas

% Historia e letérsisé shqiptare (Q€ nga fillimet deri te Lufta Antifashiste Nacionalglirimtare),
Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé i Akademis€ sé Shkencave t&€ RSP té Shqipéris€, Tirané,
1983, f. 59.

3 Robert Elsi, Historia ¢ letérsisé shqiptare, pérktheu nga anglishtja Abdurrahim Myftiu, Du-
kagjini, Tirané - Pejé, 1997, f. 86.

* Robert Elsi, vep. cit., f. 87.
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tij, ¢ vetmja shpresé mbeten orientalistét e huaj, t€ cilét na e paskan si
hendikep njohjen e pakté té shqipes! E vérteté éshté mungesa e interesi-
mit t€ kritikés (dogmatike socrealiste, vér. H. Matoshi) dhe té lexuesit pér
kété letérsi, por arsyet qé pretendon se i ka identifikuar jané té paqena,
sepse:
Kjo letérsi nuk identifikohet kryesisht me tema fetare, ngase letérsia
shqipe me alamiadon e zgjeron ndjeshém gamén tematike (tema feta-
re, sociale, e dashurisé, e natyrés, madje edhe shenjat e para té lirikés
atdhetare etj.);
“Autorésia elitare” €shté konstatim i pakuptimté kur dihet se shumica
e autoréve té alamiados ishin njeréz pa ndonjé post shtetéror, shoqé-
ror e fetar, bile né t€ shumtén ishin njeréz t€ varfér, por t€ ngritur né
planin intelektual. Fjala vjen, Hasan Zyko Kamberi u detyrua madje
té shkonte bedel me géllim qé t€ mund t€ pérmbushte detyrén e pri-
ndit ndaj t€ birit, pérkatésisht € t&€ mund ta martonte até. Pér shumé
prej tyre mungojné edhe t€ dhénat elementare biografike, gjé q¢ gjith-
ashtu déshmon se nuk i pérkisnin ndonjé elite;
Forma e huaj apo gjuha e pushtuesit, sikurse pretendohet, €shté njé
argumentim krejt i pakuptimté; pavarésisht se disa nga autorét pérdo-
rin njé€ fond t€ konsiderueshém fjalésh t€ huaja, veprat e tyre jané né
gjuhén shqipe;
Duke e quajtur gjuhén e késaj letérsie hic mé pak se njé€ pérzierje t&
shqipes, turqishtes dhe persishtes, e konsideron até t&€ véshtiré dhe té
mérzitshme. Né t& vérteté, njé pjesé e fjalésit oriental q€ ka hyré né
shqipen, edhe sot gjendet né pérdorim aktiv, ndérsa pérdorimi i termi-
nologjis€ letrare né€ trajtat gjuhésore t€ formimit té tyre autorial lidhet
me mungesén e terminologjisé s€ késaj fushe né gjuhén shqipe. Kuj-
tojmé se si Nezimi pérdor mé shumé fjal€ t€ huaja te poezité prog-
ramatike, ndérsa mé pak tek ato deskriptive; pastaj S. Naibi shquhet
pér njé shqipe gati pa fjal€ t€ huaja e pér rrjedhojé shumé nga poezité
e tij jané kthyer né kéngé€ popullore etj.

Megjithaté, pérgjithésisht, historité e letérsisé shqipe nuk jané ato qé
luajné rolin e formimit t&€ nxénésve, kjo vlen nj&jt€ edhe pér nxénésit e
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medresesé. Rolin e formimit e kané kryesisht tekstet e miratuara shkollo-
re. Alamiadoja shqiptare né shkollén e mesme t€ larté éshté paraparé né
kuad@r t€ planprogramit mésimor pér klasén e dhjeté. Pér dekada kjo 1&-
ndé mésohet bazuar né€ njé tekst mésimor, 1 titulluar “Letérsia e vjetér
shqiptare”, t€ Sabri Hamitit, i cili pér aspekte t&€ ndryshme, né t€ kalua-
rén, ka gen€ objekt i kritikave t€ studiuesve dhe t€ pedagogéve té letérsisé
shqipe.” Marré parasysh faktin se nxénésit e medresesé nuk kané ndonjé
tekst alternativ pér 1éndén e letérsisé, edhe ata jané t€ shtrénguar t& mé-
sojné nga pérmbajtjet e tij. Miré€po sa mund t€ mésojné medreseistét pér
alamiadon shqiptare nga ky tekst? Nga 207 faqge tekst 38 i jan€ kushtuar
kétij qarku letrar, pérkatésisht bejtexhinjt€ jané prezantuar me tre autoré:
Nezim Frakulla, Hasan Zyko Kamberi dhe Muhamet Ky¢yku Cami. S¢&
pari, €shté interesant se autori konstaton g€ shkrimtarét filobibliké mani-
festojné “vetédije fetare” dhe “vetédije nacionale”, pér dallim nga bejte-
xhinjté, té cilét, sipas tij, béjné pérjashtim né k&t€ drejtim, ndonése né
aspektin historik jan€ mé afér lindjes sé konceptit pér kombin: “Karakte-
ristiké€ e pérbashkét e shkrimit té tyre éshté pra, se nuk shtjellojné subjek-
te fetare; né to ndihet ndikimi i madh arab e turk né shprehje dhe né
format letrare té Lindjes; po ashtu edhe shkrimi kryesisht gjithnjé me al-
fabetin arab. Mungesa e frymézimeve fetare dhe atdhetare né shkrimet e
vjershétaréve u bén t€ mundshme kétyre shkrimeve g€ té marrin trajtén e
letérsisé sé miréfillté, pa detyré, pa synim.”®

S€ pari, vetédija nacionale, atdhetare, e cila pretendohet se ekziston
tek autorét filobibliké, €sht€ mé e shumta nj€ vetédije gjuhésore, e cila po
ashtu shfaget madje edhe mé qartésisht te Nezim Frakulla, népérmjet kri-
jimeve poetike “Divan kush pat foluré shqip” dhe deri diku edhe shenjat
e para té nj€ vetédijeje atdhetare q€ del n€ pah te “Nezimi niset pér Stam-
boll”:

“O shoké mos na harroni

Se vemi né dhe té huaj

5 Shih véllimin e kumtesave & sesionit shkencor “Letérsia né shkolla dhe né fakultete”, Insti-
tuti Albanologjik, Prishting, 2008.

S Dr. Sabri Hamiti, Letérsia e vjetér shqiptare, pér klasén e 10, Botimet shkollore Albas,
Prishtiné, 2004, f. 79.
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Njé selam té na dérgoni
Bari né tre-katér muaj.

Do t’ju jap njé emanet

Té mé shihni fush’ e male,
Té mé faleni me shéndet
Prej meje, me shumé halle.””

Pra, qartésisht €shté shpérfaqur koncepti pér dheun e huaj, pér Stam-
bollin, té cilit si antipod i1 géndron vendlindja a atdheu 1 autorit, i koncep-
tuar si xhylistan.

Sé dyti, pretendimi se alamiados shqiptare i mungon pérmbajtja fetare
&shté krejtésisht i pakuptimté. Mjafton té sjellim faktin se poema “Erve-
heja” synon t’i ofroj€ lexuesit modelin e vajzés sé virtytshme islame dhe
madje kjo del gartésisht edhe né variantin e deislamizuar t&€ Jani Vretos.
T€ mos flasim pastaj pér poemén tjetér “Jusufi e Zulejhaja”, e cila éshté
me subjekt t& qarté kuranor, ndonése autori i librit “Letérsia e vjetér
shqiptare” thekson se si kjo temé €shté marré nga Bibla e Vjetér dhe nga
Kurani. Eshté njé pretendim krejtésisht i pabazé. Pse do ta merrte nga
Bibla nése autori e kishte t&€ njohur két€ ngjarje kuranore, nése éshté
krejtésisht e qarté se Kurani ishte burimi i formimit té tij.

Sé treti, edhe pse autori 1 librit “Letérsia e vjetér shqiptare”, Sabri Ha-
miti, manifeston vetédije pér letérsiné e bejtexhinjve si letérsi e miréfillté
e origjinale, vérehet njé tendencé e minimizimit té rolit t&€ tyre, madje
edhe shenja té njé paragjykimi t€ qarté. Kjo vérehet qé né€ nismé té tekstit
pér Nezim Beratin: “N¢ letérsiné shqiptare Nezimi mbetet si krijues
individual dhe lirik qé shpreh marrézin€ dhe krenarin€ e vet poetike; njé
krijues e njeri i rebeluar; kété e tregon veté jeta dhe vdekja e tij”.* Iden-
tifikimi 1 veprés s€ ndonjé autori filobiblik me “atdhetari” dhe t€ ndonjé
alamiadisti me “marrézi” flet vetvetiu pér njé qéndrim selektiv g€, mé sé
paku, bazohet né kritere t€ gjykimit kritik shkencor letrar. Madje, kjo

7 Abdullah Hamiti, Nezim Frakulla dhe Divani i tij shqip, botoi LOGOS -A, Shkup, Prishting,
Tirang, 2008, f. 260-261.
8 Sabri Hamiti, vep. e cit., f. 169.
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béhet edhe mé e qarté me pjesén didaktike t& tekstit shkollor, kur parash-
trohet njé pyetje pak a shumé sugjestionuese: “Cila €shté mangésia mé e
madhe e gjuhés poetike t€ Nezimit?”’; ose detyra e paraparé e késaj pjese
qé thoté: “Poezia e Nezimit éshté e rénduar me fjalé turke, persishte, ara-
be. Flitni pér efektin e tyre negativ né vjershé.”'® Autori i librit tregohet
pak mé i kujdesshém né raport me Muhamet Kyg¢ykun né pjesén didakti-
ke, kur thoté: “Flisni pér vlerat dhe manggsité né gjuhén poetike t&€ Kygy-
kut?” Pra, legjitimisht krijohet pérshtypja sikur nxénési udhézohet té
gjej€ vlera te letérsia e autoréve filobibliké dhe t€ meta e mangési te letér-
sia e autoréve alamiadisté (bejtexhinj).

S€ katérti, ndérhyrjen e Jani Vretos né€ tekstin e origjinalit, me rastin e
botimit t€ “Ervehesé” (1888), autori i librit “Letérsia e Vjetér Shqiptare”
e quan si “lehtésim nga orientalizmat”, apo edhe “pastrim nga orientaliz-
mat”"', apo se vepra “&shté pérpunuar gjuhésisht...”'*. Pavarésisht se Jani
Vretoja, népérmjet botimit, e béri t€ njohur két€ vepér t&€ Muhamet Camit
(dhe pér kété fakt ka merita t€ konsiderueshme), ndérhyrjet e tilla nuk
mund t€ quhen lehtésim, pastrim dhe as pérpunim, ngase ato jané thjesht,
né€ planin letrar, njé cenim 1 aspektit autorial, cenim i identitetit dhe ori-
gjinalitetit té veprés, vegmas po té kemi parasysh faktin se, krahas deorie-
ntalizimit né rrafshin gjuhésor, njékohshém &shté béré edhe deislamizimi
1 késaj vepre, me cka &shté 1énduar s€ tepérmi karakteri i saj.

Nga sa u tha mé sipér, del se nxénésit e medresesé né Kosové kané
mundési té kufizuara pér njohjen e trashégimisé soné alamiadiste, ngaqé
teksti baz€ 1 formimit t€ tyre &shté i mangét n€ prezantimin e autoréve
shqiptaré q€ shkruan letérsiné né gjuhén e tyre me alfabetin arab dhe veg-
mas pér shkak t€ konceptualizimit t€ saj si njé vleré e huaj né kulturén
shqiptare. Edhe pse alamiadoja shqiptare ka 1én€ gjurmé té pashlyeshme
dhe ishte kthyer né njé€ tradit€ mbizotéruese shkrimore letrare né nj€ pjesé
té madhe t€ ekzistencés s€ saj mé se treshekullore, nga pjesa mé e madhe
e studiuesve, ende nuk trajtohet me kritere t€ miréfillta shkencore letrare.

? Po aty, f. 173.

1 po aty, f. 174.
" Po aty, f. 189.
12 po aty, f. 190.
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Arabét kané pasur plotésisht té drejt€ qé e kan€ emértuar kété tradité
shkrimore, pra alamiadon, me shprehjen Al-Axhemia, dhe q€ ka domethé-
nien “digka e huaj”, joarabe, pikérisht pér faktin se né kéto tekste letrare
vetém shkronjat jan€ arabe, por €shté krejtésisht absurde qé ne ta mohoj-
mé apo ta pércmojmé njé qark té téré kulturor, i cili, sipas studiuesit
Nehat Krasniqi", vetém né dy shekujt e paré té ekzistimit té tij i ka dhéné
letérsisé shqipe mé se 100 autoré qé kané shkruar edhe né gjuhén amtare
dhe qé né letérsin€ shqipe si fenomen shfaqget tre ¢ereké shekulli mé herét
sesa ¢ pranon historia joné¢ aktuale e letérsis€. Prandaj, shtrirja kohore,
numri 1 autoréve dhe vegmas vlerat letrare flasin pér njé fenomen kulturor
gé e identifikon alamiadon si prirjen mbizotéruese letrare shqipe né she-
kujt XVIII dhe XIX gjithnjé deri né shfagjen e romantikéve shqiptaré.
Mbetet ¢géshtje e hapur nése kjo gjendje éshté rezultat i mosnjohjes s¢ du-
hur t€ alamiados shqiptare, e cila ende né pjesén mé t€ madhe té saj gjé-
1lin n€ doréshkrime, aty-kétu pjesé€risht t€ botuara, apo edhe i pérgmimit
t&€ qéllimshém té saj.

Gjithsesi medreseistét, qofté pér shkak t& pérmbajtjes islame t& njé
pjese té konsiderueshme t€ veprés s€ alamiadistéve shqiptaré, qofté pér
faktin se éshté e shkruar me alfabet arab, do t&€ duhej t€ kishin m& shumé
mundési qé ta njohin kété qark kulturor tonin dhe rrjedhimisht né té ar-
dhmen t€ kontribuonin pér mbledhjen, ruajtjen, transkriptimin, botimin
dhe studimin e saj.

Hépérhé mendoj se mund té béhen lévizje t€ duhura né kéto drejtime:

S€ pari, nxénésit e medresesé t€ njihen me mé shumé se me tre autoré

alamiadisté, pra t€ zgjerohen dhe té thellohen njohurité pér ta. Si li-

gjérues 1 léndés Letérsi shqipe né Fakultetin e Studimeve Islame né

Prishtiné kam pasur mundési té bindem se si pjesa mé e madhe e

studentéve qé kishin mbaruar medresené nuk kishin ndonjé njohuri

shtes€ né raport me kolegét e tyre q€ kishin mbaruar shkollat laike.

Sé€ dyti, qé né kuadér t& fleksibilitetit korrikular profesorét e letérsisé

né€ medrese té pérfshijné mé shumé pérmbajtje nga alamiadoja shqip-

tare, qofté duke e zgjeruar fondin e autoréve alamiadisté né pérmbaj-

" Dr. Nehat Krasniqi, Zhvillimi i kulturés shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII
deri né fillimet e Rilindjes Kombétare, Instituti Albanologjik, Prishting, 2017.
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tjet mé€simore letrare, t€ 1€nd€s pérkatése gjuhé dhe letérsi shqipe,
qofté duke e dhéné si lektyré shkollore ndonjérén nga veprat e tyre.
Kétu kam parasysh vegmas poemén e paré me subjekt tregimtar té
letérsisé shqipe, “Ervehené” e Muhamet Camit.

S€ treti, gjithnjé né suaza t€ mundésive qé ofron korniza korrikulare e
Kosovés, éshté e mundur g€ té propozohen 1éndé zgjedhore, pérkaté-
sisht module, t€ interesit t€ vecanté pér profile té caktuara. Njéra ndér
to do t&€ mund té ishte edhe Alamiadoja shqiptare.

Né¢ fund té fundit, formimi mbi njé¢ gamé mé t& gjeré tekstesh letrare,
si njohje e identitetit letrar shqiptar, krijon premisa pér njé¢ formim mé
ploté dituror, artistik, shpirtéror dhe pérgjithésisht identitar t€ nxénésve,
pérkatésisht t€ studentéve tané.
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1. Grup autorésh, Historia e letérsisé shqiptare (Q& nga fillimet deri te Lufta
Antifashiste Nacionalglirimtare), Instituti i Gjuhésisé dhe i1 Letérsisé i
Akademisé s¢ Shkencave t€ RSP t&€ Shqipéris€, Tirané, 1983.

2. Robert Elsi, Historia e letérsisé shqiptare, pérktheu nga anglishtja Abdu-
rrahim Myftiu, Dukagjini, Tirané - Pejé, 1997.
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Prof. dr. Hysen MATOSHI

ALBANIAN ALHAMIADO IN THE TEXTBOOKS OF THE
MADRASSAS IN KOSOVA

(Summary)

Maximilian Lamberz, a distinguished Austrian albanologue, divided Albanian
literature in periods. Within this context, he divided the old literature as well, which
was done according to cultural literary circles, including the Bejtexhi literature as a
separate group.

The communist system anathemized most of this literature. Consequently,
pupils, and in particular students of the madrassas in Kosova, had little possibilities
to learn about this form of literature and the alhamiado heritage.

Despite the fact that Albanian alhamiado became the prevailing literary tradition
for over three centuries most researchers still do not give it the place it deserves. The
Arabs were fully right to name it Al-Ajami which means something foreign, as th

only thing that relates to Arabic is the alphabet used in these literary texts.
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Mr. Nashid FERATI

KONCPETI ISLAM PER PAQEN DHE LUFTEN

Abstrakt

Céshtja e PAQES é&shté njé ndér ¢éshtjet mé t€ diskutuara sot ane-
kénd botés. Njerézimi né shekullin e njézeté pérjetoi dy luftéra
botérore g€ morén jetét e diku rreth 60 milioné€ njerézve. Trojet
tona né fund té kétij shekulli patén reprizén e njé€ lufte té tmerrsh-
me, kalvarin e Bosnjés dhe Kosovés. 11 Shatori 2001 dhe ngjarjet
g€ pasuan né vitet né vazhdim, me fillimin e njé rendi t€ ri boté-
ror, pastaj marrédhéniet izraelite-palestineze dhe kriza t€ tilla t&
ngjashme, sérish sollén n€ agjend€ pagen globale.

Fjalét kyce: Islam, Page, lufté, konflikt

skksk

Sipas Fjalorit té gjuhés shqipe, fjala page nénkupton:

1. marrédhénie t€ mira ndérmjet njerézve, pa grindje e pa armiqési:
gjendja pa shqetésime e turbullira ¢ njé njeriu ose e njé mjedisi;
getési, paqe shpirtérore,
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2. gjendje getésie né njé vend, pa luft€ e pa turbullira; gjendje e geté
pa luftéra, pa ndeshje e pa grindje ndérmjet dy a mé€ shumé shtete-
ve, paqe t€ géndrueshme, page ndérmjet popujve,

3. marréveshje ndérmjet dy a mé shumé shteteve ose paléve ndérluf-
tuese pér té pushuar (ndalur) luftén.'

Fjala “page” (selam) dhe fjala “Islam” jané t€ derivuara nga e njéjta

rrénjé, ndaj duhet t€ konsiderohen si sinonime.

Fjala Islam é&shté trajté paskajoreje e nj€ lloji t€ prejardhur t€ foljeve
nga tema qé domethéné drejtpérdrejt paqe seleme: islam, esleme dhe
d.m.th t& dorézohesh, t’i mbéshtetesh krejtésisht Zotit me paqgen né ze-
mér.?

Rrénja e fjalés “Islam™ né gjuhén arabe &shté “seleme” qé &shté ori-
gjina e fjaléve page apo nénshtrim, nénshtrim ndaj Zotit dhe page pér té
gjithé njerézit. Islami si fe, €sht€ i mishéruar me pagen, €shté ndértuar qé
nga themeli e deri te gjérat mé t€ thjeshta né konceptin e paqes. Madje
edhe veté emértimi ‘Islam’ do t€ thoté page, dhe mu pér kété géllim
Allahu xh.sh. né Kuranin famélarté, pagen e ka pérmendur 133 heré, kur-
se luftén 6 heré. Kur flasim pér konceptet e pages né Islam, gjéja e paré
g€ neve na vjen né mendje €shté burimi i paqges, prej nga buron ajo dhe
cili €shté bazamenti i saj né€ Islam.

Allahu xh.sh. né Kuranin Famélarté® thoté: “Allahu e vé me até (me
Kuranin) né rrugét e shpétimit até qé ndjek kénaqésiné e tij dhe me ndih-
mén e Tij i nxjerr ata prej errésirave né drité dhe i udhézon né njé rrugé
qé éshté e drejté.””

Allahu e ka shpallur Kuranin, qé nése ju e pasoni até q€ nése ju i pér-
gjigjeni, pérfillni rregullat dhe dispozitat e tij, ju do t& dispononi, do té
défreheni me page e mirési (rrugét e pages).

! www.fjalori.shkenca.org (Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe), Tirané.

? http://breziiri.com/2010/12/30

> Te gjitha citatet nga Kurani jané marré€ nga H. Sherif Ahmeti, Kuran-i Pérkthim dhe komen-
tim, Prishting, 1988.

4 Kur’an-i, (05:16).
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Pagja dhe konceptet rreth saj jané ndér temat qé me se shumti disku-
tohen né botén bashkékohore. Gjaté gjithé historis€ jan€ béré pérpjekje té
shumta pér realizimin e késaj aspirate.

Shumé njeréz apo geveri, té€ sfiduar nga hegjemonizmi, etja pér push-
tet, racizmi dhe ekspansionizmi gjaté€ historisé kané kryer shumé luftéra
dhe masakra, ndérsa popujt e boté€s nuk déshirojné luftérat dhe gjakder-
dhjet dhe kérkojné page t€ gé€ndrueshme. Feja islame paraget se pagja e
drejté dhe stabile nuk mund té realizohet pa drejtési.

Nga kéndvéshtrimi i késaj feje, pagja do t€ vendoset dhe forcohet kur
ajo t€ pérpilohet n€ bazg t€ t€ drejtave legjitime t€ popujve dhe jo né bazé
té interesave t€ disa vendeve t€ fugishme.

Sot kjo teori pranohet nga t& gjithé popujt e botés dhe intelektualét
kané arritur né pérfundimin se pagja e drejt€é mund té arrihet vetém me
ané€ t&€ vendosjes sé& sigurisé s€ géndrueshme né botén e sotme t& trazuar
dhe plot konflikte.

Ideja e paqes €éshté e gérshetuar kudo né mésimet e Islamit me ideté
mbi gjithésing, jetén dhe njerézimin. Té gjitha sistemet, doktrinat, ligjet
dhe rituali islam jané ndértuar mbi kété ide themelore.’

Kurani éshté Fjala e Zotit t€¢ Madhérishém dhe mesazhi i Tij g€ shpa-
1li pér banorét e Tokés, pér t€ véné rendin dhe drejtésiné midis njerézve
pa dallim, pér t€ ruajtur dhe rregulluar jetén e njerézve né sipérfaqe té to-
kés.®

Koncepti kuranor i paqges kérkon njé qasje studimi t€ pérgjithshém té
késaj teorie té gjithanshme, sepse kjo &shté ¢éshtje parésore pér Islamin.
Nga kéndvéshtrimi i késaj feje, pagja do t€ vendoset dhe forcohet kur ajo
té perpilohet né€ bazé t& t€ drejtave legjitime t€ popujve dhe jo né bazé té
interesave t€ disa vendeve t€ fugishme.

Ajo g€ njé mysliman arrin t€ kuptojé e t€ provojé né religjionin e tij
éshté, para sé gjithash, lidhja e tij thelb&€sore me ndjenjén e paqges, qeté-
sis€ dhe t&€ prehjes shpirtérore. “Ata qé besuan dhe me té pérmendur
Allahun, zemrat e tyre qetésohen; pra ta dini se me té pérmendur Allahun
zemrat stabilizohen” (Er-Rrad 13:28)

5 Sejjid Kutub, Islami dhe paqja universale, ASR Tetové, 2005, f. 23.
6 http://breziiri.com.31.12.2010.
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Pagja dhe dashuria kuranore jané origjinale, té zhveshura nga maska,
urrejtja dhe qéllimet e erréta, jané ideale, t€ pazévendésueshme, qé i pér-
fshijné té gjitha sferat e jetés.’

Kjo tregon se sa elementare dhe dominante &shté tema pér konceptet
e pages né€ fené Islame. Konceptet t€ cilat i paraget Kurani i madhéruar,
do t’i radhisim né vijim:

2.1.1.T¢ qenét paqésor me Krijuesin

Kjo nénkupton pérshtatjen ndaj vullnetit t€ Allahut, Krijuesit té Larté,
pranimin e bazave q€ Ai vendosi pér njerézit si dhe péruljen e robit pér-
para rregullave té Tij. K&été e shohim nga verseti kuranor: “Ata qé besuan
dhe me té pérmendur Allahun, zemrat e tyre qetésohen; pra ta dini se me té
pérmendur Allahun zemrat stabilizohen” - (Kur’ani, 13:28).°

Me njé pérkufizim tjetér, mund té themi se njeriu e arrin gradén mé t&
larté t€ pages vetém kur &shté né gjendje té ploté pérulésie ndaj Krijuesit
té Tij. Islami ngulit geté€sin€ n€ zemrat e njerézve, duke i béré ata q€ t'u
besojné késhillave dhe kujdesit t€ Tij t&€ Méshirshém, ajo ¢ka e shquan
posacérisht Islamin &shté lidhja e drejtpérdrejté mes Krijuesit dhe njeriut,
lidhje e cila éshté e liré nga ¢farédo ndérhyrjeje. Pér shkak té késaj
lidhjeje t€ drejtpérdrejté, njeriu ndien se ai &shté mbrojtur nga njé Zot i
Gjithéfuqishém, te i Cili mund té kérkojé strehim dhe ndihmé& me kusht
g€ njeriu ta déshmojé veten plotésisht besnik ndaj Tij.

2.1.2. Té qenét paqésor me njerézit

Feja Islame ofron baraziné e gjithé personave, pa dallim kufijsh terri-
torialé, fisesh, kombesh, ngjyrash, pa dallim pasurie, geverie etj. Sipas
rregullave té€ Islamit, njeriu duhet té krijojé marrédhénie t€ mira me té
gjithé njerézit e tjeré dhe té jeté 1 dobishém pér ta, pa béré dallim feje apo
race.

7 http://www.el-hikmeh.net/kurani_dhe ne - sa i ngjajme_atij.htm].03.01.2011
8 Kur’an-i, 13:28.
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Kété e vérteton nj€ thénie e Muhamedit a.s., i cili thekson se pa gené
e pranishme kjo dashuri, njerézit nuk do té futen né Parajsé.” Derisa disa
doktrina shogérore pranojné se lidhja né mes njé njeriu dhe njé tjetri
&shté ajo e konfliktit dhe pérleshjes, dhe se lidhja n€ mes njerézve dhe
pushteteve t& tyre &shté ajo e shtypjes dhe e detyrimit, Islami deklaron se
né shoqériné islame lidhjet duhet t€ jené miqgésore, t€ méshirshme dhe
bashképunuese pér siguriné dhe getésiné e pérbashkét.

2.1.3. Islami éshté fe e Pages jo e dhunés

Islami €shté fe e cila nuk i lejon metodat detyruese né shpjegimin,
pérhapjen dhe kumtimin e fes€. Islami nuk lejon detyrimin né fe dhe mu-
ndésia duhet t’u lihet n€ dispozicion jomyslimanéve qé ta studiojné Is-
lamin dhe ta ndjekin drejtimin e tij." Kurani thoté: “Né fe nuk ka dhuné.
Eshté sqaruar e vérteta nga e kota ...”""

Gjithashtu n€ Kuranin fisnik ekzistojné edhe disa versete té tjera né
kété drejtim: “Shpjegoni rrugén e Allahut me mirési dhe me shembujt mé
té miré”, po ashtu thénia e bekuar e Profetit Muhamed a.s.: “Pérgézoni e
mos i mérzisni té tjerét, Lehtésoni dhe mos véshtirésoni!” Besimtarét nuk
duhet té€ pérdorin kurré dhunén dhe as ndonjé lloj presioni fizik apo
psikologjik; atyre po ashtu nuk u lejohet té pérdorin epérsin€é e mund-
shme materiale pér ta detyruar diké né ¢éshtje té fesé."

Ashtu si¢ thérret né butési, Islami e térheq vérejtjen pér t’u ruajtur
prej dhunés né thirrje dhe sjellje, thérret edhe né méshiré duke e konside-
ruar até thelb t&€ moralit, ndalon nga vrazhdgsia, e pérbuz até dhe i pérbuz
ata q€ jané té kétillé né formén mé té ashpér." Islami éshté alternativé pér
té gjithé njerézit q€ déshirojné t€ studiojné dhe té din€ pér t€ vértetén.
Islami pér shpjegimin e vetvetes zgjedh njé rrugé paqésore, zgjedh meto-
dat e bindjes e jo ato t& detyrimit.

? Nevzat Jalgintash, Islami dhe jeta né botén globale, Tirang, 2007, f. 30.
10 Qemajl Morina, Pagja globale, Edukata islame, Prishting 2010, f. 6.

! Kuran-i, (2:256).

"2 www.forumihorizont.com (07.01.2011).

13 http://lexoni.piczo.com (12.01.2011).
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Pér mé tepér, Allahu i drejtohet Profetit duke i té€rhequr vérejtjen qé té
keté kujdes duke i kujtuar se ai nuk €shté dérguar pér t€ béré€ presion mbi
njerézit: “E ti pra, késhillo, se je vetém rikujtues. Ti ndaj tyre nuk je mbi-
zotérues™. Njé arsye tjetér e cila i mbajti larg myslimanét nga pérdorimi
i forcés kur u komunikonin njerézve fené e tyre, ishte “konsiderata pér
njerézimin” e prezantuar né¢ Kuran. Islami parashtron nevojén e arritjes sé
nj€ objektivi té ligjshém pérmes metodave dhe rrugéve t€ ligjshme. Isla-
mi nuk i pranon né asnjé ményré dhunén, torturén, anarkiné apo terrorin
si metoda islame.

Feja Islame €shté fe e bashkimit. Islami éshté njé fe e bazuar né besi-
min vetém tek Zoti i Plotfuqishém dhe i Gjithéméshirshém. Bashkimi si
term 1 bazuar né kuptimin mé té€ gjeré botéror né kéndvéshtrimin e jetés
dhe né sistemin shoqgéror, presupozon bashkimin e njerézve véllezér dhe
motra, barazi né té drejtat themelore dhe eliminimin e diskriminimit né
baz¢ té gjuhés, ngjyrés, racés ose familjes dhe farefisit.

2.1.4. Islami dhe terrori

Feja Islame éshté ajo e fe e cila urdhé€ron pér dashuri, harmoni, mé-
shiré dhe paqe. Né Kuran thuhet: “Hani e pini nga begatité qé ju ka dhéné
Zoti dhe mos pérhapni ¢rregullim dhe prishje né toké!”"” Zoti i ka ndaluar
t€ gjitha aktet e lig€sis€, pérfshiré terrorizmin dhe dhunén, i ka dénuar ata
g€ pérfshihen né€ veprime té tilla dhe ké€shtu €shté shprehur né Kuran:
“Zoti nuk i drejton veprat e atyre qé shkaktojné crregullime.”’

Terrori €shté krim kundér njerézimit. “Feja” dhe “terrori” jan€ dy ko-
ncepte g€ kurré nuk mund t€ qéndrojné s€ bashku. Terrori né vetvete nuk
éshté vetém njé krim; n€ t€ pérfshihen pesé krime t€ tjera. Njé terrorist
kryen krim kundér Krijuesit, kundér njerézimit, kundér individéve té
vecanté ndaj té ciléve €shté adresuar terrori, kundér vetvetes dhe kundér
komunitetit pjesétar i té cilit éshté."’

" Kuran-i, (88/21-22).

13 Kuran-i, (02:60)

' Kuran-i (10:81)

17 http:// www.gazetajone.com (02.02.2011)
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Terrori €shté e kundérta e fes€; €sht€ mizor, i paméshirshém dhe kér-
kon gjakderdhje e mjerim. N& kété ményré, zanafilla e njé akti terrorist
nuk duhet kérkuar te besimi, por te mosbesimi. Njerézit me botékuptim
fashist, komunist, racist, anarkistét apo materialistét pér jetén, duhet t& vi-
hen né dyshim e té shihen si ushtrues potencialé t& terrorizmit. Terrori
(domethéné vrasja e njerézve t&€ pafajshém) né Islam €shté njé mékat i
madh dhe myslimanét jan€ té ngarkuar me pérgjegjésiné pér t'i paranda-
luar kéto akte dhe pér té sjellé paqe e drejtési né boté."

Zoti 1 ka urdhéruar njerézit g€ t’i largohen ¢do té€ keqeje, terrori, shty-
pja, mizoria, vrasja dhe gjakderdhja jané t€ gjitha t€ ndaluara né fené
Islame. Islami jo vetém qé nuk mund té pajtohet kurrsesi me terrorin, por
ai duhet t€ shihet si zgjidhja dhe rruga pér parandalimin e terrorit. Mys-
limanét kan€ pérgjegjési pér pengimin e kétyre njerézve, duke ndaluar
“mizoriné né€ tok&” dhe duke sjellé paqe e siguri pér t&€ gjithé njerézit e
botés. Né Kuran thuhet: “Ata do té kené njé fund té tmerrshém”"’

Ka edhe shumé ajete t€ tjera kuranore né€ lidhje me denoncimin e te-
rrorit né Islam: “Njeriu éshté i nderuari i krijesave” (Kur'ani, 17:70)
“Eshté krijuar nga Zoti né formén dhe ményrén mé té bukur” (Kurani,
95:4). Meqgenése: “Zoti éshté Ai qé jep jetén dhe vdekjen” (Kur’ani,
3:156), at€heré €shté e ndaluar té vras€sh. “Mos vrit shpirtin té cilin Zoti e
ka béré té shenjté...” (6:151). Askush nuk bén ta marr€ jetén t€ cilén Zoti
e ka dhéné. Prandaj “kushdo qé mbyt njé njeri pa mbytur ai ndonjé tjetér
dhe pa béré ndonjé shkatérrim né toké, atéheré éshté sikur té keté mbytur
gjithé njerézimin.””’

E gjithé kjo tregon se morali g€ Islami e késhillon njerézimin, i sjell
botés pagen, harmoniné dhe drejtésing, Terrorizmi, i cili €shté kaq shqe-
tésues pér botén sot, &sht€ vepér e njerézve té paditur, t& cilét jané duke
vepruar né kundérshtim me moralin kuranor. Pér kéta njeréz e grupe zgji-
dhja e vetme €shté morali i1 vérteté kuranor, me fjal€ té tjera, Islami dhe
morali kuranor jané ilagi pér terrorizmin.

'® hitp://www.albadown.de.tl. (11.02.2011)
1 Kuran-i, (13:25).
20 Kuran-i, (5:32).
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2.1.5. Islami dhe robéria

Nj€ nga konceptet g€ ndérlidhen me pagen €shté edhe robéria, robéria
ndaj njerézve, nénshtrimi ndaj njerézve, paqja e kushtézuar. Q¢ té gjitha
kéto t&€ zhduken dhe njeriu t€ kalojé né robériné gjendjen e robérimit
vetém Zotit. Pasi q€ Islami éshté fe universale, e cila i drejtohet mbaré
njerézimit, kjo fe, sipas disave, ka marré mbi vete pérgjegjésiné e pérge-
njeshtrimit t€ nocioneve dhe tendencave t€ gabueshme e qéllimkéqija, té
cilat kané mbizot€ruar né mendjet e pjes€taréve té religjioneve t€ tjera, té
cilat fatkeqésisht sollén mosdurimin, mostolerancén dhe paragjykimin
urryes racor.”!

Mu pér kété qéllim Allahu kur i pérshkruan né Kuran njerézit té cilét
pandehin se rregullojné, se b&jné paqe, thoté: “E kur u thuhet atyre mos
shkaktoni né toké trazira, mos shkaktoni rrémuja, thoné: jo, ne nuk jemi
duke vepruar késhtu, por jemi duke rregulluar™’ Nga kjo qé u tha, kon-
statojmé se jo ¢dokush, jo ¢do njeri €shté 1 autorizuar t€ flas né emér t&
paqes edhe t€¢ mundohet ta aplikojé paqgen. Profeti Muhamed a.s. ka para-
par€ g€ njeriu i cili méson pér njé gjé t€ till€, njeriu 1 cili vuan pér njé gjé
té till€, njeriu q€ d€shiron page me njeréz, s¢ pari duhet t€ ndalet té vihet
né page me vetveten. E pyetén até se cili prej besimtaréve ésht€é mé i
miri, ai u pérgjigj: “Ai besimtar, nga gjuha dhe dora e té cilit té tjerét jané
té pacenuar.”

Pagja nuk €shté njé gjé q€ nj€ njeri mund ta aplikoj€, por €shté dicka
g€ duhet t€ mbizotéroj€ né téré shoqéring, n€ ményre qé€ t€ gjithé njerézit
té jené aksionaré t& saj. Allahu kur flet né Kuran pér dallimet ndérmjet
njerézve, nuk flet n€ ményrén qé 1€ té€ kuptohet se kéto pozita jané krijuar
g€ njéri ta shkel€ tjetrin, pérkundrazi Allahu né€ Kuran thoté: “Dhe ne
kemi ngritur njerézit njérin mbi tjetrin qé njéri-tietrin ta marrin si ndih-
mues dhe pérkrahés.”’

Pra, Islami 1 shoi t€ gjitha burimet e robérisé qé zotéronin né kohén
kur erdhi, duke shpallur page e barazi n€ mes njerézve, pérvec rob&rimit

21 http://www.bajgora.com/komentime/roberia.html. (15.10.2010).
2 Kuran-i, (02:11).

2 http://www.mesazhi.com. (03.01.2011).

# Kuran-i, (40:32).
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me rastin e luftérave, t€ cilin megjithaté e kufizoi né njé masé tejet té ma-
dhe. Kété burim té robérisé, Islami nuk e zhduku térésisht pér arsye se ky
sistem praktikohej kudo atéboté, me rastin e luftérave.”

Né sistemin Islam njerézit lirohen nga robérimi 1 njéri-tjetrit, duke iu
nénshtruar vetém Allahut dhe duke i marré udhézimet vetém prej Tij.
Prej aty nxjerrim kuptimet tona mbi jetén, kriteret mbi moralin, sistemin
e rregullimit t€ pushtetit, politikés, ekonomis€ dhe t€ gjitha kérkesat jeté-
sore.

2.1.6. Xhihadi

Teoria fetare islame xhihadin e pérkufizon si “pérpjekje pér t’i hequr
pengesat mes njeriut dhe Zotit”. Pengesat mund t€ jené pasionet e brend-
shme, ngushtimi 1 liris€ dhe 1 ndérgjegjes, trysnia politike, varféria soci-
ale e té tjera. N& kété kontekst mund t€ flitet pér dy dimensione baz¢ té
xhihadit, qé rrjedh nga shprehja arabe xhehd (pérpjekje): (1) Pérpjekje
shpirtérore dhe morale pér t€ shmangur kufizimet dhe shtypjet qé€ vijné
nga bota e brendshme e njeriut, dhe (2) térésia e veprimeve pér t€ pér-
gatitur mjedisin fizik e social pér té shpjeguar dhe jetuar lirisht fené. Né
té dyja rastet kemi t& b&jmé me pérpjekjen e njeriut pér t€ ¢liruar botén e
tij t€ brendshme dhe t€ jashtme. Xhihadi nga etimologjia lidhet edhe me
ixhtihadin, pérpjekjen maksimale t€ njerézve kompetenté né shkencé, qé
né bazé t&€ njé metode t& caktuar t€ nxjerrin pérfundime nga tekstet e she-
njta (Kurani dhe tradita profetike). Né kété kontekst pérfshihet edhe termi
muxhahede, pérpjekje pér t&€ arritur pjekurin€ shpirt€rore dhe délirésiné
morale.”®

Xhihadi Islam &éshté ndér mjetet kryesore t€ paqes sé pérgjithshme.
Sot, pér fat t€ keq me t€ pérmendur fjalén Islam n€ Evropé dhe pérgjithé-
sisht né Peréndim, sikur ngjallet njé ndjenj€ se Islami éshté njé fe e cila
déshiron derdhjen e gjakut, njé fe e dhunés, njé fe cila nuk déshiron paqe,
ndérsa e kundérta €shté realiteti, e vérteta géndron krejt ndryshe. Xhihadi
Islam éshté e kundérta e fjalés e cila gjendet n€ sistemet e luftés dhe gjak-

» http://www.bajgora.com/komentime/roberia.html. (15.10.2010).
26 Ali Pajaziti, Fjalor i sociologjisé, Logos-A & UEIL, Shkup, 2009, f.783
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derdhjes, sepse Islami e ka caktuar Xhihadin me g€llim g€ t€ jetésojé
drejtésiné dhe rrézimin e shtyllave té€ keqbérjes, dhe pér shpétimin e nje-
rézve prej errésirave dhe nxjerrjen e tyre né drit€, pér ¢lirimin e tyre prej
prangave né liri, dhe prej katrahurés né siguri dhe getési. Né Kuran
thuhet: “Dhe luftoni pér hir té Allahut kundér atyre té cilét luftojné kund-
ér jush, por mos e teproni! Allahu njémend nuk i do ata qé e teprojné.”™

Feja Islame nuk €shté nismétare e luftérave, ajo e lejon até vetém né-
se ndérpriten dhe bllokohen té gjitha rrugét té cilat ¢ojné né paqge dhe nuk
mbetet rrugé tjetér pérveg pérleshjes. Islami ka vendosur ligje dhe rre-
gulla t€ drejta me qéllim q€ gjakderdhja t& jeté sa mé e pakté. Fjala éshté
pér mbrojtje dhe pér largimin e pengesave t€ veprimit t& lir€ dhe pre-
dikimit té fesé pér mbrojtjen e té drejtave elementare té ekzistimit.”® Ky
&shté géllimi i Xhihadit né Islam dhe pikénisja e tij.

Kurani Fisnik potencon: “Nése u shpallin lufté, atéheré luftoni edhe
Jju ata! I kétillé éshté ndéshkimi pér jobesimtarét. E nése heqin doré (edhe
Jju higni doré! ) Allahu éshté ai gé fal dhe méshiron.”™

Feja Islame ka piképamje realiste dhe asnjéheré nuk e toleron agre-
sionin, nuk pérkrah fillimin e luftérave. Zoti 1 ka urdhéruar myslimanét té
mos hyjné né armiqési, té kundérshtojné ¢do akt t€ agresionit, i ka
ndaluar t’i shkelin t€ drejtat e té tjeréve.”

Lufta nuk &shté ndér g€llimet e fesé Islame, as nuk €shté pjesé e drej-
timit normal t& myslimanéve, ajo €shté paraparé vetém si njé mjet i fundit
dhe pérdoret né rrethana té jashtézakonshme, kur t€ gjitha masat e tjera
rezultojné t&€ pasuksesshme.

Né Kuran e gjejmé edhe kété varg: “Nése ju léné té qgeté e nuk ju
sulmojné dhe ju ofrojné page, atéheré Allahu ju jep leje té ndérmerrni dig
kundér tyre.””'!

Nga myslimanét kérkohet qé té vendosin drejtési né boté dhe qé t’u
lejohet té gjith€ popujve qé ta gézojné kéte€ drejtési si individE, si anétaré

*7 Kuran-i, (1:190)

% Husein Gjozo, Islami né kohé, f. 164, Shkup 1993

% Kuran-i, 1: 191 -192

3 Hamudeh Abd-ul-Ati, Islami né fokus, f. 172, Shkup 1992
3! Kuran-i (04 :9)
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té shoqérisé, si qytetaré té njé kombi dhe si anétaré t&€ bashkésisé ndérko-
mbétare. K&shtu myslimanét urdhérohen qé ta luftojné€ padrejté€sin€ kudo
qé ekziston; até individuale, shogérore, kombétare apo ndérkombétare.’

Xhihadi ka pér géllim mbrojtjen e pérkrahésve dhe mbéshtetésve té
paqes si dhe té stabilizojé rendin e pérgjithshém. Xhihadi Islam &shté njé
ndér konceptet kuranore té€ paqes, €shté pjesé e diskursit profetik si dhe
shumé dijetaréve eminenté bashkékohoré.

Islami qé€ nga fillimet e tij ka insistuar né€ trajtimin e miré t€ jomysli-
manéve g€ jetojné né vendet t€ cilat ishin nén udh€heqgjen islame, pa
marré parasysh nése kéta jomyslimané ishin banoré té atyre vendeve apo
nése vendoseshin mé voné atje. Me emigrimin ¢ Muhamedit a.s. né¢ Me-
diné u formua shteti islam dhe u ndérmorén masa me qéllim t€ forcimit té
bashkésis€¢ myslimane medinase. Megjithat€, asaj bashké&sie i mungonte
nj€ lidhje e brendshme e forté, duheshin konfirmuar t€ drejtat dhe obligi-
met e ithtaréve té tij, duhet t€ merreshin vesh me jomyslimanét, madje si
me arabét ashtu edhe me hebren;jté, duhej organizuar jeta publike e bash-
késisé duke i dhéné asaj institucione ligjore, edukative, financiare, ush-
tarake e fetare.

Profeti islam pérmes Karté€s sé¢ Medinés déshiroi t€ rregullonte siste-
min e jetés né shoqéri, q€ do té jeté bosht 1 bashkimit té banoréve t& Me-
dinés. Kjo ishte kushtetuta e paré e qytetérimit t€ Medinés, qé lidhi
marréveshje ndérmjet ensaréve (banoréve myslimané té Medinés) dhe
muhaxhiréve (atyre q¢ emigruan né Medin€), e mé pastaj nenet ¢ késaj
kushtetute u zgjeruan edhe lidhur me fiset cifute dhe té tjera qé banonin
né€ Medin€. Me t€ u morén nén siguri pasuria, nderi, feja, u pércaktuan té
drejtat dhe obligimet.

Veganérisht u trajtuan miré té krishterét dhe hebrenjté, té cilét kon-
sideroheshin si “ithtaré t€ Librit” (Biblés dhe Ungjillit). Transmetohet se
edhe né frymén e fundit, Profeti a.s. e porositi popullin e tij t’i trajtonte
miré jomyslimanét. Ai ka théné€ se “ata t€ cilét i trajtojné keq t€ krishterét
dhe hebrenjté, do t€ japin llogari né Ditén e Gjykimit”; “Ata qé u bé&jné
padrejtési hebrenjve dhe té krishteréve, nuk do té hyjné né Xhenet.”

32 Sejjid Kutub, Islami dhe pagja universale, £.169. Tetové 2005
3 http://www.gazetajone.com feja-terrori-lufta-dhe-nevoja-per-etike-globale/ 06.06.2011
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Pérundim

Secili njeri, pa dallim feje apo race, duhet ta gézoj€ pagen e fesé Isla-
me, duhet ta g€zojé zemérgjerésiné e myslimaneve, derisa nuk ekziston
agresioni 1 tij kundér fesé Islame apo myslimanéve. N& qoft€ se jomys-
limanét jané paqésoré me myslimanét apo qofté edhe indiferenté ndaj
fes€ Islame, atéheré nuk do té keté bazé pér shpallje té luftés kundér tyre.
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Mpr. Nashid FERATI
THE ISLAMIC CONCEPT OF PEACE AND WAR

(Summary)

The issue of PEACE is one of the most discussed in the world nowadays. In the
XX century mankind waged two world wars which resulted in the deaths of some 60
million people. By the end of the century, our region suffered the terrible wars in
Bosnia and Kosova. September 11, 2001, and the events that followed with the
emergence of a new world order, the conflict between Israelis and Palestinians,
brought back on the agenda the issue of global peace.
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I ORIENTALISTIKE ]

PHD (c) Rexhep SUMA

ORIENTALISTET DHE SHKENCA E HADITHIT

Abstrakt

Islami si fe burimore e zbritur né zemrén e Muhamedit a.s., népér-
mes melekut Xhibril, nuk éshté kufizuar vetém né Gadishullin Ar-
abik, por ka gjetur shtrirje n€ t€ katér anét e botés. K&t pérparési
té fesé islame: q€ po pérqafohej nga njeréz t€ besimeve t& ndrysh-
me, t€ cilét gjenin né€ t€ prehjen dhe getésiné shpirtérore, sidomos
té krishterét e Evropés; nuk e duronin njé pjesé e studiuesve peré-
ndimoré, mé konkretisht, njé pjesé e orientalistéve té cilét iu
gasén mésimeve islame né pérgjithési dhe Hadithit né vecanti me
syrin kritik dhe destruktiv. Ata u pérpoqgén t€ paraqitnin si t¢é sakta
piképamjet e tyre deformuese, qéllimkéqija dhe me prapavijé qof-
té politike, ekonomike e pse jo edhe fetare.

Fjalé kyce: Hadith, orientalist, sened i hadithit, vahj, krizé epi-
leptike.
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Hyrje

Hulumtimet e orientalistéve né fushén e hadithit shtrihen né tri drejti-
me: recension t€ doré€shkrimeve, pérgatitje e studimeve si dhe pérkthim i
teksteve t€ hadithit.

Njé ndér pikat kryesore t€ studimeve té tyre jané¢ debati mbi vonesén
e shkrimit t€ hadithit si dhe ¢€shtjen e senedit, dyshimin né mbéshtetjen e
hadithologéve mbi kritikén e senedit t€ hadithit dhe neglizhimi né kriti-
kén e metnit e shumé e shumé dyshime tjera.

Ky studim shpérfaq njé pasqyré t€ pérgjithshme rreth pérpjekjes sé
orientalistéve né studimet e tyre rreth hadithit dhe shkencave té tij.

Kéto studime ndihmojné né realizimin e studimeve rreth mendimeve
té devijuara dhe ideologjive shkatérruese t€ disa orientalistéve. Po ashtu
hulumtimet e tilla shpalosin pikénisjet mé t&€ réndésishme devijante né
studimet orientalistéve rreth fushés sé hadithit. Dhe né fund, prezantojné
figurat mé té réndésishme qé jan€ marré me kéto studime nga haditho-
logjia.

Eshté tejet me réndési t& studiohen e t& hulumtohen pérpjekjet dhe
studimet e orientalistéve rreth shkencave fetare né pérgjithési dhe pér
fen€ islame né€ veganti. Po ashtu &shté€ me interes t€ vecanté t€ njihen qé-
ndrimet dhe intrigat e orientalistéve karshi burimit t& dyté té fesé islame -
Hadithit. Q€llimi i tyre ishte q€ té hulumtojné dhe eventualisht t€ gjejné
ndonjé€ ¢éshtje ku do t&€ mund té fusnin dyshime e pse jo q€ edhe personat
g€ kané pak luhatje n€ fe t’u bindeshin ideve té tyre.

Hipotezat shkencore

Né ¢do punim shkencor €sht€ me réndési q€ t€ ngrihen hipotezat té
cilat kérkojné pérgjigje né hulumtimin e trajtuar shkencor. Andaj edhe
uné né€ kété drejtim kam ngritur disa hipoteza té cilave né vijimési jam
munduar t’u jap pérgjigje né két€ punim.

1. Cili ishte géllimi kryesor 1 orientalistéve qé t€ merren me shken-

cén e hadithit?

2. Cfar€ gasje patén ata n€ studime tyre n€ lidhje mé hadithin?

3. A ka kundérshti mes Kuranit dhe hadithit?
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4. Orientalistét kané studiuvar biografin€ e Muhamedit a.s. nga tri
piképamje, cilat jaé ato?

5. Cilat jan€ gabimet e orientalistéve?

6. Cilat ishin figurat mé kryesore q€ u morén me hadith?

7. Pse sipas orientalistéve studiuesit myslimané nuk arritén t& kupto-
nin pamundésité logjike, historike dhe anakronizmat né transmeti-
me?

8. A ishte veprimtaria shkencore dhe hulumtuese e orientalistéve e
ndértuar mbi subjektivizém?

Orientalizmi dhe qasja e orientalistéve ndaj hadithit

Fillimisht éshté e nevojshme qé€ t€ sqarohet se ¢ka nénkuptojmé me
termin “orient”. Studiuesi dhe historiani dr. Tajib bin Ibrahim pohon se
orienti té cilit peréndimi i ka kushtuar studime t€ thukta, nénkupton anén
“identitare t€ Orientit” e jo aspektin gjeografik dhe natyror.' Pra, rreth no-
cionit “orient” ka dominuar natyra politike e kolonialiste mé shumé sesa
aspekti gjuhésor dhe gjeografik.

Orientalisti 1 njohur Rudi Paret, orientalizmin e definon si shkencé
mbi Lindjen, apo shkencé mbi botén orientale e cila pér studim ka gjuhén
né vecanti.

Edhe studiuesi tjetér i mirénjohur Ali Nemle qartéson se termi Orien-
talizém u referohet “shkencétaréve jomyslimané nga Lindja apo Peréndi-
mi, arabé ose joarabé pér t€ studiuar shkencat e myslimanéve, kulturén,
besimin traditat dhe zakonet e popujve té tyre.

Pra, nga kjo qé u tha deri mé tani vérejmé se nocioni “Orientalizém” 1
referohet njé€ 1€vizjeje intelektuale kulturore t€ drejtuar nga njé numér i
intelektualéve peréndimoré jomyslimané, té€ cilét jané t€ interesuar pér
studime arabe, islame dhe orientale né pérgjithési.

Qéndrimi 1 peréndimit ndaj Islamit qé nga e kaluara por edhe tash,
vazhdon té shikohet me syrin e frikés dhe kritikés duke besuar se Islami
pérbén rrezik permanent dhe té vértet€ né aspektin e besimit dhe t€ kul-
turés por edhe né€ aspektin luftarak karshi Evropés s€ krishteré. Peréndimi

! Tajib Ibrahim, http://alraweme.blogspot.com/p/blog-page 25.html?m=1 (qasja mé 1.5.2018)




226 EDUKATA ISLAME 113

ende e sheh Islamin si forcé t€¢ kompletuar si né aspektin politik, ushta-
rak, kulturor e shpirtéror, i cili zhvillohet dhe pérhapet n€ ményré perma-
nente.’

Marrédhéniet kulturore dhe intelektuale ndérmjet Evropés e Orientit
kané njohur njé numér té pafund fazash. Pérgjithésisht, ka qené Peréndi-
mi ai q€ ka ka lévizur drejt Lindjes dhe jo anasjelltas. Orientalizmi €shté
nj€ term i pérgjithshém, t€ cilin uné e kam pérdorur pér t€ shénuar qasjen
peréndimore ndaj Orientit. Orientalizmi €shté disiplina népérmjet sé cilés
Orientit 1 jan€ qasur (dhe i qasen) sistematikisht peréndimorét. Deri né
shekullin XIX, Orienti pér Evropén ka gené€ njé fushé e historis€ s€ vazh-
dueshme e mbisundimit peréndimor pa ndonjé kundérshtim.’

Edhe pse ka mendime t€ ndryshme se kur €shté shfaqur orientalizmi,
orientalisti gjerman Rudi Paret, g€ béri pérkthimin e Kuranit né gjuhén
gjermane, mendon se fillimi 1 studimeve pér arabét dhe pér Islamin, fillet
i ka n€ shekullin XII. Mé 1143 nén direktivat e priftit Butros né Spanjé,
éshté pérkthyer Kurani né latinishte, e mé pas u botua edhe fjalori latini-
sht-arabisht. Ka mendime se orientalizmi z& fill né shekullin X, nga
prifti francez, Gerbert d'Aurillac, (946-1003) i cili kishte mésuar nga
dijetarét myslimané né¢ Kordobé t€ Spanjés, i cili mé pas u bé nga figurat
mé t€ spikatura t€ kohés s€ tij, n€ kulturén arabe dhe islame. Mé voné ky
u ul né fronin e Papés né vitet 999 -1003).””

2 Ahmed Abdulhamid Gurab, Ru ‘jetu islamije lil istishrak, E1 Muntada el islami, botim i dytg,
London,1991,f.23

3 Eduard V. Said, Orientalizmi, koncepti peréndimor pér Orientin, pérktheu nga anglishtja
Xhevat Lloshi, Shkup, Logos-A, 2009, f.103.

* Rudi Paret, Dirasat el arabije el islamije fi-l xhamiat el almanije, el musteshkrikun el alman
min Theodor Noldeke, f. 9, pérktheu Mustafa Mahir, (Daru-1 kitab el Arabi,1967.

> Muhamed Abdulla Sherkavi, EI Istishrak fil fikr el islami el muasir, Kajro,1992,£.25. Po
ashtu shiko https://en.wikipedia.org/wiki/Pope Sylvester_II (qasja mé 17.04.2018)
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Hadithi si objekt studimi nga orientalistét

Hadithi si burimi 1 dyté 1 fesé€ islamé pérgjaté shekujve ka zgjuar inte-
resim t€ madh t€ shumé studiuesve si nga Lindja ashtu edhe nga Peréndi-
mi.

Dihet se pasimin e sunetit ¢ kemi obligim, sepse pér kété na obligon
Allahu xh.sh. né Kuranin famélarté:

i ’tLLT Jas Jyl )T wdad oo

“Kush i bindet Pejgamberit, ai i éshté bindur Allahut”. (En-Nisaé,

80).

Kurse né njé vend tjetér thoté:

5T 0,01 Al 7 1,2kl

“Bindjuni Allahut dhe té Dérguarit e kini kujdes (mos kundérshtoni)” -
(El Maide, 92), e shumé ajete tjera q€ vijné né€ kété frymé, t€ cilat sqarojné
se suneti €sht€ burim i dyt€ i sheriatit islam.

Suneti né terminologjin€ e hadithologéve &shté: “Cdo gjé qé i pér-
shkruhet Muhamedit a.s., qofté fjalé, vepér, pélgim apo cilési.”

Suneti e sqaron né detaje até q&€ éshté shkruar né Kuran, duke kome-
ntuar géllimin e ajeteve sikurse detajon edhe ajetet qé jané n€ formén e
térésishme, dhe nuk mund t€ kuptohet Kurani pa e shfrytézuar dhe kon-
sultuar hadithin dhe né mes tyre nuk ka asnjé kundérshti.

Nuk éshté e mundur qé n€ mes Kuranit dhe Sunetit t€ keté kundérshti
a mospajtime, por e gjithé ¢éshtja qéndron né€ até se duhet t€ kemi njohuri
reale pér raportet ndérmjet tyre. Duhet ta njohim thellé¢ metodén dhe mé-
nyrén e nxjerrjes sé€ dispozitave si dhe argumentimin me to. Cdo mungesé
dhe paqgartési vjen si rezultat i t& kuptuarit népérmjet mendjes mendjes
soné dhe nuk duhet g€ pér shkak té késaj t’ua 1€émé fajin ajeteve ose ha-
ditheve, t€ cilat, né shikim t& par€, mund té duken se jané t€ kundérta,
ndérkohé qé ato gjithsesi kané gjuhén e pérbashkét.’

® Muhamed Ed-Desuki, Menhexhul bahthi fil ulumil islamije, f. 229, Daru-s-Sa dudin, bot. i
paré, 1992.

7 Sulejman Osmani, Pozita ¢ Sunetit n€ Islam, botues: Fakulteti i Studimeve Islame, Prishting,
2017, £.66.
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Dihet se Hadithi nuk &shté shkruar gjaté jet€s s€¢ Muhamedit a.s. nga
frika qé€ t€ mos ndodhé ndonj€ pérzierje né mes Kuranit dhe fjaléve té tij.
Pas vdekjes sé Resulullahit s.a.v.s., u shtuan zérat né mesin e sahabéve
dhe tabiinéve q¢ hadithi duhet t& shkruhet. Vetém né kohén e halifit t&
drejté Omer bin Abdulazizit r.a. (61/681-101/-720) g€ sundoi né vitet
(99-101 h), u mor vendimi qé€ hadithi t&€ shkruhej dhe té ruhej sepse ishte
njé frik€ e bazuar se mund t€ humbé shumécka nga kjo trashégimi profe-
tike. Gjithashtu ishte nj€ shqetésim serioz se me kalimin e kohés, mund té
pérzihet e vérteta me té kotén, prandaj u mor vendimi largpamés qé té fi-
llohej me tubimin e hadithit dhe kompletimin e tij deri né shekullin e tre-
té. Pas késaj, filloi etapa tjetér q€ ka t€ béjé me sistemimin e hadithit dhe
¢do gjé q€ ndérlidhet mé té.

Cili ishte géllimi i orientalistéve qé u morén me hadith?

Paraprakisht ajo q€ 1 ka munduar mé s€¢ shumti orientalistét €shté
shkenca e hadithit dhe figura ¢ Muhamedit a.s. N& vijim do t€ pérmend
vetém disa géllime t€ qasjes sé€ tyre ndaj hadithit.

1. Fillimisht ata nuk mund ta fshehin ndjenjén e njé€ urrejtjeje té paza-
konté ndaj mésimeve islame dhe, duke u nisur nga ky parim, ata fillu-
an fushatén e shpifjeve dhe mbjelljen e dyshimeve rreth Kuranit dhe
hadithit, duke konsideruar se Muhamedi €shté autor i Kuranit duke
mos e pranuar até€ si shpallje hyjnore

2. Edhe orientalistét e thoné se g€llimi i tyre €shté qé me ané t€ gjuhés
komunikuese té€ arabéve t€ mundohen té fusin vlerat, té cilat do té
mund t’i bindnin myslimanét pér pavlefshmériné e fes¢ islame dhe
mé pas, mé leht€, do t’i kthenin né fené e krishteré.

3. Megjithaté, g€llimi kryesor i tyre ishte ishte g€ né mesin e myslima-
néve t€ fusin luhatje né ¢éshtjet e besimit, duke prekur fondamentet
themelore t€ Islamit. S€ pari, filluan té shpifin dyshime rreth Kuranit,
duke théné se nuk ka kurrfaré burimi nga Allahu, por se i téri éshté
ide e Muhamedit a.s., dhe pjesé t€ shképutura nga Tevrati dhe Inxhili.
Madje €shté e njohur edhe thénia e njérit prej kétyre orientalistéve:
“Me t€ vérteté, ne kurrsesi nuk do t€ jemi t€ qeté né€ Lindje pérderisa
ky Kuran éshté né duart e tyre.”™

8 Sulejman Osmani, Ibid, f. 242.
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Né cfaré piképamje éshté studiuat biografia
e Muhamedit a.s. nga orientalistét

Duke analizuar mendimet e orientalistéve rreth biografisé s¢ Muha-
medit a.s., shohim se ata i jan€ qasur késaj biografie né tri segmente:

- Personaliteti dhe morali 1 tij

- Ngjarjet dhe historiku i periudhés mekase dhe medinase si dhe

- Komentimi i ngjarjeve té historis€ pejgamberike né€ térési.

Né kéto tri ¢éshtje vérejme gabime metodologjike né literaturén dhe
librat e orientalistéve, ndér té cilat do t€ veconim:

1. Mbjellja e dyshimeve né ngjarjet e biografisé s€¢ Muhamedit a.s. . Té
tillét, pa kurrfaré argumentesh jané vérsulur né kérkim té ¢farédolloj
ngjarjeje (gjurme), qofté ajo edhe ngjarje e sajuar, vet€ém e vetém qé
t’1 mbéshtetin géndrimet e tyre duke injoruar librat bazg, t€ cilét jané
marré me kété ¢éshtje.

2. Gabimi tjetér géndron tek pérpjekja e tyre q€ t€ komentojné ndodhité
historike t€ Pejgamberit a.s., ashtu si¢ u pérshtatet egove s€ tyre apo
edhe veté géndrimeve negative q€ kané pasur né té kaluarén, si dhe

3. Mohimi kualitativ i ngjarjeve t€ biografisé s€ Muhamedit a.s. pa asnjé
argument t€ shéndoshé.

Prej orientalistéve mé t&€ z€shém qé€ kané shkruar pér biografiné e Mu-
hamedit a.s. &shté Gustav Veil (1808-1889), i cili ka shkruar librin “Jeta e
Muhamedit” n€ vitin 1843; pastaj Theodor Noldeke, Norman Daniel (Is-
lam and Vest), Henry Lammens, Paul Eliezer Kraus. Eshté me réndési té
thuhet se libanezi Philip Khuri Hitti (1886-1978), studiues dhe historian
amerikan 1 kulturés dhe civilizimit islam, mendon se historia € Muha-
medit a.s. nuk &shté realitet, por até e kané shkruar ashtu si¢ kané¢ dashur
vet€ myslimanét, duke glorifikuar e st€érmadhuar themeluesin e fes€ sé
tyre, si dhe duke sajuar hadithe-thénie dhe veprime qé nuk jané té tij.””

Nga ana tjetér veprat e orientalistéve, si Villiam Muir (1819-1905)
“Life of Mahomet” (1853-1861)-Jeta e Muhamedit, The Caliphate, Its ri-
se, Decline and Fall (1891) (Halifati, ngritja e tij, tat€pjeta dhe rénia e tij)

? Muhamed Abdulla Sherkavi, El Istishrak fil fikr el islami el muasir, .13, Kajro,1992.
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sot e késaj dite konsiderohen si materie t&€ besueshme studimore. Qg-
ndrimin e tij armiqésor ndaj Islamit e ka shprehur né kété ményré: “Shpa-
ta ¢ Muhamedit dhe Kurani jané€ armiqt€ mé t€ médhenj t€ qytetérimit,
lirisé dhe té sé vértetés, qé i ka njohur bota deri mé sot.”"

Karen Armstrong orientaliste bashkékohore mendon se personalitetet
si Muhamedi, jané “personalitete paradigmatike q€ u hedhin drit¢ kush-
teve shpesh té erréta tek té cilat shumica prej nesh e kérkojmé shpétimin
né botén toné me shumé magesi e t€ meta. Suneti 1 mésoi myslimanét si
ta imitonin ményrén se si ai fliste, hante, adhuronte e madje edhe si pas-
trohej, késhtu qé edhe né hollésité mé té iméta t€ pérditshmérisé sé tyre,
ata e riprodhuan jetén e tij n€ toké, me shpresé€ se do t& sigurojné cilésité
dhe virtytet e tij té dorézimit té ploté ndaj Zotit.”"

Figurat mé té njohura té orientalistéve

1. Ignac (Yitzhaq Yehuda) Goldziher (1850-1921)

Né kété vazhdé kemi edhe studimet e
para né kété fushé nga orientalisti dhe dije-
tari 1 njohur hungarez, njéherésh babai i
orientalizmit, Ignac (Yitzhaq Yehuda) Gol-
dziher (1850 -1921). Edukimin e tij e vazh-
doi né El Az-har, dhe béri turne né vendet e
Lindjes s¢ Aférme. Ai publikoi véllimin e
dyté té librin t€ tij “Muhammedanische Stu-
dien” mé 1890, i cili fokusohej mbi hadithet.
Andaj ¢do studim do t€ keté kété si pikénisje
té studimeve t€ késaj fushe t€ orientalistéve,
edhe pse nuk mund té anashkalohen
studimet e mé€hershme né kéte drejtim.

Goldziher konsiderohet si i pari qé drej-
toi shpifje e dyshime né adresé t€ autentici-

T Fald s her

10 Selected Vorks of C. Snouck Hurgronje, bot. G. H. Bousquet dhe J. Schacht (Leiden, E.J.,
Brill, 1957), f, 267.
"' Karen Armstrong, Muhamedi njé profeté pér kohén toné, Koha, £.9-10, Prishting,2017.
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tetit t€ haditheve t¢ Muhamedit a.s., qé sipas tij: “njé numér i madh i ha-
ditheve t€ Muhamedit .a.s, nuk jané t& vérteta, nuk jan€ hadithe autentike,
ngase n€ kohén e trazirave politike qé e kapluan shtetin islam u trillua njé
numér i madh i haditheve apokrife. Hadithet mbetén té paregjistruara
rreth njéqind vjet, pastaj muhaddithét vendosén t€ b&jné tubimin e tyre
nga njerézit, t€ cilét thoshin se e kané dégjuar filanin se ai e kishte
dégjuar t€ Dérguarin e Allahut xh.sh.”"

Goldziher drejton akuza pér devijim té haditheve edhe né adresé t&
hadithologut, Imam Zuhriut. Ai thot€ se Ibn Shihab Ez Zuhriu (Imam Zu-
hriu) trilloi hadithe n€ dobi t€ politikés s€ kohés, pikérisht né€ dobi té
emevitéve. Sipas tij, mbretéria emevite, pérdori Imam Zuhriun qé t€ shpi-
kte e trillonte hadithe né favor té tyre. Njé ndér hadithet pér té cilét Gol-
dziheri mendon se €shté i trilluar hadithi: “Mos i shpeshtoni udhétimet
pér té vizituar xhami, me pérjashtim té tri xhamive: Mesxhdi Haramit
(Qabes), xhamisé sime, dhe xhamisé sé Aksas.”"

“Sipas Goldziherit, Abdulmelik bin Mervani e ndaloi haxhin pér
shkak té trazirave dhe rebelimit t€ Abdullah bin Zubejrit kundér shtépisé
emevite duke ndértuar “Kupolén e gurit” prané Mesxhidi Aksasé, me qé-
1lim g€ njerézit ta b&jné haxhin dhe t€ sillen rreth saj, n€ vend t€ Qabesé.
Prandaj, pretendon Goldziheri, ai caktoi Imam Zuhriun, i cili gézonte
respekt n€ mesin e myslimanéve qé té trillonte hadithe n€ favor té tij, njé
nga kéto hadithe sipas Goldziherit, éshté edhe hadithi i lartshénuar.”"

Por, kjo sipas mésimeve té€ hadithologéve €shté njé trillim i radhés qé
vjen nga orientalistét, sepse dihet miré se Imam Zuhriu ishte njé figuré e
ndritshme né mesin e dijetaréve islamé, ishte besnik ndaj hadithit dhe
emri i tij nuk mund t€ gjendet askund né mesin e atyre q¢€ kané shpifur,
trilluar e gé€njyer né hadithe t€ Muhamedit a.s., pasi € ata qé kané gé-
njyer dihen saktésisht, né studimet e fushés s¢ hadithit.

N¢ studimet e tij, Goldziher mbjell dyshim né singeritetin dhe saktési-
né e haditheve t€ Muhamedit a.s., duke konkluduar se hadithologét (mu-
hadithét) kané trilluar hadithe g€ jan¢ né funksion t& veté hadithit, apo

2 Nuridin Atri, Menhexhu-n-nakdi fi ulumi-1 hadith, bot. i dyt€, Damask,1979, f. 463.
"% Sahihul Buhari 3/63, hadithi nr. (1189); Sahihu Muslim 2/1014, hadithi nr. (511/1397).
' Fahrudin Ebibi, Hyrje n€ shkencén e Hadithit, boton BIM, Shkup, 1999, f. 186
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ndoshta edhe pér shkaqe té tjera. Goldziheri, hadithin ¢ Muhamedit a.s.
“Kush génjen (shpif) me géllim dicka ndaj meje, le ta pérgatité ulésen e
tij prej zjarri” (Buhariu, Fethul Bari, Ibn Haxher, v.1,f.243), e elaboron
né ményré tendencioze duke théné se kété hadith e kané trilluar muha-
dithinét pér t’i friké€suar ata q€ duan t€ génjejné kundér Pejgamberit a.s.
Kurse né librin e tij “Studime islame” ai bie n€ kundérshtim me vetveten,
pikérisht n€ lidhje me kété hadith kur thoté se ky hadith dhe t€ ngjashmit
me t€, jané transmetuar nga mé tepér se tet€dhjeté transmetues. Disa prej
tyre arrijn€ deri te Osmani r.a., ose te sahabét e tjer€. Dhe pastaj vazhdon
duke ofruar déshmi se ky hadith ka arritur shkallén e mutevatirit."

Aloys Sprenger (1813-1893) vérteton se nuk ka kurrfaré mundésie
pér dyshim né kété hadith, ngase transmetohet me senede t€ shumta dhe
rrugé transmetimi t€ vecanta, autentike né ¢do ményré€. Kritikét e hadithit
thoné€ se nuk ka hadith tjetér té cilin e transmetojné dhjeté sahabét, t&
ciléve Allahu né€ kété boté ua ka premtuar xhenetin, pérve¢ hadithit né
fjale.”"

2. Theodor Noldeke (1836 - 1930)

Eshté orientalist gjerman qé iu rrek
studimeve orientale dhe vecanérisht
jetés s€ Muhamedit a.s. dhe haditheve

Edhe ky orientalist, kategorikisht e
mohon vahjin e rrjedhimisht edhe pej-
gamberiné e Muhamedit a.s.. N€ lidhje
me kété ai thoté: “Esenca e Pejgambe-
risé éshté e ngritur mbi ngopjen shpir-
térore t€ njé njeriu me ide té njé feje e
cila mbizotéron mbi t&, prandaj atij i
duket se éshté i shtyré nga njé forcé e
Zotit, pér ta kumtuar até para njerézve,
si dicka t€ vértet€, t€ shpallur nga
Zoti”"

15 Sulejman Osmani. Sunneti bazé e Sheriatit, Gjilan, 1996, f. 242.
16 Sulejman Osmani, Ibid, f. 242.
17 Theodor Noldeke,The History of Quran, Leiden, Boston, 2013,v.1,£.25.
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T¢ kétij mendimi jané€ edhe Ignac Goldziher, Régis Blachere (1900 -
1973) etj. N€ anén tjetér, orientalistit anglez Gerald R. Havting (1944-)
éshté edhe mé kategorik n€ mohimin e shpalljes pér Muhamedin a.s. duke
théné: “Kurani éshté njé vepér e pérpiluar né njé kohé dhe vend té cak-
tuar, i strukturuar n€ mbéshtetje t€ filozofis€ sé hershme romake dhe asaj
greke, ose 1 shképutur nga popujt e tjeré t&€ méhershém si hebren;jté dhe té
krishterét.”"*

Duke analizuar té gjitha kéto mendime té orientalistéve, mund t€ kon-
kludojmé se ata nuk sollén ndonjé risi né€ ¢éshtjet e vahjit, por kéto me-
ndime té tyre ishin vec¢se vazhdimési e mendésisé s€ cekét e armiqésore
té idhujtaréve, t& cilét qé né fillet e para té€ shpalljes islame, ishin pozi-
cionuar né€ taborin e kundérshtimit.

3. Snouck Hurgronje (1857-1936)

Orientalisti holandez Christian Snouck
Hurgronje (1857-1936), ishte profesor,
autor, dhe késhilltaré kolonialist. Doktora-
tén e mbrojti mé 1880, me temén The Fes-
tivities of Mecca” (Festimet ¢ Meke&s).
Ishte bashkékohés 1 Goldziherit dhe pre-
tendonte ashtu sikurse té tjerét se literatura
e hadithit ishte njé produkt i grupeve
dominante né€ tre shekujt e paré té Islamit.
Ky studiues, ashtu si Goldziheri, pajtohen
me idené se grupe té€ ndryshme shpifén
shumé hadithe dhe i pérdorén ato si njé mjet pér té realizuar objektivat e
tyre. Ky pohon se literatura e hadithit pérmban shumé elementé té
Dhjatés s€ Vjetér dhe asaj t€ Re, si dhe té ligjit romak.

Sipas Hurgronjes, kur dijetarét myslimané e kuptuan se kéta elementé
té huaj kishin filluar t& béheshin njé kércénim pér hadithin dhe mésimet
islame, filluan t'1 pérzgjedhin ata dhe t’i eliminonin ata elementé qé ki-
shin ndikim negativ.

'8 Gerald R. Havting, The Idea of Idolatry and the Emergence of Islam, from polemic to
history, 2000, pp.177, Cambridge University Press.
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Megjithaté, sipas tij, ata mbajtén ato elemente g€ ishin béré pjesé in-
tegrale té tradités islame dhe pastaj fshinin ndonjé shenjé qé mund t€ alu-
donte n€ burimin e tyre té vérteté.

Hurgronja pohon se ideja qé rrénjét e kétyre haditheve mund té gjur-
mohen né té gjithé traditén e Profetit éshté krejtésisht e rreme dhe se jeta
dhe mésimet e Profetit nuk mund t€ rindértohen bazuar né kéto tradita,
pohim ky g€ &shté njé logjiké e piképamjes sé tij t€ njéanshme ndaj
literaturés sé€ hadithit.

4. Reinhart Dozy (1820-1883)

Rrjedh nga nj€ familje franceze ndoné-
se lindi n€ Leiden t€ Holandés. Nga mosha
27-vjegare vazhdoi me studime orientale.

Edhe ky sikurse paraardhésit e tij,
mban géndrim armiqgésor ndaj haditheve t&
Muhamedit a.s. dhe njéherésh shfaq ndje-
njén e urrejtjes ndaj Islamit. Ky mbetet i
influencuar nga orientalistét Sprenger dhe
Muri. Ai shprehet se vetém gjysma e hadi-
theve t€ Buhariut jané t€ sakta (autentike).
Sipas tij, del se shkrimi i haditheve ka
ndodhur né shekullin e dyté pas hixhretit,
dhe kjo éshté e mjaftueshme qé shumé hadithe t€ konsiderohen fiktive.
Al po ashtu mbron géndrimin e tij duke théné se shpallja (vahji) ishte
krizé epileptike e Muhamedit a.s. q¢ prodhoi reagime negative né té
gjitha hallkat e shoqérisé, duke fyer késhtu vlerat fetare."

1 Fatma Kizili, The views of orientalist on the hadith literature, https://www.researchgate.net
(qasja mé (3.5.2018)
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5. Orientalisti belg Henri Lammens (1862-1937).

N¢é kuadér té pérpjekjeve té orien-
talistéve qé kané dhéné kontribut sub-
jektiv  kundér hadithit &sht€¢ edhe
studiuesi belg Henri Lammens. Si pe-
sémbédhjetévjecar ai iu bashkua “sho-
qérisé sé Jesuit” né Bejrut. Brenda teté
vjet€ve ai arriti gradén master né
gjuhén arabe. Ai i njihte miré edhe
gjuhén greke dhe até latine, kurse mé
pas studioi filozofiné né “Saint Joseph
University” né Bejrut. Mes viteve
1886 dhe 1891 ishte mésimdhénés i
gjuhés arabe né t€ njéjtin universitet.

Sipas tij, pasi q€ studiuesit myslimané i kuﬁzonm pérpjekjet e tyre né
kritikén e zinxhiréve narrative (isnad) dhe i kushtuan vémendje t€ pamja-
ftueshme kritikés sé brendshme/tekstuale té haditheve, ata nuk arritén té
kuptonin pamundésité logjike dhe historike dhe anakronizmat né trans-
metime.

Si né¢ shumé pika, ai pajtohet me Goldziherin né€ lidhje me natyrén
imagjinare e fiktive té traditave, dhe argumenton se ligji islamik ishte
shumé 1 ndikuar nga ligji romak.

Sipas Lammensit, elementet e huazuara nga burimet e huaja jo vetém
qé€ 1 ishin atribuuar né€ ményré té€ rreme Profetit dhe shokéve té tij, népér-
mjet fabrikimit t& haditheve, por gjithashtu ishin asimiluar plotésisht né
ligjin islamik, duke e béré késhtu té duket sikur ky ligj islam té ishte tra-
dit€ legale, origjinale dhe autentike.

Fjalori Bibliothéque orientale”

Krahas kétyre orientalistéve, né peréndim iu kushtua réndési edhe bo-
timeve té fjaloréve historiké orientalé. Né Francé mé€ 1697 u botua fjalori
voluminoz me titull “Bibliotheque orientale” nga autori Barthelemy
d’Herbeloti, i cili u botua pas vdekjes sé tij. Ky fjalor deri n€ shekullin
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XIX ka gené piké referimi standard n€é Evropé. Shtrirja e tij ka qené
vértet epokale.”

Ky fjalor historiné e ndan né dy pjesé;

1. Pjesa sakrale, e cila pérfshin historiné e ¢ifutéve dhe té krishte-

réve, si dhe

2. Pjesa josakrale (e ndyt€), g€ pérfshin historiné e myslimanéve.

Eshté interesant té theksohet se né kété fjalor pér Muhamedin a.s.
shkruhet késhtu: “Ky éshté i vetéshpalluri Mahomet, autor dhe themelues
i njé herezie, e cila ka marré emrin e njé feje, té cilén ne e quajmé maho-
medane. Interpretét e Alkoranit dhe té tjeré doktoré té sé drejtés musul-
mane ose mahomedane i kané béré kétij profeti té rremé gjithé lévdatat ,
té cilat Arianét, Paulicianét ose Paulianistét dhe heretikét e tjeré ia kané
béré Jezu Krishtit, duke ia hequr Divinitetin (cilésité hyjnore).”

Pra kétu “mahomedan” €shté emértim fyes e joshques, nga ane evro-
pianéve dhe se Islami qé éshté emri i rregullt i religjionit t&€ myslimanéve
referohet te njé z& tjetér n€ veprén ‘Herezia’ né té cilén thuhet: “Feja té
cilén ne e quajmé “mohamedane” kétu “kapet” si imitim i njé imitimi té
krishteré pér fené e vérteté. Te Biblioteka ajo q€ ngre peshé &€shté ve-
ndosja e Muhamedit. Rreziget nga herezia e pafre ménjanohen, kur ajo
shndérrohet né njé 1éndé té€ shprehur ideologjike pér njé z€ né rendin alfa-
betik. Tashmé Muhamedi nuk gjémon népér botén lindore si nj€ i shthu-
rur imoral kércénues; ai rri getésisht né pjesén (t€ pranuar si té€ shquar) té
skenés orientaliste.*

Po né shekullin XVII, n€ Peréndim u botua edhe libri ‘Life of Maho-
met, the trye natyre of imposture” ( Jeta e Mahometit, natyra e vérteté e
mashtrimit), 1 autorit Humphrey Prideaux, i cili atéboté béri jehoné té
madhe né Peréndim.

20 p M Holt, Ann K.S. Lambton and Bernard Levis (Edrs): The Cambridge history of Islam
(Cambridge Up.1970). Introduction p.16.

*! Eduartd V.Said, Orientalizmi, Ibid, £.95.

22 Ernest Renan, Histoire générale et systéme comparé des langues sémantiques Oecuvres
complétes, bot. Henriette Psichari, Paris, Calamann-Lévy, 1947, f.61.
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Rezyme

Orientalistét nuk besojné né origjinalitetin e literaturés s€ hadithit,
dhe né€ asnjé¢ ményre nuk e lidhin at€ né ményré t& drejtpérdrejté me Pro-
fetin a.s.. Orientalistét peréndimoré u pérpogén t€ pérdornin hadithet né
bazé t€ kritereve t€ caktuara qé ata kan€ vendosur, kurse t€ gjithé mu-
hadithét e tjeré i akuzojné, si¢ thoté (Schacht), pér “uljen e standardeve”

Ata personalitetin e Muhamedit a.s. e paraqitén si t€ dob&t dhe amoral
dhe si t&€ dhéné pas epsheve. Pér kéto shkaqe Muhamedi duhet té llogari-
tet si mjet né€ duar t€ shejtanit, sipas tyre. Jo vet€ém kaq, por né mesjet¢,
evropianét qéllimisht ia shtrembéronin madje edhe emrin e tij duke e
quajtur MAHOUND pra, djall.”

Veprimtaria shkencore dhe hulumtuese e orientalistéve €shté béré né
ményré subjektive. Két€ mé sé miri e pérkufizon Mustafa Sibai, i cili
éshté njé nga mendimtarét mé t€ njohur islamé qé pér ta thoté: “N¢ fu-
shén e shkencés, njerézit mé tendencioz€ e té padégjueshém jané orien-
talistét. Ata prodhojné génjeshtra sipas déshirés, duke krijuar késhtu veté
modelin e tyre. Ata shképusin tekste nga aty e kétu, qé t€ argumentojné
sipas déshirave té tyre. Asnjéheré nuk kujdesen pér gabimet né€ argumen-
tim ose né kuptimin e tyre duke marré gjithnjé pér bazé até¢ q€ nuk vlen
pér argumentim, ndérkohé qé mohojné argumente, vértetésing e té cilave
nuk e konteston askush nga dijetarét. Argumenteve mendore u japin pér-
parési ndaj atyre fetare dhe mu pér két€ arsye lavdéruan mutezilét duke i
quajtur “mendimtaré té liré.”*
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PHD (c) Rexhep SUMA
ORIENTALISTS AND THE SCIENCE OF HADITH

(Summary)

Islam as a religion, which was revelead to Muhammad by the angel Jibreel, did
not confine itself only to the Arab Peninsula but spread to the four sides of the
world. This aspect of Islam, which was being embraced by people of different faiths,
who sought inner spiritual peace in it, in particular by Christians in Europe, was
despised by western scholars, specifically by orientalists, who approached Islamic
teachings in general and the hadith with a critical eye. The latter tried to present their
distorted and malicious views on Islam, which had a political, economic and

religious background, as true.
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I KRIJIMTARI POPULLORE ]

Prof. dr. Adem ZEJNULLAHU

LIGJERIMI ALEGORIK I PERSONALITETEVE FETARE
NE DISA KRIJIME POPULLORE

Abstrakt

Historia e folkloristikés dhe e letérsis€ s€ kultivuar kombétare dhe
e asaj ndérkombétare déshmon se té folurit me nénkuptime t€ shu-
mta, alegorike dhe simbolike, gjaté zhvillimit etnokulturor té njé
populli, ka lindur si nevojé e domosdoshme e komunikimit ndér-
njerézor, gjat€ momenteve dhe kohéve té véshtira, kur t&€ shprehu-
rit e liré, pér shkage té€ ndryshme, nuk ka gené i mundur. Por, kjo
formé e ligjérimit alegorik me kohé €shté frymé&zuar e éshté nxitur
edhe prej aftésis€ kreative imagjinare t&€ personaliteteve, njerézve
té ditur e té urté, t& cilét, t€ gjendur n€ kushte dhe rrethana t&
ndryshme, kan€ dhéné mendime, ide dhe kahe pér zgjidhjen e
¢eshtjeve dhe té problemeve té caktuara fetare, shogérore e kom-
bétare.

Ligjérimit t&€ mengurisé né prozén toné popullore i kané parapriré
shkrimet e ndryshme biblike dhe ato kuranore, t&€ cilat me pér-
mbajtjen e tyre t€ larmishme, me rite e zakone t€ ndryshme té fes-
tave fetare, me shémbélltyrat profetike dhe shémbélltyrat e tjera
fetare, me veprimet dhe ndodhité e tyre e béjné kété prozeé mjaft
térheqése dhe interesante.
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Ligjérimi 1 kétillé hermentica sacra pérmban té fshehtat e shé-
mbélltyrave, t€ cilat i shpérfaqin me ané t€ precedentit pér ¢éshtje
e probleme t€ caktuara, né koh¢ e hapésiré t& pacaktuar, t& cilat si
mesazhe kryesore kané elemente aksiologjike, morale, didaktike e
utilitare pér njerézimin.

Fjalét kyce: Folkloristiké, krijimtari popullore, personalitete
fetare, motive fetare.

1. Gjurmé lashtésie té ligjérimit figurativ

T€ dhénat shkrimore t& popujve t€ vjetér t&€ botés antike, t€ Orientit
etj. gjaté historis€ kané folur e komunikuar me ané t& shémbélltyrave té
ndryshme fetare. Ata kan€ béré zgjidhjen e konflikteve e mosmarrévesh-
jeve fetare, klasore e sociale, duke sjell€ precedent n€ ligjérimin alegorik,
simbolik e polisemantik, té cilit audienca duhet t’ia gjente kodin, ta de-
shifronte, ta kuptonte dhe me ané t€ sfidimit t&€ mendjes dhe pérvojés sé
fituar gjaté jetés t’ia arrinte q€llimit. Pér t&€ pérligjur kété mendim po sje-
1lim rastin, ndodhiné e Musait' (Profetit) me njeriun e urté e té ditur, Hid-
rin. Takimi i1 kétyre dy shémbélltyrave fetare ngérthen né vete porosi,
sfid€, sprové, urtési e durim pér njeriun, i cili déshiron pér t€ nxéné dituri,
moral, etiké gjaté€ jetés. E téré ngjarja, pasqyrohet me ané t€ ligjérimit
profetik dhe mé né fund Hidri ia shpjegon t€ fshehtat, t& cilat Musai nuk
ishte né gjendje t’i kuptonte e t’i deshifronte, pse veprimet dhe ngjarjet
zhvilloheshin né at€ ményré dhe jo ndryshe si¢ mendonte ai. Kété fsheh-
tési, n€é ményré t€ hollésishme e pasqyron takimi ndérmjet Musait dhe
Hidrit n€ vendin e caktuar, te shké€mbi, aty kur nga ¢anta ikén peshku dhe
hidhet né det.

Musai bén marréveshje me Hidrin, njeriun e ditur, se do té keté durim
té mos flasé dhe nuk do t€ pérzihet né veprimet dhe punét e tij.

"'Me gjerésisht shih: H. Sherifi Ahmeti, Kurani, Ajeti 60-82, f. 339, Arabia Saudite, 1999.
Komentimi f. 349.
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Nis udhétimi i tyre me anijen e pronarit t€ varfér, i cili nuk u merr as
té€ holla, po 1 kalon né anén tjetér t€ bregdetit, kurse Hidri n€ vend q¢ ta
falénderonte, ia shkatérron anijen.

Kéto dy shémbélltyra fetare gjaté rrugétimit e takojné djaloshin e bu-
kur, t€ cilin Hidri pa asnjé shkak e mbyt, pastaj mékémb murin e dy jeti-
méve né njé fshat, i cili nuk u jep buké e as nuk i strehon. Secilin veprim
q¢ e bénte Hidri, Musai e shikonte me habi, nuk e kuptonte, nuk pajtohet,
cuditej, sepse 1 dukej se ishte né kundérshtim me natyrén, mendjen e tij,
ndonése nganjéheré edhe reagonte.

Né fund t€ udhétimit, kur vjen koha qé kéta t€ ndahen, atéheré Hidri
ia shpjegon Musait t€ fshehtat e Zotit njé nga njé:

- Sa i pérket anijes, ajo ishte proné e disa té varférve qé punojné né
det, e uné desha ta démtoja até, ngase para tyre ishte njé sundues qé
grabiste ¢do anije (pa té meta). Pér sa i pérket djaloshit, dy prindérit e tij
ishin besimtaré e u frikésuam se mos ai do t’i shpinte ata t¢ dy né humbje
e né mosbesim. Deshém qé Zoti i tyre t’u jepte, né vend té tij, njé mé té
miré se ai dhe mé té afért nga respekti dhe me méshiré (ndaj prindérve).
Pér sa i pérket murit, ai ishte i dy djelmoshave jetimé té atij qyteti, nén té
ata kishin njé thesar (ari) dhe babai i tyre ishte njeri i miré e Zoti yt
déshiroi qé ata dy (jetimé) té arrijné pjekuriné dhe pastaj ta nxjerrin veté
thesarin e tyre. Kjo ishte méshiré e Zotit ténd (ndaj tyre). Dhe uné nuk i
punova té gjitha kéto sipas bindjes sime (por sipas udhézimit té Zotit).
Ky, pra, éshté sqarimi i asaj pér té cilén nuk munde té kishe durim.’

Po té véshtrohet me kujdes teksti i lartshénuar, nga pikévéshtrimi 1
brendshém dhe ai i jashtém, del né pah e dhéna se ndodhia ndérmjet Mu-
sait dhe Hidrit, kishte pér qéllim kryesor q¢ Musané ta begatonte me
dituri, urtési, moral, e sidomos me géllim, qé t’i kuptonte t& fshehtat e
Krijuesit t& Gjithésis€. E té€ré ngjarja zhvillohet si parapércaktim Hyjnor,
kurse kéta jan€ vetém aktorg.

Ligjérime figurative t& shémbélltyrave t€ profetéve t&€ ndryshém, pér-
veg tek popujt e botés, té Orientit, hasim edhe tek ata t€ Indisé, t€ grekét e
vjetér, po edhe né prozén popullore shqiptare. Ky ligjérim né vazhdimési

2 M@ gjerésisht shih: Sabri Bajgora, Komentimi i Sures El- Kehf, Prishting 2016, ff. 205-214.
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pérmban né vete menguri, urté€si, moral, didaktiké dhe utilitarizém pér
njerézit.

Shkrimet e tilla flasin pér veprimet dhe ndodhité e profetéve t€ ndry-
shém né raport me popullin. Ato i hasim edhe né prozén toné popullore.
Kéto krijime té mengurisé alegorike e simbolike spikasin né vete dituri,
durim, moral, etiké, altruiz€m kushtuar njerézve t€ miré, t€ urté€ e bujaré.

2. Veprime dhe ndodhi té personaliteteve fetare
né disa krijime popullore

Krijimi popullor Tri déshira kumton né¢ ményré té hollésishme pér
jetén e njé burri me njé grua dhe me njé djalé, té cilét ishin shumé té
miré, mikprités, por tejet t€ varfér, ndaj kur dégjoi Hazreti Hizri, shkoi
me qéllim té caktuar qé t’i provonte dhe t’i ndihmonte. Pasi bindet se me
té vérteté ishin shumé bujaré, sepse ata nuk e njihnin se kush ishte, por e
pritén me njé nderim té jashtézakonshém, t€ nesérmen, i shenjti, u thoté
se ka pér t’ia plotésuar secilit nga njé déshiré vec e veg. I zoti i shtépisé
mendoi dhe i tha gruas:

- Lyp ti e para!

- Jo, ti! - i tha gruaja burrit.

- Jo, jo, ti! - i tha burri.

- Ani! - i tha ajo burrit dhe po i thoté Zotit: - O Zot, t’kjofsha falé,
bam ma t’hieshmen e tané dyjésé! Zoti e nig’joj dhe e bani ma t’bukurén
e dyjésé. Kérkesa e gruas ra ndesh me téré at€ ¢ka mendonte burri. Ai
mendonte se bashkéshortja do té kérkonte nga Zoti xh.sh. t’ua shtonte pa-
surin€ dhe shéndetin familjes, por ajo e nxitur nga déshira narcisoide qé
té€ béhet E bukura e Dheut, me géllim t€ caktuar se at€heré do t& keté mu-
ndési té martohet me mé té pasurin dhe mé ma té bukurin né€ boté. Até-
heré burri né€ kulmin e zhgénjimit dhe t€ hidhérimit lutet:

- O Zot, na ¢i jemi kaq fukare e grueja éme nuk lypi pasuni, po hjeshi,
bane Zo’ thineshé!

Dhe ia bani Zoti gruen thineshé. Né kéto momente t€ vEshtira me
kérkesat e prindérve dhe me realizimin e tyre nga ana e Zotit xh. sh. djali
u déshpérua dhe iu lut Zotit:

- O Zot, bama nanén si¢ a’ kené!
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U ba grueja prap si¢ @’ kéné.’ Pas kérkesave dhe realizimit té tyre
nga ana e Krijuesit t& Gjithésis€, familja bujare mbeti prapé ashtu si¢ ka
gené e varfér, por bujare.

Teksti dhe nénteksti 1 fragmenteve t€ lartshénuara né ményré alego-
rike ka pér qéllim t&€ véré né spikamé té fshehtén e Krijuesit té Gjithésise,
se pa déshirén e Tij - nuk mund té béhet asgjé, ndaj mé fund edhe Hidri
bindet kur thoté:

- Erdha m’u nimue, po s’tek a’ kéné shkrue...!

Shémbélltyrat fetare né disa krijimet popullore né prozén toné flasin
me ané t& figuracionit - alegorikisht. Ato shpérfaqin profeciné e tyre pér
¢eshtje e probleme té caktuara fetare, shoqérore e njerézore. Késhtu, né
krijim popullor Shtaté Pyetje, Muhamedi a.s. i shpérfaq ideté, mendimet,
menguring, urté€sin€, né bashkébisedim me t€ tjerét, ményré figurative e
simbolike.

Mendjemprehtésiné e tij, pérkushtimin fetar, dashuriné pér t€ vérte-
tén, pér t& mirén njerézore e shprehu, kur dy njeréz t€ panjohur i afrohen
dhe e pyesin me g€llim té caktuar:

- O, Muhamed kemi shtaté pyetje pér ju.

- Cilat jané ato, ju drejtue Muhamedi?

- Cka asht ma i nalt se qgielli? Cka asht ma i shtiré se zjermi i xhehne-
mit? Cka asht ma gjané se toka e pamatne? Kush a ma zinnxhin se deti?
Ma e bardhé se bora? Cka asht ma e ambél se mjalta? Dhe ¢ka asht’ me
e idhté se pelimi?*

Profeti a.s. pasi i dégjoi me vémendje t&€ gjitha pyetjet, iu drejtua nje-
rézve qé kishin ardhur nga larg pér ta marré mendimin e tij. Ai né ligjé-
rimin bisedor n€ ményré figurative u pérgjigjet:

- Po, te Zoti xh..sh. ma i nalté se qielli ashté ai njeri, i cili i sheh dy
veté qi po doné m’u ngatérrue, e shkon e i pajton, e jau largon ngatrre-
sén. Ky asht ma i nalté se qielli. Ma i shtiré se zjarmi i xhehnemit ashté ai
njeri, i cili kur t’i shef dy veté qi po doné m’u ngatrrue shkon heré te nja-
ni e heré te tjetri ban fjalé té kéqija, edhe jau nimon ngatrresén. Ma i gja-

3 Idriz Ulaj, Prozé Popullore Nga Krahina e Plavés dhe e Gucisé (Tregime Shqiptare) Prishti-
né, 2011, . 51.
* Adem Zejnullahu, Proz€ popullore me pérbérés islamé, Prishting, 2015, f. 186.
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né se toka e pamatne asht saberlia. Ma zinxhin se deti ashté pasaniku qi i
nimon fukarasé fisebililah. Ma bardhé se bora asht ai njeri qi e ruen fty-
rén e vet, mos m'u korité. Ma i ambél se mjalti asht fjala e gojés. Kurse
ma e idhté se pelimi apet asht fjala e kege.

Pra, pérgjigjet e Profetit Muhamed, pérve¢ informacionit t& drejtpér-
drejté, ato stisin n€ vete edhe kuptimin e dyté qé nénkupton: késhill€, mo-
ral, menguri, didaktiké, utilitariz€ém, qé njeriu duhet t’i keté né€ jeté dhe né
shoqéri, po ge se do té jet€ i nderuar, i respektuar nga t€ tjerét. Kodi né€ i
miré pér zgjidhjen e té gjitha mosmarréveshjeve né jeté dhe né€ shoqgéri
&shté durimi (sabri) si kategori e larté fetare e njerézore.

Disa krijime popullore alegorike shpérfaqin iden€, mendimin, anga-
zhimin e Muhamedit a.s. lidhur me realitetin jet€sor t€ njeriut, pér punén,
arsimin dhe veprimet e tjera.

Né krijimin popullor: Varet pér ¢cka punon, personazhi narrator né
kéte krijim alegorik rréfen se si nj€ dité Profeti Muhamed a.s. kishte dalé
té shetiste me shokét (sahabét) e vet. Duke kaluar rrugés e shohin njé dja-
1€ té ri i cili punonte me téré forcén qé kishte, njéri nga shokét e Pejgam-
berit a.s. tha:

- Ky djalé sa miré do té ishte sikur té ish shkue me punue né rrugén e
Allahut. Kur e dégjoi Profeti duke folur n€ mes veti shokét (sahabét), u
tha:

- Mos thoni ashtu! Ky djalé i miré nése punon qé té mos poshtnohet,
qi t’bypé ndihmé nga dikush tjetér, atéheré ai asht tue punue né rrugén e
Allahut. Néqoftése punon pér nanén dhe babén e tij, té cilét ndoshta jané
pleq e nuk munden me punue, prapé ai asht tuj punue né rrugén e
Allahut. E nése punon kaq shumé qé té bahet i pasanik dhe gé té lavdohet
para té tjeréve, atéheré ai asht tuj punue né udhén e shejtanit.’

Po té véshtrohet ligjérimi bisedor ndérmjet Profetit Muhamed a.s. dhe
shokéve (sahabéve) té tij lidhur me punén e té riut, nga prizmi analitik
dhe polisemantik, del né pah e dhéna - se Profeti si udhéheqés shpirtéror
fetar, ai krahas angazhimit té kryerjes s¢ faljes té riteve fetare, réndési t&
vecanté i jep edhe punés me nder pér familjen.

> Po aty. f. 186.
6 Vepra e cituar, f. 187.
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N¢é prozén toné popullore jo rrallé hasim edhe krijime t&€ ndryshme qé
kané pér objekt trajtimi arsimimin dhe edukimin e njeriut.

Muhamedi a.s. thénies s€ njohur: Se pér t€ nxéné dije duhet shkuar
deri né Kiné, i géndron besnik. Ai ishte pérkrahés 1 madh i arsimit, eduki-
mit t€ njeriut, sidomos té t€ rinjve, nga té cilét varet ardhméria e njeré-
zimit, sepse ata e pérhapin dijen dhe besimin islam né kohé e hapésiré té
caktuar.

N¢ krijimin popullor: Dijenia nuk asht e preme, personazhi narrator,
njofton lexuesin se njé i ri kishte déshiré té¢ madhe t€ mésonte e t& ké-
ndonte Kuran. Ai njé dité€ ishte ulur buzé rrugés dhe lexonte Kuran. Aty
pari kalon Hazreti Aliu r.a. té cilin e Iut g€ ta dégjojé se si po lexon Kur-
an. Hazreti Aliu r.a. pasi e dégjoi i tha:- S’po dishe kurrgja! I riu u désh-
pérua dhe filloi té gante, por pas njé kohe atypari kalon Profeti Muhamed
a.s., 1 cili e sheh duke qaré€ dhe e pyet:

Pse po qan? Ai tregon se Hazreti Aliu i ka thén€ se nuk po di té lexojé
Kuranin, at€heré Pejgamberi i thoté:

- Pa hajt t’shoh uné, qysh p’e knon! Pasi i riu fillon té kéndojé,
Pejgameriitha:

- Pardon t’koft! Veg mos iu ndaj. Shum miré po lexojke, i riu u geflua
dhe e ndali vajin.

Muhamedi a. s. kur e takoi Hazreti Aliun i tha:

- Pse e ke ba me vaj ni t’ ri? Kurse Aliu r.a. ia ktheu pérgjigjen:

- Po s’po dike de. I kallxova drejt. Ndérsa Muhamedi a. s. ia ktheu me
urtésiné profetike:

-Ja Ali, s’a gashtu. Ai s’din m’e lexue si ti, e ti s’ din si uné, uné s’ di
si Xhebraili, si ma ka prue mue; po as Xhebraili s’din sikur Krijuesi i
Dynjasé dhe i Kuranit!”

Teksti dhe nénteksti 1 fragmentit t€ lartshénuar né rrafshin kuptimor
nénkupton se té€ diturit, mé t€ vjetrit, gjithmoné duhet t’u japin kurajé té
rinjve né angazhimet e tyre t€ mbara, si¢ €shté nxénia e dijes, e leximit té
Kuranit t€ Madhéruar, por edhe pér mésimet e tjera.

Ndérkaq, né tregimi popullor Muhameti dhe Hazreti Imeri, ngérthen
né vete bisedimin ndérmjet Muhamedit a. s. dhe Hazreti Imerit r.a., lidhur

"Po aty, f. 157.
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me veprimtarin€ shoqérore e fetare té¢ Pejgamberit. Shokét e Imerit ishin
shumé t€ interesuar t€ dinin se ¢ka bén dhe cka punon Pejgamberi a.s.,
ndaj Hazreti Imeri shkon te Muhamedi a.s. dhe i thot€ se ¢ kané porositur
shokét t& din€ se ¢ka &shté puna jote, né c¢faré rruge je. Muhamedi a. s. i
thoté:

- Uné jam n’rrugé, qi ve¢ pér miré m’i ba. Munohna jetimat e dyjes
mej majté, mej veshé, mathé, me pi; po edhe robt e dyjes mej majté me
veshé, me he, me pi.*

Hazreti Imeri e mori mendimin e Profetit dhe ua pércolli shokéve té
tij, por ata nuk gené€ né gjendje ta kuptojné€ se ¢ka kishte dashur té thoshte
Profeti me mbajtjen e jetiméve té botés, ndaj ¢ porositin sérish Imerin
qé€ t€ shkojé dhe ta pyesé - se si ka mundési ta b&j€ njé gjé t€ tillé. Imeri
shkoi dhe iu drejtua Profetit:

- More erdha, m’coj shognija me t’veté qysh paske zotsi mej majté
Jetimat e robt e dynjes? Muhamedi a.s. i tha Imerit:

- Nuk asht t’dyjes, po qata thmi qi i ka falé Perenia, dej t’hiné n’by-
bk, se ata jané jetima, e duhet mej majté me veshé e mathé, he e pi, e du-
het mej majté se borq e kemi.”” Hazreti Imeri e mori dhe e barti mesazhin
e Pejgamberit te shokét e tij, duke e béré njéherésh edhe deshifrimin e
kuptimit se ¢ka kishte dashur Profeti té thoshte:

- Aj s’e kish per rob t’dyjes, po per thmi t’shpisé s’vet, rob t’vet, se
gjithkush robt e vet, qi i man e ka sevapin e s’i ban telashe, se “dyjen m’i
majté e t'vet mos mej majté, s’a’ kurgja!”"’

Tekstet dhe néntekstet fragmenteve té lartshénuara, pérpos informaci-
onit t& drejtpérdrejté q€ pé€rmbajné, ato né rrafshin kuptimor, figurativ e
simbolik, nénkuptojné pérkushtimin e Profetit a.s. ndaj fémijéve dhe ro-
bérve té familjes, por edhe ndaj té€ tjeréve, t€ cilin pérkushtim e konside-
ron si obligim t& shtruar nga Zoti xh. sh.: q€ secili prind qé ka fémijé€ e
rob e ka pér obligim té kujdeset maksimalisht pér mirégenien e tyre deri
sa t€ aftésohen veté.

8 Halil Kajtazi, Proza Popullore e Drenicés, Rilindja, Prishting, 1970, f. 141.
’ Vepra e cituar, f. 141.
Ppo aty, f. 141.
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4. Disa fjalé pérmbyllése

Né fund do théné se e folmja me nénkuptime té€ shumta né gjeogra-
finé€ shqiptare ka nj€ tradité t€ pasur dhe shtrirje t€ gjeré e t€ thell€, diku
mé shumé e diku mé pak, varésisht nga rrethanat dhe kushtet e zhvillimit
ekonomiko-kulturor. Pra, kjo e folme me rrotulla €shté e pranishme edhe
né disa krijime popullore, ku trajtohen veprimet dhe ndodhité e shémbéll-
tyrave t€ ndryshme fetare islame. Tematika dhe motivi i tyre ka depértuar
me kohé nga Orienti dhe leximi 1 librave t&€ ndryshme fetare islame. Kéto
krijime shquhen pér vlera t€ theksuar pérmbajtjesore dhe artistike. Ato,
né ményré t€ vecanté 1 shquan dimensioni aksiologjik, didaktik dhe utili-
tarizmi i theksuar pér mbaré njerézimin. Po ashtu, njé numér i kétyre
krijimeve pasqyrojné edhe traditén toné me té gjitha botékuptimet, ka-
rakteristikat etnokulturore, talentin krijues dhe interpretues gjaté zhvilli-
mit toné jetésor e kulturore ndér shekuj deri né kohén e sotme.
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Prof. dr. Adem ZEJNULLAHU

THE USE OF ALLEGORY BY RELIGIOUS FIGURES IN
DIFFERENT FOLK CREATIONS

(Summary)

The history of folkloristics and cultivated national and international literature
proves that the use of certain forms of speech, which can have different allegoric and
symbolic interpretations, during the ethno-cultural development of a people, was
born as a necessary need of interhuman communication during difficult times, when
freedom of expression due to different reasons was not possible. The use of allegory
was also inspired and promoted by the creative skills of wise men who, confronted
with different situations and circumstances, gave their opinions and ideas for the
solution of specific religious, social and national issues and problems.

The expression of wisdom in folk prose was preceded by different religious
writings in the Bible and the Qur’an, which through their diverse content made this
kind of prose very attractive and interesting.

The interpretation of sacred texts - hermeneutica sacra - has as its main message

axiologic, moral, didactic and utilitarian elements for mankind.
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I PIKEPAMJE ]

Mzr. sci. Melihate ZEQIRI

PIKEPAMJE GJUHESORE PER PERKTHIMIN
E KURANIT NGA PROF. ISA BAJCINCA

Abstrakt

Né keté punim, ne do t€ trajtojmé piképamjet gjuhésore g€ ka gju-
rmuar njohési 1 shquar i gjuhés shqipe, njéherésh studiuesi me
vleré té lart€ shkencore, prof. Isa Baj¢inca, né lidhje me disa gabi-
me gjuhésore né€ pérkthimet e Kuranit né€ gjuhén shqipe.

Sic €éshté e ditur, mé pérpara né gjuhén shqipe jané pérkthyer ve-
tém pjes€ t€ vecanta t€ Kuranit dhe s’ka asnjé€ dyshim g€ qysh he-
rét &shté ndier nevoja pér pérkthimin shqip té Kuranit. Vetém pas
vitit 1985 e tutje kemi disa pérkthime t€ Kuranit né gjuhén shqipe.
Por sic ndodh réndom, sidomos kur kemi t& b&jmé me pérkthimin
e Librave té shenjté, hasim né gabime gjuhésore dhe drejtshkri-
more. Pikérisht me kété céshtje Eshté marré edhe prof.. Isa Baj¢in-
ca, 1 cili konsideronte se pérkthimi i ardhshém i Kuranit do t&
duhej béré nga eksperté t& fushave, fetare dhe gjuhésore, né mé-
nyré g€ t€ eliminohen gabimet drejtshkrimore dhe t&€ mos pérséri-
ten ato gabime g€ jan€ béré n€ pérkthimet e viteve t& 80-ta.

Fjalét kyce: Pérkthimi i Kuranit, gabime gjuhésore, rjetshkrim.
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Né gjuhén shqipe, pérkthimet e para t€ sureve dhe ajeteve t€ Kuranit
jan€ bér€ nga poeti 1 madh i letrave shqipe, Naim Frashéri dhe jan€ bo-
tuar n€ veprén e tij “Mésime”. Por, pérkthimi i paré i ploté i Kuranit né
gjuhén shqipe €shté ai i akademikut kosovar Feti Mehdiu, né vitin 1985.
Profesori universitar né pension Feti Mehdiu ka folur rreth pérkthimit té
librit t€ shenjt€ t€ myslimanéve né€ gjuhén shqipe. Ai ndér té tjera ka
théné: “Pér interpretime, uné kam njéfaré kandari tjetér. Nuk i jap shumé
réndési kush si interpreton, sepse né interpretime kam pérshtypje qé
mund té béhen edhe gabime. Uné jam pérgendruar vetém né pérkthimin
origjinal, pastaj secili e ka ményrén e vet té pérkthimit dhe pastaj té inte-
rpretimit. Dikush mund té jeté mé i qarté né pérkthim, dikush mé ndryshe.
Por, t’ju them té drejtén, kam pritur mé shumé angazhim nga studiuesit
qé té kapen mé gjerésisht né punét e pérkthimeve”.

Studiuesi 1 shquar prof. Isa Bajcinca ka théné: “Pérkthimi €shté njé
veprimtari shumé e pérhapur kulturore dhe pérkthime ndeshim gjithande;j
né kultura t€ popujve duke nisur qé nga kohét mé té lashta. Le té na kuj-
tohen pérkthimet e veprave té filozoféve antiké dhe pérkthimet shumé té
hershme t€ librave t€ shenjté. Sa t€ varfér do té€ ishin shumé popuj edhe
né kultur€, edhe shpirtérisht, po té mos kishte pérkthime né gjuhén e ty-
re!” (Baj¢inca, 2016: 235) Si¢ &shté e ditur, mé& pérpara né gjuhén shqipe
jané pérkthyer vetém pjes€ té vecanta t&€ Kuranit dhe s’ka asnjé dyshim
g€ qysh herét éshté ndier nevoja pér pérkthimin shqip té€ Kuranit. Mirépo,
duke pasur parasysh se kuadrot tona qé merren me studime né kété fushé,
nuk kané€ ndonjé tradité t€ gjaté, pra, duhej béré vetém njé pérkthim i
Kuranit, i cili edhe mund t€ botohej n€ dy variante: varianti 1 - pa komen-
te dhe varianti 2 - me komente e me shpjegime té studiuesve t€ ndryshém
lidhur me ¢éshtje t€ vecanta, qé shtrohen né¢ Kuran. Me kété kusht, pér-
kthimin duhet ta bénte njé grup studiuesish filologé e njohés t&€ gjuhés
arabe e shqipe, ndérsa shpjegimet e komentet pér variantin 2 filologé e
dijetaré té€ fes€ islame. (Bajcinca, 2016: 240)

Po té véshtrohen me kujdes t€ tri botimet, s’do mend gjithnj€ nga ké-
ndi 1 gjuhés sé sotme letrare shqipe, sa pér fillim mund té konstatohen
kéto 1€shime:
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e para, gabimet, sidomos né fushé t¢ morfologjisé e té sintaksés, jané
kryesisht té njé natyre;

e dyta, me gjithé plotésimet e shpeshta, shumé heré fjalité a ajetet e
téra dalin té papérfunduara, késhtu qé kuptimi i tyre sikur mbetet
pezull;

e treta, shenjat e pikésimit né fund té ajeteve mé se njé heré jané
pérdorur gabimisht dhe nuk sigurojné lidhjen logjike té ajeteve;

e katérta, pér shkage qé u theksuan mé sipér, fjalia shumé heré nuk
rrjedh e natyrshme dhe e lehté e né frymé té shqipes, prandaj jo
njé heré detyrohesh té bésh krahasimin e tyre me ndonjé pérkthim
teter.

Pa u mbéshtetur mbi kritere té tjera dhe vetém pér shkak té rendit me
té cilin i kemi studiuar gjuhé&sisht t€ tri botimet, pér shkak se do té
detyrohemi t’i pérmendim shpesh, do t’i radhitim e do t’i quajmé késhtu:
Botimi 1 (pérkthyes, Sherif Ahmeti), Botimi 2 (pérkthyes, prof. Hasan 1.
Nahi), Botimi 3 (pérkthyes, Feti Mehdiu).

Ndér ¢éshtjet mjaft t€ ngatérruara pér t€ véné né vijé kété ¢eshtje, qé
shtruam né fillim t& véshtrimit, na doli ¢éshtja e klasifikimit t€ gabimeve
té ndryshme g€ klasifikohen si vijon: 1. Gabime drejtshkrimi; 2. Gabime
morfologjike; 3. Gabime sintaksore e gabime té tjera.

1. Gabime drejtshkrimi

Ka né pérkthimet e Kuranit edhe njé numér t€ madh gabimesh drejt-
shkrimore, pér t€ cilat do t€ b&jmé fjalé fare shkurt. Do t€ mjaftohemi ve-
tém me gabimet, qé béhen né dy fusha - sa i pérket pérdorimit t& E-sé& sé
patheksuar dhe pérdorimit té apostrofit. T¢ marrim disa shembuj pérdori-
mi a mospérdorimi t& E-sé; shembulli i atij q&é ndezé (2. 17); ngjyra qé
kénaqé shikuesin (!) (2.69); Pasha natén kur shtriné errésirén... (93.2);
t€ méparshmit (21.5); urdhéri..., urdhérit t€ Faraonit..., urdhérin ¢
Zotit... (51.44) etj.; Ne jemi té gjithdijshém (31.21); i Gjithéfuqishmi
(Kom. f. 27); Ai éshté i Gjithéfuqishmi (31.9)-Botimi 1;

Me gishtrinjé (2.19); shumékush, shumékénd (2.26); pér gjithmo-
né (9.22); e késhtu (ai) humbé (22.11); me djegéje té tmerrshme (22.22);
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Peréndia e ngjallé tokén (57.17); éshté Zoti g€ falé (34.15); Peréndia e
pérsérité (30.11) - Botimi 2;

Té gjithméshirshmin, té Gjithméshirshmit... (1.3 dhe gjithkund né
pérkthimin e Bismil-lahit!); edhe prapé ju ringjallé (2.28); nuk do té pik-
llohet (2.38); (ai) g€ ndané té vértetén (2.53); vérshimi barté njé shkumé
(13.17); All-llahu fshiné cka t€ dojé... (19.39); u jap t&é aférméve (2.177)
- Botimi 3.

Mjafton t€ hapet cilido fjalor a cilado gramatiké e t&€ shihen trajtat e
drejta t€ shkrimit té fjaléve me té zeza, prandaj me kété rast vetém do t&é
pérmendim se t€ shkruash: gjithémoné dhe i gjithdijshém (pérballé:
gjithmoné - i gjithédijshém!) do té thoté t€ paktén té mos tregosh asnjé
kujdes ndaj shkrimit t€ gjuhés ténde amtare! Ja ku dolém tek ai konsta-
timi yn€ diku nga fillimi g€ edhe korrektori mban njé pjesé t€ pérgje-
gjésisé, sepse gabimet qé u pérmendén sa i pérket (mos) pérdorimit t& E-
sé dhe gabimet lidhur me (mos) pérdorimin e apostrofit, pér té cilat do t&
béhet fjalé kétu, vértet do t& duhej t’i kishte korrigjuar secili korrektor!
T¢ sjellim edhe disa shembuj pér apostrofin: e té ju ndalojé nga e keqja
(11.76); ...qé té ju mbrojné (21.80); q¢€ juve té ju vijé (2.109); e té ju
godasé (€) (11.64); qé té ju gjejé (11.89) - Botimi 1; Dhe tu béni miré
prindérve... dhe njerézve tu flisni... (2.83); M€ kujtoni ju Mua, té ju
kujtoj edhe uné... (2.152) - Botimi 3. (po aty, 249)

2. Gabime morfologjike

N¢é kéto pérkthime ka shumé gabime morfologjike, por ne do t€ ma-
rrim né shqyrtim vetém dy ¢éshtje: pérdorimin e trajtave t€ shkurtra té
péremrave vetoré dhe pérdorimin e gabuar té trajtave té disa foljeve. Mbi
té gjitha, gabimet mé t€ shpeshta né t& tri botimet i ndeshim pér sa i pér-
ket pérdorimit t& trajtave té shkurtra t€ péremrave vetoré€; kjo vlen sido-
mos pér ato t€ vetés s€ dyté e t& tret€ shumés. T€ sjellim disa shembu;:
Juve u kam dhéné (2.33); juve u rrémbeu rrufeja (2.54); Juve iu ngjallém
(2.56); Zoti yné, béna neve dyve besimtaré!(2:128); Ai u falé(!) juve...
dhe ua vazhdon jetén(71:4); Dhe Allahu u shpiku juve (71:17) - g€ té
gjithé marré nga Botimi 1.
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MEé tutje (1) Adhuroni Peréndiné, i cili u ka krijuar juve... (2.21) (2)
(ata...) iu prisnin djemt€ e juaj (!) e ua linin té gjalla (!) femrat... (2.49);
(3) Ata Neve nuk na démtuan... (2.57); (4) ...e do t’u lajmérojné pér ate
g€ keni punuar...(9:94); (5)..., me t€ cilén u ka obliguar Ai juve(22.7?) -
qé té gjithé té Botimit 2.

Dhe né fund: (1) ...i cili ju ka krijuar juve... (2.21); (2) Nga uné do
t’u vijé (sjuve - IB) njé udhérréfim... (2.38); (3) Neve zjarri nuk na
prek... (2.80); (4) Ashtu si¢c u ka mésuar juve All-llahu! (5.4); (5) All-
llahu don (!) t’ju fal€ juve... (4.27) - qé t€ gjith€ t€ Botimit 3.

Sic shihet n€ shembujt e sipérm, pothuaj rregullisht kemi t&€ bé&jmé me
kéto gabime; n€ vend té trajtés s€ shkurtér ju (pér vetén e dyté shumés té
kall€zores) pérdoret kryesisht trajta e vetés s€ treté u; né té gjitha kéto ra-
ste jan€ pérdorur gabimisht trajtat e plota té rasés kallézore t€ péremrave
ne ¢ ju, sepse qé t&€ gjitha dalin me format neve (p.sh. Neve zjarri nuk na
prek... 2.80) e juve (p.sh. Juve u rrémbeu rrufeja - 2.54). Po mjaftohem
kétu t€ theksojmé vetém faktin g€ né€ t€ gjitha gramatikat e gjuhés shqipe
jo vetém jepen trajtat e plota e té shkurtra té lakimit t€ kétyre péremrave
t& gjuhés shqipe, po edhe térhiget vérejtja se, sidomos né gjuhén e folur,
ndeshim shpesh t€ pérdoren kéto trajta gabimisht. Ndérkaq, sa pér trajtat
e plota té ras€s kallézore ne e ju (e jo: neve, juve!) le t€ sjellim kétu njé
ndér rregullat gramatikore pa asnjé pérjashtim t&€ gjuhés shqipe: edhe
emrat, edhe péremrat né trajtén e shumésit né gjuhén shqipe, qé té gjithé
dalin gjithmoné& me njé formé té vetme pér rasat emérore e kallézore!

Megjithékété, do t€ japim kétu vetém disa nga shembujt e sipérm me
trajtat normative té€ péremrave e t€ trajtave t€ shkurtra: Juve ju kam théné
(2.33); Zoti yné, na béj€ ne té dy besimtaré! (2.128); Ai ju fal ju... dhe
jua vazhdon jetén (71.4); Nga uné do t’ju vijé njé udhérréfim... (2.38);
All-llahu do t’ju falé ju... (4.27) e késhtu me radhé. Gabimet qé kemi
ndeshur né tri botimet pér sa i pérket pérdorimit t€ foljeve, do t€ mund t’i
klasifikonim péraférsisht n€ kéto grupe: foljet e zgjedhimit té treté bie,
shtie, shpie (pothuaj né t& gjitha trajtat!) dhe 1€, vé e zé&; trajta e vetés s¢
déftores t€ foljes them; trajtat e urdhérores sé disa foljeve; forma e pa-
shtjelluar e pjesores sé foljeve me -€ e -ur; folja ngre (ngrita); folja vij e
ndonjé tjetér. T€ sjellim disa shembuj: (1) ...ata vejné gishtat né veshét
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e tyre... (2.19); (2) ...me ata qé bijné... (2.43); (3) Ata e shpétuam
dhe e vémé né... (21.75); (4) ...kundérshtimi ndaj meje... (!) té mos u
shpie (né mosbesim)... (11.89) - marré nga Botimi 1.

Pastaj: (5) Ai do t’i 1é njé kohé té gjaté... (2.15); (6) Peréndia nuk
do t’i falé ata dhe nuk do t’i shpie né rrugé... (4.137); (7) Dhe Ai
mban qiellin qé té mos bie né Toké(22.65); ... (8) ...ai qé themelet i
véné né rrugén e Peréndisé... (9.109); ...dhe qé (ai IB) t’ju 1€ juve (!)
deri né afatin e caktuar. (14.10) - marré nga Botimi 2.

Dhe né fund: (11) ...por (ata) nuk vejné re (do té¢ duhej madje: nuk
e hetojné kété! - IB; (2.12); (12) ...mbi ata bjen mallkimi (2.161); (13)
...do t’i shtijmé... né xhennet... dhe do t’i shpiejmé né hije... (4.57);
(14) ...dhe nuk ka pér t’i shpjeré né rrugé té drejté.(4.137); (15)
...pér até qé mé ke shpie... (15.39) - marré nga Botimi 3.

Sic shihet nga t€ gjithé shembujt q€ sollém kétu, kéto folje pérkthye-
sit (dhe redaktorét gjuhésoré!) né t& gjitha kéto raste i zhvendosin nga
grupi i foljeve t€ zgjedhimit t€ treté (me mbares€ zero) dhe i shpien te
foljet e zgjedhimit té paré t€ tipit fshij e ziej, ose pérdorin nj€ trajté pér
tjetrén. Ne do t€ mjaftohemi vetém me tri konstatime: e para, te foljet bie,
shpie, shtie nuk shfaget asnjéheré né trajtat e z€na ngojé tingulli j (kra-
haso: mbi ata bie e jo: bjen; do t’i shtiem e jo shtijmé; do t’i shpiem e
jo shpiejmé); e dyta, po kjo vlen edhe pér foljet 1€ e vé (krahaso: por nuk
na véné re e jo: vejné; dhe e treta, n€ trajtat e vetes s€ treté njéjés té
ményrés lidhore kéto folje marrin mbaresén -ré, pra: Ai do t’i 1éré e jo:
do t’i 1€; g€ té mos bjeré né Toké e jo: té mos bie; té mos ju shpjeré né
mosbesim e jo: té mos u shpie ¢ késhtu me radhé. Te forma e pashjelluar
e foljeve ndeshim ndértime té gabuara heré duke u shtuar prapashtesén -
ur temave qé nuk e marrin két€, heré duke mos ua véné po kété prapa-
shtes€ temave qé e kérkojn€ dhe heré té tjera duke ngatérruar ndonjé
mbaresé€ t€ ndonjé trajte tjetér t€ foljes me kété prapashtes€. Ja disa she-
mbuj: (1) Kur Dielli té jeté mbéshtjellur...(81.1); (2) ...e kishte djegé
(Komenti, f. 41) - Botimi 1;

(3) Sa e sa vendbanime, té cilave u kam shtyer Uné dénimin...
(22.48) - Botimi 2; (4) Profeti ua (!) ka sjellur té vértetén... (4.170);
(5) Keni pér té dalur para Zotit tuaj! (13.2); (6) dhe nuk ka pér t’i
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shpjeré né rrugé té drejté (4.137); (7) ...kané mund grupet mé té
médha (2.249) -Botimi 3.

Nuk e di né éshté nevoja g€ t€ theksojmé edhe njé€ heré (nuk e di e
sata her€ €shté kjo qé t€ ngrihet kjo ¢é€shtje ndér ne!) se foljet apofonike
me -1, -1, e -rr, né formén e pashtjelluar t€ pjesores marrin prapashtesén -
€ dhe jo -ur, pra: Profeti jua ka sjellé (e jo: sjellur!) t€ vértetén; Keni pér
té dalé (e jo: pér t€ dalur!) et;.

Krahas gabimeve qé vumé né spikamé pak mé sipér lidhur me foljet
bie, shpie, shtie, sa i pérket pérdorimit t& trajtés se vetés s¢ treté nj&jes té
lidhores, né té tri botimet kemi ndeshur edhe folje t€ tjera qé t€ dalin me
trajta t€ gabuara po pér vetén e treté njéjés e t€ lidhores, qé nga foljet e
rregullta e deri te foljet q€ pésojné ndérrime fonetike né€ zanoren e temés.
Po sjellim disa ilustrime pér gabime té kétilla: (1) ...do té lind njé djalé
(Komenti, f. 41); (2) Edhe atij qé nuk besoi (=beson-IB), do t’ia
mundésojé (uné!) - IB) shfrytézimin e frutave... e pastaj do té shtyejé
(prapé uné! - IB) né dénimin e zjarrit... (2.126) - Botimi 1;

(3) ...qé Peréndia do t’ju godet me dénim (=nd€shkim!)... (9.52);
(4) Kur té merr fund puna... (14.22); (5) Le t’i shpérblen Peréndia...
(9.121); (6) ...pastaj kur t’ju thérret Ai... (30.25) - Botimi 2;

(7) “Kush nuk beson, do t’ia mundésojé (=uné!) - IB) ...e pastaj
do ta hudhé (prapé: uné! - IB) né dénim (!) me zjarr. (2.126); (8) ...e
pastaj ta godis (=ai!) até rrémujé me zjarr... (2.226) - Botimi 3 et;.

Duke p&rmendur vetém shkarazi rregullén e gjithé€njohur se né trajtén
e vetés s¢ paré t€ késaj ményre, foljet e shqipes dalin me mbares€ zero
dhe me mbaresén -é gjithmoné né vetén e treté té njéjésit, do t€ shtojmé
kétu se foljet e tipit godas (godet), thérras (thérret), qé ndérrojné zano-
ren a t€ temé&s (dukuria fonetike e umlautit e metafonisé!) né e (dhe mé
tutje), né€ t€ gjitha trajtat e s€ tashmes sé€ lidhores e ruajné kété tingull,
pra: e pastaj do ta godasé até njé rrémuj€ (e jo: do ta godis); pastaj kur
t’ju thérrasé Ai... (e jo: ’ju thérret!) etj. M€ tutje, mé se njé heré nde-
shim né kéto botime trajta t€ urdhérores sé foljeve t€ pérdorura gabi-
misht, si (1) Veni re (edhe Véni re!) - kom. f. 33); (2) béna neve dyve
() (2.128); (3) Zoti im, mos na Ié té vetmuar... (21.89) - Botimi 1;
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(4) ...mbroje... e pastaj shpéne né vend té sigurt (9.6); (5) Mos u
arsyetohuni (9.66) - Botimi 2;

(6) ...dhe veni (ata-IB) né kodra té ndryshme (2.260); (7) ...Edhe
me graté... mos martoheni! (4.22); (8) kudo qé té gjeni..., zéni rob...
dhe véni prité... (9.5) - Botimi 3.

Sic éshté e ditur pérgjithésisht, foljet e tipit bie, shpie, vé, 1€ né traj-
tén e vetés s€ dyté€ nj&j€s t€ urdhérores dalin me -r, pra: mos na léré (e
jo: 1&!) t&é vetmuar; ...e pastaj shpjeré(=e), shpjeré (=e, shpjer!) me njé
vend (e jo: shpéné!); zini rob... dhe véruni prit€¢ (ose vini prit€!) e
késhtu me radhé. (Krahaso lidhur me kéto edhe: “Drejtshkrimi i gjuhés
shqipe”, paragr. 9, pika gj, f. 59-60, Tirané€, 1973.

N¢€ qofté se ngatérrimi i trajtave t€ foljes ngre (ngrita) me foljet e ti-
pit, rris/rrit edhe mund té tolerohet né shqipen e folur kétu ndér ne (sepse
kété folje e folmja joné s’e ka fare! Po, sigurisht né shqipen e shkruar as
ky ngatérrim nuk lejohet!), megjithékété té ngatérrosh foljen e parregullt
vij-erdha me foljet e tipit bie, shpie, do té thoté vértet “té zbulosh™ trajta
té pagena foljesh! Té shohim ndonjé shembull: (1) E nése ju vie juve
fitorja nga Peréndia(4.141); (2) E vdekja u vie atyre... (14.17); (3)
...pér Ditén qé atyre do t’u vie dénimi...(14.44); (4) Para se té vie
Dita... (30.43) - Botimi 2,

(5) ...pra mos kérkoni t’u vie mé shpejté (!) (21.37) - Botimi 1.

Dhe mé tutje: (1) ...e bart né Kuds dhe e ngrit né Miraxh (Kom. f.
897 - Bot. 1); (2) ...dhe té ngrisim ashtu si té takon Ty (2.30); (3) Kur
ata ngriten pér namaz... (2.142); Cka zbret prej qiellit kur ¢ka do té
ngritet né té (34.2) - Bot. 2. Trajtat ngris/ngrit dhe joveprorja ngritem
jan€ t€ pagena pér mbaré shqipen, si t€ folurén, si t€ shkruarén, dhe
perbéjné njé “shpikje” pa nevojé t& shkrimeve publicistike ndér ne, qé
erdhi e u pérhap e u shtri pastaj si njé barojé deri edhe né shkrimet let-
rare, pérballé trajtave normative e té vetme: ngre-ngremé, ngrihem etj.
Késhtu do té dilnin disa nga fjalité e sipérme: e bart né Kuds dhe e ngre
né Miraxh (m€ miré: e barti... dhe e ngrit...); Kur ngrihen ata pér
namaz... etj. Dhe mé tutje: E nése ju vjen juve fitorja...; Para se té
vijé Dita etj. Njé c¢éshtje mé vete pérbén pérdorimi kaq i shpejté i foljes
frikésoj (mé drejt: frikésohem!) sa kohé qé sidomos né traditén e
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krishteré ndér ne €shté béré pothuaj popullor pérdorimi i foljes druaj.
Kjo le t&€ mbetet mé shumé njé€ ¢éshtje pér njohésit e arabishtes dhe pér
filozofét e fes€ islame, por pérdorimet si kéto: (1) Frikésohméni (?!)
Mua qé t’ua (!) plotésojé dhuntiné... (2.150); ...dhe frikésohuni All-
llahut... (2.189, 2.194, 2.196, 2.203) dhe (3) Frikésohu All-llahut
(2.206) - qé té gjitha n€ Botimin 3 - vértet nuk arsyetohen kurrsesi. N&
shembullin (1) po t€ heqim trajtén e shkurtér mé (mua), do té na mbetet
fjala frikésohni, njé fjalé e pagené pér shqipen, ndérsa né dy fjalité e
tjera nuk na del trajta e shkurtér e vetés s€ treté t€ dhanores - e pérséritur
- i (atij), nj€ rregull kjo ndér mé t€ qéndrueshmet né gramatikén e shqi-
pes. N¢ raste t& kétilla ose duhet t€ z&€vendésohet folja frikésohem nga
folja druaj: Druani Allahun!; Mé druani!; ose duhet t& pérdoret shpreh-
ja foljore kam friké: Kini friké Allahun!, ose edhe Frikésohuni nga
Allahu! (pra, njé ndértim parafoljor) e t€ tjera, dhe jo t€ béhen shkelje
kaq té rénda té€ gramatikés! (Po aty, 244)

3. Gabime né fushé té sintaksés

S’do mend, gabimet mé t€ démshme né botimet shqip t€ Kuranit jané
pikérisht né fushé t& sintaksés, pér mendimin toné, shumica e kétyre gabi-
meve vijné€ nga tri arsye (t€ cilat jané gjithsesi, v€shtruar né rrafshin e
pérgjithshém t&€ shqipes letrare, t€ paqena): pér arsye t€ pérdorimit té
ndértimeve popullore, si¢ Esht€, po e z€émé, pérdorimi i péremrit lidhor qé
(né vend té€ ndértimeve parafjalore t&€ péremrit i cili) etj., pér arsye t&
ndértimeve té shqipes dialektore, qé vetém mund té duken paralele me té
shqipes letrare, po g€ né t€ vérteté nuk jané ndértime t€ z€vendésueshme,
si¢ jané pér shembull ndértimet e kallézuesit t& pérbéré foljor me foljet
modale mund e duhet etj., dhe pér arsye té pérdorimit t€ ndértimeve té
kalkuara, t€ cilat duket sikur e kané fituar “t€ drejtén qytetare” n€ fushé té
zbatimit t€ shqipes letrare kétu ndér ne, ndértime kéto qé, s’ka asnjé dy-
shim, nuk pérbéjné kurrfaré pasurimi té€ shqipes, por vetém sa e zveténoj-
né e 1 z&né€ frymén... Té fillojmé pikérisht nga ndértimet e gabuara té
kallézuesit t€ pérbéré foljor me foljet modale mund e duhet: (1) E kush
mundet té jeté mé mizor se ai... (2:114, Bot. 1); (2) ...dhe se té gjitha
té mirat duhet kérkuar vetém prej Tij... (koment f. 250, Bot. 1); (3)
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Nése nuk munden... (me i bé shembull Kura’nit) (2:24, Bot. 2); (4) O
Musa - ne nuk mundemi té kénagemi vetém me njé lloj ushqimi
(2.61, Bot. 2); (5) Ti (0 Muhammed!) nuk do té mundesh t’u gjesh
rrugé atyre... (4.143, Bot. 2); (6) Lémosha u takon vetém té varférve,
té gjoréve... dhe atyre qé duhet pérfituar zemrat (né islam) (9.60,
Bot. 2); (7) Si mundeni ta mohoni All-llahun...? (2.28, Bot. 3); (8) Ne
sot nuk mundemi t’i dalim né krye... (2.249, Bot. 3); (9) Asnjé popull
nuk mundet ta shpejtojé... pérfundimin e vet(15:5, Bot. 3); (10)
...duke e bindur se até duhet adhuruar (Kom. f. 28, Bot. 1); (11) Si
parim duhet marré thénien...; ...nuk duhet kuptuar céshtjen e tij
si... (Komenti, Kapt. 101, Bot. 1).

Si¢c mund t€ hetohet lehté, né€ t€ gjitha ndértimet me foljen modale
mund ¢&shté béré i1 njéjti gabim: folja modale &sht€¢ dhéné me mbaresat
vetore sa kohé qé kétu rregulla €shté e preré: folja modale mund né té
gjitha kéto raste del me mbaresé zero dhe me t€ njéjtén trajt€ pér té tri ve-
tat e numrit nj&jés e shumés, pra: E kush mund té jeté...; ne nuk mund
té kénagemi; ...nuk do té mund t’u gjesh...; Si mund ta mohoni All-
llahun e té tjera. Ndérkaq, né fjalin€ (3) kemi t€ b&jmé me njéfaré “letra-
rizimi” t€ ndértimit té gegérishtes: “nuk mundeni me i ba shembull”,
qé€ éshté gjithsesi njé ndértim i pagené pér shqipen letrare! Pér sa u pérket
ndértimeve té fjalive me foljen modale duhet, duhen theksuar kéto dy
gabime, t€ cilat, q€ t&€ dyja i heqin rrénjét nga shqipja dialektore e trevés
soné dhe “ushgehen” vazhdimisht nga gjuhét sllave, me t€ cilat &shté né
kontakt po shqipja letrare e trevave tona: E para, ndértimi me strukturén
“duhet + pjesore” né shqipen letrare (po edhe né€ shqipen popullore!)
&shté pésor dhe jo vepror, pra €shté paralel me ndértimin me strukturén
“duhet + lidhore e trajtés joveprore”, (krahaso: duhet adhuruar =
duhet té adhurohet), prandaj nuk mund t€ marré kurrén e kurrés njé emér
a péremér t€ ras€s kallézore pa parafjal€, pra njé kundriné t&€ drejté, si né
shembullin (10) até duhet adhuruar, por vetém njé emér a péremér né
eméroren, pra: ai duhet adhuruar (krahaso: Ai duhet té adhurohet
nga...).

Dhe, e dyta, pérderisa trajta e pjesores €shté njé trajté e pashtjelluar,
mbaresat vetore do t’i marré patjetér folja modale duhet (sigurisht vetém
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té vetés s€ treté njéjés e shumés), pra jo: ...té gjitha té mirat duhet
kérkuar vetém prej Tij (2) (emri né shumés e folja né nj&jés: té
mirat/duhet), por: ...dhe se té gjitha té mirat duhet kérkuar vetém
prej Tij (2) (pra, edhe emri - té mirat, edhe folja - duhen g¢ t€ dyja né
shumés!). Natyrisht né shembullin (6) ...dhe atyre qé duhet pérfituar
zemrat/né islam/, pérpos ndérrimit t€ mbaresés vetore t& foljes, duhet t’i
b&jmeé patjetér edhe njé plotésim, d.m.th. péremrin e vetés sé tret€¢ shumés
né rasén dhanore (atyre) duhet ta pérsérisim patjetér (késhtu e kérkon
sintaksa e shqipes sé sotme letrare e popullore!) me trajtén e shkurtér pér-
katése (u), pra: Lémosha u takon vetém té varférve, té gjoréve... dhe
atyre g€ u duhet pérfituar zemrat/n€ islam/. (Krahaso: ...dhe atyre qé
duhet t’u pérfitohen zemrat...). Megjithékété, gabimet mé t€ shumta i
ndeshim pér sa i pérket pérdorimit t€ ndértimeve me péremra déftoré dhe,
sidomos, me péremra lidhoré. T€ marrim disa shembuj: (1) ...dhe i
nxorri ata nga ajo (e miré) qé ishin né té. (2.34, Bot. 1); (2) ...edhe
kur u (= ju) shpétuam prej popullit té faraonit, qé nga ai shijuat...
(2.49, Bot. 1); (3) ...pér ata jané xhennetet e begatshme, qé né to jané
gjithmoné... (31.8/9, Bot. 1); (4) ...Até pjesé qé ju (a) lejoi All-llahu
(,) éshté shumé mé miré pér ju nése jeni besimtaré...(111.86, Bot. 1);
(5) ...a nuk diné ata, se ai qé i kundérshton Peréndisé..., i éshté
pérgatitur zjarri... (9.65, Bot. 2); (6) Godinén qé ata e ndértuan
éshté... njé dyshim né zemrat e tyre... (9.110, Bot. 2); (7) Atyre té
ciléve u kemi dhéné Librin, e lexojné ashtu si éshté (2.121, Bot. 3); (8)
...ndérsa até qé e ka léné All-llahu né mashtrim (!), ti kurré nuk do
t’i gjesh rrugé té drejté (4:88, Bot. 3); (9) Ai qé e bén kété..., Ne do ta
hedhim né zjarr (4:30, Bot. 3).

Né shembujt (1), (2) e (3) kemi té b&jmé me pérdorimin e péremrit li-
dhor qé ndjekur nga péremri déftor me parafjalé, qé €shté njé ndértim
tipik pér shqipen popullore, e cila nuk e ka né pérdorim fare péremrin li-
dhor i cili, ¢ mund t€ shogérohet edhe nga parafjalé t€ ndryshme, pra-
ndaj ndeshim lidhjet: ajo ¢ miré qé ishin né té (1); ...popullit t&¢ Faraonit
qé€ nga ai shijuat... (2) dhe ...jané xhennetet... qé né to jan¢ gjithmoné
(3). N¢ té gjitha kéto raste do té duheshin pérdorur ndértimet parafoljore
t& péremrit lidhor me trajtén i cili, pra: (1) ...dhe 1 nxori ata nga ajo (e
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mir¢), ku ishin (ose: né té cilén ishin); (2) ...edhe kur ju shp&tuam prej
popullit t€ Faraonit, nga i cili shijuat...; (3) ...pér ata jané xhennetet e
begatshme, ku do té jené (= né té cilat do t€ jené) pérgjithmongé... Ndér-
kaq, né shembujt (4) deri (9) kemi t& b&jmé me pérdorimin e péremrave
déftoré (ose edhe té emrave) né njé trajté t& gabuar rasore ose, mé drejt,
kemi t€ b&ymé me ndértime t€ gabuara té€ periudhave me njé€ fjali t€ varur
pércaktore. Pér két€ shkak qé t&€ gjitha lidhjet sintaksore ndérmjet
gjymtyrés s€ pércaktuar (nga fjalia e varur!) dhe pjesés tjetér té€ fjalisé
drejtuese jané jashté rregullave té shqipes s€ sotme edhe letrare edhe po-
pullore. T€ rimarrim disa nga kéto lidhje n€ shqyrtim: Até pjesé... éshté
shumé mé miré pér ju... (4); ...se ai..., i éshté pérgatitur zjarri (5);
...ndérsa até..., ti kurré nuk do t’i gjesh rrugé t&é drejté... (8);
Godinén... éshté njé dyshim... (6) etj. E shkaku, cili €shté? Fare thje-
sht: Péremri e emri (kétu gjymtyrét e nénvizuara té fjalis€) jané véné né
trajtat rasore qé kérkon folja e fjalisé s€ varur (si¢ nuk do t& duhej, sepse
né kéto trajta vihen péremrat lidhoré, té cilét jané gjymtyré t&€ kétyre
fjalive!). Q& t&€ mos i pérsérisim t€ gjitha, le t&€ mjaftohemi me dy-tre she-
mbuj (g€ po 1 japim si duhet): (4) Ajo pjesé qé jua lejoi All-llahu, éshté
shumé mé e miré pér ju nése jeni besimtaré...; (5) ...a nuk e diné ata
se atij qé i kundérshton Peréndisé, i éshté pérgatitur zjarri...; (7) Ata
té ciléve (=q€) u kemi dhéné Librin, e lexojné ashtu si éshté...; (6)
Godina qé ndértuan ata éshté... e késhtu me radhé! Do té sjellim edhe
pak shembuj té kétill€ nga Botimi 1: (1) Ai i cili pér ju e béri tokén..., pra
mos 1 pérshkruani (shok)?! (2.22); (2) Atyre té ciléve u dhamé Librin
dhe..., ata e besojné at€ (Kur’anin) (2.121); (3) Atyre qé u kemi dhéné
Librin, ata e njohin at€¢ (Muhamedin)... (2.146). (Po aty, 241)

Me pérkthimin e Kuranit né gjuhén shqipe éshté béré njé puné shumé
e madhe e shumé e dobishme dhe késodore shqipja edhe né kété fushé
hyri né bashkémarrédhénie me gjuhé e me kultura t¢ médha t& njerézimit.
Prandja, pérgjegjésia €shté e madhe. Po edhe vepér shumé e madhe e
veprim shumé i dobishém pér njé€ popull, pér njé kulturé €shté pérkthimi i
miré.
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Pérfundim

Qéllimi kryesor 1 profesor Baj¢incés ishte qé t€ vinte né dukje se
shqipja letrare kétu ndér ne €shté né njé shkallé¢ mé té larté edhe sa i pér-
ket zotérimit, edhe pér sa 1 pérket zbatimit t€ normés letrare kombétare,
sesa duket né t€ tri pérkthimet e Kuranit, t€ cilat u botuan vitet e fundit.
Po, s’do mend, njé shkrim t& kétillé e pamé t€ domosdoshém edhe pér
shkak té aktualitetit dhe kérkesave shumé t&€ médha, g€ jan€ shtuar sido-
mos gjaté vitit t& fundit e pas demokratizimit té jetés né té gjitha poret né
Shqipéri, e n€ kété kuadér edhe t&€ veprimtaris€ fetare. Ne do t&€ propozo-
nim g€ nga té tri botimet njé komision arabologésh dhe albanologésh té
caktojé versionin g€ do t€ ribotohet pér kété qéllim, natyrisht pas njé re-
daktimi t€ thukét gjuhésor!

Pérkthimit t€ Kuranit do t€ duhej t’i béheshin véshtrime nga aspekte t&
tjera, né radhé té paré stilistike, sepse né kété fushé mund t€ rraheshin
mendimet mé me interes dhe né€ kété ményré do t€ ngrihej vértet cilésia e
tij n€ gjuhén shqipe, por gabimet gjuhésore q€ u zuné né gojé jané aq
shumé, saqé me té vérteté nuk té 1€né€ as t€ marrésh frymé lirisht e jo mé t&
bésh studime mé t€ thelluara, t€ cilat, po e pérséris, jané t&€ domosdoshme.

Literatura:
e Kur’ani, e pérktheu Feti Mehdiu, Bashkésia Islame, Prishtiné 1985

e Kur’an-1, Pérkthim me Komentim. Pérktheu dhe komentoi H. Sherif
Ahmeti, Botues: Bashkésia Islame, Prishtiné 1988.

e Kur’ani i Madhéruar - pérktheu Hasan 1. Nahi, Botim privat, Prishtiné
1988.

e Revista “URA”, nr. 4, Tiran€ 2010, organ i “Qendrés Shqiptare pér
Studime Orientale”.

e Baj¢inca, Isa. Shqipja standarde dhe problem rreth saj. Instituti
Albanologjik i Prishtinés. Shoqata e Gjuhés Shqipe e Kosovés. Prishtiné,
2016.

e Murati, Qemal. Pér kulturén gjuh€sore shqipe. Instituti Albanologjik,
Prishtiné, 2016.

e Lajmi.net (shikuar per here te fundit mé, 25 gershor 2017)
e http://forumi.shqiperia.com/portal/
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Mpr. sci. Melihate ZEQIRI

LINGUISTIC VIEWS OF PROFESSOR ISA BAJCINCA ON
THE TRANSLATION OF THE QUR’AN

(Summary)

In this paper we will present the linguistic views of Isa Baj¢inca, a distinguished
professor of the Albanian language, regarding some mistakes in the translations of
the Qur’an in Albanian.

As is known, in the past only certain parts of the Qur’an had been translated into
Albanian. Consequently, the need for its full translation became apparent a long time
ago. Since 1985 we have had several translations of the Qur’an into Albanian. Yet,
quite often, especially when having to do with the translation of holy books, we
encounter linguistic and spelling mistakes. These are some of the issues professor
Isa Baj¢inca dealt with. He considered that future tranlsations of the Qur’an should
be done by experts in different areas, religion and linguistics, in order to avoid the

mistakes made in the translations from the *80s.
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I VESHTRIM ]

Nuridin AHMETI

PERSONALITETI I MEHMET AKIF ERSOJIT
NE KOSOVE

“...Kombit shqiptar, mé shumé se kurdoheré, i duhet:
Njé poet si Naim Frashéri, Gjergj Fishta e Mehmet Akifi...”
Prof. dr. Skénder Rizaj'

Abstrakt

Tanimé €shté e ditur se n€ ngritjen e Perandoris€ Osmane &éshté i
theksueshém edhe kontributi i shqiptaréve né t&€ gjitha poret e
jetés s€ asaj perandorie. Pér kété gj€, pothuajse pajtohen edhe stu-
diuesit turq, shqiptaré, por edhe studiuesit e tjeré qé merren mé
historiné€ shqiptare té késaj periudhe, g€ té gjithé ndajné t€ nj&jtin
mendim.”

Njéri nga kontributdhénésit e njohur né Perandoriné Osmane e qé
kishin origjin€ shqiptare éshté edhe Mehmet Akif Ersoji, 1 cili nuk
fshehu asnjéheré origjinén e tij, tashmé té vértetuar kat€rgipérisht
se &shté nga fshati Shushic€ i Istogut. Né két€ punim kemi béré
pérpjekje q€ kété figuré t€ réndésishme pér popullin turk dhe até

'G. Catapano, N. Vlora-Falaschi, S. Rizaj, Shqiptarét populli i ndaré, (Libri i par€), Pejé,
1996, f. 190
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shqiptar ta ndricojmé€ edhe mé tej duke analizuar shkrimet e stu-
diuesve nga Kosova, tekstet shkollore t€ historisé dhe letérsis€ né
Kosové dhe duke hulumtuar figurén e Mehmet Akifit né jetén
shogérore né Kosové. Duke analizuar personalitetin e tij né kéto
fusha, kemi pér g€llim g€ t€ arrijmé n€ njé konstatim se sa respek-
tohet sot figura e Mehmet Akifi-t né Kosové.

Fjalét kyce: Mehmet Akif Ersoj, tekste shkollore, figuré historike.

koksk

Hyrje

Ky éshté mendimi i studiuesit t€ njohur nga Kosova, osmanologut, i
cili t€ré jetén ua kushtoi studimeve osmane te shqiptarét prof.dr. Skénder
Rizaj, shprehur n€ njérin nga librat e tij t€ botuar né€ vitin 1996 né€ Pejé.
Duke e paré gjendjen né t€ cilén po kalon populli yné né vitet e nénté-
dhjeta dhe nevojén imediate pér té pasur njeréz t€ formuar né té gjitha
profilet g€ do t’i shérbejné vendit ton€, ai Mehmet Akif Ersojin e kraha-
son me poetét e médhenj shqiptaré€. si Naim Frashérin e Gjergj Fishtén
dhe shpreh mendimin e tij se poeté t€ tillé ende i duhen popullit toné.

Tanimé &shté e ditur se né ngritjen e Perandoris€ Osmane €shté i
theksueshém edhe kontributi 1 shqiptaréve né€ té€ gjitha poret e jetés s€ asaj
perandorie. Pér kété gjé, pothuajse pajtohen edhe studiuesit turq, shqipta-
ré, por edhe studiuesit e tjeré q€ merren mé historiné shqiptare té késaj
periudhe, qé té gjithé ndajné t€ njéjtin mendim. Pérkitazi me kété, studiu-
esi 1 njohur austriak Oliver Shmit, kur bén fjalé pér rolin e shqiptaréve
dhe boshnjakéve né Perandorin€é Osmane, konstaton se kéta dy popuj
“perbénin shtyllén kurrizore t€ sundimit osman né€ Ballkan, por mbérritén
edhe né rrafsh perandorak njé pozicion mjafté té ngritur.”

Njéri nga kontributdhénésit e njohur né Perandoriné Osmane e q¢ ki-
shin origjiné shqiptare éshté edhe Mehmet Akif Ersoji, i cili nuk fshehu
asnjéheré origjinén e tij, tashmé té vértetuar katércipérisht se €shté nga

2 Oliver Jens Shmit, Shqiptarét-njé histori midis Lindjes dhe Peréndimit, (Pérkthyer nga Ardi-
an Klosi), K&B, Tirang, 2012, f. 69.
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fshati Shushicé i Istogut. Ne kemi béré pérpjekje qé kété figuré té réndé-
sishme pér popullin turk dhe até shqiptar ta ndrigojmé edhe mé tej duke
analizuar shkrimet e studiuesve nga Kosova, tekstet shkollore té historisé
dhe letérsis€ n€ Kosové dhe duke hulumtuar figurén e Mehmet Akifit né
jetén shogérore né Kosové. Pérmes kétij hulumtimi té japim edhe pér-
gjigjet: Cilét jané€ shkencétarét nga Kosova qé€ u morén me kété persona-
litet dhe kur? Sa u trajtua kjo figuré né tekstet tona shkollore t& historisé
dhe letérsis€ né Kosové? Sa &shté prezent emri i tij né jetén shogérore né
Kosové? Duke analizuar personalitetin e tij né kéto fusha, kemi pér qé-
llim qé t&€ arrijmé né€ njé konstatim se sa respektohet sot figura e Mehmet
Akifi-t né Kosové.

Studiuesit nga Kosova pér Mehmet Akif Ersojin

Nga té parét shkencétaré shqiptaré né Kosové qé€ u mor mé jetén dhe
veprén e Mehmet Akif-it, €shté€ studiuesi dhe orientalisti Hasan Kaleshi.
Ai né studimin e tij mbi rolin e shqiptaréve né letérsin€ orientale, botuar
né vitin 1976, shkruan edhe pér kontributin shkrimor t€ Mehmet Akifit,
vendlindjen e tij*, fshatin Shushicé té Istogut etj.

Pas dhjeté vjetéve, mé 1986 do t& paraqitej me njé artikull né té pér-
ditshme “Rilindja” studiuesi Abdullah Hamiti*, duke e vlerésuar Mehmet
Akifin si poet t& dashur pér t€ gjithé popujt né kuadér t€ Perandorisé Os-
mane. Shkrime t€ botuara pér Mehmet Akifin n€ disa t€ pérmuajshme né
Kosové do t€ gjejmé edhe né€ vitin 1992.

Pas njézeté vjet€ve nga publikimi i studimit t€ Hasan Kaleshit, dhe
pas dhjeté vjetéve nga publikimi i Abdullah Hamitit, né vitin 1996, kemi
disa vargje t€ “ Safahat/Fletéve” t& Mehmet Akifit t€ pérkthyera né€ gju-
hén shqipe nga osmanologu Skénder Rizaj dhe t€ botuara n€ kuadér té njé
studimi t€ tij, pa hyré n€ analizé t& métutjeshme.’ Derisa te studimi i Ha-
san Kaleshit, kemi analizé pér jetén dhe veprén e Mehmet Akifit, te Ské-

3 Hasan Kaleshi, Roli i shqiptaréve né letérsiné orientale, né: “ Seminari i Kulturés Shqiptare
pér t€ Huaj”, nr. 2, UP-FF, Prishting, 1976, f. 163.

* Abdullah Hamiti, Mehmet Akif Ersoj-poet i dashur nga té gjithé, né: “ Rilindja”, Prishting,
1986, f. 14-15.

’G. Catapano, N. Vlora-Falaschi, S. Rizaj, Vep. e cit., f. 269-273.
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nder Rizaj gjejmé mé shumé vargje té pérkthyera n€ gjuhén shqipe nga
poezité e Mehmet Akif it, t€ cilat vargje mé voné do t’i botojé né librin e
tij studiuesi Shyqri Nimani.®

Lexuesi né Kosové, pér jetén dhe veprén e Mehmet Akif Ersojit, do té
njihet edhe pérmes veprés “Shqiptarét né Perandoriné Osmane’™’, t&é botu-
ar né€ Tiran€ né€ vitin 1996.

Por, n€ pérmasa mé t€ gjera, pér jetén dhe veprén e Mehmet Akifit,
né€ Kosové filloi té flitej e t€ shkruhej pas vitit 1999. Jané disa nga studiu-
esit tan€ t€ respektuar qé iu qasén jetesé dhe veprés s€ Mehmet Akif-it né
Kosové, si studiuesit Shyqri Nimani®, Hysen Matoshi’, Milazim Kras-
niqi'"’, Qemaj Morina'' Abdullah Hamiti'* etj. Duke mos pérjashtuar edhe
disa shkrime g€ u botuan nga studenté nga Kosova qé vazhdojné studimet
e tyre né Turgi."”

Eshté pér t’u theksuar se titulli i veprés “Safahat” nuk pérkthehet njéj-
té nga autorét shqiptaré né studimet e tyre, si bie fjala H. Kaleshi e pér-
kthen si “Periudha™", Sh. Nimani, si “ Fytyrat™" kurse Mithat Hoxha si
Fletét”'®. Titull i pérkthyer nga Mithat Hoxha sot éshté mé i pérdorshém

® Para botimit t& librit né vitin 2003 autori Sh. Nimani boton edhe njé shkrim pér M. Akifi-in
né vitin 1998, shih: Shyqri Nimani, Akif Mehmet Pejani-kryepoet i Turqisé moderne, né:
“Dituria Islame”, nr. 100, BIK, Prishtin€, 1998, f. 46-48.

7 Nexhip P. Alpan- Nesip Kagi, Shgiptarét né Perandoriné Osmane, Albin, Tirang, 1997, f.
158-160

8 Shyqri Nimani, Arnavud-artistét shqiptaré né Perandoriné Osmane, Libri shkollor, Prishti-
né, 2003, f. 95-99.

’ Hysen Matoshi, Shqiptarét né “Fletét” e Mehmet Akif Ersojt, né: “Historia dhe kultura e
Ballkanit”, SU-UP, Prishting, 2009,f. 845-851; Antidespotizmi né poezité e Mehmet Akifit,
né: “Shenja”, nr. 1,Shkup, maj 2011, f. 73-75.

' Milazim Krasniqi, “Safahat” si sintezé e botévéshtrimit té Mehmet Akifit, né: “Historia dhe
kultura e Ballkanit”, SU-UP , Prishting, 2009,f. 925-928.

1 Qemajl Morina, Mehmet Akif Ersoji né faqget e revistes “ Err-Rrisale” té Kajros, né: “Edu-
kata Islame”, nr. 89, BIK, Prishting, 2009, f. 5-13; “ Historia dhe kultura e Ballkanit”, SU-
UP, Prishting, 2009,f. 941-946.

'2 Abdullah Hamiti, Perceptimi dhe interpretimi i Islamit sipas poetit turk Mehmet Akif Ersoj,
né: “Trashégimia orientale -islame né Ballkan”, ISHH “Ibni Sina”, Prishting, 2015, f. 25-43.

13 Zymer Ramadani, Mehmet Akif Ersoj, né: “Vepra”, nr. 98, Shkup, 2008, f. 37-40.

4 Hasan Kaleshi, Pun. i cit., f. 163.

' Shyqri Nimani, Pun. i cit., f. 96.

' Mehmed Akif Ersoj, Fletét, (Pérktheu Mithat Hoxha), Logos-A, Shkup, Prishting, Tirané,
2006.
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te autorét shqiptaré q€ merren me analizén e veprés ““ Safahat” t€ Mehmet
Akifit.

Kur jemi te pérkthimi i veprés nuk bén pa e pérmendur se merita mé e
madhe qé Mehmet Akifi t&€ njihet né Kosové dhe mé gjeré né hapésirén
shqiptare i takon shtépisé botuese Logos-A nga Shkupi dhe pérkthyesit
Mithat Hoxha, sepse kéta jané t&€ parét q€ veprén “Safahat” t& pérmble-
dhur e béjné té flas€ shqip, si¢ do t& shprehej me plot t€ drejt€ né vitin
2008 né njé shkrim té tij studiuesi Mehdi Polisi."”

Prania e figurés sé Mehmet Akif Ersojit
né tekstet shkollore dhe né jetén shogérore né Kosové

Kur jemi te tekstet shkollore, kemi fjalén pér tekstet shkollore t& his-
toris€ dhe t& letérsis€ pér shkollat fillore dhe ato t€ mesme qé jané pér-
dorur dikur dhe qé ende pérdoren né¢ Kosové. N& tekstet e historis€ té
hulumtuara nga viti 1941 deri né vitin 2015 nuk e hasim askund emrin e
Mehmet Akifit. As né tekstet e letérsis€ nuk e gjejmé emrin e tij, ne me-
ndojmé se Mehmet Akifi duhet ta kishte vendin té paktén si emér. Kéto
tekstet t€ letérsisé, té cilat pérdoren né Kosové 1 kemi hulumtuar nga viti
1990-2016. Edhe pse Mehmet Akifi ishte poet q€ shkroi né gjuhén turke,
origjina e tij e bén meritor qé té jeté né mesin e vlerave tona kulturore,
sepse sipas studiuesve té letérsisé shqiptare, pikérisht duke e marré origji-
nén e tyre etnike, “jan€ inkuadruar né€ kulturén shqiptare jo pak perso-
nalitete, té cilat po ashtu nuk kané shkruar asgjé né gjuhén shqipe™'®. Mbi
bazén e kétij kriteri sot né tekstet e letérsisé shqipe kemi kéto figura qé 1
mésojné nxénésit shqiptaré né Kosové. Po t€ zbatoheshin kriteret njéjté
pér t& gjithé, sigurisht se duhet t€ prezantohej edhe Mehmet Akifi né
tekstet tona shkollore té letérsis€, por edhe té historis€, pjesén dérrmuese
e té prezantuarve si humanisté i gjejmé edhe né€ tekstet e historis€ e edhe
té letérsisé.

' Mehdi Polsi, “Fletét” qé “flasin” shqip, né: “Lajm”, Prishting, 27 dhjetor 2008, f. 19.

18 Studiuesi M. Krasniqi, €shté i mendimit se Marin Barleti, éshté shembulli mé klasik, “ i cili
né shekullin XVI ka shkruar vetém latinisht, por mbahet si humanist shqiptar”- Milazim
Krasniqi, Pun. i cit., f. 925.
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Pas vitit 1999, figurés s&é Mehmet Akifit iu kushtua réndési edhe né
jetén shogérore n€ Kosové, si bie fjala, njé numér i rrugéve né disa qytete
t€ Kosovés e mbajné emrin e tij, né Prishtiné", Pejé”, Gjilan®' e Mitrovi-
cé.”

Disa prej kétyre qyteteve, rrugét e t€ cilave mbajné sot emrin ¢ Meh-
met Akifit, ai n€ poeziné e tij 1 ka pérmendur edhe me emér, duke shpre-
hur dhimbjen pér masakrat e llahtarshme g€ po bénin mbi popullatén
shqiptare n€ kéto qytete, por edhe né teré Kosovén e mé gjeré ushtrité e
Aleancés Ballkanike gjaté viteve 1912-1913. Prerjen e njerézve né kéto
qytete Mehmet Akifi e pérshkruan si prerjen e drunjve né pyll duke mos
kursyer as moshé e as gjini e as mjete pér t’i realizuar kéto g€llime:

“Mijéra jeté priten sikur té priteshin dru né pyll!

C’hije e zezé ka réné mbi até Kosové té blerté!

Drejt veriut, Prizreni, Peja, Gjakova

Jané kthyer né qiell té Dités sé Fundit nga klithmat e zisé...

Dhe njé dité e tillé kur nuk ka ndérmjetési pér shpétim!

As e drejté jete pér té pafajshmit né djep,

As e drejté jete pér pleqté tetédhjetévjecaré né prag té shtépisé!...

Ky, i preré me sépaté, ai i shpuar me bajoneté...””

Nga paslufta e vitit 1999 né¢ Kosové njé numér institucionesh eduka-
tive-arsimore mbajné emrin ¢ Mehmet Akifit, duke filluar nga vendlindja
e té paréve té tij né fshatin Shushicé t€ Komunés sé Istogut.** Gjithashtu,

1 “Mehmet Akif Ersoy”, e mban emrin rruga ish-Josifa Pangica,
file:///C:/Users/PC/Downloads/lista ¢ emertimeve te_rrugeve_te prishtines1.pdf

20 «“Mehmet Akif Ersoy”, ¢ mban emrin rruga (Prapa Qendrés Zejtare), hitps:/kk.rks-
gov.net/peje/Temat/Peja-e-Pas ter.aspx

2! «“Mehmet Akif Ersoy”, e mban emrin rruga prapa postés kryesore, https://kk.rks-
gov.net/gjilan/City-guideStrrets -of-the-city.aspx

22 “Mehmet Aqif Ersoi”, e mban emrin rruga ish rr. “Tjegullorja - lagje” - krahu I né t& djathté
té rr. “Shala” deri né mbarim https://kk.rks-gov.net/mitrovice/City-guide/Strrets-of-the-
city.aspx

» Mehmed Akif Ersoj, Vep. e cit., f. 354-355.

24Né vitin shkollor 2006/2007, me 7 mars, me vendimin e MASHT-it dhe pérkrahjen e Kuve-
ndit Komunal t€ Istogut, shkolla e mesme e ulét u pagézua me emrin “Mehmet Akif”, Histo-
riku i themelimit té shkollés, f. 12,
http://mehmetakifshushic .weebly.com/historiku.html
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n€ vendlindjen e t& paréve t€ Mehmet Akifit né shenjé respekti xhamisé
sé fshatit i éshté vendosur emri i tij.”

Pérfundim

Me gjithé kété kontribut t€ Mehmet Akifit, as si z& biografik nuk e
pané t€ arsyeshme ta integronin né Fjalorin enciklopedik shqiptar, as né
botimin e vitit 1985 e as n€ botimin e viteve 2008/09.

Né hulumtimet tona n€ disa biblioteka private t€ ylemave tané té di-
kurshém, kemi hasur edhe n€ disa numra té revistés “Sebilu-rreshad” kry-
eredaktor 1 sé cilési ishte Mehmet Akifi. Shkrimet te “Sebilu-rreshad”-it,
t€ pérkthyera né gjuhén shqipe hasim té botuara edhe né revistén “Zani i
nalt€”, t¢ Komunitetit Mysliman Shqiptar, qé dilte gjaté viteve 1923-1939
dhe e cila revisté shpérndahej n€ Kosové dhe né viset e tjera shqiptare qé
ishin nén pushtimin italian e t€ cilat né até koh€ quheshin si “tokat e liru-
me” dhe kishin nj€ institucion fetar t€ pérbashkét Komunitetin Mysliman
me gendér n€ Tiran€. Kjo mund t€ merret mbase edhe si déshmi se ideté,
shkrimet dhe fryma e Mehmet Akifit ishin prezente né Kosové.

Fatkeqésisht, edhe sot e késaj dite, revistat t€ cilat i nxirrte Mehmet
Akifi, nuk gjenden as n€ fondet e Bibliotekés Kombétare n€ Prishtiné e as
né Arkivin e Kosovés. Sipas mendimit toné €shté e nevojshme qé kéto re-
vista t€ gjenden edhe né fondin e Bibliotekés Kombétare dhe qé t&€ ndri-
¢ohen shkrimet q¢€ jan€ shkruar né kéto revista pér shqiptarét. Deri me sot
nuk na ka réné€ té lexojmé shkrime apo ndonjé studim mé té gjeré nga
hapésira shqiptare pér revistén e lartcekur.

Pér jetén dhe veprén e tij, né Kosové filloi té& shkruhej mé hollésisht
pas vitit 1999. Né tekstet shkollore t& letérsisé dhe t€ historisé nuk e ha-
sim as si emér, edhe pse ne mendojmé se duhet té ishte trajtuar, s€ paku
té pérmendej si emér n€ kuadér t€ ndonjé njésie mésimore.

Pérkthimi 1 veprés sé tij n€ gjuhén shqipe, organizimi 1 disa konferen-
cave me karakter shkencor pér jetén dhe veprén e tij si n€ Prishting,

%% Xhamia “Mehmet Akif Ersoy” né Shushicé té Istogut, &shté ndértuar mé 1861, ndérsa &shté
djegur nga forcat serbe mé 4 prill 1999. Kjo xhami éshté restauruar nga ana Agjencis€ Turke
pér Bashképunim dhe Koordinim Ndérkombétar (TIKA), dhe ingaurimi i saj u bé né maj t&
vitit 2015.
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Shkup e Tiranég, na bé&jné t&€ shpresojmé se figurés s€ Mehmet Akifit ka
nisur t’i jepet vendi q€ e meriton n€ Kosové, por edhe mé gjeré.

Dhe krejt né fund, mendoj se do t€ ishte me interes g€ né t€ ardhmen
e afért nga institucionet tona té€ themelohej njé ¢mim me emrin e Mehmet
Akif Ersojit, qé t€ jepej pér kontributin e dhéné lidhjeve historike e kul-
turore shqiptare-turke.

Bibliografia e shkrimeve té botuara té studiuesve
nga Kosova pér Mehmet Akif Ersojin (1976-2015)

1. Hasan Kaleshi, Roli i shqiptaréve né letérsiné orientale, né: “Semina-
ri 1 Kultur€s Shqiptare pér t&€ Huaj”, nr. 2, UP-FF, Prishting, 1976,
f.163.

2. Abdullah Hamiti, Mehmet Akif Ersoj-poet i dashur nga té gjithé, né:
“Rilindja”, Prishting, 1986, f. 14-15.

3. Mehmet Akif Ersoj (1873-1936), Pérktheu nga turqishtja: Naime
Hoxha, né€: “Dituria Islame”, nr. 33, janar 1992, Prishting, 1992, f. 37.

4. Skénder Rizaj, Akif Mehmeti-poeti mé i madh i letérsisé turke, né:
“Bashkimi Pagésor”, v.1, nr. 2-3, Prishting, 1992, £.3

5. Shyqri Nimani, Akif Mehmet Pejani-kryepoet i Turqisé moderne, né:
“ Dituria Islame”, nr. 100, BIK, Prishtin€, 1998, f. 46-48.

6. Shyqri Nimani, Poeti Akif* Mehmet Pejani, né: Arnavud-artistét
shqiptaré né Perandoriné Osmane, Libri shkollor, Prishting, 2003, f.
95-99.

7. Shemsi Rrahimi, Mehmet Akif Ersoj, né: “Dituria islame”, nr. 150,
BIK, Prishting, 2003, f. 86-88.

8. Mehdi Polsi, “Fletét” gé “flasin” shqip, n€&: “Lajm”, Prishting, 27
dhjetor 2008, f. 19.

9. Zymer Ramadani, Mehmet Akif Ersoj, n€: “Vepra”, nr. 98, Shkup,
2008, f. 37-40.

10. Hysen Matoshi, Shgiptarét né “Fletét” e Mehmet Akif Ersojt, né:
“Historia dhe kultura e Ballkanit”, SU-UP, Prishtiné, 2009,f. 845-
851.
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11.

12.

13.

14.

15.

Milazim Krasniqi, “Safahat” si sintezé e botévéshtrimit t¢é Mehmet
Akifit, né: “Historia dhe kultura e Ballkanit”, SU-UP, Prishtinég, 2009,
f. 925-928.

Qemajl Morina, Mehmet Akif Ersoji né faget e revistés “Err-rrisale”
t¢ Kajros, né: “Edukata Islame”, nr. 89, BIK, Prishtiné, 2009, f. 5-13;
“ Historia dhe kultura e Ballkanit”, SU-UP, Prishtiné, 2009,f. 941-
946.

Hysen Matoshi, Antidespotizmi né poezité e Mehmet Akifit, né:
“Shenja”, nr. 1, Shkup, maj 2011, f. 73-75.

Elisabeta Kosumi, Mehmet Akif Ersoj dhe poema e tij kushtuar
Kosovés “Ben Arnavudum” (Uné jam shqiptar) 1913, né: “Ura”, nr.
10-11, Tirang, 2013, f. 73-80.

Abdullah Hamiti, Perceptimi dhe interpretimi i Islamit sipas poetit
turk Mehmet Akif Ersoj, n€: “Trashégimia orientale -islame né¢ Ball-
kan”, ISHH “ Ibni Sina”, Prishtiné, 2015, f. 25-43.
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Nuridin AHMETI
THE PERSONALITY OF MEHMET AKIF ERSOY IN KOSOVA

(Summary)

It is a well known fact that Albanians played a distinguished role in the rise of
the Ottoman Empire in all walks of life. Turkish, Albanian and other scholars,
whose focus is on the Albanian history during this period, share the same opinion.

One of those who contributed greatly to the Ottoman Empire and who was of
Albanian origin, was Mehmet Akif Ersoy. The latter never denied his Albanian
roots. It has been fully proven that he was from the village of Shushica near Istog. In
this paper we have tried to analyze this important figure for the Turks and the
Albanians analyzing the works of different researchers from Kosova, history and
literature textbooks in Kosova and the figure of Mehmet Akif Ersoy in the social life
in Kosova. The aim of this paper is to analyze the level of respect he enjoys in
Kosova nowadays.
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Dr. Alban DOBRUNA

KALORES I MEDIEVISTIKES SHQIPTARE
PROF. DR. MUHAMET TERNAVA (1947-2017)

ME 5 shtator 2017, n€ moshén 70-vjegare, n€ |~
Prishtin€, ndérroi jeté studiuesi i Periudhés s¢ |
Mesjetés te shqiptarét, profesori i Universitetit té
Prishtinés, bashképunétori i Institutit Albanolo-
gjik, atdhetari dhe veprimtari i Céshtjes Kombé-
tare, prof. dr. Muhamet (Adem) Térnava.

Ishte biri 1 njérit ndér hoxhallarét dhe dijetarét
e médhenj, g€ téré jetén ia kushtoi pérhapjes sé
mésimeve dhe traditave islame né qytetin ¢ Prish- &
tinés, Haxhi Efendi Adem Térnavés (1921-1982)", =~

Prof.dr. Muhamet Té&rnava lindi mé€ 23 maj té
vitit 1947 né fshatin Lismir té Fushé Kosovés, ku edhe mbaroi shkollén
fillore pér ta vazhduar dhe mbaruar gjimnazin shoqéror-gjuh&sor né
Prishtiné. Regjistrohet né degén e Historisé t€ Fakultetit Filozofik né
Prishting, t€ cilin fakultet e pérfundoi né afat rekord dhe diplomoi me te-
mén “Qytetet mesjetare paraturke né Kosové”. Studimet pasuniversitare

ol
i
&

-

! “Haxhi Adem Ef. Térnava (1921-1982)”, Edukata islame, Prishtiné: Kryesia e Bashkésis€
Islame té Kosovés, Nr. 33-34, Vitit XII, 1982, f. 104.
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1 regjistroi né Zaré t€ Kroacisé, ku n€ maj t€ vitit 1974 me sukses té
shkélqyeshém magjistroi me temén “Diplomat cirilike té réndésishme
pér historiné mesjetare té Kosovés”. N€ t€ njéjtin vit dhe n€ t€ njéjtin fa-
kultet paraqiti temén e doktoratés me titull: “Popullsia e Kosovés gjaté
shekujve XIV-XVI”, té cilén e mbrojti mé 21 dhjetor 1977 kur ishte vetém
30-vjecar, para komisionit: akademik Dalibor Brozoviqi, linguist-sllavist,
prof. dr. Skénder Rizaj, profesor ordinar-historian dhe prof. dr. Stjepan
Antoljak, historian 1 shquar kroat, t& cilin e kishte mentor dhe i cili e pati
cilésuar punimin si njé arritje shkencore unike. Punimi edhe prej studiue-
sve t& tjeré pérfundimisht u vlerésua si vulé kundér spekulimeve té tjera
té pabaza rreth popullsis€é vendase shqiptare né Kosové. Vlerésime té
larta pér rezultatet dhe arritjet shkencore t€ prof. dr. Muhamet Térnavés
né€ punimin e doktoraturés, do t€ jepte edhe anétari i komisionit, linguisti
i njohur kroat, akademik D.Brozoviqi, duke veguar dy arritje si mé kry-
esoret: e para, kandidati, pra prof. dr. Muhamet Té&rnava, rrézon tezén e
shumé autoréve joshqiptaré se n€ Mesjeté, para ardhjes s€ osmanéve, nuk
ka pasur popullsi shqiptare né Kosové dhe, e dyta, vérteton bindshém se
né aspektin fetar, para Islamit, ka pasur masa t€ konsiderueshme shqip-
tare té religjionit t€ krishteré, riti-ortodoks. Pra, profesor Té€rnava edhe
késaj here rrézoi tezé€n se masat shqiptare, sic mendohej deri atéheré,
kané gené thjesht té ritit katolik. Me rastin e mbrojtjes s¢ doktoraturés sé
prof. Térnavés, studiuesi nga Instituti Albanologjik i Prishtin€s, Ibrahim
Rugova, shkroi njé artikull t€ gjaté n€ gazetén “Rilindja” té datés 20
dhjetor 1977, me titull: “Edhe njé doktor i shkencave té historisé”, ku
punimin e vleréson si njé arritje shkencore.: “tejet té réndésishme, sepse
me burime té shumta dhe interpretime shkencore té géndrueshme hedh
drité té re mbi ¢éshtjet e popullsisé sé Kosovés né Mesjeté, ¢cfaré i kontri-
buon jo vetém historiografisé sé re té Kosovés por edhe asaj jugosllave,
shqiptare e ballkanike né pérgjithési’”.

Doktoratura e prof. Térnavés, e pérbéré prej 526 fagesh u punua pas
nj€ pérpjekjeje serioze dhe hulumtimesh té€ shumta t€ béra kryesisht népér
arkivat dhe bibliotekat e Raguzgs, Parisit, Sorbonés, Stambollit, Beograd-

? Ibrahim Rugova, “Edhe njé doktor i shkencave té historis€”, Gazeta” Rilindja”, 20 dhjetor
1977, £. 8.
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it, Shkupit, Tiranés e Prishtinés, duke shfrytézuar literaturé né fréngjisht,
turqisht/osmanisht, serbokroatisht dhe né gjuhén shqipe. Si rezultat i ké-
saj pune dhe interesimit t€ jashtézakonshém pér t€ vértetén, tok me pjesé-
marrjen e tij népér simpoziume me kumtesa, si né Dubrovnik, Novi Sad,
Ankara, Bukuresht, Tirané etj., profesor Térnava arriti t€ béhej njé ndér
studiuesit mé serioz€ t€ periudhés s€ mesjetés gjaté viteve t& shtatédhjeta
me objekt studimi popullsiné e Kosovés, sidomos né aspektin krahasim-
tar t€ burimeve osmane dhe atyre sllave. Pérkitazi me kété, kolegu i tij 1
fushés, prof. dr. Jahja Drangolli, do ta cilésonte prof. Té€rnavén si “Kalo-
rés i medievistikés shqiptare, pa kontributin shkencor té té cilit arbérit do
té ishin pérjashtuar nga Kosova Mesjetare!”

Si njeri 1 mendimit, leximit, studimit, brendésisé€, kulturés dhe thjesh-
tésis€, shumé i sofistikuar, i dashuruar né dije, né histori, filozofi dhe teo-
logji, me studimet dhe artikujt e tij origjinalé dhe shkencoré: “Shqiptarét
né qytetet e Kosovés né shekujt XV-XVI” (“Studime historike”, Nr. 2, Ti-
rané 1979); “Migrimet e popullsisé né territorin e sotém té Kosovés gjaté
shekujve XIV-XVI” (“Kosova”, Nr.5, Prishtiné 1976) dhe “Studimi mbi
Koxha Sinan Pashén” t€ botuar n€ t&€ pérditshmen “Rilindja”, e sidomos
me punimin e tij t€ doktoratur€s, prof. Térnava theu mitin dhe shabllonet
stereotipe dhe qéllimkéqija se shqiptarét na genkéshin ardhacaké né Ko-
SOVE.

Profesor Térnava, gjaté asaj kohe ka publikuar rreth 40 zéra biblio-
grafiké né gazeta dhe revista t€ ndryshme si né “Buletini” t€ Fakultetit
Filozofik, “Gjurmime albanologjike”, “Studime historike”, “Vjetari” i
Arkivit té Kosovés”, “Horizontet e historis¢”, “Fjala”, etj., duke pérfshiré
kétu edhe monografiné “Kacaniku me rrethiné deri né Luftén e Dyté Bo-
terore”, véllim ky 1 paraparé dhe i pérgatitur qé t€ botohej né vitin 1980,
por qé deri né€ vitin 1995 nuk e pa dritén.

Prof. Muhamet Térnava pér kohé t& shkurtér 1971/1972 punoi né In-
stitutin Albanologjik t€ Prishtinés, pér té kaluar né€ vitin 1972-1981 si
asistent dhe mé pastaj edhe profesor né Degén e Historisé né Fakultetin
Filozofik t& Prishtinés. Vitet e ‘80 ishin vitet kur fatkeqésisht profesor
Térnava shkencérisht nuk u dégjua, sepse né vitin 1982 u dénua me dy
vjet burg s€ bashku me Kadri Rexhén dhe Shagqir Shagirin, pér shkak té



282 EDUKATA ISLAME 113

angazhimit t€ tyre né 1€vizjen ilegale t€ rezistencés shqiptare dhe lidhjes
sé tyre me veprimtarin e shquar Jusuf Gérvalla’. Si i burgosur i mendimit
té lir€ dhe i ndérgjegjes kaloi kohé jashtézakonisht t€ rénda né burgun e
Prishtinés dhe até té Gjurakocit. Trajtimet ¢njerézore dhe brutale t€ apa-
ratit shtetéror, pérndjekés ndaj vlerave shkencore dhe njerézore té pro-
fesor T€rnavés, béné q€ 1 gjithé aktiviteti i tij shkencor dhe pedagogjik t&
pushonte deri n€ vitin 1995, kur profesori u kthehet studentéve t€ tij né
Universitetin e Prishtinés. Po até vit, filloi edhe rikthimin e tij shkencor
duke botuar librin “Monografia mbi Kaganikun” (1995) dhe tezén e dok-
toratur€s “Popullsia e Kosovés gjaté shekujve XIV-XVI” (1995) nén fir-
mén e Institutit Albanologjik t€ Prishtin€s. Me até rast, drejtori i kétij
instituti, prof. dr. Sadri Fetiu do t& vlerésonte se: “Sado gé literatura his-
toriografike éshté pasuruar me studime e shkrime té reja pér popullsiné e
Kosovés gjaté mesjetés, nuk jané gjetur dokumente té reja burimore pér
popullsiné e Kosovés gjaté mesjetés, dhe nuk éshté avancuar dukshém
metodologjia e studimeve né kété fushé. ...Prandaj me kété libér shkenca
e miréfillté vihet drejtpérdrejt né shérbim té zgjidhjes sé ¢éshtjes kombé-
tare, duke pérdorur argumentet e palés kundérshtare, duke ia hequr mas-
kén sé ashtuquajturés té drejté historike serbe mbi Kosovén .

Te libri “Kaganiku me rrethiné deri né Luftén e Dyté Botérore”, prof.
Té&rnava elementin shqiptar té késaj ane gjaté shekujve e lidh me procesin
e pranimit t€ Islamit dhe, ndér t€ tjera, konstaton: “Suksesi i izlamizimit
né Kaganik dhe né disa fshatra para shek. XVII duhet kérkuar né popu-
llatén masive me pérkatési josllave, pér shkak se éshté gjé e ditur se né
kété pjesé té Kosovés nuk pati popullsi masive sllave me pérkatési fetare
islame. E vetmja popullaté masive e késaj ane qé ishte me pérkatési feta-
re islame ge dhe mbeti ajo shqiptare’.

Céshtja e pérhapjes sé Islamit, e cila edhe sot e késaj dite éshté duke u
debatuar né vendin toné, ka qené€ objekt trajtimi edhe nga studiuesit né vi-

3 Arkivi Ndérkomunal Prishtiné, Fondi: Gjykata Komunale, Lénda: Penale, Nr. i inventarit 52,
fl. 85-87.

* Sadri F etiu, Parathénie e librit Dr. Muhamet Térnava, Popullsia e Kosovés gjaté shekujve
XIV-XVI, Prishting: Instituti Albanologjik i Prishtinés, 1995, f. 6.

> Muhamet Térnava, Kacaniku me rrethiné deri né Luftén e Dyté Botrore, Prishtiné: Prograf,
1995, f. 25.
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tet “‘80. Njéri nga studiuesit sht€ edhe Muhamet Térnava, i cili, duke u
mbéshtetur kryesisht né defteré osmané dhe né literaturé té pérzgjedhur,
sjell argumente pér pérhapjen dhe formén e pérhapjes sé Islamit né Koso-
vé deri né shekullin XVII°. Eshté pér t'u theksuar se ai né kété trajtim del
né€ masé t€ konsiderueshme jashté trajtimeve té historiografisé zyrtare
shqiptare té asaj kohe, kur €shté fjala pér kété problematiké, duke konsid-
eruar se: “Té dhénat e mésipérme déshmojné qarté se deri né fund té she-
kullit XVII nuk kishte dhuné té hapét pér kalimin né islamizém..., dhe se
né Perandoriné Osmane ekzistonte njé tolerancé mjaft e madhe fetare’”.

Pas ¢lirimit t&€ Kosovés, profesor Térnava boton véllimin “Studime
pér Mesjetén” (Pejé: “Fryma”, véllimi 37, “Dukagjini”), pér t€ vazhduar
né vitin 2006 me punimin pér “Vakéfet né Kosové gjaté shekujve XV-
XVI” dhe punimin tjetér “Bellasica gjaté shekullit XVI”.

Viti 2008 éshté viti mé 1 begatshém pér profesorin, sepse gjaté kétij
viti pané dritén e botimit monografité: “Qytetet e Kosovés gjaté gjysmés
sé dyté té shekulli XVI”’; “Diskurs i shkurtér nga toponimia, betejat e Ko-
sovés gjaté shekujve XIV-XV dhe vendosja e atéhershme e pushtetit turk
né Dardani-Kosovén e shek. XV, si dhe “Arbmneshi i Zarés né fund té
shekullit XIX dhe né fillim té shekullit XX .

Nga kontributi i gjeré shkrimor-shkencor i prof. dr. Muhamet Térna-
vEs, qé €shté botuar né revista, vegojmé:

- “Céshtja e botimit té gazetés “Zani i Sceyptarit” (Prishting: “Gjur-
mime Albanologjike”: Seria e Shkencave Historike, III, 1973);

- “Kur filloi mésimi i shqipes né shkollat e Arbneshit t¢ Zarés”
(Prishtiné: “Fjala”, 9, 1973);

- “Té dhénat e gazetés “Albania” mbi mésimin e shqipes né Ar-
bnesh t¢ Zarés”, (Prishtiné: “Fjala”, 4, 1973);

% Nuridin Ahmeti, Ndihmesa e Institutit Albanologjik né fushén e osmanistikés, né: “Alba-
nologji 57, VEllimi i 11, Instituti Albanologjik, Prishting, 2015, f. 420-421.

" Muhamet Térnava, “Pérhapja e islamizmit né territoret e sotme t€ Kosovés deri né fund t&
shekullit XVII”, Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave historike, Prishtin€: Instituti
Albanologjik i Prishtinés, IX - 1979, 1980, f. 45-69; Muhamet Térnava, “Monumentet kultu-
rore-religjioze t& qyteteve t&€ Kosovés né gjysmén e dyté t& shekullit XV”, Vjetar, Prishtiné:
Arkivi Shtetéror i Kosovés, Nr. XXXIII-XXXIV, 2005, f. 78.
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“Shqiptarét né feudin e Deganit”, (Prishting: “Buletin i Fakultetit
Fiolozofik”, XI, 1974);

“Migrimet e popullsisé né territorin e sotém té Kosovés gjaté she-
kujve XIV-XVT’, (Prishting: “Kosova”, Nr.5, 1976);

“Shqiptarét né qytetet e Kosovés né shekujt XV-XVI”, (Tirané:
“Studime Historike”, Nr. 2 1979);

“Pérhapja e islamizmit né territorin e sotém té Kosovés deri né
fund té shekullit t¢ XVII”, (Prishtiné: “Gjurmime Albanalogji-
ke”: seria e Shkencave Historike, X, 1979);

“Pérjetimi i vlerave luftarake t¢ popullit shqiptar nga koha e
Skénderbeut”, (Prishtin€: “Horizontet e historis¢”, 3, 1979);

“Kontribut i ¢éshtjes sé pranisé dhe té asimilimit té vilehéve né
Kosové né shekujt XIV-XIV”, (Prishtiné: “Gjurmime albanolo-
gjike”, seria e shkencave historike. - Nr. 10/1980, 1981);

“Prizreni gjaté gjysmés sé dyté té shek. XVI”, (Prishting: “Kérki-
me historike”, ASHAK, 1980/81);

“The Population of Kosova during the XIV - XVI Centuries”,
(“The Voice of Truth”, V, 15 No. 1, gershor, 2002);

“Bellasica gjaté shekullit XVI”, (Prishtin€: “Gjurmime albanolo-
gjike”: seria e shkencave historike. - Nr. 35, 2005);

“Monumentet kulturore-religjioze té qyteteve t¢ Kosovés né gjys-
mén e dyté té shekullit XV, (Prishting: “Vjetar”, Nr. 33-34,
2005);

“Vakéfet né Kosové gjaté shekujve XV-XVI”, (Prishtin€: 2006).

Profesor Térnava ishte model i njeriut t&€ miré, 1 profesorit, i hulum-

tuesit dhe i studiuesit, i cili model nga ne, si studenté t€ tij, duhet ndjekur
e kultivuar né dimensionet e gjithémbarshme dhe pér t€ mirén e t€ gjithé
qytetaréve t€ Kosovés dhe t& historiografisé shqiptare. N& momentet e
errésirés dhe ankthit pér Kosovén, ai diti t€ géndronte prané anijes ku
ecte lévizja shqiptare, pa kurrfaré pompoziteti apo popullariteti té
rrejshém, por me getési dhe uraté, drejtoi t&€ aférmit dhe studentét kah e
mira, kah e vérteta shkencore dhe kah e mbara.
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Gjaté viteve té studimeve t€ mia dhe pas vendosjes sime n€ Prishting,
pata fatin dhe dhuratén e Zotit qé t€ banonim né té njéjtén lagje e t€ ishim
fqinjé me profesorin dhe késhtu kisha mundésiné ta shihja ¢do dit€. Mé
orientonte dhe mé jepte frymézim sa heré€ e takoja dhe shikoja né drejtim
té tij. Kishte njé buzéqeshje t€ ngrohté, ecje té ngadalshme, mjekér té
bardhé, njé fytyré q€, me gjith€ ato qé kishte kaluar, rrezatonte shpresé,
lumturi, dashuri e mirési.

Profesor Muhamet Térnava ndérroi jeté ditén e mart€ mé 5 shtator
2017, né Prishtiné, kurse u varros n€ vendlindje.
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Dr. Alban DOBRUNA

MUHAMET TERNAVA - KNIGHT OF ALBANIAN
MEDIEVISTICS (1947-2017)

(Summary)

Muhamet Térnava was one of the most distinguished historians in the Albanian
lands. His greatest work was his PhD thesis ‘The population of Kosova during the
XIV-XVI centuries’, which he defended in 1977 at the age of 30 in front of a
commission comprised of academician Dalibor Brozoviq, a linguist, Skénder Rizaj,
professor of history, and Stjepan Antoljak, distinguished Croat historian, who was
his mentor and had regarded this work as a unique scientific work.

The work was regarded by other researchers as a decisive argument against
groundless speculation about the local Albanian population in Kosova, as it debunks
the theories of many non-Albanian authors, who claim that in the middle ages,
before the arrival of the Ottomans, there was no Albanian population in Kosova.
Secondly, it gives decisive proof that from the religious aspect, before Islam,
considerable numbers of Albanians were followers of Orthodox Christianity.
Professor Térnava debunked the thesis that the Albanians were followers of the
Catholic Church as was thought until then.
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